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Fondate da don Giuseppe De Luca, le Edizioni di Storia e Letteratura diedero 
alle stampe il loro primo volume nel 1943. In un periodo tragico della storia 
italiana, durante il quale era però anche giunta a maturazione l’esigenza di un 
profondo rinnovamento culturale, De Luca intese tener «alta l’indagine storica 

e letteraria, e risollevare erudizione e filologia», convinto che solo l’attenta ricognizione 
di tutte le testimonianze e il rigoroso accertamento dei fatti avrebbero potuto promuo-
vere una corretta valutazione del patrimonio sia di ambito civile sia di ambito religioso. 
Da qui il carattere distintivo delle Edizioni, con un catalogo imperniato sulle scienze 
umanistiche dove da sempre convive con la voce e la scrittura dei ‘maestri’ la ricerca 
dei giovani studiosi, a cominciare da Lo scrittoio del Petrarca di Giuseppe Billanovich.

Rilevate negli anni Novanta del secolo scorso da Federico Codignola, le Edizioni di 
Storia e Letteratura hanno tenuta fissa la prua sulla rotta di un’editoria che si sostanzia 
di ricerche di valore e rigorosa attenzione al libro, portando la barca con i dolia – il sim-
bolo della casa editrice – a navigare sicura nelle acque per certi versi ignote del nuovo 
millennio. Il catalogo mantenuto sempre vivo, ben oltre i termini usuali nello scenario 
editoriale odierno, spazia dalla filologia classica e umanistica alla storia medievale, 
moderna e contemporanea, dalle scienze documentarie alla filosofia, dalla storia delle 
religioni alle letterature europee; si distingue per l’attenzione alla memorialistica, per 
le nutrite collane di carteggi – da Croce e Palazzeschi a Prezzolini, Sturzo e Ungaretti – 
e per le edizioni nazionali di pregio – Svevo, Verri, Vico, Marino. 

La tradizione esemplificata nei nomi degli autori presenti nella collana maggiore 
– Billanovich, Campana, De Sanctis, Dionisotti, Kristeller, Momigliano tra gli altri – e 
dalle collane di ampio respiro create da De Luca – Letture di Pensiero e d’Arte,  
Sussidi eruditi, Temi e testi – si rinnova nei progetti degli ultimi anni avviati con la 
collaborazione di prestigiose istituzioni culturali, ma anche come contributo indipen-
dente ad un’auspicabilmente viva editoria di cultura. Così, a completare un percorso, 
sono nate la collana di filologia e letteratura greca Pleiadi e la riproposizione della 
celebre serie dei Papiri Greci e Latini; a colmare una lacuna è sorta Biblioteca del 
XVIII secolo. Alle tradizionali collane in anastatica della casa editrice si sono affian-
cate le Edizioni Gobettiane che ripropongono al lettore contemporaneo l’intero ‘ca-
talogo’ dell’intellettuale-editore torinese. Per un pubblico più ampio, invece, Civitas 
raccoglie testi brevi e pregnanti corredati da nuove introduzioni. Bit&s inaugura un 
nuovo percorso che ambisce a portare rigore filologico ed edizioni critiche nel campo 
dell’open access e dell’editoria digitale. 

Infine, in anni recentissimi argomenti ha aperto la casa editrice alla ‘varia’ con una 
collana orientata in primis alla storia del pensiero e alla memorialistica, mentre Ricerca 
filosofica si propone come il contenitore che mancava per la filosofia contemporanea.

Le Edizioni di Storia e Letteratura continuano così la loro navigazione spinte dallo 
stesso spirito di libertà, alieno ad ogni preclusione ideologica e culturale.

XXII Premio Guido Dorso, 2000 – Sezione Editoria

http://www.treccani.it/enciclopedia/giuseppe-de-luca_%2528Dizionario-Biografico%2529/


«“Nessuna separazione tra antica e nuova storia, tra letteratura sacra e profana”.  
Di qui l’emblema (…) della navicella che trasporta i due dolia e, posata sul bordo, 
la colomba e l’ulivo. Di Storia e Letteratura voleva essere il sigillo e l’augurio». 
(Alfredo Schiaffini, Alle origini di «Storia e Letteratura», in Don Giuseppe De Luca. Ri-

cordi e Testimonianze, a cura di Mario Picchi, Roma, Edizioni di Storia e Lettera-
tura, 1998, p. 32). De Luca riprese l’immagine dalla tavola contenuta nel 

saggio di G. Stuhlfauth, Das Schiff als Symbol der altchristlichen Kunst, 
«Rivista di Archeologia cristiana», XIX (1942). 
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1.	 Fiorani Caterina, Il fondo economico dei 
Caetani duchi di Sermoneta, 2010, pp. 
lviii-362, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-167-6
2.	 Bassani Giorgio – Caetani Marguerite, 

«Sarà un bellissimo numero». Carteggio 
1948-1959, a cura di Massimiliano Tor-
tora, 2011, pp. xxviii-234, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-384-7
3.	 Bohnenkamp Klaus E. – Levie Sophie 

(a cura di), La rivista «Commerce» e 
Marguerite Caetani. I. Briefwechsel mit 
deutschsprachigen Autoren, 2012, pp. xc-
554, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-386-1
4.	 Levie Sophie – Tortora Massimiliano (a 

cura di), La rivista «Commerce» e Margue-
rite Caetani. II. Giuseppe Ungaretti, Lettere 
a Marguerite Caetani, 2012, pp. lii-88, € 
24,00.

ISBN 978-88-6372-421-9

ARCHIVIO CAETANI 
COLLANA DELLA FONDAZIONE CAMILLO CAETANI

5.	 Levie Sophie – Smith Gerald S. (a cura 
di), La rivista «Commerce» e Margueri-
te Caetani. III. Letters from D.S. Mirsky 
and Helen Iswolsky to Marguerite Caetani, 
2015, pp. xxvi-134, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-761-6
6.	 Levie Sophie – Rabaté 

Ève (a cura di), La rivi-
sta «Commerce» e Margue-
rite Caetani. IV. Correspon-
dance française. Paul Valé-
ry – Léon-Paul Fargue – 
Valery Larbaud, 2017, pp. 
xxviii-340, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-918-4
7.	 Brisset Laurence – Levie Sophie (a cu-

ra di), La rivista «Commerce» e Margue-
rite Caetani. V. Correspondance française. 
Marguerite Caetani, Jean Paulhan et les au-
teurs français, 2016, pp. xlvi-298, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-878-1
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ARCHIVIO DELLA LETTERATURA CATTOLICA

1.	 Bargellini Piero – Papini Giovanni, Car-
teggio. 1923-1956, a cura di Maria Chiara 
Tarsi, introduzione di Giuseppe Langel-
la, 2008, pp. xxxii-428, 16 tavv., € 59,00.

ISBN 978-88-8498-319-0
2.	 Tarsi Maria Chiara (a cura di), Bibliogra-

fia di Carlo Betocchi, 2008, pp. xxviii-204, € 
32,00.

ISBN 978-88-6372-052-5
3.	 Bargellini Piero – Falqui Enrico, Carteg-

gio. 1934-1973, a cura di Francesca Riva, 
2008, pp. xxvi-110, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-049-5
4.	 Bargellini Piero –  Mignosi Pietro, Car-

teggio. 1930-1937, a cura di Chiara Di-
doné, 2008, pp. xxxviii-102, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-077-8
5.	 Fallacara Luigi, I giorni incantati, a cura 

di Chiara Didoné, saggi introduttivi di 
Giuseppe Langella e Cristiana Maggi 
Romano, 2013, pp. xlvi-94, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-528-5

6.	 Betocchi Carlo – Cavallero Erminio, Car-
teggio. 1962-1969, a cura di Sara Lombar-
di, prefazione di Giuseppe Langella, 2013, 
prima rist. 2014, pp. xxx-178, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-570-4
7.	 Baioni Paola – Savio Davide (a cura di), 

Mario Luzi. Un viaggio terrestre e cele-
ste. Con un’appendice di scritti dispersi, 
2014, pp. xiv-274, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-730-2
8.	 Fallacara Luigi, L’eterna in-

fanzia, a cura di Chiara Di-
doné, 2016, pp. lxxviii-286, 
€ 38,00.
ISBN 978-88-6372-821-7

9.	 Locatelli Stefano – Pro-
venzano Paola (a cura di), 
Mario Apollonio e il Piccolo 
Teatro di Milano. Testi e do-
cumenti, 2017, pp. xvi-372, 
€ 54,00.
ISBN 978-88-6372-972-6



Archivio della letteratura cattolica
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Bozza dattiloscritta del Manifesto per il teatrino comunale del Broletto, con interventi autografi  
di Mario Apollonio, poi pubblicata come Lettera programmatica per il Piccolo Teatro della Città di Milano.
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EDIZIONI­DI­STORIA­E­LETTERATURA

La­storia­del­diritto­delle­donne­all’istruzione­e­il­secolare

pregiudizio­riguardante­le­capacità­razionali­del­cosiddetto

‘sesso­debole’­non­sono­mai­stati­finora­oggetto­di­una­trat-

tazione­sistematica.­Partendo­dalla­questione­della­forma-

zione­femminile­nella­storia­dell’Europa­e­soprattutto­ in

quella­italiana­tra­XVI­e­XX­secolo,­la­prospettiva­si­allarga

a­tutto­il­contesto­mondiale,­prendendo­ in­esame­le­prin-

cipali­conferenze­e­ i­documenti­ internazionali­e­regionali

sul­tema,­dalla­Dichiarazione­u­ni­versale­dei­diritti­umani

del­1948­alla­Piattaforma­di­Pechino­del­1995.

Alessia­Lirosi è­dottore­di­ricerca­e­professore­a­contratto

di­Storia­moderna.­Si­interessa­soprattutto­del­rapporto­tra

religione­e­società,­delle­questioni­di­genere­e­delle­radici

storiche­dei­diritti­umani.­È­giornalista­professionista­e­ha

lavorato­per­cinque­anni­all’UNICEF-Italia.­Attualmente

collabora­con­la­sede­italiana­della­Ong­statunitense­World

Vision­e­con­l’Università­di­Roma­“Sapienza”.

Con­questa­ricerca­l’Autrice­ha­vinto­la­17 aedizione­del­pre-

mio­dell’Associazione­femminile­internazionale­‘Soroptimist’

sul­tema­‘Storia­e­cultura­di­genere’.

€­18,00

­­
Aless ia ­Lirosi

Libere ­di ­sapere

Il­diritto­delle­donne­all ’ istruzione

dal ­Cinquecento­al­mondo­contemporaneo

1.	 Calamandrei Piero, Diario, vol. I, 1939-
1941, 2015, pp. xxxiv-494, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-773-9
—	 vol. II, 1942-1945, 2015, pp. iv-620, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-774-6 

2.	 Polizzi Gaspare, Io sono quella che tu fug-
gi. Leopardi e la Natura, 2015, prima rist. 
2017, pp. viii-136, € 17,00.

ISBN 978-88-6372-788-3
3.	 Marchianò Grazia (a cura di), Civiltà in-

digene d’America. Scritti da «Conoscenza 
religiosa», 2015, pp. xiv-210, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-786-9
4.	 Momigliano Arnaldo, Pagine ebraiche, 

a cura di Silvia Berti, con un’intervista 
inedita ad Arnaldo Momigliano, 2016, 
pp. xxxiv-334, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-732-6

5.	 Lirosi Alessia, Libere di sapere. Il diritto 
delle donne all’istruzione dal Cinquecento 
al mondo contemporaneo, 2015, prima rist. 
2017, pp. xiv-322, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-880-4
6.	 Ferdinando G. Menga, Lo 

scandalo del futuro. Per una 
giustizia intergenerazionale, 
2016, pp. 160, € 15,00.
ISBN 978-88-9359-019-8

7.	 Roberto Celada Ballanti, La 
parabola dei tre anelli. Migra-
zioni e metamorfosi di un rac-
conto tra Oriente e Occidente, 
2017, pp. xviii-254, € 18,00.
ISBN 978-88-9359-028-0

EDIZIONI DI STORIA E LETTERATURA

Roberto Celada Ballanti
La parabola dei tre anelli

Migrazioni e metamorfosi 
di un racconto tra Oriente e Occidente
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ISBN 978-88-9359-028-0

Dalla più antica redazione conosciuta, la parabola della per-
la caduta nella notte, contenuta in un dialogo tra Timoteo I 
e al-Mahdī nella Baghdad del secolo VIII, alla terza novella 
della prima giornata del Decameron, fino al dramma teatrale 
illuminista Nathan il Saggio di Lessing, i racconti degli anelli, 
migrando tra Oriente e Occidente, trasformandosi, varcando 
confini identitari, ridisegnando mappe geopolitiche, schiudono 
nelle religioni del Libro – Ebraismo, Cristianesimo, Islam – un 
elemento di perturbante problematicità. Si tratta della ‘lacuna’ 
segnata dall’anello autentico confuso tra copie fatte forgiare 
da un buon padre – così nella versione di Boccaccio – per non 
mortificare nessuno dei tre figli, ugualmente amati, il cui esito 
è l’indistinguibilità del gioiello originale, il dubbio su chi lo 
possegga e sul luogo in cui rinvenirlo. È il ‘vuoto’ che, sospen-
dendo la pretesa di un’origine esclusiva, ricorda alle religioni 
la vanità di ogni chiusura e intolleranza.

Roberto Celada Ballanti è professore associato di Filosofia 
della religione e di Filosofia del dialogo interreligioso presso 
l’Università di Genova. Tra i suoi lavori più recenti ricordia-
mo: Erudizione e teodicea. Saggio sulla concezione della sto-
ria di G.W. Leibniz, Napoli 2004; Pensiero religioso liberale. 
Lineamenti, figure, prospettive, Brescia 2009; Filosofia e re-
ligione. Studi su Karl Jaspers, Firenze 2012; Religione, storia, 
libertà. Studi di filosofia della religione, Napoli 2014.

Memorialistica e storia delle idee, ma anche riflessioni sull’attualità e il futuro:  argomenti è una 
collana per pensare, per ridonare profondità e spessore storico-ideale a un presente disorientato 
e nutrirne le possibili linee emancipatorie: non a caso la questione femminile, l’etica intergenerazio-
nale e la tolleranza religiosa sono tra i temi di fondo di alcuni dei volumi già usciti, che – come in 
un controcanto – accompagnano la meditazione e la testimonianza di autori ormai classici come 
Piero Calamandrei e Arnaldo Momigliano
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Chiunque voglia scendere nelle sfumate profondità del giudaismo 
legga le Pagine ebraiche di questo grande antichista (…). 
Splendidamente curato da Silvia Berti (…) il libro ricostruisce il modo 
in cui la cultura ebraica ha interagito con il resto del mondo antico.

A proposito di Pagine Ebraiche di Arnaldo Momigliano,  
Antonio Gnoli, «La Repubblica».

Destinate a inaridirsi sono le religioni quando cessino di sentirsi abitate 
da una lacuna, di ascoltare in sé ciò che manca. 
E allora, per riaprire le zone notturne del linguaggio, occorre 
assecondare la profondità di una parola che sia in noi essenziale, come 
quella dei poeti, dei miti.

Roberto Celada Ballanti, La parabola dei tre anelli.

Calamandrei ha tenuto questo minuto diario (mille pagine) per cinque 
anni (aprile 1939-luglio 1944). Vi ha registrato scoraggiamenti, miserie 
umane, drammi, ma anche facezie, storielle, voci, giudizi. (…) Vi passa 
in rassegna la guerra, la dittatura, le persecuzioni razziali, le difficoltà 
economiche, poi i bombardamenti, le perquisizioni, le requisizioni, 
i saccheggi. Critica l’«ateismo politico» dei giovani, descrive le sue 
sofferenze per i difficili rapporti con il figlio Franco, si oppone a coloro 
che sperano di cambiare il fascismo dal di dentro. Sono anni «pieni 
di angoscia, di incertezze, di spasimante desiderio di far qualcosa e 
avvilente consapevolezza di non poter far nulla», come scrive nel 1943.

Sabino Cassese, Le memorie di Piero.  
Padre (critico) della carta, «Il Sole 24 Ore».
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 	  Cavallaro Anna – Petrocchi Stefano (a 
cura di), La pittura italiana del Quattro-
cento nei feudi Caetani, 2013, pp. xvi-552, 
€ 78,00.

ISBN 978-88-6372-363-2

1.	 Ioele Giovanna, Prima di Bernini. Gio-
vanni Battista Della Porta scultore (1542-
1597), 2016, pp. xx-396, 16 tavv., € 60,00.

ISBN 978-88-6372-763-0

ARTE, ARCHEOLOGIA E STORIA URBANA 
COLLANA DELLA FONDAZIONE CAMILLO CAETANI
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Colesanti Massimo – Valeria Petitto (a cura 
di), Mes petits instantanés. Il conte Primo-
li fotografa Expo – Paris 1889, 2015, pp. 
124, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-837-8 

Rosazza-Ferraris Patrizia (a cura di), Disegni 
romani di Lancelot-Théodore Turpin de 
Crissé dalle collezioni del Louvre, 2009, pp. 
100, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-147-8

A R T ES
L

Nata per accogliere album e cataloghi, ARTESL vuole essere un contenitore aperto alle varie discipline 
iconiche, dal disegno alla fotografia. Si caratterizza per cura e qualità della carta e dei materiali, trasver-
salità dei progetti e adattabilità del formato.
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3.	 Fiorani Caterina – Tortora 
Massimiliano (a cura di), 
Il Novecento di Marguerite 
Caetani, 2017, pp. 164, 16 
tavv., € 24,00.
ISBN 978-88-9359-023-5

1.	 Fiorani Caterina – Rocciolo Domenico 
(a cura di), Luigi Fiorani storico di Roma 
religiosa e dei Caetani di Sermoneta, 2013, 
pp. xxiv-388, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-436-3
2.	 Tortora Massimiliano (a cura di), Gior-

gio Bassani critico, redattore, editore, 2012, 
quarta rist. 2015, pp. xvi-240, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-385-4

ATTI E RENDICONTI 
Collana della Fondazione Camillo Caetani

Lelia Caetani in un dipinto di Gino Severini.
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1.	 Capecchi Silvia, Scrittura e coscienza au-
tobiografica nel diario di Giuseppe Pelli, Se-
rie “Settecento italiano”, 2006, seconda 
rist. 2011, pp. xii-200, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-265-0
2.	 Guasti Niccolò, L’esilio italiano dei gesuiti 

spagnoli. Identità, controllo sociale e prati-
che culturali (1767-1798), Serie “Settecen-
to italiano”, 2006, pp. xviii-566, € 76,00.

ISBN 978-88-8498-328-2
3.	 Papagna Elena, Filippo Briganti patrizio di 

Gallipoli. Teoria e prassi del governo cittadi-
no nel Settecento napoletano, Serie “Sette-
cento italiano”, 2006, pp. 208, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-343-5
4.	 Formica Marina –  Postigliola Alberto, 

Diversità e minoranze nel Settecento, Serie 
della società italiana di studi sul seco-
lo XVIII, 2006, seconda rist. 2015, pp. 
xxviii-244, € 36,00.

ISBN 978-88-8498-340-4
5.	 Fabrizi Angelo, Fra lingua e letteratura. 

Da Algarotti ad Alfieri, Serie “Settecento 
italiano”, 2008, seconda rist. 2013, pp. 
256, € 32,00.

ISBN 978-88-8498-465-4

6.	 Capecchi Silvia (a cura di), Giornali del 
Settecento fra Granducato e Legazioni. Atti 
del convegno di studi. Firenze, 17-19 maggio 
2006, Serie “Settecento italiano”, 2008, pri-
ma rist. 2014, pp. xxiv-308, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-494-4
7.	 Minerbi Marco, La cultura politica nell’età 

dei Lumi. Da Rousseau a Sismondi, a cura 
di Rolando Minuti, prefazione di Daniel 
Roche, Serie “Settecento italiano”, 2009, 
pp. xviii-362, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-053-2
8.	 Balani Donatella –  Carpanetto Dino 

–  Roggero Marina (a cura di), Dall’ori-
gine dei Lumi alla Rivoluzione. Scritti in 
onore di Luciano Guerci e Giuseppe Ricu-
perati, Serie “Settecento italiano”, 2008, 
pp. x-682, € 85,00.

ISBN 978-88-6372-059-4
9.	 Berengo Marino, La società veneta alla 

fine del Settecento. Ricerche storiche, pre-
messa di Piero del Negro, Serie “Sette-
cento italiano”, 2009, prima rist. 2011, 
pp. xvi-364, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-079-2
10.	 Alimento Antonella (a cura di), Modelli 

d’oltre confine. Prospettive economiche e socia-

BIBLIOTECA DEL XVIII SECOLO
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li negli antichi Stati italiani, Serie della socie-
tà italiana di studi sul secolo XVIII, 2009, 
seconda rist. 2016, pp. xliv-328, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-091-4
11.	 Pasta Renato (a cura di), Scritture dell’io 

fra pubblico e privato, Serie “Settecento 
italiano”, 2009, pp. xxxiv-290, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-107-2
12.	 Rosa Mario, La contrastata ragione. Ri-

forme e religione nell’Italia del Settecento, 
Serie “Settecento italiano”, 2009, prima 
rist. 2016, pp. xvi-256, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-109-6

13.	 Rao Anna Maria – Postigliola Alberto (a 
cura di), Il Settecento negli studi italiani. 
Problemi e prospettive, Serie della società 
italiana di studi sul secolo XVIII, 2010, 
pp. xviii-534, € 75,00.

ISBN 978-88-6372-165-2
14.	 Donati Claudio, Ecclesiastici e laici nel 

Trentino del Settecento, prefazione di 
Marcello Verga, Serie “Settecento italia-
no”, 2010, pp. xxii-342, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-182-9
15.	 Gatto Romano, Libri di matematica a Na-

poli nel Settecento. Editoria, fortuna e diffu-

Serie della società italiana di studi sul secolo XVIII
coordinata da Alberto Postigliola e Anna Maria Rao

Alfonzetti Beatrice – Formica Marina (a cura di), L’idea di nazione nel Settecento (Biblioteca 
del XVIII secolo, 25).
Alfonzetti Beatrice – Turchi Roberta (a cura di), Spazi e tempi del gioco nel Settecento (Bi-
blioteca del XVIII secolo, 17).
Alimento Antonella (a cura di), Modelli d’oltre confine. Prospettive economiche e sociali negli 
antichi Stati italiani (Biblioteca del XVIII secolo, 10).
Borghero Carlo – Loretelli Rosamaria (a cura di), Le metamorfosi dei linguaggi nel Settecento 
(Biblioteca del XVIII secolo, 18).
Braida Lodovica – Tatti Silvia (a cura di), Il libro. Editoria e pratiche di lettura nel Settecento 
(Biblioteca del XVIII secolo, 29).
Formica Marina – Merlotti Andrea – Rao Anna Maria (a cura di), La città nel Settecento. 
Saperi e forme di rappresentazione (Biblioteca del XVIII secolo, 26).
Formica Marina – Postigliola Alberto, Diversità e minoranze nel Settecento (Biblioteca del 
XVIII secolo, 4).
Forner Fabio – Gallo Valentina – Schwarze Sabine – Viola Corrado ( a cura di), Le carte 
false. Epistolarità fittizia nel Settecento italiano (Biblioteca del XVIII secolo, 32). 
Montanile Milena – Ricco Renato (a cura di), Saverio Mattei. Tradizione e invenzione (Bi-
blioteca del XVIII secolo, 30).
Rao Anna Maria (a cura di), Felicità pubblica e felicità privata nel Settecento (Biblioteca del 
XVIII secolo, 22).
Rao Anna Maria – Postigliola Alberto (a cura di), Il Settecento negli studi italiani. Problemi 
e prospettive (Biblioteca del XVIII secolo, 13).
Trampus Antonio (a cura di), Il linguaggio del tardo Illuminismo. Politica, diritto e società ci-
vile (Biblioteca del XVIII secolo, 19).
Viola Corrado (a cura di), Le carte vive. Epistolari e carteggi nel Settecento (Biblioteca del 
XVIII secolo, 16).
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“Settecento italiano”
Serie diretta da Giuseppe Nicoletti e Renato Pasta

Anglani Bartolo, «L’uomo non si muta». Pietro Verri tra letteratura e autobiografia (Biblioteca 
del XVIII secolo, 20).
Balani Donatella – Carpanetto Dino – Roggero Marina (a cura di), Dall’origine dei Lumi 
alla Rivoluzione. Scritti in onore di Luciano Guerci e Giuseppe Ricuperati (Biblioteca del XVIII 
secolo, 8).
Berengo Marino, La società veneta alla fine del Settecento. Ricerche storiche, premessa di Pie-
ro del Negro (Biblioteca del XVIII secolo, 9).
Capecchi Silvia (a cura di), Giornali del Settecento fra Granducato e Legazioni. Atti del conve-
gno di studi. Firenze, 17-19 maggio 2006 (Biblioteca del XVIII secolo, 6).
Capecchi Silvia, Scrittura e coscienza autobiografica nel diario di Giuseppe Pelli (Biblioteca 
del XVIII secolo, 1).
Cesarotti Melchiorre, Poesie, a cura di Valentina Gallo (Biblioteca del XVIII secolo, 28). 
Donati Claudio, Ecclesiastici e laici nel Trentino del Settecento, prefazione di Marcello Verga 
(Biblioteca del XVIII secolo, 14).
Fabrizi Angelo, Fra lingua e letteratura. Da Algarotti ad Alfieri (Biblioteca del XVIII secolo, 5).
Gatto Romano, Libri di matematica a Napoli nel Settecento. Editoria, fortuna e diffusione delle 
opere (Biblioteca del XVIII secolo, 15).
Guasti Niccolò, L’esilio italiano dei gesuiti spagnoli. Identità, controllo sociale e pratiche cultu-
rali (1767-1798) (Biblioteca del XVIII secolo, 2).
Minerbi Marco, La cultura politica nell’età dei Lumi. Da Rousseau a Sismondi, a cura di Ro-
lando Minuti, prefazione di Daniel Roche (Biblioteca del XVIII secolo, 7).
Papagna Elena, Filippo Briganti patrizio di Gallipoli. Teoria e prassi del governo cittadino nel 
Settecento napoletano (Biblioteca del XVIII secolo, 3).
Pasta Renato (a cura di), Scritture dell’io fra pubblico e privato (Biblioteca del XVIII seco-
lo, 11).
Rao Anna Maria, Lumi Riforme Rivoluzione. Percorsi storiografici (Biblioteca del XVIII se-
colo, 21).
Rosa Mario, La contrastata ragione. Riforme e religione nell’Italia del Settecento (Biblioteca 
del XVIII secolo, 12).
Trampus Antonio (a cura di), Il linguaggio del tardo Illuminismo. Politica, diritto e società ci-
vile (Biblioteca del XVIII secolo, 19).
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sione delle opere, Serie “Settecento italia-
no”, 2010, pp. x-219, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-185-0
16.	 Viola Corrado (a cura di), Le carte vive. 

Epistolari e carteggi nel Settecento, Serie 
della società italiana di studi sul seco-
lo XVIII, 2011, seconda rist. 2016, pp. 
xxii-594, € 75,00.

ISBN 978-88-6372-259-8
17.	 Alfonzetti Beatrice – Turchi Roberta (a cu-

ra di), Spazi e tempi del gioco nel Settecento, 
Serie della società italiana di studi sul se-
colo XVIII, 2011, pp. viii-416, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-267-3
18.	 Borghero Carlo –  Loretelli Rosamaria (a 

cura di), Le metamorfosi dei linguaggi nel Set-
tecento, Serie della società italiana di studi 
sul secolo XVIII, 2011, pp. x-222, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-360-1
19.	 Trampus Antonio (a cura di), Il linguag-

gio del tardo Illuminismo. Politica, diritto e 
società civile, Serie “Settecento italiano”, 
2011, pp. viii-264, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-361-8
20.	 Anglani Bartolo, «L’uomo non si muta». 

Pietro Verri tra letteratura e autobiografia, 
Serie “Settecento italiano”, 2011, prima 
rist. 2013, pp. xvi-178, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-379-3
21.	 Rao Anna Maria, Lumi Riforme Rivolu-

zione. Percorsi storiografici, Serie “Set
tecento italiano”, 2011, quarta rist. 2016, 
pp. xii-300, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-373-1
22.	 Rao Anna Maria (a cura di), Felicità pub-

blica e felicità privata nel Settecento, Serie 
della società italiana di studi sul secolo 
XVIII, 2012, pp. xxx-474, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-461-5
23.	 Pietro Leopoldo d’Asburgo Lorena, Re-

lazione sullo stato della monarchia (1784), a 
cura di Derek Beales – Renato Pasta, 2013, 
prima rist. 2014, pp. xliv-148, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-547-6
24.	 Paesano Paola, I giornali dei dotti. I perio-

dici di Antico Regime della Biblioteca Ange-
lica, 2014, pp. xlviii-144, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-550-6  
25.	 Alfonzetti Beatrice – Formica Marina (a 

cura di), L’idea di nazione nel Settecento, 
Serie della società italiana di studi sul 
secolo XVIII, 2013, prima rist. 2015, pp. 
xxii-378, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-549-0
26.	 Formica Marina – Merlotti Andrea – Rao 

Anna Maria (a cura di), La città nel Set-
tecento. Saperi e forme di rappresentazione, 
Serie della società italiana di studi sul 
secolo XVIII, 2014, pp. xx-364, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-574-2
27.	 Algarotti Francesco, Giornale del viaggio 

da Londra a Petersbourg (1739), a cura di 
Anna Maria Salvadè, introduzione di 
Antonio Franceschetti, Serie “Settecento 
italiano”, 2015, prima rist. 2017, pp. xl-
vi-146, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-765-4
28.	 Cesarotti Melchiorre, Poesie, a cura di 

Valentina Gallo, Serie “Settecento italia-
no”, 2016, pp. cviii-350, € 58,00.

Menzione speciale Premio Brunacci  
per la storia veneta 2016

ISBN 978-88-6372-926-9
29.	 Braida Lodovica – Tatti Silvia (a cura 

di), Il libro. Editoria e pratiche di lettura 
nel Settecento, Serie della società italia-
na di studi sul secolo XVIII, 2016, pp. 
xviii-446, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-962-7
30.	 Montanile Milena – Ricco Renato (a cura 

di), Saverio Mattei. Tradizione e invenzione, 
Serie della società italiana di studi sul se-
colo XVIII, 2016, pp. xvi-208, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-954-2
31.	 Francesca Fedi – Tongiorgi Duccio (a 

cura di), Diplomazia e comunicazione lette-
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raria nel secolo XVIII: Gran 
Bretagna e Italia / Diploma-
cy and Literary Exchange: 
Great Britain and Italy in 
the long 18th Century, Se-
rie della società italiana 
di studi sul secolo XVIII, 
2017, pp. xii-292, € 35,00. 

ISBN 978-88-6372-997-9

Con le Poesie curate dalla Gallo si dà vita ad un corpus lirico che era 
conosciuto solo in parte o perché inedito o perché pubblicato in 
forma scorciata e quasi antologica dal Barbieri (la postuma raccolta 
di Poesie originali) o disseminato in una miriade di opuscoli pressoché 
introvabili. In modo particolare trovano posto qui anche i rari 
esempi cesarottiani di poesia dialettale in padovano, di assai difficile 
reperimento prima d’ora.

Dalle motivazioni per la Menzione speciale  
Premio Brunacci per la storia veneta 2016.

32.	 Forner Fabio – Gallo Va-
lentina – Schwarze Sabine 
– Viola Corrado ( a cura 
di) Le carte false. Epistolari-
tà fittizia nel Settecento ita-
liano, Serie Società italiana 
di studi sul secolo XVIII, 
2017, xxxviii-754, € 75,00.

ISBN 978-88-9359-017-4
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ROMA 2017

EDIZIONI DI STORIA E LETTERATURA

SERIE DELLA SOCIETÀ ITALIANA DI STUDI SUL SECOLO XVIII

LE CARTE FALSE
EPISTOLARITÀ FITTIZIA 

NEL SETTECENTO ITALIANO

a cura di

FABIO FORNER VALENTINA GALLO 

SABINE SCHWARZE CORRADO VIOLA
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1.	 Doglio Maria Luisa –  Pastore Stocchi 
Manlio, Rime degli Arcadi I-XIV. 1716-
1781. Un repertorio, 2013, prima rist. 
2014, pp. x-294, € 46,00

ISBN 978-88-6372-481-3
2.	 Gigliucci Roberto, Realismo barocco, 

2016, pp. vi-290, 8 tavv., € 28,00.
ISBN 978-88-6372-960-3

3.	 Fortini Laura – Izzi Giuseppe – Ranieri 
Concetta (a cura di), Scrivere lettere nel 
Cinquecento. Corrispondenze in prosa e in 
versi, 2016, pp. xiv-298, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-970-2

BIBLIOTECA DELL’ARCADIA 
STUDI E TESTI
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Francisco de Zurbarán, San Francesco d’Assisi nella sua tomba.
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1.	 Gambasin Angelo, Parroci e contadini nel 
Veneto alla fine dell’Ottocento, 1973, pri-
ma rist. 2013, pp. xii-316, 3 tavv., € 55,00.

ISBN 978-88-8498-571-2
2.	 Aliberti Giovanni, Ambiente e socie-

tà nell’Ottocento meridionale, 1974, pp. 
x-166, € 20,14.

ISBN 978-88-8498-518-7
3.	 Lazzarini Antonio, Vita sociale e religio-

sa nel padovano agli inizi del Novecento, 
1978, pp. 262, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-519-4
4.	 Sauzet Robert, Les visites pastorales dans le 

diocèse de Chartres pendant la première moi-
tié du XVIIe siècle, 1975, pp. 376, € 40,28.

ISBN 978-88-8498-520-0
5.	 Tramontin Silvio (a cura di), Il Movimen-

to cattolico e la società italiana in cento anni 
di storia. Atti del Colloquio sul movimento 
cattolico italiano (Venezia, 23-25 settembre 
1974), 1976, pp. 310, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-521-7
6.	 Franceschetto Gisla, La società rurale ar-

caica di Cittadella e Camposampiero, 1977, 
pp. 112, 7 tavv.,  € 18,00.

ISBN 978-88-8498-574-3
7.	 Fiorani Luigi, Il Concilio Romano del 

1725, 1978, pp. 330, 1 tav., € 32,12.
ISBN 978-88-8498-522-4

8.	 Gambasin Angelo, Religiosa magnificen-
za e plebi in Sicilia nel XIX secolo, 1979, 
pp. 236, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-523-1
9.	 Aliberti Giovanni, Strutture sociali e clas-

se dirigente nel Mezzogiorno liberale, 1979, 
pp. 376, € 40,28.

ISBN 978-88-8498-524-8
10.	 Pellegrino Bruno, Chiesa e rivoluzione 

unitaria nel Mezzogiorno. L’episcopato me-

BIBLIOTECA DI STORIA SOCIALE

ridionale dall’assolutismo borbonico alla 
Stato borghese (1860-1861), 1979, pp. 222, 
€ 38,00.

ISBN 978-88-8498-573-6
11.	 Paglia Vincenzo, «La Pietà dei carcerati». 

Confraternite e società a Roma nei secoli 
XVI-XVIII, 1980, seconda rist. 2013, pp. 
xvi-372, 4 grafici, 16 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-8498-525-5
12.	 Clemente Vincenzo, Rinascenza terama-

na e riformismo napoletano (1777-1798). 
L’attività di Melchiorre Delfico presso il 
Consiglio delle Finanze, 1981, pp. xxx-534, 
2 tavv. e 1 carta, € 55,78.

ISBN 978-88-8498-526-2
13.	 Paglia Vincenzo, La morte confortata. Ri-

ti della paura e mentalità religiosa a Roma 
nell’età moderna, 1982, pp. 200, 4 grafici, 
2 tavv., € 27,00.

ISBN 978-88-8498-019-9
14.	 Lazzarini Antonio (a cura di), Economia 

e società nella storia dell’Italia contempo-
ranea. Fonti e metodi di ricerca, 1983, pp. 
240, € 40,00.

ISBN 978-88-8498-575-0
15.	 Zambarbieri Annibale, Terra uomini re-

ligione nella pianura lombarda. Il lodigiano 
nell’età delle riforme asburgiche, 1983, pp. 
xxiv-370, 28 tavv., € 64,00.

ISBN 978-88-8498-576-7
16.	 Orioli Luciano, Le confraternite medievali 

e il problema della povertà. Lo statuto della 
compagnia di Santa Maria Vergine e di San 
Zenobio nel secolo XIV, 1984, pp. 128, € 
17,04.

ISBN 978-88-8498-527-9
17.	 Volpe Francesco, La parrocchia cilenta-

na dal XVI al XIX secolo. Nuova edizione, 
2006, pp. xxii-198, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-318-3
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26.	 Civiletto Giuseppe – Falzone Maria Te-
resa (a cura di), L’eredità spirituale e so-
ciale di Giacomo Cusmano. Atti del 3° Con-
vegno di studi cusmaniani (Palermo, 17-20 
novembre 1988), 1990, pp. 380, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-533-0
27.	 Sannino Cuomo Anna Lisa, Territorio 

e popolazione a Potenza nell’età moderna, 
1990, pp. 266, 70 tabelle, 13 tavv. e grafi-
ci, € 25,31.

ISBN 978-88-8498-534-7
28.	 Paiano Maria, Liturgia e società nel Nove-

cento. Percorsi del movimento liturgico di 
fronte ai processi di secolarizzazione, 2000, 
pp. 320, € 35,12.

ISBN 978-88-87114-57-7
29.	 Catto Michela, Un panopticon catechisti-

co: l’Arciconfraternita della Dottrina cri-
stiana a Roma in età moderna, 2003, prima 
rist. 2013, pp. 328, € 38,50.

ISBN 978-88-8498-109-7
30.	 Takahashi Tomoko, Il Rinascimento dei 

trovatelli. Il brefotrofio, la città e le campa-
gne nella Toscana del XV secolo, 2003, pp. 
xviii-182, € 24,80.

ISBN 978-88-8498-151-6
31.	 Viscardi Giuseppe Maria, Tra Europa e 

“Indie di quaggiù”. Chiesa, religiosità e cultu-
ra popolare nel Mezzogiorno (secoli XV-XIX), 
premessa di Gabriele De Rosa, 2005, nona 
rist. 2013, ill., pp. xvi-460, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-155-4
32.	 Wanrooij Bruno P. F. (a cura di), La me-

diazione matrimoniale. Il terzo (in)comodo 
in Europa fra Otto e Novecento, 2004, pp. 
xx-400, € 47,25.

ISBN 978-88-8498-166-0
33.	 Pomata Gianna – Zarri Gabriella (a cu-

ra di), I monasteri femminili come centri 
di cultura fra Rinascimento e Barocco. At-
ti del convegno storico internazionale (Bo-
logna, 8-10 dicembre 2000), 2005, quarta 
rist. 2011, pp. xliv-408, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-243-8

18.	 Piccioni Lidia, S. Lorenzo, un quartiere ro-
mano durante il fascismo, 1984, terza rist. 
2012, pp. 152, 8 tavv., € 24,00.

ISBN 978-88-8498-027-4
19.	 Rossi Giorgio, L’agro di Roma tra ‘500 e 

‘800. Condizioni di vita e lavoro, 1985, pp. 
314, 8 carte e 8 tavv., € 50,00.

ISBN 978-88-8498-577-4
20.	 De Rosa Gabriele – Cestaro Antonio (a 

cura di), Il recupero dei beni archivistici e 
bibliografici nelle zone terremotate della Ba-
silicata e della Campania: bilancio e prospet-
tive di ricerca. Atti del Convegno promosso 
dall’Associazione per la storia sociale del 
Mezzogiorno e dell’area mediterranea (Po
tenza-Rifreddo, 12-14 aprile 1984), 1985, 
pp. 400 (esaurito).

21.	 Colapietra Raffaele, Gli aquilani d’antico 
regime davanti alla morte, 1986, pp. 216, 6 
tavv., € 24,79.

ISBN 978-88-8498-528-6
22.	 Iozzelli Fortunato, Roma religiosa all’ini-

zio del Novecento, 1985, pp. 376, € 40,28.
ISBN 978-88-8498-529-3

23.	 Spera Salvatore (a cura di), Chiesa e spi-
ritualità di Nicola Monterisi nel Mezzo-
giorno. Atti della IV Primavera di Santa 
Chiara (Barletta, 6-10 aprile 1984), 1985, 
pp. 144, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-530-9
24.	 De Rosa Gabriele – Volpe Francesco (a 

cura di), Il Venerabile Lentini nella storia 
sociale e religiosa della Basilicata. Atti del 
Convegno della Fondazione «Venerabile 
Domenico Lentini» (Lauria, 25-27 gennaio 
1987), 1987, pp. 308, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-531-6
25.	 Bassani Albarosa Ines (a cura di), Il ve-

scovo Giovanni Antonio Farina e il suo 
Istituto nell’Ottocento veneto. Atti del Con-
vegno organizzato nel 150° anno di fonda-
zione dell’Istituto (Vicenza, 23-25 gennaio 
1987), 1988, pp. xx-818, € 80,05.

ISBN 978-88-8498-532-3
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34.	 Arrivo Georgia, Seduzioni, promesse, ma-
trimoni. Il processo per stupro nella Toscana 
del Settecento, premessa di Daniela Lom-
bardi, 2006, seconda rist. 2008, pp. 208, € 
28,00.

ISBN 978-88-8498-295-7
35.	 Pierce A. Robert –  Seidel Menchi Sil-

vana (a cura di), Ritratti. La dimensione 
individuale nella storia (XV-XX). Studi in 
onore di Anne Jacobson Schutte, 2009, pri-
ma rist. 2012, pp. xl-344, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-499-9
36.	 Dovere Ugo, Il buon governo del clero. 

Cultura e religione nella Napoli di Antico 
Regime, 2010,  pp. xvi-208, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-171-3

37.	 Fassanelli Benedetto, Vite al bando. Sto-
rie di cingari nella terraferma veneta alla fi-
ne del Cinquecento, 2011, prima rist. 2011, 
pp. xii-232, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-330-4
38.	 Ciappelli Giovanni – Luzzi Serena – Ro-

spocher Massimo, Famiglia e religione in 
Europa nell’età moderna. Studi in onore di Sil-
vana Seidel Menchi, 2011, pp. x-330, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-391-5
39.	 Tonini Masella Ginevra Diletta, Donne 

sole, modelle e prostitute. Marginalità fem-
minili a Roma tra Sette e Ottocento, 2012, 
pp. xx-228, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-429-5
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1.	 Tedeschini Lalli Biancamaria, Henry Da-
vid Thoreau, 1954, pp. 156, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-535-4
2.	 Cambon Glauco, Tematica e sviluppo del-

la poesia americana, 1956, pp. 252, € 42,00.
ISBN 978-88-8498-579-8

3.	 Lombardo Agostino, Realismo e simbolismo. 
Saggi di letteratura americana contemporanea, 
1957, prima rist. 2011, pp. 264, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-536-1
4.	 Rosati Salvatore, L’ombra dei Padri. Studi 

sulla letteratura americana, 1958, pp. 220, 
€ 24,79.

ISBN 978-88-8498-537-8
5.	 D’Agostino Nemi, Ezra Pound, 1960, pp. 

180, € 28,00.
ISBN 978-88-8498-581-1

6.	 Lombardo Agostino, La ricerca del vero. 
Saggi sulla tradizione letteraria americana, 
1961, pp. 416 (fuori catalogo) [nuova edi-
zione 2005, n. 30 della collana].

7.	 Perosa Sergio, L’arte di F. Scott Fitzgerald, 
1961, pp. 324,  € 55,00.

ISBN 978-88-8498-583-5
8.	 Gorlier Claudio, L’universo domestico. Stu-

di sulla cultura e la società della Nuova Inghil-
terra nel secolo XIX, 1962, pp. 296, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-538-5
9.	 Zolla Elémire, Le origini del trascendentali-

smo, 1963, terza rist. 2010, pp. 292, € 29,00.
ISBN 978-88-8498-004-5

10.	 Mirizzi Piero, Mark Twain, 1965, pp. 328, 
€ 35,12.

ISBN 978-88-8498-539-2
11.	 Bulgheroni Marisa, La tentazione della chi-

mera. Charles Brockden Brown e le origini 
del romanzo americano, 1965, pp. 280, € 
29,95.

ISBN 978-88-8498-540-8

12-13.  Centro di Studi Americani (a cura 
di), Repertorio bibliografico della letteratura 
americana in Italia, diretto da Biancama-
ria Tedeschini Lalli, 1966, vol. I, 1945-
1949, pp. xvi-172; vol. II, 1950-1954, pp. 
280, € 36,15.

ISBN 978-88-8498-541-5
14-15.  Izzo Carlo, Civiltà americana, 1967, 

vol. I, Saggi, pp. 440; vol. II, Impressioni e 
note, pp. 308, € 57,84.

ISBN 978-88-8498-542-2
16.	 Giorcelli Cristina, Henry James e l’Italia, 

1968, pp. 168, € 19,63.
ISBN 978-88-8498-544-6

17.	 Materassi Mario, I romanzi di Faulkner, 
1968, pp. 438 (esaurito).

18.	 Fabris Alberta, Henry James e la Francia, 
1969, pp. 372, € 40,28.

ISBN 978-88-8498-546-0
19.	 Centro di Studi Americani (a cura di), 

Repertorio bibliografico della letteratura 
americana in Italia, diretto da Biancama-
ria Tedeschini Lalli, 1969, vol. III, 1955-
1959, pp. xviii-384, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-547-7
20.	 Pagetti Carlo, Il senso del futuro. La fan-

tascienza nella letteratura americana, 1970, 
pp. 336, € 56,00.

ISBN 978-88-8498-587-3
21.	 Garegnani Unali Lina, Mente e misura. 

La poesia di William Carlos Williams, 1970, 
pp. 260, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-548-4
22.	 Gadda Conti Giuseppe, William Dean 

Howells, 1971, pp. 300, € 33,57.
ISBN 978-88-8498-549-1

23.	 Boitani Piero, Prosatori negri americani 
nel Novecento, 1973, pp. 328, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-550-7

BIBLIOTECA DI STUDI AMERICANI
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Biblioteca di studi americani

24.	 Massara Giuseppe, Viaggiatori italiani in 
America (1860-1970), 1976, pp. 244, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-551-4
25.	 Fink Guido, I testimoni dell’immaginario. 

Le tecniche narrative nell’Ottocento ameri-
cano, 1978, pp. 380, € 65,00.

ISBN 978-88-8498-624-5
26.	 Bacigalupo Massimo, L’ultimo Pound, 

1981, pp. xvi-584, € 60,94.
ISBN 978-88-8498-552-1

27.	 Centro di Studi Americani (a cura di), 
Repertorio bibliografico della letteratura 
americana in Italia, diretto da Biancama-
ria Tedeschini Lalli, 1982, vol. IV, 1960-
1964, pp. 490, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-553-8

Pubblicazioni Centro Studi Americani

28.	 Camboni Marina (edited by), Networ-
king Women: Subjects, Places, Links Euro-
pe-America. Towards a Rewriting of Cultu-
ral History, 1890-1939, 2004, ill., pp. xiv-
522, € 64,00.

ISBN 978-88-8498-157-8

29.	 Camboni Marina, Walt Whitman e la 
lingua del Mondo Nuovo, con tre testi di 
Walt Whitman, 2004, prima rist. 2010, 
ill., pp. xiv-118, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-227-8
30.	 Lombardo Agostino, La ricerca del vero. 

Saggi sulla tradizione letteraria americana, 
nuova edizione con in appendice un 
saggio su Saul Bellow, 2005, prima rist. 
2014, pp. 454, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-287-2
31.	 Del Pero Mario –  Romero Federico (a 

cura di),  Le crisi transatlantiche. Conti-
nuità e trasformazioni, 2007, settima rist. 
2014, pp. xvi-144, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-357-2

Nuova serie

32.	 Ricciardi Caterina, Una let-
tura di The Hollow Men di 
T.S. Eliot, 2017, pp. vi-142.
ISBN 978-88-9359-030-3

Aperta alla pluralità delle interazioni culturali che, sin dalle origini, ha contribuito alla costituzione di una 
tradizione letteraria americana e dei suoi diacronici contesti di riferimento, la Nuova serie di Biblio-
teca di Studi Americani, diretta da Caterina Ricciardi e inaugurata nel 2017, accoglie contributi di 
approfondimento letterario, storico, multietnico e interdisciplinare; analisi di fenomeni e ideologie; letture 
e commenti di testi dal canone, dai margini e dalla contemporaneità.  
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1.	 Manganelli Giorgio, Incorporei felini, 
vol. I, Poeti inglesi degli anni Cinquanta, 
a cura di Viola Papetti, 2002, prima rist. 
2003, pp. xvi-220, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-030-4
2.	 Manganelli Giorgio, Incorporei felini, 

vol. II, Recensioni e conversazioni radio-
foniche su poeti in lingua inglese (1949-
1987), a cura di Viola Papetti, 2002, pri-
ma rist. 2009, pp. xiv-134, € 14,50.

ISBN 978-88-8498-031-1
3.	 Manganelli Giorgio, Vita di Samuel John-

son, a cura di Viola Papetti, 2003, secon-
da rist. 2006, pp. xiv-62, € 8,50.

ISBN 978-88-8498-072-4
4.	 Dragnea Horvath Gabriela, Shakespeare. 

Ermetismo, mistica e magia, 2003, terza ri-
st. 2015, pp. viii-144, € 20,00.

ISBN 978-88-8498-150-9
5.	 Corso Simona, Automi, termometri, fucili. 

L’immaginario della macchina nel romanzo 
inglese e francese del Settecento, 2004, pp. 
236, € 23,00.

ISBN 978-88-8498-168-4
6.	 La forma del fuoco e la memoria del vento. 

Gabriele Baldini saggista e narratore, a cura 
di Viola Papetti, 2005, pp. 192, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-239-1

7.	 Lyly John, Campaspe. Galatea. Metamorfo-
si d’amore, traduzione e cura di Lorenzo 
Cantini, introduzione di Viola Papet-
ti, Serie “Teatro” 2006, pp. xxxiv-194, € 
24,00.

ISBN 978-88-8498-311-4
8.	 Papetti Viola, La commedia. Da Shakespe-

are a Sheridan, 2007, prima rist. 2008, pp. 
148, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-464-7
9.	 D’Amico Masolino – Corso Simona (a 

cura di), Postcolonial Shakespeare. Studi 
in onore di Viola Papetti, Serie “Teatro”, 
2009, pp. xx-280, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-103-4
10.	 Cantini Lorenzo (a cura di), Il cigno d’ar-

gento. Madrigali e canzoni inglesi per liuto 
(1588-1624), introduzione di Viola Pa-
petti, 2011, pp. xl-248, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-277-2
11.	 D’Amico Masolino (a cura di), Oltre 

la pagina. Il testo letterario e le sue meta-
morfosi nell’era dell’immagine, 2013, pp. 
x-294, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-451-6

BIBLIOTECA DI STUDI INGLESI

“Teatro”
D’Amico Masolino – Corso Simona (a cura di), Postcolonial Shakespeare. Studi in onore di 
Viola Papetti (Biblioteca di studi inglesi, 9). 
Lyly John, Campaspe. Galatea. Metamorfosi d’amore, traduzione e cura di Lorenzo Cantini, 
introduzione di Viola Papetti (Biblioteca di studi inglesi, 7).
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1.	 Papetti Viola (a cura di), Neoclassicismo 
inglese. Da Pope a Johnson, 2002, pp. 424, 
€ 33,60.

ISBN 978-88-8498-022-9
2.	 Pagnini Marcello, Critica della funzionali-

tà, 2002, pp. 216, € 21,00.
ISBN 978-88-8498-042-7

3.	 Papetti Viola, Arlecchino a Londra. La 
pantomima inglese 1700-1728. Studi e te-
sti, 2002, pp. 304, € 24,50.

ISBN 978-88-8498-043-4
4.	 Melchiori Giorgio, I funamboli. Il manie-

rismo nella letteratura inglese da Joyce ai 
giovani arrabbiati, 2003, prima rist. 2014, 
pp. xii-384, € 32,50.

ISBN 978-88-8498-110-3
5.	 Baldini Gabriele, Il dramma elisabettiano, 

2003, pp. 312, € 35,00.
ISBN 978-88-8498-122-6

BIBLIOTECA DI STUDI INGLESI 
REPRINT

6.	 Marenco Franco, Arcadia puritana. L’uso 
della tradizione nella prima Arcadia di Sir 
Philip Sidney, nuova edizione con tra-
duzione di brani scelti, 2006, prima rist. 
2006, pp. lxxviii-230, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-292-6
7.	 D’Amico Masolino, Scena e parola in Sha-

kespeare, 2007, quinta rist. 2017, pp. vi-
250, € 26,00.

ISBN 978-88-8498-381-7
8.	 Sacerdoti Gilberto, Nuovo cielo, nuova 

terra. La rivelazione copernicana di An-
tonio e Cleopatra di Shakespeare, 2008, 
quinta rist. 2016, pp. 416, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-502-6
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1.	 Tasso Torquato, Il Gierusalemme, intro-
duzione, commento e testo critico a cura 
di Guido Baldassarri, 2013, prima rist. 
2014, pp. 128, € 16,00.

ISBN 978-88-6372-575-9
2.	 Marino Giovan Battista, Dicerie sacre, 

introduzione, commento e testo critico 
a cura di Erminia Ardissino, 2014, pp. 
400, € 50,00 (Edizione delle Opere di 
Giambattista Marino, 1).

ISBN 978-88-6372-516-2
3.	 Castelvetro Lodovico, Lettere Rime Carmi-

na, edizione critica e commentata a cura 
di Enrico Garavelli, 2015, pp. 464, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-672-5
4.1	 Imperiale Giovan Vincenzo, Lo stato 

rustico, t. I, a cura di Ottavio Besomi – 
Augusta Lopez-Bernasocchi – Giovanni 
Sopranzi, 2015, pp. 288, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-888-0
4.2	 Imperiale Giovan Vincenzo, Lo stato 

rustico, t. II, a cura di Ottavio Besomi – 
Augusta Lopez-Bernasocchi – Giovanni 
Sopranzi, 2015, pp. 576, € 64,00.

ISBN 978-88-6372-890-3
5.	 Clasio Luigi, Favole e Sonetti pastorali, a cu-

ra di Davide Puccini, 2016, pp. 432, € 48,00.
ISBN 978-88-6372-979-5

6.	 Cherchi Paolo, Il tramonto 
dell’onestade, 2016, pp. 340, 
€ 28,00.
ISBN 978-88-9359-009-9

BIT&S

La collana Bit&S raccoglie edizioni critiche e commentate e saggi critici proponendoli in un duplice 
formato, affiancando versione cartacea e versione digitale open access e dunque rappresentando 
uno dei primi casi in ambito italiano di collaborazione tra un progetto scientifico, un editore di riferi-
mento per gli studi letterari e un partner informatico all’avanguardia nei progetti di digital humanities. 
L’ambito di indagine di questi testi latini e volgari coincide con l’intero arco della tradizione letteraria 
italiana: dal Duecento al Novecento, dai classici agli autori minori, e pertiene ai diversi generi (dalla 
poesia al romanzo, dal teatro all’epistolografia).



Bit&s

34 8.	 Marino Giovan Battista, 
Scritti vari, introduzione, 
commento e testo critico 
a cura di Lorenzo Geri e 
Pietro Giulio Riga, 2017, 
pp. 176, € 18,00 (Edizione 
delle Opere di Giambatti-
sta Marino, 2).
ISBN 978-88-9359-114-0

7.	 Monica Zanardo, Il poe-
ta e la grazia. Una lettura 
dei manoscritti della Storia 
di Elsa Morante, 2017, pp. 
308, € 35,00.
ISBN 978-88-9359-112-6

Edizione delle opere di Giambattista Marino

coordinata da Clizia Carminati, Alessandro Martini, Emilio Russo

1.  Marino Giovan Battista, Dicerie sacre, introduzione, commento e testo critico a cura di 
Erminia Ardissino, 2014, pp. 400, € 50,00 (Bit&s, 1)
2.  Marino Giovan Battista, Scritti vari, introduzione, commento e testo critico a cura di 
Lorenzo Geri e Pietro Giulio Riga, 2017, pp. 176, € 18,00 (Bit&s, 8).
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1.	 Dionisotti Carlo – Pozzi Giovanni, Una 
degna amicizia, buona per entrambi. Car-
teggio 1957-1997, a cura di Ottavio Beso-
mi, 2013, prima rist. 2015, pp. xlviii-320, 
€ 38,00.

ISBN 978-88-6372-613-8

CARTEGGI DI CARLO DIONISOTTI

Bertrand Juliette – Palazzeschi Aldo, Carteg-
gio 1930-1973, a cura di Enrica Agnesi, 
2010, prima rist. 2013, pp. lii-240, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-146-1
Bruschi Enio (a cura di), I manoscritti di Aldo 

Palazzeschi, con una premessa di Gino 
Tellini, 2009, pp. xxxviii-86, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-111-9
Magherini Simone (a cura di), La biblioteca 

di Aldo Palazzeschi. Catalogo, 2004, pp. 
xxviii-532 (esaurito) [nuova edizione nel-
la stessa collana].

Magherini Simone (a cura di), La biblioteca di 
Aldo Palazzeschi. Catalogo. Nuova edizione 
riveduta e corretta, 2013, pp. xxviii-536, € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-491-2
Mondadori Arnoldo e Alberto – Palazzeschi 

Aldo, Carteggio 1938-1974, a cura di Laura 
Diafani, 2007, pp. liv-366, 8 tavv., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-358-9
Moretti Marino – Palazzeschi Aldo, Carteggio, 

vol. I, 1904-1925, a cura di Simone Ma-
gherini, 1999, pp. xlii-542, 31 tavv., € 60,94;

ISBN 978-88-87114-30-0
—	 vol. II, 1926-1939, a cura di Alessandro Pan

cheri, 2001, pp. xxxii-454, 16 tavv., € 53,00;
ISBN 978-88-8498-016-8

—	 vol. III, 1940-1962, a cura di Francesca Ser
ra, 2000, pp. xxviii-484, 29 tavv., € 56,81;

ISBN 978-88-87114-79-9
—	 vol. IV, 1963-1974, a cura di Laura Diafa-

ni, 2001, pp. xli-512, 18 tavv., € 59,91.
ISBN 978-88-87114-90-4

Palazzeschi Aldo, Carteggio con il «Corriere 
della sera» 1926-1971, a cura di Barbara 
Silvia Anglani, presentazione di Pier-
gaetano Marchetti, 2011, pp. liv-142, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-308-3
Palazzeschi Aldo, Cinema, a cura di Maria 

Carla Papini, 2001, pp. xxxii-112, 6 tavv., 
€ 18,08.

ISBN 978-88-87114-83-6
Palazzeschi Aldo, Parco dei divertimenti. 

Scritti sparsi (1906-1974), a cura di Sara 
Gelli, 2014, pp. lxxxii-374, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-618-3 
Palazzeschi Aldo, Ritratti nel tempo. Intervi-

ste (1934-1974), a cura di Giorgina Colli, 
2014, pp. lxxxvi-570, € 85,00.

ISBN 978-88-6372-594-0
Palazzeschi Aldo, Scritti sulle arti figurative, 

a cura di Giovanni Capecchi, 2008, pp. 
lii-84, 10 tavv., € 22,00.

ISBN 978-88-8498-511-8

CARTE PALAZZESCHI  
COLLANA DEL CENTRO DI STUDI «ALDO PALAZZESCHI»
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Palazzeschi Aldo – Pancrazi Pietro, Carteg-
gio 1916-1952, a cura di Chiara Esposito, 
2016, pp. lxiv-220, € 38,00.

Premio Vittoria Aganoor Pompilj 2016 
Sezione Carteggi

ISBN 978-88-6372-864-4
Palazzeschi Aldo –  Papini Giovanni, Car-

teggio 1912-1933, a cura di Stefania 
Alessandra Bottini, 2006, pp. xlii-134, 8 
tavv., € 23,00.

ISBN 978-88-8498-307-7

Palazzeschi Aldo – Soffici Ardengo, Carteg-
gio 1912-1960, 2011, pp. li-156, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-323-6
Palazzeschi Aldo – Valeri Diego, Carteggio 

1934-1972, a cura di Gloria Manghetti, 
2004, prima rist. 2013, pp. xxxii-148, € 
21,00.

ISBN 978-88-8498-212-4
Stendhal, Rosso e nero, a cura di Francesca 

Mecatti, 2012, pp. cx-478, € 78,00.
ISBN 978-88-6372-403-5

10. Palazzeschi e le sorelle Materassi, riproduzione del disegno di Mino Maccari, in 
«Omnibus», Roma, i, 9, 29 maggio 1937, p. 6.

11a-b. Manoscritto di Sorelle Materassi (fp).
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1.	 Demofonti Laura, La Riforma nell’Ita-
lia del primo Novecento. Gruppi e riviste 
di ispirazione evangelica, 2003, terza rist. 
2010, pp. xvi-328, € 42,00.

ISBN 978-88-8498-153-0
2.	 Mercuri Chiara, Corona di Cristo, corona 

di re. La monarchia francese e la corona di 
spine nel Medioevo, prefazione di Sofia 
Boesch Gajano, 2003, seconda rist. 2017, 
pp. xvi-328, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-183-7
3.	 Gagliardi Isabella, Li trofei della croce. 

L’esperienza gesuata e la società lucchese 

Fonti e studi

1.	 Sciarra Mario – De Carolis Ernesto (a 
cura di), L’alto Lazio dalle origini al 1870. 
Saggio di bibliografia storica, I, 1983 (fuori 
catalogo).

2.	 Osbat Luciano (a cura di), Guida alle fon-
ti per la storia dell’area flaminia tiberina, 
1985 (fuori catalogo).

tra Medioevo ed età moderna, 2005, pp. 
xvi-356, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-271-1

4.	 Denaro Roberta, Dal martire allo šahœd: 
fonti, problemi e confronti per una martiro-
grafia islamica, 2007, pp. xii-148, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-355-8
5.	 Vecoli Fabrizio, Il sole e il fango. Puro e 

impuro tra i Padri del deserto, 2007, pp. 
xii-188, € 28,50.

ISBN 978-88-8498-496-8

CENTRO ALTI STUDI IN SCIENZE RELIGIOSE 
PIACENZA

CENTRO DI RICERCHE PER LA STORIA DELL’ALTO LAZIO

Testimonianze

1.	 Antonazzi Giovanni, Roma città aperta. 
La cittadella sul Gianicolo. Appunti di dia-
rio (1940-1945), prefazione di Gabriele 
De Rosa, 1983, pp. 392, 57 ill., € 53,00.

ISBN 978-88-6372-124-9
2.	 Antonazzi Giovanni, Domenico Brizi. 

Prete e vescovo. Profilo biografico e spiri-
tuale, 1984, pp. 292, € 40,00.

ISBN 978-88-6372-125-6
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1.	 Balestrieri Giovanna – Maisano Beatri-
ce – Trotta Nicoletta (a cura di), Catalogo 
delle lettere a Romano Bilenchi (1927-1987), 
1998, rist. 2009, pp. xvi-480, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-470-8
2.	 Lavezzi Gianfranca – Martignoni Cle-

lia – Modena Anna – Trotta Nicoletta (a 
cura di), Catalogo delle lettere ad Alfonso 
Gatto (1942-1970), 2000, rist. 2008, pp. 
xxx-300, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-471-5
3.	 Rizzini Ilaria (a cura di), Salvatore Quasi-

modo e gli autori classici. Catalogo delle tra-
duzioni di scrittori greci e latini conservate 
nel fondo manoscritti, 2002, rist. 2008, pp. 
lxxx-372, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-472-2
4.	 Bignamini Mauro – De Alberti Andrea 

(a cura di), Fra le carte di Quasimodo. 

CENTRO MANOSCRITTI UNIVERSITÀ DI PAVIA  
STRUMENTI

Poesie, traduzioni, saggi, lettere, 2004, rist. 
2008, prima rist. 2010, pp. 300, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-473-9
5.	 Cremante Renzo (a cura di), Emilio De 

Marchi. Un secolo dopo. Atti del Convegno 
di Studi (Università di Pavia, 5-6 dicembre 
2001), in appendice: Emilio De Marchi 
(1851-1901). Documenti, immagini, mano
scritti, a cura di Nicoletta Trotta, 2005, 
prima rist. 2008, pp. x-422, ill., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-209-4
6.	 Bonzanini Marta – Gimmi Annalisa (a 

cura di), Bibliografia di Alfonso Gatto, 
2009, pp. xvi-432, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-481-4
7.	 Zilli Davide (a cura di), Bibliografia di 

Roberto Sanesi, 2009, pp. xvi-204, € 32,00.
ISBN 978-88-8498-485-2
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Ricerche

1.	 Geyer Helen – Osthoff Wolfgang (a cura 
di), Musik an den venezianischen Ospedali 
/ Konservatorien vom 17. bis zum frühen 
19. Jahrhundert · La musica negli Ospedali 
/ Conservatori veneziani fra Seicento e ini-
zio Ottocento, 2004, prima rist. 2015, pp. 
xiv-442, € 52,00.

ISBN 978-88-8498-161-5
2.	 Schmieder Felicitas – Schreiner Peter (a 

cura di), Il codice cumanico e il suo mondo, 
2005, seconda rist. 2011, pp. xxxii-352, € 
48,00.

ISBN 978-88-8498-203-2
3.	 Winter Susanne (a cura di), Il mondo e 

le sue favole. Sviluppi europei del teatro di 
Goldoni e Gozzi · Inszenierte Wirklichkeit 
und Bühnenillusion. Zur europäischen Re-
zeption von Goldonis und Gozzis Thea
ter, 2006, prima rist. 2011, pp. xiv-316, € 
44,00.

ISBN 978-88-8498-276-6
4.	 Herbers Klaus – Schmieder Felicitas (a 

cura di), Venezia incrocio di culture. Per-
cezioni di viaggiatori europei e non europei 
a confronto, 2008, pp. xxvi-262, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-505-7
5.	 Israel Uwe – Jütte Robert – Mueller 

Reinhold C. (a cura di), «Interstizi». Cul-
ture ebraico-cristane a Venezia e nei suoi 
domini dal Medioevo all’età moderna, 2010, 
seconda rist. 2012,  pp. 604, € 74,00.

ISBN 978-88-6372-154-6

CENTRO TEDESCO DI STUDI VENEZIANI

Venetiana

1.	 Winter Susanne (a cura di), Donne a 
Venezia, 2004, seconda rist. 2007, pp. 
viii-224, € 21,00.

ISBN 978-88-8498-163-9
2.	 Winter Susanne (a cura di), Presenze 

tedesche a Venezia, 2005, pp. viii-324, € 
29,00.

ISBN 978-88-8498-260-5
3.	 Winter Susanne (a cura di), Venezia, Ro-

ma. Due città fra paralleli e contrasti, 2006, 
pp. viii-208, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-278-0
4.	 Winter Susanne (a cura di), Venezia, l’al-

tro, l’altrove. Aspetti della percezione reci-
proca, 2006, pp. viii-280, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-324-4
5.	 Schreiner Peter (a cura di), Il mito di Ve-

nezia. Una città fra realtà e rappresentazio-
ne, 2006, prima rist. 2008, pp. x-126, € 
14,00.

ISBN 978-88-8498-309-1
6.	 Israel Uwe (a cura di), La diversa visuale. 

Il fenomeno Venezia osservato dagli altri, 
2008, pp. xii-224, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-503-3
7.	 Petri Rolf (a cura di), Nostalgia. Memo-

ria e passaggi tra le sponde dell’Adriatico, 
2010, seconda rist. 2011, pp. xii-280, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-113-3
8.	 Israel Uwe (a cura di), Intorno all’O-

limpiade di Baldassare Galuppi, con altri 
saggi di argomento veneziano, 2010, pp. 
viii-184, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-152-2
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1.	 Giovannozzi Delfina, Spiritus mundus 
quidam. Il concetto di spirito nell’opera 
di Giordano Bruno, prefazione di Miche-
le Ciliberto, 2006, prima rist. 2013, pp. 
xxiv-252, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-335-0
2.	 Secchi Pietro, «Del mar più che del ciel 

amante». Bruno e Cusano, prefazione di 
Michele Ciliberto, 2006, prima rist. 2016, 
pp. x-298, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-346-6
3.	 Guerrini Luigi, Un pellegrinaggio secola-

re. Due studi su Enea Silvio Piccolomini, 
2007, pp. x-218, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-370-1
4.	 Katinis Teodoro, Medicina e filosofia in 

Marsilio Ficino. Il consilio contro la pesti-

CENTURIA 
Collana dell’Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento – Firenze

lentia, 2007, seconda rist. 2015, pp. xvi-
224, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-463-0
5.	 Pennuto Concetta, Simpatia, fantasia e 

contagio. Il pensiero medico e il pensiero 
filosofico di Girolamo Fracastoro, 2008, se-
conda rist. 2015, pp. xx-528, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-384-8
6.	 Del Soldato Eva, Simone Porzio. Un ari-

stotelico tra natura e grazia, 2010, pp. xvi-
356, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-275-8
7.	 Terracciano Pasquale, Omnia in figu-

ra. L’impronta di Origene tra ‘400 e ‘500, 
2012, pp. xviii-314, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-440-0

Ebbene, quali sono i motivi d’interesse di questa inedita alba? Molti, a 
cominciare dall’epoca in cui è stata scritta. Al centro della medesima 
carta sulla quale è trascritto il testo si legge infatti una data, «Millesimo 
Ducentesimo Trigesimo nono», cioè 1239: (…) il 1239 rappresenta 
dunque un sicuro termine ante quem per la composizione e la copia del 
nostro testo, che sarà pertanto almeno sincrono rispetto alle poesie che 
in quegli anni venivano composte, molti chilometri più a sud, alla corte 
di Federico II. Un altro motivo d’interesse è la pertinenza geografica del 
testo. (…) al termine di un’analisi davvero esemplare per ampiezza e 
rigore Bertoletti conclude che l’origine del testo va ricondotta con ogni 
probabilità al Piemonte (…). Dato interessantissimo: da un lato perché di 
poesia scritta in un volgare assegnabile al basso Piemonte non s’era mai 
scoperta traccia sino ad ora; e dall’altro perché il basso Piemonte non era 
però nel primo Duecento, una regione in cui mancassero i poeti: solo che 
scrivevano e cantavano non nel volgare locale bensì in lingua occitana.
Col che veniamo al terzo (e forse maggiore) motivo d’interesse della 
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2.	 Formentin Vittorio, Baruf-
fe muranesi. Una fonte giu-
diziaria medievale tra lette-
ratura e storia della lingua, 
2017, pp. x-170, € 24,00.
ISBN 978-88-9359-036-5

1.	 Bertoletti Nello, Un’antica versione italia-
na dell’alba di Giraut de Borneil, con una 
nota paleografica di Antonio Ciaralli, 
2014, pp. 96, 7 tavv., € 22,00.

ISBN 978-88-6372-756-2
ROMA 2017

EDIZIONI DI STORIA E LETTERATURA

CHARTAE VULGARES ANTIQUIORES
Q U A D E R N I

2

VITTORIO FORMENTIN

BARUFFE MURANESI

UNA FONTE GIUDIZIARIA MEDIEVALE 
TRA LETTERATURA E STORIA DELLA LINGUA

CHARTAE VULGARES ANTIQUIORES 
QUADERNI

scoperta di Bertoletti, Aiuta De’ non è un testo originale bensì la 
traduzione di una celebre alba del trovatore Giraut de Borneil, quello che 
Dante nel De vulgari eloquentia indica come esemplare della «poesia della 
rettitudine». (…) 
Ed ecco l’ultima sorpresa: perché la tradizione a cui mostra di attingere 
il nostro poeta-traduttore è la stessa a cui attingerà il canzoniere (assai 
più tardo) che i provenzalisti conoscono come «T», canzoniere cruciale 
anche per la letteratura italiana perché fu probabilmente attraverso 
un manoscritto simile a «T» che Giacomo da Lentini e gli altri siciliani 
fecero conoscenza con la poesia trobadorica. (…) La conclusione 
di Bertoletti è sobria (com’è sobrio, misuratissimo, tutto questo suo 
splendido lavoro), ma darà certo materia di riflessione agli specialisti; 
«avremmo quindi la traccia concreta della trasmissione di un testo 
trobadorico [Reis glorios] dalla Provenza alla Sicilia attraverso una 
mediazione italiana nordoccidentale (piemontese), anziché veneta».

Claudio Giunta, La nuova alba dell’italiano, «Il sole 24 ore».
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1.	 Calamandrei Piero, Chiarezza nella Co-
stituzione, postfazione di Carlo Azeglio 
Ciampi, 2012, pp. 72, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-366-3
2.	 Antoni Carlo, Della storia d’Italia, intro-

duzione di Giuseppe Galasso, 2012, pp. 
72, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-367-0
3.	 Collodi Carlo, Quattro uomini del Risor-

gimento, introduzione di Daniele Bron-
zuoli, 2012, pp. 80, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-368-7
4.	 Foscolo Ugo, Sull’origine e i limiti della 

giustizia, prefazione di Carlo Galli, in-
troduzione di Sandro Gentili – Chiara 
Piola Caselli, 2012, pp. 80, € 8,50.

ISBN 978-88-6372-388-5
5.	 Croce Benedetto – Serra Renato, Polemi-

ca sulla storia, introduzione di Alfonso 
Musci, 2012, pp. 160, € 12,50.

ISBN 978-88-6372-389-2
6.	 Bergson Henri, Ipnosi e fantasmi, a cura di 

Giacomo Scarpelli, 2012, pp. 80, € 9,50.
ISBN 978-88-6372-433-2

7.	 Jemolo Arturo Carlo, Al convegno dei cin-
que, a cura e con un’introduzione di Pa-
olo Valbusa, presentazione di Francesco 
Margiotta Broglio, 2013, pp. 128, € 10,00.

ISBN 978-88-6372-495-0
8.	 De Marchi Cesare, L’arte di raccontare, 

2013, pp. 96, € 9,00.
ISBN 978-88-6372-518-6

9.	 Orlando Vittorio Emanuele, Parlare in 
Parlamento, prefazione di Valdo Spini, 
2013, pp. 112, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-513-1

CIVITAS

Casa Savoia nella storia d’Italia e non 

l’Italia nella storia dei Savoia: sin dal 

titolo di questo opuscolo Salvatorelli si 

propose di correggere una prospettiva 

che troppo a lungo aveva condannato 

gli italiani a pensarsi in una posizione 

di minorità. Uno scritto che – nel 

ricostrui re i momenti salienti di tali rap-

porti fino alla collusione col fascismo e 

alla fuga del re davanti al disfacimento 

dello Stato – voleva anche essere pam-

phlet politico in vista del refe rendum 

allora imminente tra monarchia o 

repubblica: «Al popolo italiano sta il 

decidere se esso intenda considera rsi 

inferiore agli altri popoli europei: un 

corpus vile su cui sia lecito compiere 

qualsiasi più disa stroso ed avvilente 

esperimento, ricevendone gli autori di 

questo quietanza e conferma, e cioè au-

torizzazione a ricominciare».

€ 12,00

Luigi Salvatorelli
Casa Savoia

nella storia d’Italia
Introduzione di

Gabriele Turi
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I maestri sono coloro che lasciano lezioni da riscoprire, più che da scoprire; testi fondanti, che 
formano il pensiero e la coscienza e che è dovere di ciascuno non lasciar sommergere, ma anzi 
recuperare, rispolverare, mettere al riparo. 
È ciò che le Edizioni di Storia e Letteratura provano a fare con una delle loro più recenti collane, 
Civitas : testi, discorsi, carteggi brevi sottratti al tempo e commentati o introdotti ex novo. 
Ne nasce una piccola biblioteca di maestri della storia, della letteratura, della politica: da Benedetto 
Croce a Giuseppe Prezzolini, da Carlo Collodi a Piero Calamandrei e Eleanor Roosevelt.
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LETTERATURA

A lezione
da Pinocchio

Sembra quasi un paradosso, diciamo 
di aver bisogno di maestri, ma non 
siamo disposti a riconoscere l’autori-
tà di nessuno. Peraltro in democrazia, 
in un mondo di uguali - nel Web uno 
vale uno - qualsiasi autorità viene fran-
tumata, non solo quella istituzionale, 
legittimata dal privilegio, ma anche 
quella intellettuale e morale. Né la crisi 
dell’autorità implica rilancio della pub-
blica discussione e diffusione del senso 
critico. Piuttosto porta alla sostituzione 
dell’autorità con la competenza. Al po-
sto dei maestri abbiamo gli specialisti, 
in qualche giornale o canale tv. Ormai 
anche per cucinare abbiamo bisogno 
di qualche esperto, sancito come tale 
dai media. Ma i “maestri” sono altro, 
né la competenza può surrogare la sag-
gezza. Solo che dipende da noi averli, 
dipende da un nostro gesto di umiltà 
e di apertura. In particolare nel nostro 
Paese, privo di salde tradizioni morali e 
senso  civico, sarebbe utile rimeditare 
la lezione di alcuni maestri, anche in-
volontari, che pure appartengono alla 
nostra storia. Le Edizioni di storia e 
letteratura hanno ideato una splendi-
da collana - “Civitas” - con il compito 
di riscoprire e riproporre alcuni testi  
autorevoli, diciamo di valore etico o 

Da Foscolo a Collodi, da Bergson 
agli azionisti. Antidogmatici, libertari, 
controcorrente. Sono i maestri irregolari 
riscoperti dalla collana Civitas 

di Filippo La Porta

Illustrazione Antonio Pronostico
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civile, di autori degli ultimi due seco-
li. Una piccola biblioteca colorata di 
maestri. Apparentemente niente lega 
Collodi, Foscolo, Bergson, o Cattaneo 
allo scrittore yiddish Peretz, Croce 
a Brandeis (un classico del pensiero 
americano antitrust). Eppure in que-
sti libretti, eterogenei e appartenenti 
a epoche e contesti diversissimi, cir-
cola un pensiero dialogico, irregolare, 
antidogmatico. E forse nel progetto 
generale della collana possiamo indivi-
duare una qualche eredità del pensiero 
azionista, quel pensiero eretico che fu 
sconfitto nel dopoguerra e che, pur con 
i suoi limiti moralistici,  avrebbe potuto  
creare un’altra storia d’Italia (forse una 
sua rivincita postuma si può individua-
re nelle vittorie sul divorzio e sull’abor-
to, mentre La Repubblica di Scalfari ne 
costituisce un risarcimento postumo e 
un parziale tradimento).

Uno dei libretti più belli è proprio 
un discorso stupendo alla Costituen-
te di Piero Calamandrei, il quale pure 
fece pubblicare nel 1947 la Costitu-
zione per il Mondo di Borgese, utopia 
concreta di una federazione mondia-
le. C’è un’attitudine comune a tutti 
questi autori: il senso della comples-

sità non elimina mai una fondamen-
tale fiducia nell’uomo, nella possibi-
lità che la giustizia trionfi sulla forza. 
Tutto il contrario dell’infame motto 
andreottiano - che a pensar male de-
gli altri ci si azzecca - e che ha ispirato 
la storia delle nostre classi dirigenti.
Se dovessi indicare un solo maestro 
del secolo scorso, avrei certamente 
l’imbarazzo della scelta. Ma se doves-
si limitarmi all’Italia, e in particolare 
a qualcuno che aveva una spiccata 
disposizione pedagogico-filosofica, 
penserei a Guido Calogero, estenso-
re del manifesto liberalsocialista nel 
1940, studioso insigne e intellettuale 
impegnato in grandi battaglie civili. 

Un autore tra l’altro vicino allo spi-
rito e alla cultura che ispira la collana 
Civitas. Da poco è uscita una selezio-
ne degli articoli che scriveva per una 
rubrica sul Mondo nei primi anni 60 
(Quaderno laico. Un’antologia, a cura 
di Guido Vitiello, Liberlibri), un inse-
gnamento di filosofia che parte dal 
quotidiano. I dialoghi di Socrate im-
messi dentro la cronaca. Ne segnalo 
solo due. La critica al famoso saggio 
crociano Non possiamo non dirci cri-
stiani, sbagliato perfino nel titolo: 
«quando mai un filosofo può parlare 
al plurale?» e fuorviante nel contenu-
to (l’etica evangelica è in buona parte 
già contenuta in quella socratica del 
dialogo). E poi una riflessione che in-
teressa direttamente il nostro tema: 
«il vero maestro non cela e non impo-
ne nulla». Già il vero maestro non im-
pone mai il suo punto di vista come 
l’unica verità (vietandosi di imparare 
lui qualcosa dall’altro), né si arroga 
il diritto di nascondere qualcosa per 
non turbare le coscienze negando 
così la possibilità di scegliere. A Calo-
gero sarebbe piaciuta la serie dei car-
toni animati South Park, la migliore 
applicazione dell’idea di Hannah 
Arendt che il “male” nasce non da 
profondità abissali ma dalla stupidi-
tà, dal non mettersi dal punto di vista 
degli altri. Questo almeno dobbiamo 
chiedere oggi a un maestro (sia egli 
Amartya Sen o Bob Dylan, Alice Mun-
ro o Woody Allen): mostrarci la nostra 
stupidità, anticamera del male.

A Libri Come maestri dal vivo: 
De Mauro, Camilleri e gli altri
 
Della collana Civitas pubblicata 
dalle Edizioni di storia e letteratu-
ra si parlerà il 15 marzo alle 12 a 
Libri Come. E il tema innerva tut-
ta l’edizione 2015 della rassegna 
in programma dal 12 al 15 marzo 
all’Auditorium di Roma. Proprio il 
direttore di Radio3 e ideatore del 
Festival Marino Sinibaldi seguen-
do questo filo rosso intervisterà 
studiosi come Tullio De Mauro 
e scrittori noir come Andrea Ca-
milleri, ma ci saranno anche Luis 
Sepulveda, James Ellroy e Emma-
nuel Carrère (in dialogo con Ni-
cola Lagioia). Molto spazio hanno 
anche originali voci femminili 
come Jhumpa Lahiri e Zadie 
Smith e Melania Mazzucco che 
parlerà del suo Museo del mondo 
(Einaudi), in cui raccoglie affa-
scinanti articoli di arte. E ancora 
il 15 marzo Point Sur. Letterature 
dall’America Latina con Ilide 
Carmignani e Vittorio Giacopini, 
che il 14 marzo alle 20, presenta 
il suo nuovo romanzo La map-
pa, edito da Il Saggiatore. Spazio 
anche a nuovi talenti fra poesia e 
critica: il poeta Paolo Febbraro a 
Libri Come parla del suo Leggere 
Seamus Heaney (Fazi) mentre An-
drea Caterini presenta Giordano 
(Fazi) in dialogo con Paolo Fallai 
del Corsera che il 12 marzo, con le 
Edizioni e/o, continua ad indaga-
re il mistero Elena Ferrante dopo 
lo speciale di Terzapagina su Rai-
scuola, smascherando le intervi-
ste bufala alla scrittrice apparse di 
recente. Ma da segnalare è anche 
l’iniziativa di @Stoleggendo. Se 
l’editoria si affida sempre più ai 
social media per arrivare ai lettori, 
il giornalista Francesco Musolino 
su twitter coniuga informazio-
ne di qualità e immediatezza. 
Insieme a lui parlano del successo 
di @Stoleggendo Piero Boitani, 
Annarita Briganti, Florinda Fiam-
ma, Antonella Lattanzi, Stefano 
Petrocchi e molti altri.
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10.	 Borgese Giuseppe Antonio, Una costitu-
zione per il mondo, premessa di Thomas 
Mann, presentazione di Piero Calaman-
drei, postfazione di Silvia Bertolotti, 
2013, pp. 128, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-511-7
11.	 De Gaulle Charles, Il filo della spada, 

prefazione di Sergio Romano, 2013, pp. 
160, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-512-4
12.	 Cattaneo Carlo, Del pensiero come principio 

d’economia pubblica, introduzione di Ales-
sandro Roncaglia, 2014, pp. 96, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-496-7
13.	 Peretz Itskhok Leybush, Il tempo del Mes-

sia e altri racconti, tradotti e a cura di Elissa 
Bemporad – Margherita Pascucci, edizio-
ne italiano-yiddish, 2014, pp. 144, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-659-6
14.	 Höffe Otfried, La virtù ci rende belli? Arte 

di vivere e morale, traduzione di Giovan-
ni Panno, premessa di Wolfgang Hel-
lmich, 2015, pp. 72, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-538-4
15.	 Prezzolini Giuseppe, Dopo Caporetto – 

Vittorio Veneto, prefazione di Emilio 
Gentile, 2015, pp. 160, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-659-6

16.	 Brandeis Louis D., I soldi degli altri e 
come i banchieri li usano, traduzione di 
Rossella Rossini, introduzione di Lapo 
Berti, 2014, pp. 288, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-736-4
17.	 Codignola Tristano, Per una scuola di 

libertà, introduzione di Flavia Piccoli 
Nardelli, 2016, pp. 108, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-892-7
18.	 Salvatorelli Luigi, Casa Savoia nella storia 

d’Italia, introduzione di Gabriele Turi, 
2016, pp. 128, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-906-1
19.	 Giannini Massimo Severo, Per uno Sta-

to democratico-repubblicano, introduzione 
di Sabino Cassese, 2016, pp. 76, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-941-2
20.	 Calamandrei Piero, Patologia 

della corruzione parlamentare, 
introduzione di Gianfranco 
Pasquino, 2017, pp. 96, € 9,00.
ISBN 978-88-9359-062-4

21.	 Roosevelt Eleanor, Elogio 
della curiosità, traduzione di 
Rossella Rossini, introdu-
zione di Raffaella Baritono, 
2017, pp.196, € 12,00.
ISBN 978-88-9359-080-8

Il nemico dei banchieri che anticipò Stiglitz. Nel 1924. Tradotto per la 
prima volta il pamphlet di Louis Brandeis, padre nobile dei progressisti 
Usa: un manifesto contro i monopoli e l’ideologia del laissez-faire.

A proposito di I soldi degli altri  
e come i banchieri li usano, «La Stampa».
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Alberti Guglielmo, Oreste. Cronache di mora-
lità provvisoria a cura di Pilade, postfazio-
ne di Ersilia Alessandrone Perona, 2014, 
pp. 128, € 20,00.

ISBN 978-88-6372-695-4
Amendola Giovanni, Una battaglia liberale. 

Discorsi politici (1919-1923), postfazione 
di Paolo Soddu, 2016, pp. 272, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-969-6
Avarna di Gualtieri Carlo, Il fa-

scismo, postfazione di Livio 
Ghersi, pp. 272, € 28,00. 
ISBN 978-88-9359-058-7

Bartellini Ermanno, La rivoluzio-
ne in atto 1919-1924, postfa-
zione di Aldo Agosti, 2017, 
pp. 144, € 18,00.
ISBN 978-88-9359-078-5 

Berth Edouard, La France au milieu du mon-
de, postfazione di Antonio Bechelloni, 
2014, pp. 80, € 14,00.

ISBN 978-88-6372-697-8
Brunello Bruno, Il pensiero di Car-

lo Cattaneo, postfazione di 
Francesco Ingravalle, 2017, 
pp. 248, € 29,00.
ISBN 978-88-9359-088-4

Cagna Achille Giovanni, Alpinisti ciabattoni, 
postfazione di Giuseppe Zaccaria, 2013, 
pp. 352, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-527-8
Cagna Achille Giovanni, Provinciali, postfa-

zione di Giuseppe Zaccaria, 2013, pp. 
xx-556, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-529-2

EDIZIONI GOBETTIANE

La collana, realizzata in collaborazione con il Centro Studi Piero Gobetti, nasce con un obiettivo ambi-
zioso: riproporre l’intera produzione di Piero Gobetti editore, 114 titoli pubblicati in prima edizione dal 
1922 al 1929, quindi oltre la prematura scomparsa di Gobetti.
Le opere qui riproposte in edizione anastatica sono accompagnate da postfazioni di studiosi contempo-
ranei e da schede critiche e bibliografiche. Un patrimonio considerevole di autori, che comprende tra 
gli altri Luigi Einaudi, Wolfgang Goethe, Eugenio Montale (la prima edizione di Ossi di seppia), Giuseppe 
Prezzolini, Gaetano Salvemini, oltre allo stesso Gobetti.
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Cagna Achille Giovanni, La rivincita dell’a-
more, postfazione di Sara Calì, 2013, pp. 
208, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-525-4 
Cappa Alberto, Vilfredo Pareto, 

postfazione di Corrado Ma-
landrino, 2017, pp. 128, € 19,00.
ISBN 978-88-9359-040-2

Einaudi Luigi, Le lotte del lavoro, postfazione 
di Roberto Marchionatti, 2012, seconda 
rist. 2013, pp. 324, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-387-8
Fiore Tommaso, Eroe svegliato, asceta perfetto 

– Uccidi, postfazione di Luigi Bonanate, 
2015, pp. 256, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-772-2
Formentini Ubaldo, Collaborazionismo, post-

fazione di Paolo Tirelli, 2012, pp. 112, € 
18,00.

ISBN 978-88-6372-396-0
Formentini Ubaldo, Gerarchie sindacali, post-

fazione di Paolo Tirelli, 2016, pp. viii-72, 
€ 14,00.

ISBN 978-88-6372-940-5
Gangale Giuseppe, Rivoluzione protestante, 

postfazione di Paolo Ricca, 2016, pp. 
132, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-867-5
Gianturco Elio, Antologia della lirica tede-

sca contemporanea, postfazione di Walter 
Busch, 2013, pp. 208, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-428-8
Giordani Igino, Rivolta cattolica, 

postfazione di Piero Coda, 
2016, pp. x-278, € 28,00.
ISBN 978-88-9359-005-1

Giretti Edoardo, I problemi del giorno: il libe-
rismo, postfazione di Lucio D’Angelo, 
2014, pp. 128, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-593-3

Gobetti Piero, Dal bolscevismo al fascismo. No-
te di cultura politica, postfazione di Pie-
tro Polito, 2015, pp. 80, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-820-0
Gobetti Piero, La filosofia politica di Vittorio 

Alfieri, postfazione di Angelo Fabrizi, 
2012, pp. 176, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-449-3
Gobetti Piero, Matteotti, postfazione di Mar-

co Scavino, 2014, prima rist. 2015, pp. 
80, € 9,00.

ISBN 978-88-6372-654-1
Gobetti Piero, Opera critica. Parte prima. Arte 

– religione – filosofia, postfazione di Ce-
sare Pianciola, 2013, pp. xii-276, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-519-3
Gobetti Piero, Opera critica. Parte seconda. Tea-

tro – letteratura – storia, 2013, pp. 352, € 
34,00.

ISBN 978-88-6372-532-2
Gobetti Piero, Paradosso dello spirito russo, 

postfazione di Antonello Venturi, 2016, 
pp. 272, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-939-9
Gobetti Piero, Risorgimento senza eroi. Studi 

sul pensiero piemontese nel Risorgimento, 
con uno scritto di Carlo Azeglio Ciam-
pi, postfazione di Giancarlo Bergami, 
2011, pp. ii-378, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-328-1
Goethe Wolfgang, Fiaba, postfazione di 

Chiara Sandrin, 2012, pp. 96, € 11,50.
ISBN 978-88-6372-397-7

Lodovici Cesare, L’idiota, post-
fazione di Roberto Tessari, 
2016, pp. 96, € 15,00.
ISBN 978-88-9359-004-4

Magrini Luciano, In Brasile, post-
fazione di Chiara Vangelista, 
2017, pp. 224, € 24,00.
ISBN 978-88-9359-061-7



Edizioni gobettiane

48

Mar Nicolosi Vito, Guido Gozzano, postfa-
zione di Bruno Quaranta, 2014, pp. 112, 
€ 17,00.

ISBN 978-88-6372-678-7
Marchesini Maria, Omero, postfazione di 

Tommaso Braccini, 2014, pp. 144, € 21,00.
ISBN 978-88-6372-653-4

Miglioli Guido, Una storia e un’idea, postfa-
zione di Mario G. Rossi, 2015, pp. 432, 
€  39,00.

ISBN 978-88-6372-771-5
Mill John Stuart, La libertà, prefazione di Luigi 

Einaudi, postfazione di Nadia Urbinati, 
2011, prima rist. 2013, pp. viii-208, € 26,00.

ISBN 978-88-6372-362-5
Montale Eugenio, Ossi di seppia, 2015, pp. 

128, € 15,00.
ISBN 978-88-6372-729-6

Monti Augusto, Scuola classica e vita moder-
na, 2016, pp. xvi-240, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-953-5
Navarra Masi Tecla, La rivoluzione francese e 

la letteratura siciliana, prefazione di Gio-
vanni Gentile, postfazione di Eugenio 
Guccione, 2013, pp. 144, € 21,00.ISBN 
978-88-6372-551-3

Nitti Francesco Saverio, La libertà, postfa-
zione di Luigi Musella, 2012, pp. 114, € 
14,00.

ISBN 978-88-6372-431-8
Nitti Francesco Saverio, La pace, postfazione 

di Gert Sørensen, 2012, prima rist. 2013, 
pp. 270, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-432-5
Nitti Francesco Saverio, La tragedia dell’Eu-

ropa. Che farà l’America?, postfazione di 
Francesco Barbagallo, 2012, prima rist. 
2013, pp. 348, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-426-4
Papafava Novello, Badoglio a Caporetto, post-

fazione di Giorgio Rochat, 2013, pp. 96, 
€ 16,00.

ISBN 978-88-6372-479-0

Papafava Novello, Da Caporetto a Vittorio 
Veneto, postfazione di Lucio Ceva, 2012, 
quinta rist. 2014, pp. 240, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-411-0
Passerin d’Entrèves Alessandro, Il fonda-

mento della filosofia giuridica di G. G. F. 
Hegel, postfazione di Gian Mario Bravo, 
2012, pp. 168, € 23,00.

ISBN 978-88-6372-425-7
Pea Enrico, Rosa di Sion, postfazione di Gio-

vanna Ioli, 2015, pp. 80, € 14,00.
ISBN 978-88-6372-819-4

Pini Cesare Guglielmo, Adua, postfazione 
di Nicola Labanca, 2016, pp. 96, € 15,00.

ISBN 978-88-6372-930-6
Prezzolini Giuseppe, Io credo, postfazione di 

Emilio Gentile, 2011, pp. xii-200, € 28,00.
ISBN 978-88-6372-327-4

Ricciardi Achille, Scritti teatrali, postfazio-
ne di Roberto Tessari, 2015, pp. 144, € 
18,00.

ISBN 978-88-6372-677-0
Riguzzi Biagio – Porcari Romildo, La coope-

razione operaia, postfazione di Dora Ma-
rucco, 2015, pp. 512, € 50,00.

ISBN 978-88-6372-868-2 
Riva Ubaldo, Passatismi, post-

fazione di Liana De Luca, 
2017, pp. 160, € 22,00.
978-88-9359-099-0

Ruffini Francesco, Diritti di libertà, postfa-
zione di Mario Dogliani, 2012, prima 
rist. 2013, pp. 260, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-424-0
Salvatorelli Luigi, Nazionalfascismo, postfazio-

ne di Emilio Gentile, 2016, pp. 240, € 
18,00.

ISBN 978-88-6372-905-4
Salvemini Gaetano, Dal Patto di Londra alla 

pace di Roma. Documenti della politica che 
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Tilgher Adriano, Lo spaccio del be-
stione trionfante. Stroncatura di 
Giovanni Gentile. Un libro per 
filosofi e non-filosofi, postfazio-
ne di Gabriele Turi, 2017, pp. 
128, € 19,00.
ISBN 978-88-9359-027-3

Vincenti Leonello, Il teatro tedesco 
del Novecento, postfazione di 
Cristina Grazioli, pp. 96, 2017, 
€ 16,00.
ISBN 978-88-9359-079-2

Vinciguerra Mario, Il fascismo visto da un soli-
tario. Batti ma ascolta, postfazione di Ales-
sandro Barbero, 2014, pp. 112, € 14,00.

ISBN 978-88-6372-696-1

non fu fatta, postfazione di Massimo L. 
Salvadori, 2016, pp. lxxii-392, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-966-5
Solari Pietro, La piccioncina. Canovaccio per 

romanzo, postfazione di Giacomo Verri, 
2013, pp. 160, € 21,00.

ISBN 978-88-6372-541-4
Sturzo Luigi, La libertà in Italia, postfazione 

di Bartolo Gariglio, 2011, pp. 88, € 12,50.
ISBN 978-88-6372-326-7

Sturzo Luigi, Pensiero antifascista, postfazio-
ne di Paolo Bagnoli, 2013, prima rist. 
2014, pp. 320, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-557-5
Sturzo Luigi, Popolarismo e fascismo, postfa-

zione di Francesco Malgeri, 2013, prima 
rist. 2014, pp. 432, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-556-8
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Antonazzi Giovanni (a cura di), L’Encicli-
ca «Rerum Novarum», testo autentico e 
redazioni preparatorie dai documenti 
originali, prefazione di Domenico Tar-
dini, 1957, pp. xii-234, 14 tavv. (fuori 
catalogo).

Antonazzi Giovanni (a cura di), L’Encicli-
ca «Rerum Novarum», testo autentico e 
redazioni preparatorie dai documenti 
originali, seconda ed. con nuovi do
cumenti e con presentazione di Emilio 
Colombo, 1991, pp. xiv-298, 4 tavv., € 
36,15.

ISBN 978-88-8498-554-5
Antonazzi Giovanni – De Rosa Gabriele (a 

cura di), L’Enciclica Rerum Novarum e il 
suo tempo, 1991, pp. 212, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-555-2
Liguori Alfonso Maria de, Opere ascetiche, 

vol. I, Introduzione generale, a cura di 
Oreste Gregorio, Giuseppe Cacciatore, 
Domenico Capone, premessa di Giu-
seppe De Luca, 1960, pp. xviii-412, 10 
tavv., € 49,06;

ISBN 978-88-8498-556-9
—	 vol. II, Del gran mezzo della preghiera e 

opuscoli affini, testo critico, introduzione 
e note a cura di Giuseppe Cacciatore, 
1962, pp. xlii-258, € 34,09;

ISBN 978-88-8498-557-6

EDIZIONI MAGGIORI

—	 vol. IX, Apparecchio alla morte e opuscoli 
affini, testo critico, introduzione e no-
te a cura di Oreste Gregorio, 1965, pp. 
lxxi-472, € 59,39;

ISBN 978-88-8498-558-3
—	 vol. X, Via della salute e opuscoli affini, testo 

critico, introduzione e note a cura di Ore-
ste Gregorio, 1968, pp. xl-380, € 48,03.

ISBN 978-88-8498-559-0
Giustiniani Paolo, Trattati, lettere e frammen-

ti dai manoscritti originali dell’Archivio dei 
Camaldolesi di Monte Corona nell’Eremo di 
Frascati, a cura di Eugenio Massa, vol. I, 
I manoscritti originali custoditi nell’Eremo di 
Frascati. Descrizione analitica e indici con ri-
cerche sui codici avellanesi di san Pier Damia-
ni, 1967, pp. cxlvii-576, 12 tavv., € 118,00;

ISBN 978-88-8498-560-6
—	 vol. II, I primi trattati dell’amore di Dio, 

1974, pp. xliv-340, € 68,00;
ISBN 978-88-8498-561-3

—	 vol. III, I trattati maggiori dell’amore di 
Dio, a cura di Eugenio Massa – Loris 
Sturlese, 2012, pp. xvi-324, € 65,00.

ISBN 978-88-6372-187-4
Liguori Alfonso Maria de, Carteggio, I, 1724-

1743, a cura di Giuseppe Orlandi, 2004, 
pp. 842, 7 tavv., € 95,00.

ISBN 978-88-8498-176-9
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I.	 La notion du divin depuis Homère jusqu’à 
Platon, 2004, pp. viii-312, € 26,40.

ISBN 978-88-8498-164-6
IV.	 Histoire et historiens dans l’antiquité, 2004, 

pp. viii-312, € 27,00.
ISBN 978-88-8498-201-8

ENTRETIENS SUR L’ANTIQUITÉ CLASSIQUE 
COLLANA DELLA FONDATION HARDT – GINEVRA

VII.	Hésiode et son influence, 2005, pp. viii-312, 
€ 27,00.

ISBN 978-88-8498-237-7
XXVII.  Le sacrifice dans l’antiquité, 2001, pri-

ma rist. 2010, pp. x-406, con ill., € 42,00.
ISBN 978-88-8498-014-4

Per la distribuzione in Austria, Svizzera e Germania si prega di rivolgersi direttamente alla 
Fondation Hardt, Chemin Vert 2, CH 1253 Vandoeuvres – tel. 0041.22.7363104.
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Abbo Giovanni Angelo – Prezzolini Giu-
seppe, Carteggio 1956-1982, a cura di 
Margherita Marchione, 2000, pp. xii-236, 
€ 28,92.

ISBN 978-88-87114-56-0
Amaduzzi Giovanni Cristofano – Bertola 

Aurelio de’ Giorgi, Carteggio 1774-1791, 
a cura di Maria Francesca Turchetti, 
2005, pp. xxxvi-660, € 88,00.

ISBN 978-88-8498-193-6
Angelini Cesare – Linati Carlo, Carteggio 

1918-1947, a cura di Fabio Maggi – 
Nicoletta Trotta, prefazione di Renzo 
Cremante, 2013, prima rist. 2014, pp. 
xxxii-160, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-530-8
Angelini Cesare – Prezzolini Giuseppe, Car-

teggio: 1919-1976, a cura di Margherita 
Marchione e Giovanni Mussini, prefa-
zione di Giuseppe Prezzolini, in appen-
dice: Scritti su Renato Serra di Angelini 
e Prezzolini, 1983, prima rist. 2003, pp. 
xvii-396, 12 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-8498-173-8
Assagioli Roberto – Papini Giovanni e As-

sagioli Roberto – Prezzolini Giuseppe, 

EPISTOLARI, CARTEGGI E TESTIMONIANZE

Carteggi: 1904-1912, a cura di Manuela 
Del Guercio Scotti e Alessandro Berti, 
1998, prima rist. 2006, pp. xxx-246, 19 
tavv., € 30,00.

ISBN 978-88-87114-19-5
Aveto Andrea – Boero Pino – Merlanti Fe-

derica (a cura di), Lettere a «La Riviera 
Ligure», vol. III, 1910-1912, 2003, pp. 
xxviii-324, € 40,00.

ISBN 978-88-8498-096-0
Baldini Antonio – Cecchi Emilio, Carteggio 

1911-1959, a cura di Maria Clotilde An-
gelini e Marta Bruscia, 2003, prima rist. 
2008, pp. xxxviii-434, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-111-0
Baldini Antonio – De Luca Giuseppe, Car-

teggio: 1929-1961, a cura di Emilio Gior-
dano, prefazione di Carmine Di Biase, 
1992, pp. 256, 26 tavv., € 24,79.

ISBN 978-88-8498-417-3
Baldini Antonio – Prezzolini Giuseppe, Car-

teggio: 1912-1962, a cura di Marta Bru-
scia, 1993, pp. xxii-150, 22 tavv., € 28,41.

ISBN 978-88-8498-434-0
Bargellini Piero – De Luca Giuseppe, Carteg-

gio, vol. I, 1929-1932, a cura di Giuliana 
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Scudder, 1998, pp. xxvi-384, 31 tavv., € 
45,45.

ISBN 978-88-87114-17-1
Bargellini Piero – Papini Giovanni, Carteg-

gio. 1923-1956, a cura di Maria Chiara 
Tarsi, introduzione di Giuseppe Langel-
la, 2006, pp. xxxii-428, 16 tavv., € 78,00.

ISBN 978-88-8498-319-0
Bo Carlo – De Luca Giuseppe, Carteggio 

(1932-1961), a cura di Marta Bruscia, 
1999, pp. 308, 18 tavv., € 38,22.

ISBN 978-88-87114-50-8
Boero Pino (a cura di), Lettere a «La Rivie-

ra Ligure», vol. I, 1900-1905, 1980, pp. 
xviii-224, 10 tavv., € 23,24.

ISBN 978-88-8498-562-0
Boero Pino (a cura di), Lettere a «La Rivie-

ra Ligure», vol. II, 1906-1909, 2003, pp. 
viii-178, € 21,50.

ISBN 978-88-8498-098-4
Boine Giovanni, Carteggio, vol. I, Giovanni 

Boine – Giuseppe Prezzolini (1908-1915), 
a cura di Margherita Marchione, 1971, 
pp. xviii-262, 18 tavv., € 21,69;

ISBN 978-88-8498-563-7
—	 vol. II, Giovanni Boine – Emilio Cecchi 

(1911-1917), a cura di Margherita Mar-
chione e S. Eugene Scalia, prefazione 
di Carlo Martini, 1972, pp. xxiv-236, 21 
tavv., € 20,14;

ISBN 978-88-8498-564-4
—	 vol. III, Giovanni Boine – Amici del «Rin-

novamento» (1905-1917), 2 tomi, a cura 
di Margherita Marchione e S. Eugene 
Scalia, prefazione di Giancarlo Vigo
relli, 1977, pp. liv-1132, 29 tavv., € 91,41;

ISBN 978-88-8498-565-1
—	 vol. IV, Giovanni Boine – Amici della «Vo-

ce» – Vari (1904-1917), a cura di Marghe-
rita Marchione e S. Eugene Scalia, pre-
fazione di Giovanni Vittorio Amoretti, 
1979, pp. xliv-692, 21 tavv., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-566-8

Bottai Giuseppe – De Luca Giuseppe, Car-
teggio: 1940-1957, a cura di Renzo De Fe-
lice e Renato Moro, 1989, pp. clxviii-334, 
20 tavv., € 68,00.

ISBN 978-88-8498-418-0
Capovilla Loris Francesco – De Luca Giusep-

pe – Roncalli Angelo Giuseppe, Carteggio. 
1933-1962, a cura di Marco Roncalli, 2006, 
seconda rist. 2007, pp. xl-272, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-283-4
Carlini Mario (a cura di), Amici al caffè. Il 

mondo di Amerigo Bartoli attraverso la sua 
corrispondenza, 1990, pp. 196, 29 tavv., € 
23,24.

ISBN 978-88-8498-568-2
Casati Alessandro – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio: 1907-1944, a cura di Dolores 
Continati, 2 voll., 1990, pp. xxxii-520, 27 
tavv., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-431-9
Conti Primo – Raimondi Giuseppe, Carteg-

gio 1918-1980, a cura di Patrizia Mania, 
2002, pp. 104, 4 tavv., € 15,50.

ISBN 978-88-8498-012-0
Croce Benedetto – De Luca Giuseppe, Car-

teggio: 1922-1951, a cura di Gianluca Ge-
novese, introduzione di Emma Giam-
mattei, 2010, seconda rist. 2012, pp. 
xlii-206, € 34,00.

ISBN 978-88-8498-510-1
Croce Benedetto – Papini Giovanni, Carteggio: 

1902-1914, a cura di Maria Panetta, 2012, 
prima rist. 2013, pp. lxxii-272, € 52,00.

Premio Marino Moretti XI 2013 
Sezione filologia

ISBN 978-88-6372-274-1
Croce Benedetto – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio: 1904-1945, a cura di Emma 
Giammattei, 2 voll., 1990, pp. xxxii-568, 
21 tavv., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-394-7
De Luca Giuseppe – Majnoni Massimilia-

no, Carteggio 1936-1957, a cura di Seba-
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stiano Nerozzi, introduzione di Stefano 
Majnoni, 2007, pp. xcvi-508, € 78,00.

ISBN 978-88-8498-441-8
De Luca Giuseppe – Minelli Fausto, Carteg-

gio, vol. I, 1930-1934, a cura di Marco 
Roncalli, premessa di Carlo Bo, 1999, 
pp. xlii-594, 14 tavv., € 66,11;

ISBN 978-88-87114-40-9
—	 vol. II, 1935-1939, a cura di Marco Ron-

calli, 2000, pp. xxviii-504, 17 tavv., € 
57,84;

ISBN 978-88-87114-58-4
—	 vol. III, 1940-1946, a cura di Marco Ron-

calli, 2001, pp. xl-370, € 49,58.
ISBN 978-88-8498-015-1

De Luca Giuseppe – Montini Giovanni Bat-
tista, Carteggio: 1930-1962, a cura di Pao-
lo Vian, 1993, pp. l-290, 64 tavv., € 26,34.

ISBN 978-88-8498-419-7
De Luca Giuseppe – Papini Giovanni, Car-

teggio, vol. I, 1922-1929, a cura di Ma-
rio Picchi, 1985, prima rist. 2005, pp. 
xxiii-380, 9 tavv., € 54,00;

ISBN 978-88-8498-238-4
—	 vol. II, 1930-1932, t. i, a cura di Anna 

Scarantino, 2015, pp. cxxvi-242, € 48,00;
ISBN 978-88-6372-797-5

—	 vol. II, 1930-1932, t. ii, a cura di Anna 
Scarantino, 2015, pp. xii-292, € 38,00;

ISBN 978-88-6372-799-9
—	 vol. II, 1930-1932, t. iii, a cura di Anna 

Scarantino, 2016, pp. xii-180, € 28,00.
ISBN 978-88-6372-801-9

De Luca Giuseppe – Prezzolini Giuseppe, 
Carteggio: 1925-1962, a cura di Giuseppe 
Prezzolini, 1975, seconda rist. 2012, pp. 
328, 10 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-87114-49-2
Genocchi Giovanni, Carteggio, vol. I, 1877-

1900, a cura di Francesco Turvasi, 1978, 
pp. xiv-556, 3 tavv., € 43,90.

ISBN 978-88-8498-572-9

Gentile Giovanni – Prezzolini Giuseppe, 
Carteggio. 1908-1940, a cura di Alessan-
dra Tarquini, 2006, seconda rist. 2013, 
pp. lxxii-240, 8 tavv., € 45,00.

ISBN 978-88-8498-233-9
Giuliotti Domenico – Papini Giovanni, Car-

teggio, vol. I, 1913-1927, a cura di Nello 
Vian, prefazione di Carlo Bo, 1984, pp. 
xxiv-480, 16 tavv., € 38,73;

ISBN 978-88-8498-412-8
—	 vol. II, 1928-1939, a cura di Nello e Pao

lo Vian, 1989, pp. viii-416, 20 tavv., € 
33,57;

ISBN 978-88-8498-413-5
—	 vol. III, 1940-1955, a cura di Nello e Pao

lo Vian, 1991, pp. viii-370, 18 tavv., € 
33,57.

ISBN 978-88-8498-414-2
Lanzola Andrea – Navone Matteo – Pesce 

Veronica (a cura di), Lettere a «La Rivie-
ra Ligure», vol. IV, 1913, introduzione di 
Pino Boero 2015, pp. xiv-194,  € 22,00.

ISBN 978-88-6372-790-6
Marin Biagio – Prezzolini Giuseppe, Carteg-

gio: 1913-1982, a cura di Pericle Camuf-
fo, presentazione di Edda Serra, 2011, 
pp. lxvi-406, 8 tavv., € 62,00.

ISBN 978-88-6372-296-3
Marrucchi Piero – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio: 1902-1918, a cura di Angela 
Piscini, 1997, pp. xxvi-250, 26 tavv., € 
28,41.

ISBN 978-88-87114-10-2
Migliorini Bruno – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio 1924-1975, a cura di Nicola 
Selvitella, prefazione di Gianni A. Papi-
ni, 2005, seconda rist. 2010, pp. xxii-194, 
8 tavv., € 28,00.

ISBN 978-88-8498-240-7
Missiroli Mario – Prezzolini Giuseppe, Car-

teggio: 1906-1974, a cura di Alfonso Bot-
ti, 1992, pp. xlii-470, 27 tavv., € 39,25.

ISBN 978-88-8498-433-3



Epistolari, carteggi e testimonianze

55

Moretti Marino – Prezzolini Giuseppe, Car-
teggio: 1920-1977, a cura di Michele Fer-
rario, 1995, pp. 208, 15 tavv., € 28,41.

ISBN 978-88-8498-432-6
Moretti Marino – Tecchi Bonaventura, Car-

teggio: 1929-1968, a cura di Alberto Raffa-
elli, introduzione di Alfredo Cottignoli, 
2009, terza rist. 2011, pp. xxii-186, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-056-3
Mosca Oreste – Prezzolini Giuseppe, Car-

teggio: 1915-1975, a cura di Vincenzo 
Barra, 2009, pp. xxx-306, 2 tavv. (esauri-
to) [nuova edizione nella stessa collana].

Mosca Oreste – Prezzolini Giuseppe, Car-
teggio: 1915-1975. Nuova edizione rivedu-
ta e corretta, a cura di Vincenzo Barra, 
2010, pp. xxx-306, 2 tavv., € 45,00.

ISBN 978-88-6372-193-5
Novaro Mario – Papini Giovanni, Carteg-

gio 1906-1943, a cura di Andrea Aveto, 
2002, pp. lxxxvi-282, 16 tavv., € 44,00.

ISBN 978-88-8498-017-5
Occhini Barna – Papini Giovanni, Carteggio 

1932-1956, a cura di Simonetta Bartoli-
ni, 2002, prima rist. 2004, pp. xlviii-272, 
8 tavv., € 38,50.

ISBN 978-88-8498-047-2
Palazzeschi Aldo – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio: 1912-1973, a cura di Miche-
le Ferrario, 1987, pp. xviii-194, 21 tavv. 
(fuori catalogo).

Papini Giovanni – Prezzolini Giuseppe, 
Carteggio, vol. I, 1900-1907. Dagli «Uomi-
ni Liberi» alla fine del «Leonardo», a cura 
di Sandro Gentili e Gloria Manghetti, 
2003, quarta rist. 2008, pp. liv-770, 16 
tavv., € 80,00.

ISBN 978-88-8498-115-8
Papini Giovanni – Prezzolini Giuseppe, 

Carteggio, vol. II, 1908-1915. Dalla nascita 
della «Voce» alla fine di «Lacerba», a cura 
di Sandro Gentili e Gloria Manghetti, 
2008, pp. lxxiv-602, 16 tavv., € 74,00.

ISBN 978-88-8498-497-5

Papini Giovanni – Prezzolini Giuseppe, 
Carteggio, vol. III, 1915-1956. Dalla Gran-
de Guerra al secondo dopoguerra, a cura 
di Sandro Gentili e Gloria Manghetti, 
2013, seconda rist. 2014, pp. lx-772, 16 
tavv., € 88,00.

ISBN 978-88-6372-514-8
Papini Giovanni – Ridolfi Roberto, Carteg-

gio 1939-1956, a cura di Anna Gravina, 
2006, pp. xxxviii-178, 17 ill. f.t., € 30,00.

ISBN 978-88-8498-300-8
Papini Giovanni – Soffici Ardengo, Carteg-

gio, vol. I, 1903-1908. Dal «Leonardo» a 
«La Voce», a cura di Mario Richter, 1991, 
pp. 512, 21 tavv., € 49,06;

ISBN 978-88-8498-415-9
—	 vol. II, 1909-1915. Da «La Voce» a «Lacer-

ba», a cura di Mario Richter, 1999, pp. 
462, 12 tavv., € 49,58;

ISBN 978-88-87114-38-6
—	 vol. III, 1916-1918. La Grande Guerra, a 

cura di Mario Richter, 2002, seconda ri-
st. 2007, pp. 272, 10 tavv., € 32,50;

ISBN 978-88-8498-028-1
—	 vol. IV, 1919-1956. Dal primo al secon-

do dopoguerra, a cura di Mario Richter, 
2002, prima rist. 2003, pp. 336, 12 tavv., 
€ 37,50.

ISBN 978-88-8498-046-5
Prezzolini Giuseppe, Lettere a suor Marghe-

rita, a cura di Claudio Quarantotto, in-
troduzione di Margherita Marchione, 
1992, pp. xxxiv-382, 26 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-8498-435-7
Prezzolini Giuseppe – Slataper Scipio, Car-

teggio: 1909-1915, a cura di Anna Storti, 
2011, pp. xxxviii-302, 16 tavv., € 46,00.

ISBN 978-88-6372-280-2
Prezzolini Giuseppe – Soffici Ardengo, Car-

teggio, vol. I, 1907-1918, a cura di Ma-
rio Richter, 1977, prima rist. 2004, pp. 
xxxviii-346, 22 tavv., € 46,00;

ISBN 978-88-8498-198-1
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—	 vol. II, 1920-1964, a cura di M. E. Raffi 
– Mario Richter, 1982, prima rist. 2009, 
pp. xviii-354, 22 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-8498-217-9
Puoti Basilio, Le lettere nell’Archivio del Mu-

seo di san Martino a Napoli. 1835-1847, 
a cura di Giovanni Savarese, 2010, pp. 
xxvi-170, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-161-4
Ranuzzi Angelo Maria, Lettere da Parigi a 

Mons. Domenico Federici (1683-1688), a 
cura di Francesco Maria Cecchini, 1988, 
pp. xvi-360, € 28,92.

ISBN 978-88-8498-580-4
Rebora Clemente, Lettere, vol. I, 1893-1930, 

a cura di Margherita Marchione, prefa-
zione di Carlo Bo, 1976, pp. xvi-680, 15 
tavv.,  € 108,00;

ISBN 978-88-8498-744-0
—	 vol. II, 1931-1957, a cura di Margherita 

Marchione, prefazione di Clemente Ri-
va, 1982, pp. xvi-452, 5 tavv., € 35,64.

ISBN 978-88-8498-398-5
Salvadori Giulio, Lettere (1878-1928), a cu-

ra di Nello Vian, 2 voll., 1976, pp. 
xxvi-1.080, 47 tavv., € 85,22.

ISBN 978-88-8498-582-8
Sturzo Luigi – Sturzo Mario, Carteggio: 1924-

1940, a cura di Gabriele De Rosa, 4 voll., 
1985, pp. xc-1.700, 64 tavv., € 138,41.

ISBN 978-88-8498-439-5
Ungaretti Giuseppe, Lettere a Giuseppe Prez-

zolini (1911-1969), a cura di Maria Anto-
nietta Terzoli, 2000, prima rist. 2004, pp. 
126, 13 tavv., € 20,66.

ISBN 978-88-87114-72-0

Archivi letterari dell’Emilia-Romagna

Baldini Antonio – Moretti Marino, Carteg-
gio: 1915-1962, a cura di Enzo Colombo, 
1997, pp. lviii-480, 18 tavv., € 43,90.

ISBN 978-88-87114-08-9

Carteggi e Opere  
di Francesco Luigi Ferrari

Ferrari Francesco Luigi, Il regime fascista ita-
liano, a cura di Giuseppe Ignesti, 1983, 
prima rist. 2001, pp. cxxviii-400, € 60,94.

ISBN 978-88-87114-86-7
Ferrari Francesco Luigi, «Il domani d’Italia» 

e altri scritti del primo dopoguerra (1919-
1926), a cura di Mario G. Rossi, 1983, 
pp. xxvii-244, € 22,72.

ISBN 978-88-8498-584-2
Campanini Giorgio (a cura di), Francesco 

Luigi Ferrari, a cinquant’anni dalla morte. 
Atti del convegno nazionale (Modena, 27-
28 maggio 1983), 1983, pp. 544, € 41,83.

ISBN 978-88-8498-585-9
Ferrari Francesco Luigi, Lettere e documen-

ti inediti, a cura di Giuseppe Rossini, 2 
voll., 1986, pp. xxvi-928, € 85,22.

ISBN 978-88-8498-586-6
Ferrari Francesco Luigi, Scritti dell’esilio, vol. 

I, «L’Azione Cattolica e il Regime», e altri 
saggi editi e inediti sui rapporti Chiesa-Sta-
to, a cura di Maria Cristina Giuntella, 
1991, pp. liv-594, € 50,10;

ISBN 978-88-8498-449-4
—	 vol. II, Una democrazia senza democratici, 

a cura di Giuseppe Ignesti, 1998, terza 
rist. 2003, pp. 196, € 23,24;

ISBN 978-88-87114-28-7
—	 vol. III, Saggi di politica internazionale e 

scritti sull’Italia fascista, a cura di Stefano 
Trinchese, 1999, pp. 422, € 43,90.

ISBN 978-88-87114-34-8

Epistolario di Bernardo Tanucci

Tanucci Bernardo, Epistolario, vol. I, 1723-
1746, a cura di Romano Paolo Coppini 
– Lamberto Del Bianco – Rolando Nieri, 
prefazione di Mario D’Addio, 1980, pp. 
lxxii-968; vol. II, 1746-1752, a cura di Ro-
mano Paolo Coppini – Rolando Nieri, 
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1980, pp. 806, prezzo complessivo dei 
due volumi € 80,05;

ISBN 978-88-8498-588-0
—	 vol. III, 1752-1756, a cura di Anna Vit-

toria Migliorini, 1982, pp. xxxvi-546, € 
44,93;

ISBN 978-88-8498-589-7
—	 vol. IV, 1756-1757, a cura di Lamberto 

Del Bianco, 1984, pp. lxxx-580, € 51,13;
ISBN 978-88-8498-590-3

—	 vol. V, 1757-1758, a cura e con intro-
duzione di Guido De Lucia, 1985, pp. 
lxxii-952, € 79,02;

ISBN 978-88-8498-591-0
—	 vol. IX, 1760-1761, a cura e con introdu-

zione di Maria Grazia Maiorini, 1985, 
pp. lii-980, € 79,53.

ISBN 978-88-8498-592-7

Scritti e lettere di Romolo Murri

Murri Romolo, Carteggio, vol. I, Lettere a 
Murri, 1889-1897, a cura di Lorenzo Be-
deschi, 1970, pp. xx-504, € 49,06;

ISBN 978-88-8498-593-4

—	 vol. II, Lettere a Murri, 1898, a cura di 
Lorenzo Bedeschi, 1971, pp. xxviii-304, € 
33,57;

ISBN 978-88-8498-594-1
—	 vol. III, Lettere a Murri, 1899, a cura di 

Lorenzo Bedeschi, 1977, pp. xviii-348, € 
38,73.

ISBN 978-88-8498-595-8
—	 vol. IV, Lettere a Murri, 1900, a cura di Si-

mona Urso, 2006, pp. xxviii-324, € 47,00.
ISBN 978-88-8498-322-0

Murri Romolo, «La Vita Nova», a cura di 
Francesco Maria Cecchini, 1971, pp. 
xxxvi-504, € 41,83.

ISBN 978-88-8498-596-5

Reprint

Meriano Francesco, Arte e vita, a cura di Glo-
ria Manghetti – Carlo Ernesto Meriano 
– Vanni Scheiwiller, con tre carteggi di 
Umberto Saba, Eugenio Montale, Gabrie-
le D’Annunzio, introduzione di Giorgio 
Luti, 2005, pp. 194, 80 tavv., € 29,50.

ISBN 978-88-8498-252-0
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1.	 Scipioni Silvia, I codici umanistici di Gel-
lio, premessa di Marina Passalacqua, 
2003, prima rist. 2006, pp. xx-154, € 
20,00.

ISBN 978-88-8498-107-3
2.	 Campana Augusto, Studi epigrafici ed 

epigrafia nuova nel Rinascimento umani-
stico, a cura di Armando Petrucci, 2005, 
quinta rist. 2013, pp. xviii-58, € 15,00.

ISBN 978-88-8498-277-3

1. 	 Bernabò Massimo (a cura di), Il Tetra-
vangelo di Rabbula. Firenze, Biblioteca Me
dicea Laurenziana, Plut. 1.56. L’illustrazio-
ne del Nuovo Testamento nella Siria del VI 
secolo, 2008, pp. x-178, 60 tavv. a colori, 
€ 75,00.

ISBN 978-88-8498-516-3
2. 	 Bernabò Massimo (a cura di), La colle-

zione di testi chirurgici di Niceta. Firen-
ze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 
74.7. Tradizione medica classica a Bisan-
zio, 2010, pp. vi-150, 116 tavv. a colori, € 
84,00.

ISBN 978-88-6372-119-5

FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA

3.	 Bianchi Rossella, Paolo Spinoso e l’Uma-
nesimo romano nel secondo Quattrocento, 
2004, pp. xii-216, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-190-5
4.	 Leonardo Montagna, Epigrammatum Li-

ber III, a cura di Valerio Sanzotta, 2010, 
pp. lviii-90, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-184-3

3. 	 Anderson C. Jeffrey (a cura di), The 
Christian Topography of Kosmas Indiko-
pleustes. Firenze, Biblioteca Medicea Lau-
renziana, Plut. 9.28. The Map of the Uni-
verse Redrawn in the Sixth Century with 
a Contribution on the Slavic Recensions, 
2013, pp. xii-120, 80 tavv., € 62,00.

ISBN 978-88-6372-402-8

FOLIA PICTA
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Plate XLII. Plut. 9.28, f. 149v: Jonah cast overboard.

Tavole Cosma.qxp:Cosma Indicopleuste  06/05/13  23.30  Pagina 42

Una tavola da The Christian Topography of Kosmas Indikopleustes.
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Tavola XXII. Rabb., f. 11b: Canone decimo di Marco.

Una tavola da Il Tetravangelo di Rabbula.
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V. 	 Frasso Giuseppe – Rodella Massimo, 
Pietro Mazzucchelli studioso di Dante. Son-
daggi e proposte, 2013, pp. x-422, € 65,00.

ISBN 978-88-6372-468-4
VI. Ballarini Marco, Lo Spirito e le lettere. I. 

Da san Francesco a Petrarca, 2015, pp. xii-
228, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-780-7

FONTES AMBROSIANI IN LUCEM EDITI CURA ET STUDIO  
BIBLIOTHECAE AMBROSIANAE

VII. Ballarini Marco, Lo Spirito e le lettere. II. 
Da Boccaccio al Novecento, 2016, pp. xiv-
194, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-916-0
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Capovilla Loris F., Giovanni XXIII papa di 
transizione, 1979, pp. 140, € 14,46.

ISBN 978-88-8498-605-4
Capovilla Loris F., Giovanni XXIII. Quindici 

letture, in appendice Ultimi giorni di vita 
e morte di papa Giovanni, 1970, pp. xi-772, 
€ 60,43.

ISBN 978-88-8498-601-6
Capovilla Loris F., Papa Giovanni XXIII, gran 

sacerdote, come lo ricordo, 1977, seconda 
rist. 2010, pp. 184, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-602-3
Capovilla Loris F., Pasqua di Risurrezione con 

papa Giovanni XXIII, 1978, prima rist. 
2014, pp. 104, € 12,00.

ISBN 978-88-8498-604-7
Capovilla Loris F., Il Rosario con papa Giovan-

ni, 1979, prima rist. 2014, pp. 160, € 14,00.
ISBN 978-88-8498-606-1

Giovanni XXIII, «Il Giornale dell’Anima» e al-
tri scritti di pietà, 1982, pp. 520, € 42,35.

ISBN 978-88-8498-599-6
Giovanni XXIII, Lettere ai familiari (1901-

1962), 2 voll., a cura di Loris F. Capovil-
la, 1968; vol. I, pp. xxviii-660; vol. II, pp. 
504, 1968, prima rist. 2010, € 92,00.

ISBN 978-88-6372-173-7
Giovanni XXIII, Lettere 1958-1963, in ap-

pendice Documenti e appunti vari, a cura 
di Loris F. Capovilla, 1978, prima rist. 
2014, pp. 612, € 47,00.

ISBN 978-88-8498-603-0

GIOVANNI XXIII

Lercaro Giacomo, Giovanni XXIII. Linee per 
una ricerca storica, in appendice: I. Ga-
briele De Rosa, Angelo Roncalli e Radini 
Tedeschi; II. Brani scelti dalle opere di Gio-
vanni XXIII, 1965, pp. 132, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-600-9
Merlo Grado Giovanni – Mores Francesco 

(a cura di), L’ora che il mondo sta attraver-
sando. Giovanni XXIII di fronte alla storia, 
2009, pp. xiv-386, € 46,00.

ISBN 978-88-6372-108-9
Roncalli Angelo, Il Cardinale Cesare Baronio, 

Conferenza tenuta il 4 dicembre 1907 
nel Seminario di Bergamo, premessa 
di Giuseppe De Luca, 1961, pp. 64, 10 
tavv., € 18,08.

ISBN 978-88-8498-597-2
Roncalli Angelo, Chierico e storico a Bergamo. 

Antologia di scritti (1907-1912), a cura di 
Francesco Mores, 2008, pp. xxxviii-178, 
€ 22,00.

ISBN 978-88-6372-050-1
Roncalli Angelo, Mons. Giacomo Maria Radi-

ni Tedeschi, vescovo di Bergamo, terza ed. 
1963, prima rist. 2011, pp. 320, 50 ill., € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-266-6
Roncalli Angelo Giuseppe, Souvenirs d’un 

Nonce. Cahiers de France (1944-1953), 
1963, pp. 280, 82 ill., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-598-9
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De Luca Giuseppe, L’Anno del Cristiano, 
1981, pp. 730, € 44,93.

ISBN 978-88-8498-427-2
De Luca Giuseppe, L’Annuario del parroco 

1955-1962, 1994, seconda rist. 2004, pp. 
734, € 48,50.

ISBN 978-88-8498-094-6
De Luca Giuseppe, Bailamme ovverosia pen-

sieri del sabato sera, 2000, pp. xxii-402, € 
35,12.

ISBN 978-88-87114-64-5
De Luca Giuseppe, Il cardinale Bonaventura 

Cerretti, seconda ed. 1971, pp. xvi-400, 
€ 32,02.

ISBN 978-88-8498-424-1
De Luca Giuseppe, Commenti al Vangelo fe-

stivo, quinta ed. 1968; vol. I, pp. viii-756; 
vol. II, pp. 760, € 94,00.

ISBN 978-88-8498-420-3
De Luca Giuseppe, Commento al Vangelo 

quotidiano: dal mercoledì delle Ceneri al sa-
bato in albis, 1990, pp. 274, € 23,24.

ISBN 978-88-8498-426-5
De Luca Giuseppe, Elogio di Don Orione. Con 

altri scritti e commenti su di lui, a cura di 
Giovanni Marchi, presentazione e ap-
pendice di Loris F. Capovilla, 1999, pp. 
148, € 16,53.

ISBN 978-88-87114-46-1
De Luca Giuseppe, Intorno al Manzoni, a cu-

ra di Mario Picchi, 1974, pp. 166, € 18,08.
ISBN 978-88-8498-421-0

De Luca Giuseppe, Introduzione alla storia 
della pietà, I: Archivio italiano per la sto-
ria della pietà; II: Scrittori di religione del 
Trecento, 1962, seconda rist. 2011, pp. 
xii-190, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-430-2
De Luca Giuseppe, John Henry Newman. 

GIUSEPPE DE LUCA

Scritti d’occasione e traduzioni, 1975, pp. 
544, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-425-8
De Luca Giuseppe, Luigi Maria Grignion da 

Montfort. Saggio biografico, presentazio-
ne di Stefano De Fiores, 1985, pp. xx-
380, € 24,27.

ISBN 978-88-8498-428-9
De Luca Giuseppe, Madre Cabrini, la santa 

degli emigrati, a cura di Lucetta Scaraffia, 
2000, pp. 216, 1 tav., € 22,72.

ISBN 978-88-87114-76-8
De Luca Giuseppe, Mater Dei. Bollettino 

dell’Opera «Mater Dei», prefazione di 
Domenico Dottarelli, 1972, pp. xxiv-732, 
€ 59,39.

ISBN 978-88-8498-438-8
De Luca Giuseppe, Meditazioni e preghiere, 

a cura di Romana Guarnieri, 1967, pp. 
xlii-248, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-437-1
De Luca Giuseppe, Sant’Agostino. Scritti 

d’occasione e traduzioni, a cura di Giusep-
pe Sandri, 1986, pp. 708, € 43,38.

ISBN 978-88-8498-436-4
De Luca Giuseppe, Sant’Alfonso il mio mae-

stro di vita cristiana, a cura di Oreste Gre-
gorio, 1983, pp. 172, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-423-4
De Luca Giuseppe, Scritti sulla Madonna, 

prefazione di Umberto Terenzi, 1972, 
pp. xii-228, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-607-8
Dionisotti Carlo, Don Giuseppe De Luca, 

1973, pp. 62, € 10,33.
ISBN 978-88-8498-404-3

Don Giuseppe De Luca et l’Abbé Henri Bre-
mond (1929-1933). De «L’Histoire littérai-
re du sentiment religieux en France» à 
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Vertici

Non credere che la tua anima mi stia a cuore 
più di quella di uno dei vecchi del ricovero 
dove sono stato cappellano…
Questa (nella sostanza, se non nella lettera) 
l’espressione che è dato leggere in una let-
tera di don Giuseppe De Luca a Giuseppe 
Prezzolini. E già ci offre dello spessore re-
ligioso e umano ad un tempo di una delle 
più vive e acute intelligenze, non soltanto 
del mondo ecclesiastico, ma della cultura 
italiana del Novecento più in generale. Don 
Giuseppe De Luca, nato a Sasso di Castalda, 
in Lucania, nel l898, moriva cinquant’anni fa 
[1962], il 19 marzo, giorno dell’onomastico, 
dopo aver ricevuto la visita benedicente, in 
ospedale, di Giovanni XXIII.
Nel mondo cattolico italiano non sono 
state frequenti le figure di sacerdoti o di 
religiosi che univano alla profonda fede a 
Cristo, alla fedeltà convinta alla sua chiesa, 
una cultura che andava dalla conoscenza 
biblica e dei Padri alla poesia contempora-
nea, dalla filosofia alla storia. Don Giuseppe 
De Luca è peraltro figura malnota se non 
sconosciuta alla generalità dei cattolici ita-
liani, massime fra sacerdoti e religiosi, la cui 
ignoranza è spesso pari alla mancanza di 
pietà, di quella pietà che trovò proprio nel 
“prete romano’’– come amava definirsi egli 
stesso – il massimo assertore. Si deve infatti 
a lui se nel 1941, con la fondazione delle 
Edizioni di Storia e Letteratura in Roma, 
nasceva l’«Archivio per la Storia della Pie-
tà», appunto: un’impresa di altissimo livello. 
De Luca arrivava a quella realizzazione già 
con un nome e una fama alle spalle. Ave-
va incontrato Papini e Prezzolini, era sta-
to con Bargellini, Betocchi e Lisi, una delle 
anime del «Frontespizio», la più notevole 
esperienza dei cattolici in campo letterario, 
artistico, religioso, nel periodo fra le due 
guerre. Avrebbe in seguito curato la colla-

na “Fuochi” per la casa editrice Morcelliana 
di Brescia, collaborando con scritti, sempre 
di notevole dottrina e acutezza critica al-
l’«Osservatore Romano» e all’«Avvenire 
d’Italia». I suoi interessi, da filologici e storici, 
si erano poi ampliati anche in altri campi, a 
incominciare da quello politico, per via di 
incarichi indiretti, al di fuori dell’ufficialità, 
del Vaticano. Così, se aveva avuto rapporti 
intensi con Giuseppe Bottai durante il fa-
scismo, eccolo dialogare con De Gasperi 
e il cattocomunista Rodano, financo con 
Togliatti, e poi con Ossicini, e nel contempo 
con il cardinal Ottaviani, con Igino Giorda-
ni, e naturalmente, con Luigi Sturzo. Ma il 
discorso principale che lo occupò, per così 
dire, per tutta la vita, lo vediamo dipanarsi 
su un doppio binario: la fede e la cultura. 
Non a caso, nelle “sue” Edizioni, compari-
ranno i nomi di studiosi di altissimo pre-
stigio: da Bremond a Wilmart, da Fraenkel 
a Billanovich, da Momigliano a Schiaffini, da 
Newman a Ungaretti, da Wilkins a Campa-
na, da Rebora a Vittorio Rossi, da Paschini 
a Dionisotti; da Romana Guanieri a Maria 
Bordoni, da Gabriele De Rosa a Giacomo 
Manzù. E a proposito del grande artista 
bergamasco va sottolineato come la Porta 
della Morte in San Pietro da lui scolpita re-
chi la figura di don De Luca… 
Fra i carteggi editi dalle Edizioni di Storia e 
Letteratura, poi, ecco un florilegio impareg-
giabile: Papini e Prezzolini, Bargellini e Mario 
e Luigi Sturzo, Croce e Baldini, Casati e Mo-
retti, Soffici e Migliorini, Gentile ed Einau-
di, Slataper e sister Margherita Marchione, 
Giuliotti e Novaro, Missiroli e Ridolfi. Ma, a 
questa attività (quasi) frenetica dell’intellet-
tuale, del promotore di cultura Giuseppe 
De Luca, c’era, come già accennato, il prete 
umile Giuseppe De Luca, che si spendeva 
per tutti, che donava parte del suo tempo 
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La voce di Romagna

l’«Archivio italiano per la storia della pietà» 
d’après des documents inédits, 1965, pp. 
238, 14 tavv., € 25,82.

ISBN 978-88-8498-429-6
Ossicini Adriano, Il «colloquio» con don Giu-

seppe De Luca. Dalla Resistenza al Concilio 
Vaticano II, 1992, pp. 230, € 21,00.

ISBN 978-88-8498-422-7
Picchi Mario (a cura di), Don Giuseppe De 

Luca. Ricordi e testimonianze, 1998, pp. 
384, 19 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-87114-15-7
Rotundo Donatella (a cura di), Giuseppe De 

Luca. Sacerdote, editore, uomo di cultura, 

premessa di Francesco Malgeri, 2014, 
pp. xiv-130, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-656-5
Vian Paolo (a cura di), Don Giuseppe De Lu-

ca a cento anni dalla nascita. Nuove testi-
monianze e riflessioni, 1998, pp. 356, 14 
tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-87114-48-5
Vian Paolo (a cura di), Don Giuseppe De Luca 

e la cultura italiana del Novecento. Atti del 
convegno nel centenario della nascita (Ro-
ma, 22-24 ottobre 1998), 2001, prima rist. 
2002, pp. xx-432, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-005-2

e della intelligenza anche ad iniziative edito-
riali “minori”, come per esempio l’Annuario 
del parroco, o come la collaborazione a ri-
viste note soltanto all’interno del mondo 
cattolico come «Mater Dei».
Infine, tornando a quel capolavoro che è 
l’«Archivio per la Storia della Pietà» vale la 
pena riportare le sue stesse parole: «Rice-
ve qui il nome di pietà non la teoria sola 
o il solo sentimento dell’una e dell’altra 
religione in genere, non la sola religiosità 
vaga. Non il solo vertice supremo ed esat-
to dell’unione mistica, bensì quello stato, 
e quello solo, della vita dell’uomo quando 
egli ha presente in sé, per consuetudine 
di amore, Iddio… prova di continuo Iddio 
presente, non per sola passione di senti-
mento, ma in tutta la su’ umanità: contem-
plazione e azione, ragione e senso, volontà 

e sentimento». Al proposito delle eguali 
parole, annotava Vittore Branca: «La voce 
di don Giuseppe acquista in questa Intro-
duzione la forza e l’autorità che deve avere 
un messaggio lanciato alla civiltà mondiale: 
e risuona entro un’architettura di pensiero 
e di metodo solida, nitida, grandiosa».

P. S. Piero Gobetti, animatore straordina-
rio di cultura, descrisse una volta la figura 
dell’Editore ideale. Pagine ancora oggi at-
tuali e godibilissime. Ebbene, tanti anni fa, 
chi scrive scoprì che un «editore ideale» 
l’avevamo avuto, ed era don Giuseppe De 
Luca. Bastava infatti sfogliare il catalogo del-
le sue Edizioni di Storia e Letteratura per 
rendersene conto. 

Giovanni Lugaresi
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I GONZAGA DIGITALI

2.	 Sogliani Daniela – Toglia-
ni Carlo (a cura di), Archi-
tettura e urbanistica nei car-
teggi gonzagheschi. Contri-
buti per l’età moderna, 2017, 
pp. xiv-216, € 36,00.
ISBN 978-88-9359-030-0

1.	 Campanelli Marcella (a cura di), I Tea-
tini, introduzione di Giuseppe Galasso, 
1987, pp. xxxvi-500, € 51,65.

ISBN 978-88-8498-608-5
2.	 Mascilli Migliorini Luigi (a cura di), I 

Somaschi, 1992, pp. 316, € 38,73.
ISBN 978-88-8498-609-2

INCHIESTA DI INNOCENZO X SUI REGOLARI D’ITALIA

1.	 Sacco Giulia (a cura di), Porto, 1984, pp. 
128, 101 ill. (fuori catalogo).

ISCRIZIONI GRECHE D’ITALIA

3.	 Campanelli Marcella, Geografia conven-
tuale in Italia nel XVII secolo. Soppressioni 
e reintegrazioni innocenziane, 2016, pp. 
xvi-360, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-928-3
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1.	 Sturzo Luigi, La vera vita, 1947, pp. 320, 
€ 45,00.

ISBN 978-88-6372-033-4
2.	 Petrocchi Massimo, Razionalismo archi-

tettonico e razionalismo storiografico. Due 
studi sul Settecento italiano, 1947, pp. 128, 
€ 19,63.

ISBN 978-88-8498-610-8
3.	 Saitta Armando, Dalla Res Publica Chri-

stiana agli Stati Uniti di Europa. Svilup-
po dell’idea pacifista in Francia nei secoli 
XVII-XIX, 1948, pp. vi-188, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-611-5
4.	 Gasparini Mario, Traducciones españolas 

del «Cinco de Mayo» de Alejandro Manzo-
ni, 1948, pp. 172, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-612-2
5.	 Paoli Rodolfo, Goethe e Stilling, ovvero 

pietismo e romanticismo nella prima au-
tobiografia romantica, 1949, prima rist. 
2013, pp. 112, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-567-5
6.	 Simone Franco, La coscienza della rina-

scita negli umanisti francesi, 1949, prima 
rist. 2011, pp. 184, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-613-9

LETTURE DI PENSIERO E D’ARTE

7.	 Fallani Giovanni, Melchiorre Missirini, il 
segretario di Canova, 1949, pp. 112, 1 tav., 
prima rist. 2012, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-197-3
8.	 D’Agostino Nemi, Christopher Marlowe, 

1950, pp. 112, € 17,04.
ISBN 978-88-8498-614-6

9.	 Crinò Anna Maria, Le traduzioni di Sha-
kespeare in Italia nel Settecento, 1950, pp. 
124, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-198-0
10.	 Greco Aulo, Annibal Caro, 1950, pp. 144, 

€ 17,04.
ISBN 978-88-8498-615-3

11.	 Saitta Armando, Avvertimenti di Don 
Scipio di Castro a Marco Antonio Colonna 
quando andò viceré di Sicilia, 1950, prima 
rist. 2011, pp. 128, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-199-7
12.	 Lombardo Agostino, La poesia inglese 

dall’estetismo al simbolismo, 1950, pp. 308, 
€ 47,51.

ISBN 978-88-8498-616-0
13.	 Melchiori Giorgio, Michelangelo nel Set-

tecento inglese, 1950, pp. 124, € 10,33.
ISBN 978-88-8498-617-7
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14.	 Piscitelli Enzo, Stato e Chiesa sotto la Mo-
narchia di luglio, 1950, pp. 164, € 17,04.

ISBN 978-88-8498-618-4
15.	 Bottrall Margaret, The Divine Image. A 

Study of Blake’s Interpretation of Christia-
nity, 1950, pp. 128, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-619-1
16.	 Praz Mario, Cronache letterarie anglosas-

soni, vol. I, Cronache inglesi, 1950, secon-
da rist. 2005, pp. 308, € 25,00;

ISBN 978-88-87114-97-3
17.	 — vol. II, Cronache inglesi e americane, 

1951, seconda rist. 2005, pp. 308, € 25,00.
ISBN 978-88-87114-98-0

18.	 Ragionieri Ernesto, La polemica su la 
«Weltgeschichte», 1951, pp. 140, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-397-8
19.	 Gargallo Gioacchino, La scoperta dell’uti-

le nel Settecento, 1951, pp. 84, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-620-7

20.	 Burich Valenti Dora, La «Pandora» di Go-
ethe, 1951, pp. 104, € 10,33.

ISBN 978-88-8498-621-4
21.	 Della Volpe Galvano, Eckhart o della filo-

sofia mistica, 1952, pp. xii-284, € 24,79.
ISBN 978-88-8498-622-1

22.	 Ferretti Giovanni, Pietro Giordani sino ai 
quaranta anni, 1952, pp. 324, € 27,89.

ISBN 978-88-8498-623-8
23.	 Del Re Niccolò, La Curia romana. Linea-

menti storico-giuridici, 1952, pp. 368 (fuo-
ri catalogo).

24.	 Morelli Emilia, La politica estera di Tom-
maso Bernetti, Segretario di Stato di Grego-
rio XVI, 1953, pp. 270, € 23,76.

ISBN 978-88-8498-625-2
25.	 Quattrocchi Luigi, L’idea di bello nel pen-

siero di Platone. Studio storico e bibliografi-
co, 1953, pp. 140, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-626-9
26.	 Accame Bobbio Aurelia, Il cristianesimo 

manzoniano tra storia e poesia, 1954, pp. 
144, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-627-6
27.	 Guidi Augusto, Tra letture e lezioni di lin-

gua inglese, 1954, pp. 188, € 15,49.
ISBN 978-88-8498-628-3

28.	 Lo Schiavo Renato, La poesia di Dante 
Gabriele Rossetti, 1957, pp. 108, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-629-0
29.	 Sarot Eden Emanuel, Folklore of the Dra-

gonfly. A Linguistic Approach, 1958, pp. 
vii-80, 1 tav., € 15,00.

ISBN 978-88-6372-200-0
30.	 Nardi Tilde, Sulle orme di Santippe. Da 

Platone a Panzini, 1958, pp. 100, € 9,30.
ISBN 978-88-8498-630-6

31.	 Tecchi Bonaventura, Scrittori tedeschi 
moderni, 1959, pp. 264, € 22,72.

ISBN 978-88-8498-396-1
32.	 Stix Gottfried, Mythos, Tragik, Christen-

tum. Zu den dramatischen Dichtungen 
Max Mells, 1959, pp. 116, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-631-3
33.	 Stix Gottfried, Friedrich von Hagedorn. 

Menschenbild und Dichtungsauffassung, 
1961, pp. 240, € 20,14.

ISBN 978-88-8498-632-0
34.	 Spaziani Marcello, Francesi in Italia e ita-

liani in Francia, 1961, pp. 176, € 25,00.
ISBN 978-88-6372-201-7

35.	 Biscione Michele, Neo-Umanesimo e Ri
nascimento. L’immagine del Rinascimento 
nella storia della cultura dell’Ottocento, 
1962, seconda rist. 2013, pp. 268, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-202-4
36.	 Balbi Annamaria, La traduzione montiana 

dell’Iliade, 1962, pp. 120, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-633-7

37.	 Accame Bobbio Aurelia, La formazione 
del linguaggio lirico manzoniano, 1963, pp. 
344, € 53,20.

ISBN 978-88-8498-634-4
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38.	 Castorina Emanuele, La poesia d’Orazio, 
1965, pp. 320, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-128-7
39.	 Natali Giulio, Ricordi e profili di maestri e 

amici, 1965, pp. 392, € 33,05.
ISBN 978-88-8498-635-1

40.	 Poerio Alessandro, Liriche e frammenti 
inediti, a cura di Nunzio Coppola, 1966, 
pp. 340, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-636-8
41.	 Praz Mario, Cronache letterarie anglosas-

soni, vol. III, 1966, pp. 590, € 48,50;
42.	 — vol. IV, 1966, pp. 350, € 29,00.

ISBN 978-88-8498-450-0
43.	 Stix Gottfried, Trakl und Wassermann, 

1968, pp. 136, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-637-5

44-45.  Izzo Carlo, Civiltà britannica, 1970; 
vol. I, Saggi, pp. 448; vol. II, Impressioni e 
note, pp. 426, € 53,71.

ISBN 978-88-8498-638-2
46.	 Papetti Viola, John Gay o dell’eroicomico, 

1971, pp. 284, € 23,24.
ISBN 978-88-8498-639-9

47.	 Stix Gottfried, Die gesuchte Mitte. Skiz-
zen zur österreichischen Literatur, 1974, 
pp. 96, € 15,00.

ISBN 978-88-6372-203-1
48.	 Maymone Siniscalchi Marina, Aubrey 

Beardsley. Contributo ad uno studio della 
personalità e dell’opera attraverso l’episto-
lario, 1977, pp. 240, 57 tavv., € 20,14.

ISBN 978-88-8498-640-5
49.	 Sanna Vittoria, Saggi di letteratura inglese 

e americana, 1977, pp. 310, € 24,79.
ISBN 978-88-8498-641-2

50.	 Petrocchi Massimo, Storia della spiritua-
lità italiana. I. Il Duecento, il Trecento e il 
Quattrocento, 1978, prima rist. 2010, pp. 
244, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-642-9

51.	 Petrocchi Massimo, Storia della spiritua-
lità italiana. II. Il Cinquecento e il Seicento, 
1978, prima rist. 2010, pp. 312, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-174-4
52.	 Petrocchi Massimo, Storia della spiritua-

lità italiana. III. Il Settecento, l’Ottocento e 
il Novecento, 1979, prima rist. 2010, pp. 
216, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-175-1
53.	 Melchiori Giorgio (a cura di), Le forme 

del teatro. Contributi sulla comunicazione 
teatrale in Inghilterra, vol. I, 1979, pp. 
240, € 20,14.

ISBN 978-88-8498-643-6
54.	 Fabro Cornelio, La preghiera nel pensiero 

moderno, 1979, nuova ed. con due nuove 
appendici, 1983, pp. 484, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-644-3
55.	 Ricci Pier Giorgio, Rari ed inediti, a cura 

di Alberto Chiari, 1981, pp. xxvi-240, € 
22,72.

ISBN 978-88-8498-645-0
56.	 Kowohl Carla Sabine, Pückler-Muskau 

letterato e dandy nella Germania dell’Otto-
cento, 1981, pp. 158, 9 tavv., € 12,91.

ISBN 978-88-8498-646-7
57.	 Melchiori Giorgio (a cura di), Le forme 

del teatro. Contributi sulla comunicazione 
teatrale in Inghilterra, vol. II, 1981, pp. 
216, 3 tavv. f.t., € 18,59.

ISBN 978-88-8498-647-4
58.	 Coleman Janet, Piers Plowman and the 

Moderni, 1981, pp. 248, € 19,63.
ISBN 978-88-8498-648-1

59.	 Bennett J.A.W., The Humane Medievalist 
and other Essays in English Literature and 
Learning from Chaucer to Eliot, edited by 
Piero Boitani, 1982, pp. 416, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-649-8
60.	 Gentili Vanna – Boitani Piero (a cura di), 

L’età vittoriana: l’immagine dell’uomo fra 
letteratura e scienza. Atti del IV Congresso 
dell’Associazione Italiana di Anglistica (Pe-
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rugia, 9-11 ottobre 1981), 1982, pp. 324, € 
25,31.

ISBN 978-88-8498-650-4
61.	 Serra Ettore, Il tascapane di Ungaretti. Il 

mio vero Saba, 1983, pp. 244, 14 tavv., € 
20,14.

ISBN 978-88-8498-651-1
62.	 Gentili Vanna (a cura di), Trasgressione 

tragica e norma domestica. Esemplari di ti-
pologie femminili dalla letteratura europea, 
1983, pp. 244, € 20,14.

ISBN 978-88-8498-652-8
63.	 Bemrose Stephen, Dante’s Angelic Intel-

ligences, 1983, pp. 228, € 19,63.
ISBN 978-88-8498-653-5

64.	 Giaccherini Enrico, Il cerchio magico. Il 
Romance nella tradizione letteraria ingle-
se, 1983, pp. 184, € 16,53.

ISBN 978-88-8498-654-2
65.	 Paratore Ettore, Studi su Corneille, 1983, 

pp. 176, € 15,49.
ISBN 978-88-8498-406-7

66.	 Chiappelli Fredi, Il legame musaico, a cu-
ra di Pier Massimo Forni con la collabo-
razione di Giorgio Cavallini, 1984, pp. 
438, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-655-9
67.	 Melchiori Giorgio (a cura di), Le forme 

del teatro. Contributi sulla comunicazione 
teatrale in Inghilterra, vol. III, 1984, pp. 
228, € 19,63.

ISBN 978-88-8498-656-6
68.	 O’Cuilleanain Cormac, Religion and the 

Clergy in Boccaccio’s Decameron, 1984, 
pp. 308, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-657-3
69.	 Rubino Gianfranco, L’intellettuale e i se-

gni. Saggi su Sartre e Barthes, 1984, pp. 
264, € 20,14.

ISBN 978-88-8498-658-0
70.	 Scaiola Anna Maria, Percorsi romantici. 

Su una tipologia femminile nella cultura 

francese dell’Ottocento, 1984, pp. 188, € 
16,53.

ISBN 978-88-8498-659-7
71.	 Rupolo Wanda, Stile, romanzo, religione. 

Aspetti della narrativa francese del primo 
Novecento, 1985, pp. 344, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-660-3
72.	 Bugiani Arrigo, Questo e altro, 1985, pp. 

158, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-661-0

73.	 Papetti Viola (a cura di), Le forme del tea-
tro. Contributi sulla comunicazione teatra-
le in Inghilterra, vol. IV, 1989, pp. 200, € 
18,08.

ISBN 978-88-8498-662-7
74.	 Antonazzi Giovanni, Fogli sparsi raccolti 

per il sabato sera, 1997, pp. 346, € 28,41.
ISBN 978-88-87114-01-0

75.	 Papetti Viola – Visconti Laura (a cura 
di), Le forme del teatro, vol. V, Eros e com-
media sulla scena inglese. Dalle origini al 
primo Seicento, 1997, pp. 286, € 24,79;

ISBN 978-88-87114-03-4
76.	 — vol. VI, Eros e commedia sulla scena 

inglese. Dal tardo Seicento al Novecento, 
1997, pp. 200, € 24,79.

ISBN 978-88-87114-04-1
77.	 Ranchetti Michele, Scritti diversi, vol. 

I, Etica del testo, a cura di Fabio Mila-
na, 1999, seconda rist. 2000, pp. 400, € 
27,89;

ISBN 978-88-87114-29-4
78.	 — vol. II, Chiesa cattolica ed esperienza 

religiosa, a cura di Fabio Milana, 2000, 
seconda rist. 2010, pp. 276, € 28,00.

ISBN 978-88-87114-54-6
79.	 Antonazzi Giovanni, Fogli sparsi raccolti 

per il sabato sera. Seconda serie, 2000, pp. 
xii-308, € 23,24.

ISBN 978-88-87114-67-6
80.	 Ranchetti Michele, Scritti diversi, vol. III, 

Lo spettro della psicoanalisi, a cura di Fa



Letture di pensiero e d’arte

71

bio Milana, 2000, seconda rist. 2010, pp. 
216, € 24,00.

ISBN 978-88-87114-75-1
81.	 Arzeni Flavia (a cura di), Il viaggio a Ro-

ma. Da Freud a Pina Bausch, 2002, secon-
da rist. 2017, pp. 148, € 15,50.

ISBN 978-88-8498-023-6
82.	 Praz Mario, Geometrie anamorfiche. Saggi 

di arte, letteratura e bizzarrie varie, a cura 
di Graziella Pulce, 2002, seconda rist. 
2011, pp. 216, € 26,00.

ISBN 978-88-8498-038-0
83.	 Tellini Gino, Filologia e storiografia. Da Tas-

so al Novecento, 2002, pp. viii-452, € 29,50.
ISBN 978-88-8498-036-6

84.	 Richter Dieter, Pinocchio o il romanzo 
d’infanzia, trad. it. di Alida Fliri Piccioni, 
2002, terza rist. 2013, pp. 176, € 16,50.

ISBN 978-88-8498-063-2
85.	 Praz Mario, Il demone dell’analogia. Me-

morie e divagazioni narrative, a cura di 
Graziella Pulce, 2002, prima rist. 2017, 
pp. xxxii-100, € 12,50.

ISBN 978-88-8498-064-9
86.	 Finzi Roberto, Ettore Majorana. Un’inda-

gine storica, 2002, settima rist. 2017, pp. 
124, € 15,00.

ISBN 978-88-8498-062-5
87.	 Franzos Karl Emil, Tre racconti dal-

l’“Halb-Asien”, a cura di Maddalena 
Longo, prefazione di Claudio Magris, 
2002, prima rist. 2004, pp. 128, € 12,50.

ISBN 978-88-8498-073-1
88.	 Isenberg Nancy – Papetti Viola (a cura 

di), Le forme del teatro, vol. VII, La posa 
eroica di Ofelia. Saggi sul personaggio fem-
minile nel teatro elisabettiano, 2003, pp. 
274, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-100-4
89.	 Rosini Emilio, L’ala dell’angelo. Itinerario 

di un comunista perplesso, 2003, decima 
rist. 2010, pp. 236, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-162-2

90.	 Antonazzi Giovanni, Fogli sparsi raccol-
ti per il sabato sera. Terza serie, 2004, pp. 
x-298, € 31,00.

ISBN 978-88-8498-206-3
91.	 Euripide, Le troiane, adattamento di Je-

an-Paul Sartre, premessa di Rita Levi-
Montalcini, traduzione di Donatella Ro-
tundo, 2005, pp. xiv-82, € 14,00.

ISBN 978-88-8498-235-3
92.	 Wassermann Jakob, Il mio cammino di te-

desco e di ebreo, traduzione e cura di Ar-
naldo Benini, premessa di Amos Luz-
zatto, 2005, pp. xiv-114, € 14,00.

ISBN 978-88-8498-241-4
93.	 Orecchioni Gianni, I sassi e le ombre. Sto-

rie di internamento e confino nell’Italia fa-
scista. Lanciano 1940-1943, 2006, quarta 
rist. 2013, pp. 256, ill., € 22,00.

ISBN 978-88-8498-290-2
94.	 Pananti Filippo, Avventure e osservazioni 

sulle coste di Barberia, a cura di Filiberto 
e Giacomo Scarpelli, 2006, prima rist. 
2008, pp. xvi-144, € 16,00.

ISBN 978-88-8498-291-9
95.	 Liszt Franz, Gli zigani, da Des Bohémiens 

et de leur musique en Hongrie, selezione 
a cura di Miriam Donadoni Omodeo, 
2006, prima rist. 2011, pp. xii-140, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-303-9
96.	 Terrile Cristina, L’arte del possibile. Ethos e 

poetica nell’opera di Tommaso Landolfi, 2007, 
seconda rist. 2009, pp. x-194, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-367-1
97.	 Rupolo Wanda, Pierre Jean Jouve et l’Ita-

lie, une rencontre passionée, 2007, pp. 176, 
€ 22,00.

ISBN 978-88-8498-395-4
98.	 Ranchetti Michele, Scritti diversi, a cura 

di Fabio Milana, vol. IV, Ulteriori e ultimi 
(2000-2008), 2010, pp. 300, dvd allega-
to: Rifiuto d’ordine a profitto del contesto. 
Michele Ranchetti si racconta (25 ottobre 
2005), € 34,00.

ISBN 978-88-6372-138-6
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72 Piccolo mio, devi sapere che una volta, in Grecia, viveva un re che 
si chiamava Atamante. Sua moglie si chiamava Nefele. Avevano due 
figli: un maschio e una femmina. Erano due bambini molto buoni e si 
volevano tanto bene. Il maschio si chiamava Frisso e la femmina Elle. 
Il padre però era un uomo malvagio e, dopo aver ripudiato la moglie, 
la madre dei bambini buoni, si risposò con un’altra donna di nome 
Ino, anch’essa molto cattiva. Ino maltrattava i poveri bambini: dava 
loro poco cibo, vestiti logori e, nonostante si comportassero bene, li 
picchiava solo perché piangevano per la mancanza della loro mamma. 
Era una matrigna davvero perfida. Arrivò addirittura a far immolare in 
sacrificio il piccolo Frisso. Ma quando il bambino fu condotto sull’altare, 
il dio Ermes fece venire un bell’ariete, grande e grosso, che aveva il 
manto tutto d’oro e sapeva correre sulle nuvole. Su quest’ariete dal 
vello d’oro il dio Ermes fece sedere Frisso e sua sorella Elle, e disse 
loro di dirigersi verso la Colchide viaggiando per l’aria.

Il viaggio degli Argonauti, in Barthold Georg Niebuhr,  
Storie di eroi greci raccontate a mio figlio.
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99.	 Benini Arnaldo, Thomas Mann, Jakob 
Wassermann e la questione ebraica, edi-
zione bilingue italiana e tedesca. Zwei-
sprachige Ausgabe Italienisch-Deutsch, 
2010, prima rist. 2010, pp. vi-138, € 
18,00.

ISBN 978-88-6372-150-8
100.	Orlando Vittorio Emanuele, Memorie 

dell’Italia ferita. Diario 1943-1944, a cura 
di Nicla Buonasorte, premessa di Al-
berto Melloni, 2011, pp. xl-208, 16 ill., € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-359-5
101.	Chiari Pietro, La commediante in fortuna, 

a cura di Valeria G. A. Tavazzi, 2012, 
pp. lxiv-296, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-415-8
102.	Campana Augusto, Pietre di Rimini. 

Diario archeologico e artistico rimine-
se dell’anno 1944, a cura di Giovanna 
Campana, postfazione di Rosita Copio-
li, 2012, pp. xxii-186, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-466-0
101.	Pananti Filippo, Avventure e osservazio-

ni sulle coste di Barberia, volume secon-
do, a cura di Filiberto e Giacomo Scar-
pelli, 2012, pp. xii-180, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-467-7
104.	Tellini Giulia, Vita e arte di Gino Cer-

vi, 2013, prima rist. 2014, pp. xiv-578, € 
66,00.

ISBN 978-88-6372-486-8
105.	Prezzolini Giuseppe, Manifesto dei con-

servatori, introduzione di Gennaro San-
giuliano, 2014, pp. xxviii-116, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-725-8
106.	Trevelyan George Macaulay, Scene del-

la guerra d’Italia, introduzione di Mario 
Isnenghi, 2014, pp. xiv-178, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-691-6
107.	Di Paolo Paolo, Istruzioni per non morire 

in pace. Patrimoni – Rivoluzioni – Teatro, 
2015, pp. 184, € 14,00.

ISBN 978-88-6372-874-3
108.	Gibellino Colesanti Ada, La casa in cam-

pagna, 2016, pp. 172, € 18,00.
ISBN 978-88-6372-931-3

109.	Buonaiuti Ernesto, Lezioni di storia eccle-
siastica. L’antichità, a cura di Francesco 
Mores, 2016, pp. xl-184, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-903-0
110.	 Tellini Giulia, Tasso tragico e altri studi 

di letteratura teatrale, 2016, pp. viii-248, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-956-6
111.	 Niebuhr Barthold Georg, 

Storie di eroi greci raccontate a 
mio figlio, 2016, pp. xxvi-110, 
€ 16,00.
ISBN 978-88-6372-975-7

112.	 Lando Ortensio, Ragiona-
mento fatto tra un cavaliere 
errante et un uomo solitario, 
a cura di Davide Canfora, 
2017, pp. xxii-58, € 10,00.
ISBN 978-88-9359-032-7

113.	 Gozza Paolo, Pietro Ver-
ri teorico delle arti, 2017, pp. 
xxii-106, € 12,00.
ISBN 978-88-9359-056-3

114.	 Farinelli Patrizia, Soliloqui e 
tradimenti. Narrativa italiana 
tra modernismo e postmoderno, 
2017, pp. xviii-166, € 18,00.
ISBN 978-88-9359-074-7

115.	 Isastia Anna Maria, Una ri-
voluzione positiva. Conver-
sazioni con Elena Marinucci, 
2017, pp. xii-168, € 16,00. 
ISBN 978-88-9359-084-6
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1.	 Bo Carlo, L’assenza, la poesia, 2002, pp. 
128, € 12,00.

ISBN 978-88-8498-032-8
2.	 Spaini Alberto, Autoritratto triestino, a 

cura di Carla Galinetto, in appendice 
L’«autoritratto triestino» di Alberto Spaini 
di Bruno Maier, 2002, pp. 328, € 29,00.

ISBN 978-88-8498-033-5
3.	 Marchione Margherita (a cura di), Giu-

seppe Prezzolini. Ricordi, saggi e testimo-
nianze, 2002, pp. 304, € 28,50.

ISBN 978-88-8498-041-0
4.	 Scarpelli Giacomo, Il dio solo. Alle origi-

ni del monoteismo, 2003, prima rist. 2017, 
pp. xii-240, 8 tavv., € 22,00.

ISBN 978-88-8498-075-5
5.	 Carchia Gianni, Immagine e verità. Studi 

sulla tradizione classica, a cura di Monica 
Ferrando, introduzione di Sergio Givone, 
2003, prima rist. 2013, pp. xii-428, € 39,00.

ISBN 978-88-8498-112-7
6.	 Zolla Elémire, Conoscenza religiosa. Scrit-

ti 1969-1983, introduzione e cura di Gra-
zia Marchianò, 2006, sesta rist. 2015, pp. 
xxxiv-834, € 78,00.

ISBN 978-88-8498-289-6
7.	 Paszkowski Papini Viola, La bambina 

guardava, postfazione di Gloria Man-
ghetti, 2006, pp. 156, € 16,00.

ISBN 978-88-8498-308-4
8.	 Papini Giovanni, Le felicità dell’infelice. 

Le ultime «schegge», nota al testo di An-
drea Aveto, 2006, quinta rist. 2016, pp. 
x-330, € 40,00.

ISBN 978-88-8498-320-6
9.	 Prezzolini Giuseppe, Giovanni Papini, 

premessa di Sandro Gentili, 2006, prima 
rist. 2012, pp. x-98, € 16,00.

ISBN 978-88-8498-331-2

LETTURE DI PENSIERO E D’ARTE 
Reprint

10.	 Ghidetti Enrico, Malattia, coscienza e de-
stino. Per una mitografia del Decadentismo, 
2007, terza rist. 2014, pp. x-258, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-380-0

11.	 Baioni Giuliano, Kafka. Letteratura ed 
ebraismo, 2008, sesta rist. 2014, pp. xii-
304, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-477-7

12.	 Ferraris Angiola, L’ultimo Leopardi. Pen-
siero e poetica 1830-1837, 2008, seconda 
rist. 2015, pp. viii-186, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-478-4

13.	 Prezzolini Giuseppe, Il cattolicismo rosso, 
premessa di Maurilio Guasco, 2009, pp. 
xxiv-360, € 32,00.

ISBN 978-88-8498-513-2
14.	 Richter Dieter, Il bambino estraneo. La na-

scita dell’immagine dell’infanzia nel mondo 
borghese, 2010, prima rist. 2012, pp. xii-
348, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-067-9
15.	 Bremond Henri, Preghiera e poesia, in-

troduzione e traduzione di Wanda Ru-
polo, 2010, prima rist. 2016, pp. 208, € 
25,00.

ISBN 978-88-6372-157-7
16.	 Benvenuto Edoardo, Il lieto annunzio ai 

poveri. Riflessioni storiche sulla dottrina 
sociale della Chiesa, introduzione di Gio-
vanni Bianchi, postfazione di Giampie-
ro Bof, 2010, pp. iv-396, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-158-4
17.	 Baldereschi Guido, Discorrendo della sa-

pienza di Homo sapiens. Appunti, spunti e 
congetture per una storia naturale dell’u-
manità degli uomini, prefazione di Tom-
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L’incipit dei Colloqui con Franco di Piero Calamandrei.
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maso Codignola, 2010, prima rist. 2013, 
pp. iv-172, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-272-7
18.	 Garin Eugenio, Storia della filosofia, in-

troduzione di Michele Ciliberto, 2011, 
pp. xviii-364, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-307-6
19.	 Calamandrei Piero, Inventario della casa 

di campagna, 2013, terza rist. 2017, pp. 
x-294, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-489-9
20.	 Garosci Aldo, Adolfo Omodeo, a cura di 

Maurizio Griffo, 2013, pp. xxiv-136, € 
20,00.

ISBN 978-88-6372-517-9
21.	 Francovich Carlo, La Resistenza a Fi-

renze, con una nuova introduzione di 
Simone Neri Serneri, 2014, prima rist. 
2015, pp. xlii-422, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-592-6
22.	 Calamandrei Piero, Colloqui con Fran-

co, introduzione di Franco Lorenzoni, 
2016, pp. xxii-202, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-884-2

Le parole delle lingue latine, germaniche, slave, baltiche in Europa ed 
in Asia delle iraniche, dall’avestico al persiano d’oggi, delle indiane, dal 
vedico e sanscrito fino alle moderne dell’India, si riconducono a radici 
dell’ipotetico indoeuropeo originario e comune e da ciascuna radice 
sorgono, come da un albero che si dirami nelle singole voci delle 
singole lingue, parole che per lo più si riconnettono fra loro secondo 
uno svolgimento razionale: la radice le conteneva in potenza. (…)
Ora, anche la sparsa congerie del vocabolario indoeuropeo diventa un 
ordine se vista alla luce delle concezioni sacrali arcaiche: esistono infatti 
due opposte classi di radici, fauste ed infauste.
Le prime generano potenzialmente una serie di vocaboli che indicano 
le realtà favorevoli, a partire dall’atto creatore originario fino alle 
singole cose. Dalle radici infauste scaturisce la serie opposta, che da una 
originaria lacerazione scende alle singole realtà nocive. Il linguaggio si 
spiega dalla cosmogonia come la città arcaica dalla visione del cosmo.
Questa è la chiave che dischiude nel linguaggio, a usare le parole 
di Wilhelm von Humboldt, «le eterne idee originarie di ogni cosa 
pensabile».

Elémire Zolla, Le parole e la cosmogonia,  
in Conoscenza religiosa, Scritti 1969- 1983.
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2.	 Bianca Concetta – Capecchi Gabriella – 
Desideri Paolo (a cura di), Studi di anti-
quaria ed epigrafia per Ada Rita Gunnella, 
2009, prima rist. 2009, pp. x-286, 104 ill 
f.t., € 48,00.

ISBN 978-88-6372-081-5
3.	 Bianca Concetta (a cura di), Coluccio Sa-

lutati e l’invenzione dell’Umanesimo. Atti 
del convegno internazionale di studi, Firen-
ze, 29-31 ottobre 2008, 2010, prima rist. 
2017, pp. xxiv-444, € 64,00.

ISBN 978-88-6372-254-3
4.	 Boschetto Luca, Società e cultura a Firen-

ze al tempo del Concilio. Eugenio IV tra cu-
riali, mercanti e umanisti, 2012, seconda 
rist. 2014, pp. xx-652, € 84,00.

ISBN 978-88-6372-251-2
5.	 Giovanni di Domenico da Corella, Theo-

tocon, edizione critica a cura di Lorenzo 
Amato, 2012, pp. xxviii-300, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-262-8

6.	 Coglievina Leonella, Dante. Letture criti-
che e filologiche, a cura di Rudy Abardo, 
2014, pp. xii-212, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-546-9
7.	 Aulo Giano Parrasio, De rebus per episto-

lam quaesitis. Vat. Lat. 5233, ff. 1r-53r, a 
cura di Luigi Ferreri, 2012, pp. cxvi-404, 
€ 72,00.

ISBN 978-88-6372-450-9
8.	 Lorenzo di Francesco Guidetti, Ricor-

danze, introduzione ed edizione a cura 
di Lorenz Böninger, 2014, pp. lxxxvi-218, 
€ 35,00.

ISBN 978-88-6372-548-3
9.	 Bionda Simone, Poetica d’Aristotile tra-

dotta di greco in lingua vulgare fiorentina 
da Bernardo Segni gentiluomo et accademi-
co fiorentino, 2015, pp. lxxxii-250, € 46,00.

ISBN 978-88-6372-807-1

LIBRI, CARTE, IMMAGINI
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1.	 Cicchetti Angelo – Mordenti Raul, I libri 
di famiglia in Italia, vol. I, Filologia e sto-
riografia letteraria, 1985, prima rist. 2013, 
pp. xvi-226, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-663-4
2.	 Foà Simona (a cura di), Le «Croniche» 

della famiglia Citone, trascrizione dall’e-
braico e traduzione di Alberto A. Piat-
telli, prefazione di Giuseppe Sermone
ta, 1988, pp. xxxii-354, 8 tavv., € 39,77.

ISBN 978-88-8498-664-1
3.	 Martelli Ugolino di Niccolò, Ricordanze 

dal 1433 al 1483, a cura di Fulvio Pezza-
rossa, 1989, pp. 432, 5 tavv., € 46,48.

ISBN 978-88-8498-665-8
4.	 Mordenti Raul, I libri di famiglia in Italia, 

vol. II, Geografia e storia, in appendice: At-
ti del Seminario Nazionale «I libri di fa-

miglia in Italia: quindici anni di ricerche» 
(Roma, Tor Vergata, 27-28 giugno 1997), 
2001, terza rist. 2017, pp. 244, € 38,00.

ISBN 978-88-87114-89-8
5.	 Pandimiglio Leonida, Famiglia e memo-

ria a Firenze. I. Secoli XIII-XVI, 2010, pp. 
xviii-278, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-135-5
6.	 Pandimiglio Leonida, Famiglia e memo-

ria a Firenze. II. Secoli XIV-XXI, 2010, 
prima rist. 2013, pp. xii-200, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-404-2
7.	 Piffanelli Luciano, Il libro rosso segh-

reto di Bongianni Gianfigliazzi. Famiglia, 
affari e politica a Firenze nel Quattrocento, 
prefazione di Giuliano Pinto, 2014, pp. 
xiv-290, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-707-4

LA MEMORIA FAMILIARE
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Conference Papers 

1.	 Arduini Stefano – Hodgson Robert Jr. 
(a cura di), Similarity and Difference in 
Translation, 2007, pp. 486, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-374-9
2.	 Berneking Steve – Elliott Scott (a cura 

di), Translation and the Machine: Techno-
logy, Meaning, Praxis, 2008, pp. x-202, € 
24,00.

ISBN 978-88-8498-468-5

NIDA INSTITUTE 
FOR BIBLICAL SCHOLARSHIP

History of Bible Translation

1.	 Noss Philip A. (a cura di), A History of 
Bible Translation, 2007, pp. xx-524 (esauri-
to) [nuova edizione nella stessa collana].

1.	 Noss Philip A. (a cura di), A History 
of Bible Translation, 2012, pp. xx-524, € 
55,00.

ISBN 978-88-6372-369-4
2.	 Kwamena Ekem John David, Early 

Scriptures of the Gold Coast, 2011, pp. 
xxiv-204, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-188-1

NOTE E DISCUSSIONI ERUDITE

1.	 Martellotti Guido, Le due redazioni delle 
«Genealogie» del Boccaccio, 1951, pp. 32, € 
9,30.

ISBN 978-88-8498-666-5
2.	 Tjäder Jan-Olof, Revisione dei papiri latini 

Basel 1 B-C (P. Grynaeus), 1953, pp. 36, 2 
tavv., € 9,30.

ISBN 978-88-8498-667-2
3.	 Sambin Paolo, Il vescovo cotronese Nicco-

lò da Durazzo e un inventario di suoi codici 
latini e greci (1276), 1954, pp. 28, € 9,30.

ISBN 978-88-8498-668-9
4.	 Politiani Angeli Sylva in scabiem, a cura di 

Alessandro Perosa, 1954, pp. 64, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-669-6

5.	 Sambin Paolo, Un certame dettatorio tra 
due notai pontifici (1260). Lettere inedite 
di Giordano da Terracina e di Giovanni da 
Capua, 1955, pp. 64, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-670-2

6.	 Questa Cesare, De duobus codicibus olim 
Iordani Ursini cardinalis hebraice subscrip-
tis, accedit appendicula Augusti Cam-
pana, 1957, pp. 24, 3 tavv., € 9,30.

ISBN 978-88-8498-671-9
7.	 Castagnoli Ferdinando, Le ricerche sui 

resti della centuriazione, 1958, prima rist. 
2013, pp. 48, 8 tavv., € 16,00.

ISBN 978-88-6372-204-8
8.	 Miccoli Giovanni, Due note sulla tradizio-

ne manoscritta di Pier Damiani: Antilogus 
contra Judaeos epistola. Il codice di San Pie-
tro D 206 e il Vat. lat. 3797, 1959, pp. 44, 
6 tavv., € 12,91.

ISBN 978-88-8498-672-6
9.	 Munari Franco, Il codice Hamilton 471 di 

Ovidio (Ars Amatoria – Remedia Amoris – 
Amores), in appendice: B. Louis Ullman, 
Pontano’s marginalia in Berlin, Hamilton 
471, 1965, pp. 88, 6 tavv., € 12,91.

ISBN 978-88-8498-673-3
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16.	 Domiti Marsi Testimonia et fragmenta, 
introduzione, testo e commento a cura 
di Donatella Fogazza, 1981, pp. 68, € 
12,91.

ISBN 978-88-8498-680-1
17.	 Ribuoli Riccardo, La collazione polizianea 

del codice Bembino di Terenzio. Con le po-
stille inedite del Poliziano e note su Pietro 
Bembo, 1981, pp. 96, 6 tavv., € 10,33.

ISBN 978-88-8498-681-8
18.	 Cappelletto Rita, Recuperi ammianei da 

Biondo Flavio, 1983, pp. 192, 12 tavv., € 
18,08.

ISBN 978-88-8498-682-5
19.	 Bianchi Rossella, L’«Eversana deiectio» di 

Jacopo Ammannati Piccolomini, 1983, pp. 
116, 4 tavv., € 20,00.

ISBN 978-88-6372-205-5
20.	 Michelini Tocci Luigi, «In officina Era-

smi». L’apparato autografo di Erasmo per 
l’edizione 1528 degli «Adagia» e un nuo-
vo manoscritto del «Compendium Vitae», 
1989, pp. 126, 27 tavv., € 15,49.

ISBN 978-88-8498-683-2
21.	 Avesani Rino (a cura di), Testimonianze 

per un maestro. Ricordo di Augusto Cam-
pana, 1997, seconda rist. 2000, pp. 250, 7 
tavv., € 25,82.

ISBN 978-88-87114-24-9

10.	 Petrucci Armando, Le tavolette cerate fio-
rentine di casa Majorfi (edizione, ripro-
duzione e commento), 1965, pp. 48, 12 
tavv., € 12,91.

ISBN 978-88-8498-674-0
11.	 Avesani Rino, Quattro miscellanee medioe-

vali e umanistiche. Contributo alla tradizio-
ne del «Geta», degli «auctores octo», dei «li-
bri minores» e di altra letteratura scolastica 
medioevale, 1967, pp. 120, 1 tav., € 15,49.

ISBN 978-88-8498-675-7
12.	 Petrarca Francesco, Laurea occidens (Bu-

colicum carmen X), testo, traduzione e 
commento a cura di Guido Martellotti, 
1968, seconda rist. 2010, pp. 96, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-676-4
13.	 Panciera Silvio, Un falsario del primo Ot-

tocento: Girolamo Asquini e l’epigrafia anti-
ca delle Venezie, 1970, pp. 216, 13 tavv., € 
24,79.

ISBN 978-88-8498-677-1
14.	 Broccia Giuseppe, Enchiridion. Per la 

storia di una denominazione libraria, 1979, 
pp. 74, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-678-8
15.	 Fabbri Renata, Nuova traduzione metrica 

di Iliade, XIV, da una miscellanea umani-
stica di Agnolo Manetti, con la tavola del 
codice Magliab. XXV 626, 1981, pp. 120, 
2 tavv., € 15,49.

ISBN 978-88-8498-679-5
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1.	 Hoffman Frederick J., Il romanzo in Ame-
rica, 1900-1950, trad. it. di Augusto Gui-
di, 1953, pp. 230, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-684-9
2.	 Baur John I. H., Le arti figurative in Ame-

rica, 1900-1950, trad. it. di Giorgio Mel-
chiori, 1954, pp. 228, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-685-6
3.	 Bogan Louise, La poesia in America, 1900-

1950, trad. it. di Nemi D’Agostino, 1954, 
pp. 128, € 14,46.

ISBN 978-88-8498-686-3
4.	 Gagey Edmond M., Il teatro in Ameri-

ca, 1900-1950, trad. it. e introduzione di 
Mario Roberto Cimnaghi, 1954, pp. 372, 
€ 29,95.

ISBN 978-88-8498-687-0
5.	 West Ray B. Jr., Il racconto in America, 

1900-1950, trad. it. di Giuliana Scudder, 
1955, pp. 144, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-688-7
6.	 O’Connor William Van, La critica lette-

raria in America, 1900-1950, trad. it. di 
Fiammetta Moronti, 1955, pp. 204, € 
12,91.

ISBN 978-88-8498-689-4
7.	 Zabel Morton D., Antologia della critica 

americana del Novecento, vol. I, 1957, pp. 
348, € 28,00;

ISBN 978-88-8498-690-0

NUOVO MONDO

– vol. II, 1961, pp. 380, € 28,00;
ISBN 978-88-8498-691-7

– vol. III, 1962, pp. 404, € 28,00;
ISBN 978-88-8498-692-4

– vol. IV, 1964, pp. 348, € 28,00.
ISBN 978-88-8498-693-1

8.	 Tate Allen, Saggi, trad. it. di Nemi D’A-
gostino, 1957, pp. 186, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-694-8
9.	 Howard John T. – Bellows George K., 

Breve storia della musica in America, trad. it. 
di Lidia Lovatelli, 1963, pp. 576, € 45,45.

ISBN 978-88-8498-695-5
10.	 Dorson Richard M., Il folklore in America, 

trad. it. di Elisabetta Battista, 1964, pp. 
376, € 22,72.

ISBN 978-88-8498-696-2
11.	 Crèvecœur Hector St. John de, Lettere di 

un agricoltore americano, trad. it. di Or-
nella Camalero, 1965, pp. 266, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-206-2
12.	 Miller William, Nuova storia degli Stati 

Uniti, a cura di Renato Grispo, 1966, pp. 
xii-530, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-697-9
13.	 Brooks Van Wyck, Il mondo di Washing-

ton Irving, trad. it. di Enrica Lepore Epi-
fania, 1959, pp. 434, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-698-6
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Chiesa e Stato. Studio sociologico-storico, vol. 
I, 2001, seconda rist. 2011, pp. xxxii-312, 
€ 38,00;

ISBN 978-88-8498-008-3
—	 vol. II, 2001, terza rist. 2011, pp. 284, € 

32,00.
ISBN 978-88-8498-009-0

La comunità internazionale e il diritto di guerra 
(1928), 2003, pp. xlviii-348, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-125-7
Italia e fascismo (1926), 2001, pp. viii-308, € 

33,57.
ISBN 978-88-8498-007-6

L’Italia e l’ordine internazionale, 2001, pp. 252, 
€ 28,92.

ISBN 978-88-8498-010-6
Lettere a Giuseppe Spataro (1922-1959), a cura 

di Gabriella Fanello Marcucci, 2004, pp. 
188, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-200-1
La mia battaglia da New York, 2004, pp. 

xxiv-440, € 55,00.
ISBN 978-88-8498-199-8

OPERA OMNIA DI LUIGI STURZO 
Collana dell’Istituto Luigi Sturzo di Roma

Miscellanea londinese (1925-1930), 2003, pp. 
viii-376, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-129-5
Miscellanea londinese (1931-1933), 2003, pp. 

xii-400, € 47,00.
ISBN 978-88-8498-130-1

Il Partito Popolare Italiano. Dall’idea al fatto 
(1919) – Riforma statale e indirizzi politici 
(1920-1922), 2003, pp. viii-380, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-131-8
Il Partito Popolare Italiano. Pensiero antifascista 

(1924-1925). La libertà in Italia (1925). 
Scritti critici e bibliografici (1923-1926), 
2003, pp. 400, € 44,50.

ISBN 978-88-8498-132-5
Politica di questi anni. Consensi e critiche 

(1946-1948), 2003, pp. viii-456, € 53,00.
ISBN 978-88-8498-126-4

Politica di questi anni. Consensi e critiche 
(1948-1949), 2003, pp. viii-390, € 45,50.

ISBN 978-88-8498-127-1
Politica di questi anni. Consensi e critiche 

(1950-1951), 2003, pp. viii-478, € 44,00.
ISBN 978-88-8498-128-8
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I.	 Le orazioni inaugurali. I-VI, a cura di 
Gian Galeazzo Visconti, 2013, pp. 296, 
€ 42,00.

ISBN 978-88-6372-494-3

II.1.	 La congiura dei principi napoletani. 1701, 
a cura di Claudia Pandolfi, 2013, pp. 
304, € 43,00.

ISBN 978-88-6372-493-6
II.2.	 Le gesta di Antonio Carafa, a cura di Ma-

nuela Sanna, 2013, pp. 676, € 88,00.
ISBN 978-88-6372-473-8

II.3.	 Minora. Scritti latini storici e d’occasione, 
a cura di Gian Galeazzo Visconti, 2013, 
prima rist. 2014, pp. xxii-354, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-472-1
VIII.	La Scienza nuova. 1730, a cura di Pao-

lo Cristofolini, con la collaborazione di 

OPERE DI GIAMBATTISTA VICO

Manuela Sanna, 2013, pp. vi-664, € 87,00.
ISBN 978-88-6372-471-4

IX.	 La Scienza nuova. 1744, a cura di Paolo 
Cristofolini – Manuela Sanna, 2013, pp. 
xxii-354, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-446-2
XI.	 Epistole. Con aggiunte le epistole dei suoi 

corrispondenti, a cura di Manuela San-
na, 2013, pp. 320, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-492-9
XII.1.  Varia. Il De mente heroica e gli scritti 

latini minori, a cura di Gian Galeazzo Vi-
sconti, 2013, pp. 352, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-475-2
XII.2.  Le iscrizioni e le composizioni latine, a 

cura di Gian Galeazzo Visconti,  2013, 
pp. 156, € 26,00.

ISBN 978-88-6372-474-5
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Astarita Maria Laura, Avidio Cassio, 1983, 
pp. 230, 2 tavv., € 24,79.

ISBN 978-88-8498-412-3
Bergamaschi Pietro, From the Land of the 

Etruscans. The Life of Lucy Filippini, tran-
slation and adaptation by Margherita 
Marchione, 1986, pp. 268, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-723-5
Bianchi Graziano, Ritratti brevi, 2001, pp. 

224, € 19,63.
ISBN 978-88-87114-93-5

Bianchi Graziano, Tempesta e luce. Beethoven, 
2004, prima rist. 2007, pp. 284, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-121-9
Billanovich Giuseppe, Gli inizi della fortuna 

di Francesco Petrarca, 1947, seconda rist. 
2014, pp. 112, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-389-3
Billanovich Giuseppe, Prime ricerche dante-

sche, 1947, pp. 88, € 12,91.
ISBN 978-88-8498-388-6

Bloch Herbert, Monte Cassino in the Middle 
Ages, 3 voll.; vol. I, pts. I-II, pp. xxvi-628; 
vol. II, pts. III-IV, pp. 494; vol. III, Plates 
– Indices, 1986, pp. 406, € 198,84.

ISBN 978-88-8498-724-2
Brandi Cesare, Teoria del restauro, lezioni rac-

colte da Licia Vlad Borrelli, Joselita Ra-
spi Serra, Giovanni Urbani, con biblio-
grafia dell’autore, 1963, prima rist. 1978, 
pp. 164, 40 tavv., € 45,45 (fuori catalogo).

ISBN 978-88-8498-710-5
Carandini Andrea – Cambi Franco (a cura 

di), Paesaggi d’Etruria. Valle dell’Albegna, 
Valle d’Oro, Valle del Chiarone, Valle del 
Tafone – Progetto di ricerca italo-britannico 
seguito allo scavo di Settefinestre, con la 
collaborazione di Mariagrazia Celuzza 
ed Elizabeth Fentress, 2002, pp. 448 su 
carta patinata, con ill. a col., € 75,00.

ISBN 978-88-8498-058-8
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Cellini Ilva – Melchiori Giorgio (edited 
by), English Studies Today. Fourth Series, 
1966, pp. 460, € 35,64.

ISBN 978-88-8498-702-0
Chiapponi Paola – Guizzi Chiara, La Banca 

cattolica veneta e il suo patrimonio archivi-
stico, 2008, pp. 216, ill., € 27,00.

ISBN 978-88-8498-486-9
Chrobak Jòzef – Sisi Carlo (a cura di), Tadeu-

sz Kantor. Dipinti, disegni, teatro, 2002, 
pp. xiv-130, 32 pp. di ill. a col., € 19,00.

ISBN 978-88-8498-055-7
Colesanti Massimo (a cura di), Per uno Sten-

dhal “romano”. Libri, idee, immagini, 2002, 
prima rist. 2004, pp. xx-108, con ill. b/n, 
€ 18,50.

ISBN 978-88-8498-066-3
Cora Maria Vittoria, Ricordi d’oriente e d’oc-

cidente, 2004, prima rist. 2014, pp. 144, 
ill., € 14,00.

ISBN 978-88-8498-185-1
De Castellane Pauline, Journal (1855-1894). 

Mémoires d’une aristocrate entre Paris et 
Berlin, a cura di Jean-Louis Provoyeur, 2 
tomi, 2014, pp. xlviii-1504, € 160,00.

ISBN 978-88-6372-365-6
Dell’Era Antonio, Problemi di lingua e stile in 

Petronio, 1970, pp. 224, € 24,79.
ISBN 978-88-6372-210-9

De Lucia Lumeno Giuseppe – Sapelli Giu-
lio, La globalizzazione cambia di segno. L’e-
sperienza della cooperazione bancaria, 2012, 
pp. 112, € 16,00.

ISBN 978-88-6372-405-9
Ducimetière Nicolas – Jeanne-

ret Michel (a cura di), Il 
Rinascimento italiano a piene 
mani, 2016, pp. 230, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-945-0
2 

Fondation Barbier-Mueller
pour l ’étude de la poésie italienne de la Renaissance

Il 
Rinascimento 
italiano
a piene mani

Con il Rinascimento italiano, l’Europa si proietta nell’era 
 moderna. Nuove energie si liberano e trasformano il tessuto 
sociale, l’attività intellettuale e le visioni del mondo. Artisti e 
scrittori, attori o testimoni di questa dinamica, spalancano le 
porte su un passato che ha dato forma al nostro presente.

Con la sua eccezionale collezione di libri di poesia italiana 
del Rinascimento, la Fondazione Barbier-Mueller opera 
per mantenere vivo questo momento fondante nella nostra   
memoria. Ha quindi invitato una quindicina di scrittori e  
intellettuali di alta levatura a comporre un testo libero –  
finzione, fantasticheria storica o meditazione personale – in 
modo da condividere con noi la loro fedeltà a questo patrimonio.

Testi di 
Etienne Barilier, Lina Bolzoni, Yves Bonnefoy, Michel Butor, 

Dominique Fernandez, Adrien Goetz, Michel Jeanneret,  

Nadeije Laneyrie-Dagen, Carlo Ossola, Pascal Quignard, 

Francisco Rico, Cesare Segre, Lionello Sozzi, Edna Stern, 

Carlo Vecce, Marina Warner.

 € 28,00
ISBN 978-88-6372-945-0
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La Fondation Barbier-Mueller pour l’étude de la poésie italienne 
de la Renaissance è stata creata su iniziativa di Jean Paul 
Barbier-Mueller, noto in tutto il mondo per le sue collezioni 
di arte primitiva. Gli specialisti del Rinascimento francese 
sanno però che il collezionista possiede anche una serie 
impressionante di prime edizioni – o di tirature rarissime – 
di poeti della Pléiade e dei loro successori, fino alla fine 
del XVI secolo. Il catalogo scientifico di questa collezione 
unica, Ma Bibliothèque poétique, curato dal bibliofilo stesso, 
costituisce una ricca fonte di informazioni bibliografiche e 
biografiche su questi autori e sulle loro opere.

In margine alla collezione francese, Jean Paul Barbier-Mueller 
si è interessato ai poeti italiani, che furono dei modelli 
fondamentali per gli scrittori francesi del Cinquecento. 
Questa collezione, pensata inizialmente come semplice 
complemento e diventata in seguito entità completamente 
autonoma, è stata offerta nel 1997 all’Università di Ginevra 
(Facoltà di Lettere). Dalla nascita della Fondazione, la 
collezione di libri, che copre il periodo che va dagli inizi 
della stampa fino al 1600 circa, si è progressivamente ampliata. 
A disposizione degli studiosi su richiesta, comprende 
attualmente oltre 600 volumi e manoscritti. A questo 
proposito, è possibile consultare il catalogo di Jean Balsamo, 
De Dante à Chiabrera, Genève, Droz, 2007, 2 volumi. 
La Fondazione pubblica inoltre, presso le Edizioni Droz, 
la rivista annuale Italique e, nella collezione Textes et Travaux 
de la Fondation Barbier-Mueller, diffonde studi specializzati
e saggi specialistici sui poeti italiani del Rinascimento.

www.fondation-italienne-barbier-mueller.org

Specialista della storia del libro, titolare di una laurea in 
storia e di un DAS in lettere moderne, Nicolas Ducimetière 
è vice direttore della Fondation Martin Bodmer (Cologny, 
Ginevra) dal 2012. In precedenza, quale curatore del Musée 
Barbier-Mueller (2004-2013), ha presentato i gioielli di questa 
prestigiosa biblioteca nelle esposizioni Mignonne, allons voir..., 
corredate da un libro dall’omonimo titolo (2007). Autore o 
curatore di studi sulla poesia del Rinascimento (tra cui Poètes, 
princes & collectionneurs [2011]), è stato curatore di diverse 
esposizioni, tra cui Mignonne, allons voir..., Alexandrie la Divine 
(2014) o Frankenstein, créé des ténèbres (2016). Membro e 
segretario del consiglio di amministrazione della Fondation 
Barbier-Mueller dal 2006, membro della Commissione svizzera 
per l’UNESCO dal 2016, ha ricevuto l’onorificenza di 
Chevalier dall’Ordre des Arts et des Lettres nel 2010.

Michel Jeanneret è professore onorario all’Università di Ginevra 
e presidente della Fondation Barbier-Mueller. Le sue principali 
pubblicazioni sono relative al XVI secolo – Poésie et tradition 
biblique (Corti, 1969), Des Mets et des mots (Corti, 1987), 
Le Défi des signes (Paradigme, 1994), Perpetuum mobile 
(Macula, 1997 e Droz, 2016) –, al XVII secolo – Eros rebelle 
(Seuil, 2003), Versailles. Ordre et chaos (Gallimard, 2012) –,
e a Gérard de Nerval – La Lettre perdue (Flammarion, 1978). 
Nel 2008, gli è stato conferito il Grand prix du rayonnement 
de la langue et la littérature françaises dell’Académie française e, 
nel 2013, il Premio internazionale A. Feltrinelli per la Cultura 
Letteraria del Rinascimento dell’Accademia dei Lincei. È anche 
Fellow of the British Academy, nonché membro dell’Istituto 
Veneto di Scienze, Lettere ed Arti e dell’Academia Europaea.
È condirettore di un vasto programma di ricerca e 
digitalizzazione che associa l’Università di Ginevra e la 
Fondation Martin Bodmer (www.bodmerlab.unige.ch).
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Fabbrini Fabrizio, Paolo Orosio, uno storico, 
1979, pp. 496, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-719-8
Fabbrini Fabrizio, Translatio Imperii. L’im-

pero universale da Ciro ad Augusto, 1983, 
pp. 302, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-722-8
Faini Marco, L’alloro e la por-

pora. Vita di Pietro Bembo, 
2016, pp. 202, € 26,00.
ISBN 978-88-6372-947-4

Filippone Thaulero Giustino, La Gran Breta-
gna e l’Italia. Dalla conferenza di Mosca a 
Potsdam (1943-1945), 1979, pp. 192 (fuori 
catalogo).

Fraenkel Eduard, Beobachtungen zu Aristo-
phanes, 1962, pp. 226, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-699-3
Gallus Tiburtius, Interpretatio mariologica 

protoevangelii posttridentina usque ad de-
finitionem dogmaticam immaculatae con-
ceptionis, pars prior, Aetas aurea exege-
sis catholicae a concilio Tridentino (1545) 
usque ad annum 1660, 1953, pp. xvi-288, 
€ 50,00.

ISBN 978-88-6372-208-6
Gallus Tiburtius, Interpretatio mariologica 

protoevangelii posttridentina usque ad defi-
nitionem dogmaticam immaculatae concep-
tionis, pars posterior, Ab anno 1661 usque 
ad definitionem dogmaticam immaculatae 
conceptionis (1854), 1954, pp. xlii-384, € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-209-3
Gloton Marie Christine, Trompe-l’oeil et décor 

plafonnant dans les églises romaines de 
l’âge baroque, 1965, pp. 220, 61 tavv. (fuo-
ri catalogo).

Guidi Augusto, Il primo Joyce, 1954, pp. 120, 
€ 22,00.

ISBN 978-88-6372-211-6

L’alloro 
       e la porpora
Vita di Pietro Bembo

Marco Faini  

Fondation Barbier-Mueller
pour l ’étude de la poésie italienne de la Renaissance

L’alloro e la porpora : P
ietro B

em
bo

Marco Faini è Andrew W. Mellon Fellow presso Villa 
I Tatti, The Harvard University Center for Italian 
Renaissance Studies, Firenze. In passato è stato 
Research Associate presso il Dipartimento di Italiano 
dell’Università di Cambridge e post-doctoral fellow del 
St Catharine’s College. Ha avuto borse di post-dottorato 
presso le Università di Urbino e Bergamo e presso 
la Herzog August Bibliothek di Wolfenbüttel. Ha 
ricoperto incarichi di insegnamento presso l’Università 
di Urbino e l’Università di Münster. 

Si è occupato di letteratura comica, epica, biblica e 
letteratura di imprese. Le sue pubblicazioni includono 
il volume La cosmologia macaronica. L’universo 
malinconico del Baldus di Teofilo Folengo (Manziana: 
Vecchiarelli, 2010); Books for Captains and Captains
in Books (Wiesbaden: Harassowitz, 2016 
[“Wolfenbütteler Abhandlungen zur 
Renaissanceforschung”], con Maria Elena Severini); 
Companion to Pietro Aretino (Leiden-Boston: Brill, 2018, 
con Paola Ugolini). 

La Fondation Barbier-Mueller pour l’étude de la poésie italienne 
de la Renaissance è stata creata su iniziativa di Jean Paul 
Barbier-Mueller, noto in tutto il mondo per le sue collezioni 
di arte primitiva. Gli specialisti del Rinascimento francese 
sanno però che il collezionista possiede anche una serie 
impressionante di prime edizioni – o di tirature rarissime – 
di poeti della Pléiade e dei loro successori, fino alla fine 
del XVI secolo. Il catalogo scientifico di questa collezione 
unica, Ma Bibliothèque poétique, curato dal bibliofilo stesso, 
costituisce una ricca fonte di informazioni bibliografiche 
e biografiche su questi autori e sulle loro opere.

In margine alla collezione francese, Jean Paul Barbier-Mueller 
si è interessato ai poeti italiani, che furono dei modelli 
fondamentali per gli scrittori francesi del Cinquecento. 
Questa collezione, pensata inizialmente come semplice 
complemento e diventata in seguito entità completamente 
autonoma, è stata offerta nel 1997 all’Università di Ginevra 
(Facoltà di Lettere). Dalla nascita della Fondazione, la 
collezione di libri, che copre il periodo che va dagli inizi 
della stampa fino al 1600 circa, si è progressivamente 
ampliata. A disposizione degli studiosi su richiesta, 
comprende attualmente oltre 600 volumi e manoscritti. 
A questo proposito, è possibile consultare il catalogo di Jean 
Balsamo, De Dante à Chiabrera, Genève, Droz, 2007, 2 volumi. 
La Fondazione pubblica inoltre, presso le Edizioni Droz,
la rivista annuale Italique e, nella collezione Textes et Travaux 
de la Fondation Barbier-Mueller, diffonde studi specializzati 
e saggi specialistici sui poeti italiani del Rinascimento.

www.fondation-italienne-barbier-mueller.org

Pietro Bembo fu un attore e un testimone privilegiato del  
Rinascimento italiano. Scrittore celebrato dai contemporanei, 
antiquario, uomo di gusto squisito, amante della bellezza 
(anche femminile) ottenne la duplice consacrazione dell’alloro 
poetico e della porpora cardinalizia. Nato a Venezia, risiedette 
presso le maggiori corti italiane, dalla Firenze di Lorenzo il 
Magnifico a Ferrara, Urbino e Roma. Fu intimo dei Medici 
e dei Borgia, segretario di papa Leone X e, forse, amante di 
Lucrezia Borgia, con la quale scambiò lettere d’amore. Bembo 
fu però anche colui che fissò le norme della lingua letteraria 
italiana, oltre che il curatore di fondamentali edizioni di Dante 
e Petrarca. La sua poesia, fondata su una stretta imitazione 
del poeta di Arezzo, fu decisiva nella diffusione europea del 
cosiddetto petrarchismo. Amico e mecenate di alcuni dei piú 
influenti artisti del Rinascimento, da Raffaello a Cellini, non 
fu estraneo alla cultura scientifica del suo tempo, fin dagli anni 
giovanili, allorché fissò in un dialogo latino il racconto della 
sua ascesa all’Etna. Analogamente, seppe intuire le potenzialità 
dell’industria tipografica, stabilendo una fondamentale 
collaborazione con Aldo Manuzio.

Questa biografia, commissionata dalla Fondation Barbier-
Mueller pour l’étude de la poésie italienne de la Renaissance, cerca 
di ricatturare, per un pubblico di non specialisti, l’irripetibile 
parabola di Bembo negli anni piú gloriosi e tormentati del 
Rinascimento italiano.

€ 26,00
ISBN 978-88-6372-947-4
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Guidiccioni Giovanni, Orazione ai nobili di 
Lucca, a cura di Carlo Dionisotti, 1945, 
pp. 120 (esaurito).

Hess Jacob, Kunstgeschichtliche Studien zu 
Renaissance und Barock, 2 Bände, I. Band, 
Text, pp. x-484; II. Band, Tafeln, 1967, pp. 
xxiv-260, € 170,43.

ISBN 978-88-8498-712-9
Hirschmann Otto A., Il franco Poincaré e la 

sua svalutazione, a cura di Giorgio Gil-
bert, prefazione di Marcello de Cecco, 
con un saggio di Roberto Finzi, 2004, 
pp. xviii-138, 4 tavv., € 15,00.

ISBN 978-88-8498-225-4
Ilari Annibale, Frascati tra medioevo e rinasci-

mento. Con gli statuti esemplati nel 1515 
e altri documenti, 1965, pp. xvi-264, 12 
tavv., € 42,87.

ISBN 978-88-8498-711-2
Istituto di Lingua e Letteratura Inglese e di 

Letteratura Anglo-americana (a cura di), 
Arte e Letteratura. Scritti in ricordo di Ga-
briele Baldini, 1972, pp. 364, 5 tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-8498-701-3
Istituto Italiano di Cultura di Londra (edi-

ted by), Art and Ideas in Eighteenth-Cen-
tury Italy. Lectures given at the Italian In-
stitute 1957-1958, 1960, pp. 244, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-700-6
Lowe Elias Avery, Handwriting. Our Medie-

val Legacy, transcriptions of facsimiles 
by W. Braxton Ross jr., 1969, pp. 38, 22 
tavv., € 18,00.

ISBN 978-88-6372-126-3

Maas Paul, La critica del testo, tra-
duzione a cura di Giorgio Zif-
fer, 2017, pp. xxviii-84, € 10,00.
ISBN 978-88-9359-049-5

Malgeri Francesco (a cura di), Luigi Sturzo 
nella storia d’Italia. Atti del convegno inter-
nazionale di studi promosso dall’assemblea 
regionale siciliana (Palermo-Caltagirone, 
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26-28 novembre 1971), 1973, vol. I, Re
lazioni e dibattito; vol. II, Comunicazioni, 
pp. 1.296, € 100,19.

ISBN 978-88-8498-717-4 
Manfredi Giuliana – Corbo Georgia (a cura 

di), A proporre bellezza e umanità. I colo-
phon di Alessandro Scansani, 2013, pp. 
152, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-587-2
Manicone Michelangelo, La fisica daunica. 

Parte I. Daunia, a cura di Loredana Lu-
netta e Isabella Damiani, prefazione di 
Vincenzo De Gregorio, 2005, prima rist. 
2006, pp. xxiv-158, 6 tavv., € 22,00.

ISBN 978-88-8498-269-8
Manicone Michelangelo, La fisica daunica. 

Parte II. Gargano, a cura di Loredana 
Lunetta e Isabella Damiani, prefazio-
ne di Dinko Fabris, 2005, seconda rist. 
2013, pp. xxvi-194, 6 tavv., € 28,00.

ISBN 978-88-8498-262-9
Martin Gregory, Roma sancta (1581), first 

edited from the manuscript by George 
Bruner Parks, 1969, pp. 322, 5 tavv., € 
35,12.

ISBN 978-88-8498-715-0
Mazzanti Clelia (a cura di), The Italian Way 

of Seating. Cinquant’anni di sedie italiane 
– Fifty Years of Italian Chairs, 2007, pp. 
xvi-112, ill., € 34,00.

ISBN 978-88-8498-467-8
Mazzoleni Donatella (a cura di / edited by), 

La pittura è premio a se stessa. Vittorio Lo-
sito, l’opera pittorica 2007-2012 / Painting is 
the prize in itself. Vittorio Losito, the picto-
rial work 2007-2012, 2013, pp. 280, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-661-9
Oliger Livarius, Sancti Francisci Regula anni 

1223, fontibus locisque parallelis illustrata, 
1950, pp. 38, € 10,33.

ISBN 978-88-8498-705-1
Pareti Luigi, Storia della regione lucano-bruz-

zia nell’antichità, a cura di Angelo Russi, 

1997, pp. xxvi-558, € 82,63;
ISBN 978-88-87114-23-2

—	 vol. II, Indici. Aggiornamento bibliogra-
fico, a cura di Angelo Russi, 2000, pp. 
viii-216, € 33,57.

ISBN 978-88-87114-71-3
Paschini Pio, San Gaetano Thiene, Gian Pietro 

Carafa e le origini dei Chierici Regolari Te-
atini, 1926, pp. 212 (esaurito).

ISBN 978-88-6372-212-3
Per Federico Codignola. Ricordi e testimonian-

ze, 2013, pp. 128, € 10,00.
ISBN 978-88-6372-509-4

Per Maria Moneti, 2013, pp. 80, distr. gratuita.
Pino Francesca – Montanari Guido, Un filo-

sofo in banca. Guida alle carte di Antonello 
Gerbi, 2007, pp. 200, ill., € 25,00.

ISBN 978-88-8498-361-9
Piperno Franco (a cura di), Studi per Riccar-

do Ribuoli. Scritti di filologia, musicologia, 
storia, 1986, pp. 176, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-214-7
Petrocchi Massimo, Il simbolismo delle piante 

in Rabano Mauro, e altri studi di storia me-
dievale, 1982, pp. 132, € 10,33.

ISBN 978-88-8498-720-4
Porena Manfredi, Roma capitale nel decennio 

della sua adolescenza (1880-1890), pre-
messa di Pietro Paolo Trompeo, 1957, 
pp. xii-156, € 19,63.

ISBN 978-88-8498-707-5
Praz Mario, Panopticon romano, 2000, secon-

da rist. 2010, pp. 240, € 33,00.
ISBN 978-88-87114-65-2

Praz Mario, Panopticon romano secondo, a cu-
ra di Mariuma e Vittorio Gabrieli, 1977, 
nuova ed. 1999, seconda rist. 2010, pp. 
152, € 22,00.

ISBN 978-88-87114-33-1
Ranchetti Michele, Scritti in figure, 2002, pp. 

60, con ill. a col., € 20,00.
ISBN 978-88-8498-037-3
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Sandri Giuseppe, «La porta della morte» di 
Giacomo Manzù, San Pietro in Vaticano, 
1966, pp. 48, € 7,75.

ISBN 978-88-8498-713-6
Scottà Antonio (a cura di), I Vescovi veneti 

e la Santa Sede nella guerra 1915-1918, 
prefazione di Gabriele De Rosa, 3 voll., 
1991, vol. I, pp. cxiv-458, 17 tavv.; vol. 
II, pp. 594, 23 tavv.; vol. III, pp. 466, 12 
tavv., € 147,19.

ISBN 978-88-8498-725-9
Sozzini Fausto, Rime, a cura di Emanuela 

Scribano, 2004, seconda rist. 2005, pp. 
72, € 9,00.

ISBN 978-88-8498-229-2
Sturzo Luigi, Coscienza e politica, a cura di 

Gabriele De Rosa, 2005, prima rist. 2009, 
pp. 96, € 5,00.

ISBN 978-88-8498-222-3
Thérel Marie-Louise, Les symboles de 

l’«Ecclesia» dans la création iconographi-
que de l’art chrétien du IIIe au VIe siècle, 
préface par Jean Daniélou, 1973, pp. xii-
186, 46 tavv., € 35,00.

Tosi Mario, La società romana dalla feudalità 
al patriziato (1816-1853), 1968, pp. 344, 
€ 38,73.

ISBN 978-88-8498-714-3
Tschudin Peter F., La carta. Storia, materia-

li e tecniche, a cura di Federica Peccol, 
prefazione di Ezio Ornato, 2012, pp. xl-
viii-376, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-311-3
Urbani Ulivi Lucia, La psicologia di Abelardo 

e il «Tractatus de intellectibus», 1977, pp. 
146, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-718-1
Vaccari Alberto (a cura di), Cantici Cantico-

rum vetus latina translatio a S. Hieronymo 

ad graecum textum hexaplarem emendata, 
1959, pp. 40, € 7,23.

ISBN 978-88-8498-967-3
Verri Alessandro, Saggio sulla storia d’Italia, 

a cura di Barbara Scalvini, 2001, prima 
rist. 2002, pp. xlvi-388, € 69,21.

ISBN 978-88-87114-92-8
Vielliard René, Recherches sur les origines de la 

Rome chrétienne. Essai d’urbanisme chrétien, 
préface par Emile Mâle, 1959, pp. 188, 10 
carte topografiche e 19 tavv., € 28,92.

ISBN 978-88-8498-708-2
Viterbo Lionella (a cura di), La comunità 

ebraica di Firenze nel censimento del 1841, 
introduzione di David Cassuto, postfa-
zione di Sergio Della Pergola, 2004, pri-
ma rist. 2005, pp. xii-220 (esaurito) [nuo-
va edizione nella stessa collana].

Viterbo Lionella (a cura di), La comunità 
ebraica di Firenze nel censimento del 1841. 
Nuova edizione riveduta ed ampliata, intro-
duzione di David Cassuto, postfazione 
di Sergio Della Pergola, 2010, pp. xiv-
258, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-194-2
Volpe Francesco (a cura di), Bartolo Longo 

e il suo tempo. Atti del Convegno Storico 
promosso dalla Delegazione Pontificia per il 
Santuario di Pompei (Pompei, 24-28 mag-
gio 1982), vol. I, Relazioni, dibattito, tavola 
rotonda, pp. 606; vol. II, Comunicazioni, 
1983, pp. 526, € 100,71.

ISBN 978-88-8498-721-1
Weiss Roberto, The Medals of Pope Sixtus 

IV (1471-1484), 1961, pp. 48, 16 tavv., € 
15,49.

ISBN 978-88-8498-709-9
Zosi Giuliano, Ricerca e sintesi nell’opera di Gof-

fredo Petrassi, 1978, pp. 168, ill., € 30,00.
ISBN 978-88-6372-213-0
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1.	 De Mauro Tullio, I casi greci e il nome del 
dativo, 2005, pp. xiv-118, € 20,00.

ISBN 978-88-8498-223-0
2.	 Baioni Giuliano, Il sublime e il nulla. Il ni-

chilismo tedesco dal Settecento al Novecen-
to, a cura di Maria Fancelli, introduzio-
ne di Claudio Magris, 2006, terza rist. 
2014, pp. xxxii-288, € 43,00.

ISBN 978-88-8498-281-0
3.	 Schreiner Peter, Byzantinische Kultur. 

Eine Aufsatzsammlung, I. Die Macht, he-
rausgegeben von Silvia Ronchey und 
Elena Velkovska, 2006, pp. xxii-426, € 
60,00.

ISBN 978-88-8498-210-0
4.	 Casini Paolo, Hypotheses non fingo. Tra 

Newton e Kant, 2006, pp. xiv-290, € 40,00.
ISBN 978-88-8498-302-2

5.	 Lida de Malkiel María Rosa, Studi di 
letteratura comparata. Tradizione classica 
e modernità iberica, introduzione di Gio-
vanni Caravaggi, 2006, pp. xxvi-214, € 
33,00.

ISBN 978-88-8498-205-6
6.	 Schreiner Peter, Byzantinische Kultur. 

Eine Aufsatzsammlung, II. Das Wissen, 
herausgegeben von Niels Gaul und 

OPUSCULA COLLECTA

Silvia Ronchey, 2009, pp. xxviiii-254, € 
38,00.

ISBN 978-88-8498-211-7
7.	 Cracco Ruggini Lellia, Gli ebrei in età tar-

do antica. Presenze, intolleranze, incontri, 
2011, pp. xvi-484, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-504-0
8.	 Schreiner Peter, Byzantinische Kultur. 

Eine Aufsatzsammlung, III. Die materiel-
le Kultur, herausgegeben von Christina 
Katsougiannopoulou und Silvia Ron-
chey, 2011, pp. xxii-246, € 36,00.

ISBN 978-88-8498-368-8
9.	 Schreiner Peter, Byzantinische Kul-

tur. Eine Aufsatzsammlung, IV. Die 
Ausstrahlung, herausgegeben von Silvia 
Ronchey und Raimondo Tocci, 2013, 
pp. xlvi-290, € 47,00.

ISBN 978-88-6372-503-2
10.	 Garfagnini Gian Carlo, Usurpatio iuris 

non facit ius. Il dibattitto sulla potestas 
pontificia nel Medioevo (secc. XII-XIV), 
2013, prima rist. 2014, pp. xii-292, € 
42,00.

ISBN 978-88-6372-531-5
11.	 Mazzoni Francesco, Con Dante per Dan-

te. Saggi di filologia ed ermeneutica dan-

Augusto Campana, romagnolo, poteva issarsi su un campanile per 
leggere un’ignota iscrizione; Francesco Mazzoni, allievo di Contini, 
insegnò Filologia dantesca per 35 anni. Le ampie raccolte dei loro 
scritti nelle Edizioni di Storia e Letteratura...

«il manifesto – Alias»
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Ghidetti – Stefano Mazzoni, 2015, pp. 
viii-536, € 72,00.

ISBN 978-88-6372-539-1
14.	 Con Dante per Dante. Saggi 

di filologia ed ermeneutica 
dantesca. IV. Le opere mi-
nori, a cura di Gian Carlo 
Garfagnini – Enrico Ghi-
detti – Stefano Mazzoni, 
2016, pp. vi-562, € 74,00.
ISBN 978-88-6372-540-7

17.	 Gualdo Rosa Lucia, La 
paideia degli umanisti. 
Un’antologia di scritti, 
2017, pp. xx-396, € 70,00.
ISBN 978-88-9359-053-2

tesca. I. Approcci a Dante, a cura di 
Gian Carlo Garfagnini – Enrico Ghidet-
ti – Stefano Mazzoni, 2014, pp. x-422, € 
56,00.

ISBN 978-88-6372-521-6
12.	 Mazzoni Francesco, Con Dante per Dan-

te. Saggi di filologia ed ermeneutica dan-
tesca. II. I commentatori, la fortuna, a cu-
ra di Gian Carlo Garfagnini – Enrico 
Ghidetti – Stefano Mazzoni, 2014, pp. 
viii-790, € 98,00.

ISBN 978-88-6372-522-3
13.	 Mazzoni Francesco, Con Dante per Dan-

te. Saggi di filologia ed ermeneutica dante-
sca. III. Ermeneutica della «Commedia», a 
cura di Gian Carlo Garfagnini – Enrico 
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1.	 Massa Eugenio, L’eremita evangelizzato-
re. Un topos umanistico nella vita e nel 
pensiero di Paolo Giustiniani, 2006, pp. 
252, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-253-7

PAOLO GIUSTINIANI

PAPIRI

Papiri dell’Università di Genova

Papiri dell’Università di Genova, vol. V, 2015, pri-
ma rist. 2017, pp. II-150, 32 tavv., € 34,00.

ISBN 978-88-6372-777-7

Papiri Greci e Latini 
Collana dell’Istituto Papirologico 

“Girolamo Vitelli” di Firenze

1.	 Papiri greci e latini, vol. I, 2004, pp. xvi-
228, 3 tavv., € 64,00.

ISBN 978-88-8498-147-9
2.	 Papiri greci e latini, vol. II, 2003, prima 

rist. 2013, pp. xii-102, 5 tavv., € 52,00.
ISBN 978-88-8498-124-0

3.	 Papiri greci e latini, vol. III, 2004, prima 
rist. 2013, pp. xvi-176, 1 tav., € 42,00.

ISBN 978-88-8498-139-4
4.	 Papiri greci e latini, vol. IV, 2004, prima 

rist. 2013, pp. xviii-242, € 66,00.
ISBN 978-88-8498-140-0

5.	 Papiri greci e latini, vol. V, 2004, pp. xvi-
196, € 52,00.

ISBN 978-88-8498-141-7
6.	 Papiri greci e latini, vol. VI, 2004, pp. 

xxii-224, € 45,00.
ISBN 978-88-8498-142-4

7.	 Papiri greci e latini, vol. VII, 2004, prima 
rist. 2013, pp. xvi-234, € 42,00.

ISBN 978-88-8498-137-0
8.	 Papiri greci e latini, vol. VIII, 2004, pp. xx-

274, 3 tavv., € 51,00.
ISBN 978-88-8498-138-7

9.	 Papiri greci e latini, vol. IX, 2004, pp. xvi-
214, 6 tavv., € 57,00.

ISBN 978-88-8498-133-2
10.	 Papiri greci e latini, vol. X, 2004, pp. xx-

232, 3 tavv., € 51,00.
ISBN 978-88-8498-134-9

11.	 Papiri greci e latini, vol. XI, 2004, pp. xii-
178, 10 tavv., € 60,00.

ISBN 978-88-8498-135-6
12.	 Papiri greci e latini, vol. XII, 2004, pp. 

xviii-282, 10 tavv., € 69,00.
ISBN 978-88-8498-136-3

13.	 Papiri greci e latini, vol. XIII, 2004, prima 
rist. 2013, pp. xx-288, 15 tavv., € 78,00.

ISBN 978-88-8498-148-6
14.	 Papiri greci e latini, vol. XIV, 2004, pp. xx-

212, 10 tavv., € 61,00.
ISBN 978-88-8498-149-3
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D’Agostino Enzo – Mariotti Maria – Viscar-
di Giuseppe Maria – Lerou Paule (a cu-
ra di), Calabria, prefazione di Gabriele 
De Rosa, 1996, pp. 380, € 40,28.

ISBN 978-88-900138-0-5

LA PIETÀ POPOLARE IN ITALIA

Tav. xi

Nr. 199  Nr. 200

Papiri greci.
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1.	 Muratore Davide, Le Epistole di Falaride. 
Catalogo dei manoscritti, 2001, prima rist. 
2008, pp. xvi-244, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-347-3
2.	 Cratete di Mallo, I frammenti, edizio-

ne, introduzione e note a cura di Maria 
Broggiato, 2001, rist. 2006, prima rist. 
2011, pp. xciv-362, € 62,00.

ISBN 978-88-8498-348-0
3.	 Montana Fausto – Muzzolon M. Loren-

za – Perrone Serena, Interpretazioni anti-
che di Aristofane, a cura di Fausto Mon-
tana, 2005, rist. 2006, pp. x-274, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-349-7
4.	 Demetrio, Lo stile, introduzione, traduzio-

ne e commento di Nicoletta Marini, 2007, 
prima rist. 2009, pp. x-354, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-352-7
5.1 Scholia graeca in Platonem, edidit Dome-

nico Cufalo, I. Scholia ad dialogos tetralo-
giarum I-VII continens, 2007, terza rist. 
2015, pp. cliv-334, € 66,00.

ISBN 978-88-8498-353-4

PLEIADI

6.1 Scholia graeca in Odysseam, edidit Filip-
pomaria Pontani, I. Scholia ad libros α-β, 
2007, quarta rist. 2014, pp. xl-384, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-446-3
6.2 Scholia graeca in Odysseam, edidit Filippo-

maria Pontani, II. Scholia ad libros γ-δ, 2010, 
seconda rist. 2014, pp. xxxii-404, € 60,00.

ISBN 978-88-6372-162-1
6.3 Scholia graeca in Odysseam, edidit Filip-

pomaria Pontani, III. Scholia ad libros ε-ζ, 
2015, pp. xxxii-228, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-803-3
7.	 Asclepiade di Mirlea, I frammenti degli 

scritti omerici, introduzione, edizione e 
commento di Lara Pagani, 2007, terza 
rist. 2013, pp. 284, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-443-2
8.	 Aceti Chiara – Leuzzi Daniela – Pagani 

Lara, Eroi nell’Iliade. Personaggi e strut-
ture narrative, a cura di Lara Pagani, 
prefazione di Franco Montanari, 2008, 
quarta rist. 2016, pp. xiv-498, € 64,00.

ISBN 978-88-8498-498-2

Edizioni critiche, raccolte miscellanee e monografie sul mondo greco, una collana diretta da Franco 
Montanari.
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Stemma codicum praecipuorum, qui scholia in Odysseam continent (cf. F. Pontani, 
Sguardi su Ulisse, p. 21)

Stemma codicum praecipuorum, qui scholia in Odysseam continent  
(Scholia graeca in Odysseam, edidit Filippomaria Pontani, III. Scholia ad libros ε-ζ).
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Several untranslated Greek and Latin passages, technical, language, 
philological concepts and rules used with no explanation, and the 
specificity of the subjects make Lapini’s book almost inaccessible 
to the non-specialist. Notwithstanding, trained readers will find the 
fascinating and very rewarding. It is not an exaggeration to say that this 
is one of those books that every person concerned with the subject 
should read as a reminder of the principles required for excellence in 
scholarship.
One final note: the book is perfectly written and edited; I could not 
find a single typographical error in it.

A proposito di Testi frammentari e critica del testo di Walter Lapini,  
José C. Baracat Jr., «Bryn Mawr Classical Review».
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9.	 Maltomini Francesca, Tradizione antolo-
gica dell’epigramma greco. Le sillogi minori 
di età bizantina e umanistica, 2008, secon-
da rist. 2010, pp. 216, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-480-7
10.	 Ferreri Luigi, La Questione omerica dal 

Cinquecento al Settecento, 2007, seconda 
rist. 2010, pp. xii-376, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-460-9
11.	 Montanari Franco (a cura di), Omero tre-

mila anni dopo. Atti del Congresso (Genova, 
6-8 luglio 2000), con la collaborazione di 
Paola Ascheri, 2002, seconda edizione 
2009, terza rist. 2014, pp. xviii-726, € 84,00.

ISBN 978-88-6372-101-0
12.	 Colesanti Giulio, Questioni teognidee. La 

genesi simposiale di un corpus di elegie, 
2011, prima rist. 2015, pp. xxxvi-384, € 
56,00.

ISBN 978-88-6372-078-5
13.	 Pontani Filippomaria, Sguardi su Ulisse. 

La tradizione esegetica greca all’Odissea, 
seconda edizione 2011, seconda rist. 
2014, pp. 604, 40 tavv., € 74,00.

ISBN 978-88-6372-294-9
14.	 Aronadio Francesco, I fondamenti della 

riflessione di Platone sul linguaggio: il Cra-
tilo, 2011, prima rist. 2012, pp. xiv-266, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-325-0

15.	 Lapini Walter, Testi frammentari e critica 
del testo. Problemi di filologia filosofica greca, 
2013, prima rist. 2015, pp. xiv-274, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-542-1
16.	 Meccariello Chiara, Le hypotheseis nar-

rative dei drammi euripidei. Testo, contesto, 
fortuna, 2014, pp. xiv-402, € 60,00.

ISBN 978-88-6372-545-2
17.	 Carrara Laura (a cura di), L’indovino Polii-

do. Eschilo, Le Cretesi. Sofocle, Manteis. Eu-
ripide, Poliido, 2014, pp. xxiv-504, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-668-8
18.	 Ferreccio Alessia, Commento al libro II dei 

Posthomerica di Quinto Smirneo, 2014, 
pp. xxxviii-426, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-717-3
19.	 Iori Luca, Thucydides Anglicus. Gli Eight 

Bookes di Thomas Hobbes e la ricezione in-
glese delle Storie di Tucidide (1450-1642), 
2015, pp. xx-316, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-850-7
20.	 Lapini Walter, L’Epistola a Erodoto e il 

Bios di Epicuro in Diogene Laerzio. Note 
testuali, esegetiche e metodologiche, 2015, 
pp. xxii-282, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-827-9
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Abbo Giovanni Angelo, Posta clandestina, 
1984, prima rist. 2017, pp. 104, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-129-4
Abbo Giovanni Angelo, Motivi per una sinfo-

nia, 1987, pp. 94 € 16,00.
ISBN 978-88-6372-216-1

Antonetto Irma, Favole e tempo, 1958, pp. 
204, 10 disegni, € 15,49.

Bruck Edith, Specchi, 2005, pp. 88, ill., € 12,00.
ISBN 978-88-8498-268-1

Bugiani Arrigo, Annata felice, 1958, pp. 128, 
13 disegni, € 7,75.

Doni Donata, La carta dispari, prefazione di 
Diego Fabbri, 1968, pp. 120, € 7,23.

Doni Donata, Il fiore della gaggìa, prefazione 
di Diego Valeri, 1973, pp. 186, € 11,36.

Doni Donata, Neve e mare, prefazione di 
Giovanni Titta Rosa, nuova ed. 1973, 
pp. 156, € 9,30.

Doni Donata, Il pianto dei ciliegi feriti, 1963, 
pp. 64, € 5,68.

Dore Grazia, Giorni, 1953, prima rist. 2011, 
pp. 60, € 12,00.

ISBN 978-88-6372-321-2

POESIA

Filippone Thaulero Vincenzo, Il mare ha vo-
ce, ha voce il vento, con 16 disegni e 6 in-
cisioni di Gaetano Pompa, 2003, pp. 88 
(fuori catalogo).

Filippone Thaulero Vincenzo, Non è perduto 
il segno, a cura di Carla Sabine De Ro-
sa, presentazione di Gennaro Savarese, 
disegni e incisioni di Gaetano Pompa, 
2005, pp. xviii-90, ill., € 24,00.

ISBN 978-88-8498-236-0 
Frattini Alberto, Salute nel miraggio (1956-

1964), 1965, pp. 160, € 9,81.
Orlandini Maria Luisa, Interregnum, intro-

duzione di Carlo Betocchi, 1965, pp. 62, 
€ 5,68.

Parrella Michele, Paisano, 1958, pp. 96, € 
5,68.

Rossetti Bartolomeo, La guera de Troja, 6 di-
segni di Giovanni Stradone, 1958, pp. 
80, € 14,00.

ISBN 978-88-6372-215-4
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1.	 Sturzo Luigi, «La Croce di Costantino». 
Primi scritti politici e pagine inedite sull’a-
zione cattolica e sulle autonomie comunali, 
a cura di Gabriele De Rosa, 1958, pp. lii-
380, 13 ill.,  € 72,00.

ISBN 978-88-6372-217-8
2.	 De Gasperi Alcide, Le battaglie del partito 

popolare. Raccolta di scritti e discorsi politi-
ci dal 1919 al 1926, a cura di Paolo Picco-
li e Armando Vadagnini, prefazione di 
Francesco Malgeri, 1957, rist. 1992, pp. 
xxxvi-640, € 61,97.

ISBN 978-88-8498-403-6
3.	 Malvestiti Pietro, Lo Stato e l’economia, 

1955, pp. 270, € 23,24.
ISBN 978-88-8498-726-6

4.	 De Rosa Gabriele, Giolitti e il Fascismo 
in alcune sue lettere inedite, in appendice: 
Venti anni di politica nelle carte di Camillo 
Corradini, 1957, prima rist. 2009, pp. 108, 
€ 16,53.

ISBN 978-88-8498-727-3
5.	 Ferrari Francesco Luigi, «Il Domani d’I-

talia», a cura di Giampiero Dore, con 
prefazione di Luigi Sturzo, 1958, pp. 
xxii-242, € 20,66 [Opera poi ristampata 
in Francesco Luigi Ferrari, Opere, vol. II, 

POLITICA E STORIA

Il Domani d’Italia e altri scritti del primo 
dopoguerra (1919-1926), a cura di Mario 
G. Rossi, 1983, pp. xxviii-244, € 22,42].

ISBN 978-88-8498-728-0
6.	 Colapietra Raffaele, Vita pubblica e classi 

politiche del Viceregno napoletano (1656-
1734), 1961, pp. xviii-282, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-729-7
7.	 De Rosa Gabriele, Rufo Ruffo della Scalet-

ta e Luigi Sturzo, con lettere e documenti 
inediti tratti dall’Archivio Ruffo della 
Scaletta, 1961, pp. 176, 2 tavv., € 19,63.

ISBN 978-88-8498-730-3
8.	 De Rosa Gabriele, I gesuiti in Sicilia e la 

rivoluzione del ‘48, 1963, pp. 308, € 35,12.
ISBN 978-88-8498-731-0

9-10.  De Gasperi Alcide, I cattolici trentini sot-
to l’Austria. Antologia degli scritti dal 1902 al 
1915 con i discorsi al Parlamento austriaco, 2 
voll., 1964; vol. I, 1902-1908, pp. xxxii-348; 
vol. II, 1909-1915, pp. 456, € 80,05.

ISBN 978-88-8498-402-9
11.	 Tognetti Burigana Sara, Tra riformismo 

illuminato e dispotismo napoleonico, 1965, 
pp. 128, € 14,98.

ISBN 978-88-8498-732-7
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12.	 Briguglio Letterio, Correnti politiche 
nel Veneto dopo Villafranca (1859-1866), 
1965, pp. 348, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-733-4
13.	 Cestaro Antonio, La stampa cattolica a 

Napoli dal 1860 al 1904, 1965, prima rist. 
2000, pp. 220, € 23,24.

ISBN 978-88-87114-59-1
14.	 Verucci Guido (a cura di), «L’Avenir» 

(1830-1831). Antologia degli articoli di 
Félicité-Robert Lamennais e degli altri col-
laboratori, 1967, pp. lxiv-776, 11 tavv., € 
76,44.

ISBN 978-88-8498-734-1
15.	 Mori Renato, Il tramonto del potere tem-

porale (1866-1870), 1967, seconda rist. 
2013, pp. 606, € 90,38.

ISBN 978-88-8498-735-8
16.	 Gambasin Angelo, Il clero padovano e la 

dominazione austriaca (1859-1866), 1967, 
pp. 434, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-736-5
17.	 Verucci Guido, Francia e Piemonte tra re-

staurazione e rivoluzione di luglio. Corri-
spondenze francesi del conte Vittorio Amedeo 
Sallier de la Tour, 1968, pp. 156, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-737-2
18.	 Caracciolo Alberto, Domenico Passionei 

tra Roma e la repubblica delle lettere, 1968, 
pp. 298, 12 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-8498-738-9
19.	 Hirsch Ferdinando – Schipa Michelange-

lo, La Longobardia meridionale (570-1077). 
Il Ducato di Benevento, il Principato di Sa-
lerno, a cura di Nicola Acocella, 1968, se-
conda rist. 2014, pp. xxiv-328, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-218-5
20.	 Licata Glauco, La «Rassegna Nazionale». 

Conservatori e cattolici liberali attraverso la 
loro rivista (1879-1915), 1968, pp. 618, € 
64,56.

ISBN 978-88-8498-739-6
21.	 Capone Alfredo, L’opposizione meridio-

nale nell’età della destra, 1970, seconda 
rist. 2011, pp. 412, € 55,00.

ISBN 978-88-6372-164-5
22.	 Briguglio Letterio, Il Partito operaio ita-

liano e gli anarchici, 1969, pp. xvi-308, € 
35,12.

ISBN 978-88-8498-740-2
23.	 Filippone Thaulero Giustino, Sulle origi-

ni dell’imperialismo nelle relazioni interna-
zionali, 1970, pp. 84, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-741-9
24.	 Borzomati Pietro, I «Giovani cattolici» 

nel Mezzogiorno d’Italia dall’unità al 1948, 
1970, prima rist. 2013, pp. xii-232, € 
42,00.

ISBN 978-88-6372-219-2
25.	 Malgeri Francesco, La guerra libica (1911-

1912), 1970, pp. 436, € 74,00.
ISBN 978-88-6372-220-8

26.	 Boaga Emanuele, La soppressione inno-
cenziana dei piccoli conventi in Italia, 1971, 
pp. xxii-200, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-742-6
27.	 Onnis Rosa Pia, Filippo Buonarroti e altri 

studi, 1971, pp. 564, 2 tavv. f.t., € 55,78.
ISBN 978-88-8498-743-3

28.	 Osbat Luciano – Piva Francesco (a cura 
di), «La Gioventù Cattolica» dopo l’unità 
(1868-1968), prefazione di Gabriele De 
Rosa, 1972, pp. xiv-676, € 108,00.

ISBN 978-88-6372-221-5
29.	 Mori Renato, La politica estera di France-

sco Crispi (1887-1891), 1974, prima rist. 
2011, pp. 248, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-222-2
30.	 Vasale Claudio, Società e Stato nel pensie-

ro di Giuseppe Capograssi, 1972, pp. 348, 
€ 38,73.

ISBN 978-88-8498-745-7
31.	 Sorel Georges, «Da Proudhon a Lenin» e 

«L’Europa sotto la tormenta», in appendi-
ce: Lettres à Mario Missiroli, premessa di 
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Gabriele De Rosa, 1974, pp. xiv-868, € 
85,22.

ISBN 978-88-8498-746-4
32.	 Osbat Luciano, L’Inquisizione a Napoli. Il 

processo agli ateisti (1688-1697), 1974, pp. 
334, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-747-1
33.	 Renda Francesco, Bernardo Tanucci e i 

beni dei Gesuiti in Sicilia, 1974, pp. 684, € 
69,72.

ISBN 978-88-8498-748-8
34.	 Coppini Romano Paolo, L’opera politica 

di Cambray-Digny, sindaco di Firenze capi-
tale e ministro delle Finanze, 1975, pp. 444, 
€ 43,90.

ISBN 978-88-8498-749-5
35.	 Bernabei Marco, Fascismo e nazionalismo 

in Campania (1919-1925), presentazione 
di Gabriele De Rosa, 1975, pp. xii-330, € 
38,73.

ISBN 978-88-8498-750-1
36.	 Lanaro Silvio, Società e ideologie nel Ve-

neto rurale (1866-1898), 1976, pp. 284, € 
29,95.

ISBN 978-88-8498-751-8
37-38.  Frassati Luciana, Un uomo, un gior-

nale: Alfredo Frassati, vol. I, 2 tomi, 1978, 
pp. l-1.190, 148 tavv., € 77,47;

ISBN 978-88-8498-752-5
39-40. — vol. II, 2 tomi, 1979, pp. 1.340, 168 

tavv., € 77,47;
ISBN 978-88-8498-753-2

41-42. — vol. III, 2 tomi, 1982, pp. xxv-1.608, 
153 tavv., € 77,47.

ISBN 978-88-8498-754-9
43.	 Vasale Claudio, Politica e religione in A. 

Gramsci. L’ateodicea della secolarizzazione, 
1979, seconda rist. 2012, pp. 168, € 27,00.

ISBN 978-88-8498-755-6
44.	 Melchionni Maria Grazia, La vittoria 

mutilata. Problemi ed incertezze della po-
litica estera italiana sul finire della Grande 

Guerra (ottobre 1918 - gennaio 1919), vol. 
I, 1981, pp. 256, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-223-9
[L’opera, di cui era stata progettata la 
continuazione con altri tre volumi (nn. 
45, 46, 47) non è stata più completata.]

48.	 Desico (Edoardo Schott), La passione di 
Trieste. Ottobre 1914 - Maggio 1915, 1981, 
pp. xii-206, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-756-3
49.	 Droulers Paul, Cattolicesimo sociale nei 

secoli XIX e XX. Saggi di storia e sociolo-
gia, 1982, pp. xvi-544, € 50,61.

ISBN 978-88-8498-757-0
50.	 Miozzi U. Massimo, La scuola storica ro-

mana (1926-1943), vol. I, Profili di storici 
1926-1936, 1982, pp. 254, € 28,50;

ISBN 978-88-8498-105-9
51.	 — vol. II, 1937-1943, 1984, pp. 320, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-106-6
52.	 De Marco Vittorio, Un diplomatico vatica-

no all’Eliseo. Il cardinale Bonaventura Cer-
retti (1872-1933), 1984, pp. 184, € 19,63.

ISBN 978-88-8498-424-1
53.	 Ignesti Giuseppe, Francia e Santa Sede 

tra Pio IX e Leone XIII, 1988, pp. 380, € 
65,00.

ISBN 978-88-6372-224-6
54.	 Rodano Franco, Cristianesimo e società 

opulenta, a cura di Marcello Mustè, 2003, 
pp. xxxii-144, € 19,00.

ISBN 978-88-8498-081-6
55.	 Maggi Michele, La formazione della classe 

dirigente. Studi sulla filosofia italiana del 
Novecento, 2003, prima rist. 2005, pp. 
228, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-154-7
56.	 Silvestri Fabio (a cura e con introduzio-

ne di), La laicità della politica e i cristiani. 
Da un epistolario di Adriano Ossicini, 2004, 
prima rist. 2005, pp. xlix-102, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-169-1
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57.	 Ricciardi Andrea – Scirocco Giovanni (a 
cura di), Per una società diversamente ric-
ca. Scritti in onore di Riccardo Lombardi, 
prefazione di Nerio Nesi, 2004, pp. xx-
264, € 34,00.

ISBN 978-88-8498-196-7
58.	 Zagarrio Vito, «Primato». Arte, cultura, cine-

ma del Fascismo attraverso una rivista esem-
plare, 2007, terza rist. 2011, pp. 284, € 36,00.

ISBN 978-88-8498-378-7
59.	 Maggi Michele, La filosofia della rivoluzio-

ne. Gramsci, la cultura e la guerra europea, 
2008, seconda rist. 2011, pp. 248, € 32,00.

ISBN 978-88-8498-488-3
60.	 Martini Luciano, Chiesa e cultura cattoli-

ca a Firenze nel Novecento, 2009, pp. 512, 
€ 55,00.

ISBN 978-88-8498-509-5
61.	 Tagliaferri Teodoro, Comunità e libertà 

nell’epoca dell’industria. Storia, politica e 
religione nel pensiero di Arnold Toynbee 
(1852-1883), 2008, pp. xxxvi-172, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-062-4
62.	 Voci Anna Maria, Il Reich di Bismarck. Sto-

ria e storiografia, 2009, pp. viii-324, € 45,00.
ISBN 978-88-6372-095-2 

63.	 Cadeddu Davide, Adriano Olivetti politi-
co, 2009, prima rist. 2010, pp. xvi-212, € 
32,00.

ISBN 978-88-6372-142-3
64.	 Catanorchi Olivia – Ragazzoni David 

(a cura di), Il destino della democrazia. At-
tualità di Tocqueville, prefazione di Mi-
chele Ciliberto, 2010, pp. x-306, € 43,00.

ISBN 978-88-6372-271-0
66.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia unita. I. 
Il pensiero democratico da Mazzini a Salve-
mini, 2011, pp. xvi-352, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-312-0
67.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia unita. 
II. La democrazia da Cattaneo a Rosselli, 

2011, pp. viii-336, € 44,00.
ISBN 978-88-6372-313-7

68.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 
storia del Risorgimento e dell’Italia unita. 
III. La democrazia dai giacobini al Partito 
d’azione, 2011, pp. xvi-360, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-314-4
69.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia uni-
ta. IV. Nazione difficile. Politica e cultuta 
1860-1990, 2011, pp. viii-344, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-316-8
70.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia unita. V. 
«L’Italia s’è desta». Tradizione storica e iden-
tità nazionale, 2012, pp. viii-208, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-317-5
71.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia unita. 
VI. Risorgimento tra realtà, pensiero e azio-
ne, 2013, pp. viii-316, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-318-2
72.	 Galasso Giuseppe, L’Italia nuova per la 

storia del Risorgimento e dell’Italia uni-
ta. VII. Dalla Monarchia alla Repubblica, 
2015, pp. VI-330, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-319-9
73.	 Voci Anna Maria, La Germania e Ca-

vour. Diplomazia e storiografia, 2011, pp. 
xviii-262, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-356-4
74.	 Nuzzo Enrico, Tra acropoli e agorá. Luo-

ghi e figure della città in Platone e Aristote-
le, premessa di Mario Vegetti, 2011, pp. 
xxxiv-278, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-382-3
75.	 Tessitore Fulvio, Stato e nazione. L’ano-

malia italiana, 2013, pp. xii-132, € 22,00.
ISBN 978-88-6372-590-2

76.	 Volpe Giorgio, La disillusione socialista. 
Storia del sindacalismo rivoluzionario in 
Italia, 2015, pp. xviii-222, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-769-2
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80.	 Lefebvre D’Ovidio Fran-
cesco – Micheletta Luca (a 
cura di), Giulio Andreotti e 
l’Europa, 2017, pp. xvi-344, 
€ 38,00.
ISBN 978-88-9359-097-6

81.	 Maggi Michele, Machia-
velli e il bisogno di Stato e 
altri saggi di politica e filo-
sofia, 2017, pp. vi-170, € 
24,00.

77.	 Lefebvre D’Ovidio Francesco, L’Italia e 
il sistema internazionale. Dalla formazione 
del governo Mussolini alla Grande Depres-
sione (1922-1929), voll. I-II, 2016, vol. I: 
pp. lxii-578, vol. II: pp. viii-1158, € 98,00.

ISBN 978-88-6372-848-4
78.	 Ragazzoni David, Il Leviatano democra-

tico. Parlamento, partiti e capi tra Weber e 
Kelsen, 2016, pp. xii-196, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-862-0
79.	 Galasso Giuseppe, Dalla 

«libertà d’Italia» alle «pre-
ponderanze straniere». Nuo-
va edizione riveduta e accre-
sciuta, 2016, pp. viii-504, € 
48,00.
ISBN 978-88-6372-987-0

“Le carte di Giulio Andreotti”
Lefebvre D’Ovidio Francesco – Micheletta Luca (a cura di), Giulio Andreotti e l’Europa, 
2017 (Politica e Storia, 80).

La serie intende mettere a disposizione di studiosi e lettori interessati, in edizioni scientifiche com-
mentate, le corrispondenze e i documenti conservati nell’Archivio Andreotti. Insieme ad essi vengono 
proposti anche saggi che, a partire da questa straordinaria e ricchissima fonte, indagano gli aspetti più 
rilevanti della politica italiana e internazionale nel dopoguerra. 

L’Archivio Giulio Andreotti, dal 2007 all’Istituto Luigi Sturzo, conserva documenti relativi alla sfera sia 
privata che pubblica del senatore. Esso permette di ripercorrere in modo continuativo, dagli anni Venti 
del Novecento ai primi del nuovo millennio, la lunga attività di Andreotti uomo di governo e di partito, 
studioso, giornalista e saggista. Le carte ne testimoniano infatti il ruolo istituzionale, come ministro e 
presidente del Consiglio, con particolare riguardo alla politica estera e comunitaria, l’attività nel partito 
della Democrazia Cristiana, ma anche i rapporti con istituzioni e personalità della Chiesa, della cultura, 
dell’arte, dello sport, sia a livello nazionale che internazionale.
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Reprint

1.	 Galasso Giuseppe, Napoli spagnola dopo 
Masaniello, 2005, seconda rist. 2014, pp. 
xxxviii-902, € 85,00.

ISBN 978-88-8498-245-2
2.1-2.2.  Davidsohn Robert, Storia di Firenze. 

Le origini, 2 tomi, premessa di Giuliano 
Pinto, 2009, pp. xxiv-1388, € 135,00.

ISBN 978-88-8498-482-1

3.	 Gabrieli Vittorio (a cura di), I dibattiti 
di Putney (1647), 2012, pp. xxiv-152, € 
25,00.

ISBN 978-88-6372-390-8

Si può considerare la nazione italiana come un «soggetto storico» 
costituitosi diversi secoli or sono, che quindi «non è nato nel 
Risorgimento, né è stato un suo frutto a posteriori»? Giuseppe 
Galasso risponde risolutamente di sì. E lo scrive a chiare lettere 
nella prefazione del settimo volume, intitolato Dalla Monarchia alla 
Repubblica (pp. 318, e 45), che conclude la serie «L’Italia nuova», in 
cui le Edizioni di Storia e Letteratura hanno raccolto i numerosi scritti 
dedicati dallo storico napoletano alle vicende del nostro Paese dai 
moti risorgimentali all’epoca repubblicana.

Antonio Carioti, L’Italia prima dell’Unità d’Italia.  
La lezione di Giuseppe Galasso, «Corriere della  Sera».
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1.	 Gentili Sandro (a cura di), Il commento 
dei testi letterari, 2006, seconda rist. 2011, 
pp. viii-228, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-321-3
2.	 Montanari Franco, Introduzione a Omero 

con un’appendice su Esiodo, 2013, prima 
rist. 2014, pp. vi-234, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-515-5
3.	 Montanari Franco con la 

collaborazione di Fausto 
Montana, Storia della lette-
ratura greca. I. L’età arcaica 
e classica, 2017, pp. xx-636, 
€ 32,00.
ISBN 978-88-6372-899-6

4.	 Montanari Franco con la 
collaborazione di Fausto 
Montana, Storia della lette-
ratura greca. II. l’Età elleni-
stica e imperiale, 2017, pp. 
xvi-408, € 28,00.
ISBN 978-88-6372-901-6

POLUS

Serie “Fonti Medievali Italiane”

1.	 Maffei Elena, Dal reato alla sentenza. Il 
processo criminale in età comunale, 2005, 
terza rist. 2013, pp. 164, € 19,00.

ISBN 978-88-8498-179-0
2.	 Sbarbaro Massimo, Le delibere dei Con-

sigli dei Comuni cittadini italiani (secoli 
XIII-XIV), 2005, seconda rist. 2008, pp. 
248, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-180-6

Serie “Reprint”

1.	 Benvenuto Edoardo, La scienza delle co-
struzioni e il suo sviluppo storico, premes-
sa di Antonio Becchi, Massimo Corradi, 
Federico Foce, 2006, ottava rist. 2009, 
pp. xiv-918, ill. (esaurito) [nuova edizio-
ne 2010, collana “Temi e testi”, 78].

Serie “Rethorica”

1.	 Arduini Stefano (edited by), Metaphors, 
2007, pp. 120, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-377-0
2.	 Arduini Stefano (edited by), Paradoxes, 

2011, pp. 160, € 22,00.
ISBN 978-88-6372-309-0
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1.	 Maresca Claudio, «Se quasi Christi 
martyrem exhibebat». La leggenda agio-
grafica di san Lanfranco, vescovo di Pavia 
(†1198), premessa di Vittorio Lanzani, 
2011, pp. x-182, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-394-6

1.	 Picciòla Giuseppe (a cura di), Poeti ita-
liani d’oltre i confini, postfazione di Elvio 
Guagnini, 2006, pp. lvi-408, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-341-1

PONTEROSSO

QUADERNI DELL’«ARCHIVIO ITALIANO PER LA STORIA DELLA PIETÀ»

2.	 Giovanardi Alessandro, John Lindsay 
Opie. Estetica simbolica ed esperienza del 
sacro. Un profilo intellettuale, premessa di 
Boris Uspenskj, 2011, seconda rist. 2013, 
pp. x-86, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-392-2
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1.	 Primoli Joseph-Napoléon, Pages inédi-
tes, recueillies, présentées et annotées 
par Marcello Spaziani, 1959, prima rist. 
2010, pp. xlii-202, ill. f.t., € 38,00.

ISBN 978-88-8498-758-7
2.	 Spaziani Marcello, Gli amici della princi-

pessa Matilde. Lettere inedite di Mérimée, 
Sainte-Beuve, Gautier, Flaubert, Renan, 
Taine, Goncourt, Maupassant, 1960, pp. 
240, 25 tavv., € 18,08.

ISBN 978-88-8498-759-4
3.	 Pasquali Costanza, Proust, Primoli, la 

moda. Otto lettere inedite di Proust e tre 
saggi, 1961, pp. 124, 37 tavv., € 8,26.

ISBN 978-88-8498-760-0
4.	 Menichelli Gian Carlo, Viaggiatori fran-

cesi reali o immaginari nell’Italia dell’Otto-
cento. Primo saggio bibliografico, 1962, pp. 
xx-184, 1 tav., € 30,00.

ISBN 978-88-8498-761-7
5.	 Galpin Alfred, Fauriel in Italy. Unpubli-

shed Correspondence (1822-1825), 1962, 
pp. 128, 6 tavv., € 10,33.

ISBN 978-88-8498-762-4
6.	 Spaziani Marcello, Con Gégé Primoli nel-

la Roma bizantina. Lettere inedite di Nen-

QUADERNI DI CULTURA FRANCESE 
Collana della Fondazione Primoli – Roma

cioni, Serao, Scarfoglio, Giacosa, Verga, 
D’Annunzio, Pascarella, Bracco, Deledda, 
Pirandello, ecc., 1962, pp. 300, 11 tavv., € 
23,24.

ISBN 978-88-8498-763-1
7.	 Poupard Paul, Journal romain de l’Abbé 

Louis Bautain (1838), 1964, pp. xxviii-200, 
€ 15,49.

ISBN 978-88-8498-764-8
8.	 Richter Mario, Giovanni Della Casa in 

Francia nel secolo XVI, 1966, pp. 108, € 
8,26.

ISBN 978-88-8498-765-5
9.	 Pellegrini Carlo, Letteratura e storia 

nell’Ottocento francese e altri saggi, 1967, 
pp. 270, 10 tavv., € 20,66.

ISBN 978-88-8498-766-2
10.	 Rubino Anna Maria, Alla ricerca di 

Astolphe de Custine. Sei studi con docu-
menti inediti, 1968, pp. 188, 4 tavv., € 
14,46.

ISBN 978-88-8498-767-9
11.	 Meldolesi Claudio, Gli Sticotti. Comici 

italiani nei teatri d’Europa nel Settecento, 
1969, pp. 256, 12 tavv., € 19,63.

ISBN 978-88-8498-768-6
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12.	 Colajanni Giuliana, Les Scénarios franco-
italiens du ms. 9329 de la B.N., 1970, pp. 
xxxvi-386, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-769-3
13.	 Francia Ennio, Delfina de Custine, Luisa 

Stolberg, Giulietta Récamier a Canova. Let-
tere inedite, 1972, pp. 180, 13 tavv., € 18,08.

ISBN 978-88-8498-770-9
14.	 Montera Pierre de et Tosi Guy, D’An-

nunzio, Montesquiou, Matilde Serao. Do-
cuments inédits, 1972, pp. 200, 10 tavv., € 
15,49.

ISBN 978-88-8498-771-6
15.	 Dardano Basso Isa, La princesse Julie 

Bonaparte marquise de Roccagiovine et 
son temps. Mémoires inédits (1853-1870), 
1975, pp. lxx-596, 1 tav., € 45,45.

ISBN 978-88-8498-772-3
16.	 Millar Eileen Anne, Napoleon in Italian 

Literature (1796-1821), introduction by 
Mario Praz, 1977, pp. xl-206, € 18,59.

ISBN 978-88-8498-773-0
17.	 Spaziani Marcello, Don Giovanni dagli 

scenari dell’arte alla «Foire». Quattro studi 
con due testi forains inediti e altri testi ita-
liani e francesi, 1978, pp. 198, € 14,98.

ISBN 978-88-8498-774-7
18.	 Scalamandrè Raffaele, F. Vielé-Griffin e il 

Platonismo. Storia e miti di un poeta simbo-
lista. Con inediti di Griffin, H. de Régnier, 
S. Merrill, F.T. Marinetti, 1981, pp. 432, 3 
tavv., € 33,05.

ISBN 978-88-8498-775-4
19.	 Santangelo Giovanni Saverio – Vinti 

Claudio, Le traduzioni italiane del teatro 
comico francese dei secoli XVII e XVIII, in-
dagine bibliografica diretta da Marcello 
Spaziani, 1981, pp. xxviii-450, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-776-1
20.	 Spaziani Marcello, Gli Italiani alla «Foi-

re». Quattro studi con due appendici, 1982, 
pp. viii-224, € 17,56.

ISBN 978-88-8498-777-8

21.	 Montera Pierre de, Luigi Gualdo (1844-
1898). Son milieu et ses amitiés milanaises 
et parisiennes. Lettres inédites à François 
Coppée. Pages inédites, 1983, pp. xviii-398, 
8 tavv., € 32,02.

ISBN 978-88-8498-778-5
22.	 Papàsogli Benedetta, Gli Spirituali ita-

liani e il «Grand siècle». François de Sales, 
Bérulle, Pascal, La Rochefoucauld, Bossuet, 
Fénelon, 1983, prima rist. 2011, pp. 228, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-225-3
23.	 Colesanti Massimo – Jeronimidis Anna 

– Norci Cagiano Letizia – Scaiola Anna 
Maria (a cura di), Stendhal, Roma, l’Italia. 
Atti del congresso internazionale (Roma, 
7-10 novembre 1983), 1985, pp. 608, 16 
tavv., € 67,14.

ISBN 978-88-8498-779-2
24.	 Vinti Claudio, Alla «Foire» e dintorni. 

Saggi di drammaturgia ‘foraine’, 1989, pp. 
186, € 17,04.

ISBN 978-88-8498-780-8
25.	 Jacquelot Hélène de, Stendhal: margina-

lia e scrittura, presentazione di Massimo 
Colesanti, 1991, pp. xiv-226, 11 tavv., € 
28,41.

ISBN 978-88-8498-781-5
26.	 Norci Cagiano Letizia, Lo specchio del 

viaggiatore. Scenari italiani tra Barocco e 
Romanticismo, 1992, pp. xii-256, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-782-2
27.	 Colesanti Massimo, La disdetta di Nerval, 

con altri saggi e studi, 1995, pp. xii-320, 
8 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-8498-783-9
28.	 De Cesare Raffaele, I Romani e la nascita 

del Re di Roma, 1996, pp. 232, € 28,41.
ISBN 978-88-8498-784-6

29.	 Amoia Alba – Bruschini Enrico, Sten-
dhal’s Rome: Then and Now, 1997, pp. 
168, 16 tavv., € 25,82.

ISBN 978-88-87114-02-7
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30.	 Scaiola Anna Maria, Il luogo e la visione 
nell’Otto-Novecento francese, 1997, pp. 
xiv-266, € 30,99.

ISBN 978-88-87114-22-5
31.	 Scalamandrè Raffaele, Rabelais e Folengo 

e altri studi sulla letteratura francese del 
‘500, 1999, pp. 220, € 23,24.

ISBN 978-88-87114-27-0
32.	 Giacone Franco, Histoire d’Ecritures. La 

Bible et la théologie de Marguerite de Na-
varre à Agrippa d’Aubigné, préface de Je-
an Céard, 1999, pp. xviii-404, € 38,73.

ISBN 978-88-87114-53-9
33.	 Sozzi Lionello, Immagini del selvaggio. Mi-

to e realtà nel primitivismo europeo, 2002, 
quarta rist. 2014, pp. xx-458, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-018-2
34.	 Marchetti Marilia, Retorica e linguaggio 

nel secolo dei Lumi. Equilibrio logico e crisi 
dei valori, 2002, quarta rist. 2009, pp. 212, 
€ 25,50.

ISBN 978-88-8498-040-3
35.	 Colesanti Massimo (a cura di), Cata-

logo del Fondo Stendhal – Biblioteca Pri-
moli, vol. I, 2002, prima rist. 2007, pp. 
xxxiv-366, € 45,00.

ISBN 978-88-8498-067-0
36.	 Dardano Basso Isa, Cronaca e invenzione 

in Zola. Son Excellence Eugène Rougon. 
Personaggi e modelli, 2002, seconda rist. 
2011, pp. 276, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-071-7

37.	 Blanco Massimo, Cerchi d’acqua. Ma-
teriali per Paul Valéry, 2003, pp. 498, € 
57,50.

ISBN 978-88-8498-114-1
38.	 Colesanti Massimo – Jacquelot Hélène 

de – Norci Cagiano Letizia – Scaiola 
Anna Maria (a cura di), Arrigo Beyle 
“romano” (1831-1841). Stendhal fra sto
ria, cronaca, letteratura, arte. Atti del con-
vegno internazionale (Roma 24-26 ottobre 
2002), 2004, prima rist. 2006, pp. x-328, 
15 tavv., € 46,00.

ISBN 978-88-8498-204-9
39.	 Colesanti Massimo – Petitto Valeria (a 

cura di), Catalogo del Fondo Stendhal – Bi-
blioteca Primoli, vol. II, 2006, pp. xiv-570, 
34 ill., € 68,00.

ISBN 978-88-8498-274-2

40.	 Radiguet Raymond, Tutte le poesie, edi-
zione critica con inediti a cura di Fran-
cesca Milaneschi, 2007, pp. xlviii-272, 4 
tavv., € 42,00.

ISBN 978-88-8498-376-3

41.	 Norci Cagiano Letizia (a cura di), Roma 
Triumphans? L’attualità dell’antico nella 
Francia del Settecento, 2007, prima rist. 
2010, pp. xxiv-336, 8 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-8498-459-3
42.	 Sozzi Lionello, Un selvaggio a Parigi. Mi-

raggio utopico e progetto politico nel Viag-
gio attorno al mondo di Bougainville e 

“Studi e testi napoleonici”
diretta da Massimo Colesanti

Cirrincione d’Amelio Ludovica – Ludovisi Bruzzese Maria Pia (a cura di), Mon cher Lu
cien. Lettere familiari a Luciano Bonaparte (Quaderni di cultura francese, 46).
Colesanti Massimo (a cura di), Napoleone, le donne. Protagoniste, alleate, nemiche, in colla-
borazione con Giampaolo Buontempo – Peter Hicks (Quaderni di cultura francese, 43).
Colesanti Massimo (edizione critica a cura di), Belli ritrovato. La raccolta Gabrielli Bonaparte 
con varianti autografe inedite (Quaderni di cultura francese, 45).
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nel Supplemento di Diderot, 2009, pp. 
xiv-250, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-512-5
43.	 Colesanti Massimo (a cura di), Napoleo-

ne, le donne. Protagoniste, alleate, nemiche, 
in collaborazione con Giampaolo Buon-
tempo – Peter Hicks, Serie “Studi e testi 
napoleonici”, 2009, pp. xii-224, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-096-9
44.	 Colesanti Massimo – Scaiola Anna Ma-

ria (a cura di), Baudelaire. Letture da Les 
Fleurs du mal, 2009, pp. x-162, € 26,00.

ISBN 978-88-6372-105-8
45.	 Colesanti Massimo (edizione critica a 

cura di), Belli ritrovato. La raccolta Ga-
brielli Bonaparte con varianti autografe 
inedite, Serie “Studi e testi napoleonici”, 
2010, pp. liv-202, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-169-0
46.	 Cirrincione d’Amelio Ludovica – Ludo-

visi Bruzzese Maria Pia (a cura di), Mon 

cher Lucien. Lettere familiari a Luciano Bo-
naparte, Serie “Studi e testi napoleoni-
ci”, 2010, prima rist. 2013, pp. xiv-194, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-181-2
47.	 Primoli Giuseppe, Mémoires. 1851-1871, 

a cura di Massimo Colesanti – Valeria 
Petitto, 2012, pp. xxxvi-584, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-401-1
48.	 Papasogli Benedetta (a cura di), Un ver-

so di Racine, 2013, pp. x-150, € 27,00.
ISBN 978-88-6372-427-1

49.	 Colesanti Massimo, Il mistero Stendhal. 
Saggi, note, confronti, 2015, pp. xii-212, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-748-7
50.	 Colesanti Massimo, Fiori 

d’Arte dall’abisso. Saggi, let-
ture, note su Baudelaire, a 
cura di Giulio Colesanti, 
2017, pp. xlvi-154, € 28,00.
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1.1.	Gentile Sebastiano (a cura di), Le divine 
lettere del gran Marsilio Ficino tradotte in 
lingua toscana per M. Felice Figliucci sene-
se, t. I, ristampa dell’edizione originale 
del 1546-48, 2001, seconda rist. 2011, pp. 
lvi-642 (cc. xiii-320), € 65,00;

ISBN 978-88-87114-84-3
1.2.	— t. II, ristampa dell’edizione originale 

del 1546-48, 2001, seconda rist. 2013, pp. 
iv-432 (cc. 214), € 38,00.

ISBN 978-88-87114-85-0
2.1.	Varchi Benedetto, Storia fiorentina, con 

aggiunte e correzioni tratte dagli au-
tografi e corredata di note per cura e 
opera di Lelio Arbib, ristampa dell’e-
dizione Firenze, Soc. editrice delle sto-
rie del Nardi e del Varchi, 1843-44, 
2003, vol. I, seconda rist. 2011, pp. 
x-600, € 42,50;

ISBN 978-88-8498-085-4
2.2.	— vol. II, seconda rist. 2007, pp. 654, € 

42,50;
ISBN 978-88-8498-086-1

2.3.	— vol. III, con una nuova appendice 
a cura di Roberto Bigazzi – Leandro 
Perini (pp. liv), prima rist. 2006, pp. 
380-xcvi, € 42,50.

ISBN 978-88-8498-087-8
3.	 Tasso Torquato, Risposta di Roma a Plu-

tarco e marginalia, a cura di Paola Volpe 
Cacciatore, con una nota di Marcello 
Andria, 2004, pp. xx-98, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-208-7
4.	 Porzio Simone, An homo bonus vel ma-

lus volens fiat, con il volgarizzamento 
di Giovan Battista Gelli, a cura di Eva 
Del Soldato, 2005, prima rist. 2012, pp. 
xxxvi-212, € 33,00.

ISBN 978-88-8498-228-5
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5.	 Guicciardini Francesco, Piu consigli et 
avvertimenti. Plusieurs advis et conseils, a 
cura di Valentina Lepri – Maria Elena 
Severini, 2005, pp. xxx-194, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-286-5
6.	 Bodin Jean, Demonomania de gli stregoni, 

tradotta da Ercole Cato, a cura di An-
drea Suggi, 2006, seconda rist. 2014, pp. 
cxxx-474, € 75,00.

ISBN 978-88-8498-270-4

7.	 Della Casa Giovanni, Rime et prose. Lati-
na monimenta, a cura di Stefano Carrai, 
2006, pp. xxxii-420, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-360-2
8.	 Machiavelli Bernardo, Libro di ricordi, 

a cura di Cesare Olschki, postfazione 
di Leandro Perini, 2007, pp. xx-336, € 
48,00.

ISBN 978-88-8498-365-7
9/I-II.  Bruni Leonardo, Epistolarum libri 

VIII. Recensente Laurentio Mehus, a cu-
ra di James Hankins, 2007, prima rist. 
2014, pp. xxxiv-290/vi-282, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-387-9
10.	 Bonaventura Federico, Della ragion di 

stato et della prudenza politica, a cura di 
Nicola Panichi,  2007, pp. l-750, € 95,00.

ISBN 978-88-8498-469-2
11.	 Achillini Claudio, Poesie (1632), edizio-

ne anastatica a cura di Angelo Colom-
bo, postfazione di Massimo Privitera, 
2010, pp. lxii-254, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-159-1
12.	 Bruno Giordano, Candelaio – Boniface et 

le Pedant, in appendice Natanar II di Vit-
torio Imbriani, 2015, pp. iv-652, € 66,00.

ISBN 978-88-6372-830-9
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1.	 Buongiorno Federica, Logica delle forme 
sensibili. Sul precategoriale nel primo Hus-
serl, 2014, prima rist. 2017, pp. xx-236, € 
24,00.

ISBN 978-88-6372-704-3
2.	 Galletti Matteo (a cura di), La mente mo-

rale. Persone, ragioni, virtù, 2014, pp. xiv-
210, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-641-1
3.	 Cremaschi Sergio, Tradizioni morali. 

Greci, ebrei, cristiani, islamici, 2015, pp. 
viii-392 , € 28,00.

ISBN 978-88-6372-823-1

RICERCA FILOSOFICA

4.	 Höffe Otfried, Etica. Un’introduzione, 
2016, pp. xii-132 , € 18,00.

ISBN 978-88-6372-882-8
5.	 Ishimatsu Hiroyuki, Sym-

pathy as a foundation of mul-
ticultural society. A dialogue 
with Adam Smith, 2017, pp. 
xxx-322, € 22,00.
ISBN 978-88-9359-066-2

Dichiaratamente orientata in senso teoretico, Ricerca filosofica nasce dalla convinzione che filosofare, 
con l’abito di pensiero critico, rigoroso, ma anche rivoluzionario che la filosofia autentica porta sempre 
con sé, si possa e si debba ancora oggi. 
Accanto a testi classici e ad opere di studiosi più affermati, la collana intende dar spazio alla ricerca più 
recente.
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Intervista a Tommaso Ernesto Codignola

Per comprendere le radici del dibatti-
to culturale contemporaneo non c’è 
modo migliore che rivolgere uno sguardo 
indietro alla nostra grande tradizione di 
saggistica di cultura. Ne abbiamo parlato 
con Tommaso Ernesto Codignola, editore 
della storica sigla Edizioni di Storia e 
Letteratura.

Qual è la cifra distintiva delle Edizioni di 
Storia e Letteratura?

La casa editrice nasce 
nel 1943, durante la 
guerra, per iniziativa di 
una straordinaria figura 
di sacerdote-intellettuale-
editore, don Giuseppe 
de Luca. Grazie alla 
fittissima rete di studiosi 

e intellettuali che De Luca si era creato 
negli anni precedenti, in particolare tra 
Firenze e Roma, ma anche all’estero, le 
Edizioni si affermano molto rapidamente 
come marchio di riferimento per gli studi 
in ambito umanistico. Da allora la casa 
editrice si è mossa sempre in questo sol-
co, forse perdendo lungo la strada un po’ 
della complessità intellettuale del suo 
fondatore, che proprio per questo vorrem-
mo tentare di riprenderci, non copiando le 
sue specifiche predilezioni, naturalmente, 
ma sforzandoci di far rivivere per intero 
il progetto editoriale in tutta la ricchezza 
del suo impianto originario, rivolto non 
soltanto agli studiosi di professione, ma 
anche al pubblico colto dei non specia-
listi.

Può raccontarci come si sta muovendo il 
segmento dell’editoria di cultura?
A fronte di una diminuzione del venduto 

da catalogo, che come sappiamo è un 
po’ di tutto il settore, abbiamo registrato 
nell’ultimo anno un’impennata del vendu-
to da novità, segnale che naturalmente 
ci incoraggia e ci spinge a proseguire 
su questa strada. Dal 2012 abbiamo 
avviato una nuova collana, «Civitas», che 
vorrebbe essere un contributo al dibattito 
pubblico contemporaneo attraverso la 
reimmissione nel mercato librario di brevi 
testi introdotti ex novo e con una grafica 
accattivante. Un’altra collana su cui 
puntiamo molto è «Letture di pensiero e 
d’arte», dove negli ultimi anni sono usciti i 
testi di due autori per noi importanti come 
Elémire Zolla e Piero Calamandrei, di 
entrambi i quali abbiamo in preparazione 
altri volumi. Proprio in queste settimane, 
inoltre, stiamo approntando il rinnovamen-
to grafico della collana, che vorremmo 
più visibile al lettore sugli scaffali delle 
librerie. Il nostro primo obiettivo è infatti 

quello di crescere nell’editoria di cultura, 
senza tuttavia perdere la nostra vocazione 
specifica di casa editrice di ricerca.

Su quali titoli puntate in previsione del 
Natale?
Per Natale uscirà un titolo di cui siamo 
particolarmente orgogliosi: l’anastatica 
della prima edizione, del 1925, degli 
Ossi di seppia di Montale, usciti per la 
casa editrice di Piero Gobetti, che dal 
2011 stiamo ripubblicando integralmente 
grazie a un accordo col Centro Gobetti di 
Torino. È un’edizione a cui teniamo molto, 
oltre che per l’ovvio valore letterario del 
volume, per la vicenda davvero parti-
colare che lega questi due straordinari 
intellettuali italiani: Gobetti ha appena 
24 anni quando escono gli Ossi di seppia 
e morirà l’anno successivo per mano 
fascista, Montale ne ha pochi di più; 
all’epoca, almeno al grande pubblico, 
sono due perfetti sconosciuti, in più a 
prima vista decisamente lontani per 
interessi e sensibilità: iperpoliticizzato, 
incontenibile nella sua ansia di libertà 
il giovane Gobetti, apparentemente più 
defilato Montale. Eppure si incontrano 
e si fidano subito l’uno dell’altro, per 
quali strade precise lo spiegherà poi al 
lettore la nuova postfazione di Franco 
Contorbia, che accluderemo alla nostra 
edizione. In piena ricorrenza dei 70 anni 
dalla Resistenza, ci sembra un bel modo 
di festeggiare il Natale, ma anche di 
ricordare quell’incontro sorprendente tra 
due persone, due intellettuali, che hanno 
contribuito al volto migliore e più civile 
del nostro Paese: resistenza dello spirito 
contro la violenza, resistenza della poesia 
contro la retorica e le parole vuote. Un 
messaggio, ci sembra, che non ha smes-
so di valere. (Intervista a cura di P. Sereni)

Saggistica di cultura

Le grandi voci della nostra tradizione letteraria come guida per codificare il presente 
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1.	 Einaudi Luigi, Saggi bibliografici e storici 
intorno alle dottrine economiche, 1953, pp. 
xvi-380, € 36,15.

ISBN 978-88-8498-405-0
2.	 Saitta Armando, Filippo Buonarroti. Con-

tributi alla storia della sua vita e del suo 
pensiero, vol. I, 1950, prima rist. 2007 pp. 
xii-298, € 40,00;

ISBN 978-88-8498-386-2
3.	 — vol. II, 1951, pp. 324, € 35,12.

ISBN 978-88-8498-448-7
4.	 Dalle Molle Luciano, Il contratto di cam-

bio nei moralisti dal secolo XIII alla metà del 
secolo XVII, 1954, pp. xxii-184, € 22,72.

ISBN 978-88-8498-785-3
5.	 Coniglio Giuseppe, Il Viceregno di Na-

poli nel sec. XVII. Nuove notizie sulla vita 
commerciale e finanziaria tratte dagli archi-
vi napoletani, 1955, prima rist. 2009, pp. 
372, € 51,65. 

ISBN 978-88-8498-786-0
6.	 Lazzarini Vittorio, Proprietà e feudi, offi-

zi, garzoni, carcerati in antiche leggi vene-
ziane, 1960, prima rist. 2012, pp. 160, € 
25,00.

ISBN 978-88-8498-787-7

STORIA ED ECONOMIA

7.	 Veraja Fabiano, Le origini della controver-
sia teologica sul contratto di censo nel XIII 
secolo, 1960, pp. viii-248, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-788-4
8.	 De Felice Renzo, La vendita dei beni na-

zionali nella repubblica romana del 1798-
1799, 1960, pp. 210, 3 carte geografiche, 
9 tavv. f.t., € 24,79.

ISBN 978-88-8498-399-2
9-11.  Pareto Vilfredo, Lettere a Maffeo Pan-

taleoni 1890-1923, a cura di Gabriele De 
Rosa, 3 voll., 1962, prima rist. 2012, pp. 
xxiv-1.572, € 232,00.

ISBN 978-88-8498-409-8
12.	 De Rosa Gabriele (a cura di), Carteggi 

paretiani (1892-1923), 1964, pp. xiv-224, € 
33,57.

ISBN 978-88-8498-789-1
13.	 De Felice Renzo, Aspetti e momenti della 

vita economica di Roma e del Lazio nei se-
coli XVIII e XIX, 1965, pp. 316, 5 tavv., € 
35,12.

ISBN 978-88-8498-400-5
14-15.  Pareto Vilfredo, Lettere ai Peruzzi 

(1872-1900), a cura di Tommaso Giaca-
lone Monaco, 2 voll., vol. I, pp. civ-648, 
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12 tavv.; vol. II, pp. 704, 8 tavv., 1968, 
prima rist. 2013, € 188,00.

ISBN 978-88-6372-132-4
16.	 Pareto Vilfredo, Lettere ad Arturo Linaker 

(1885-1923), a cura di Marcello Luchetti, 
1972, prima rist. 2013, pp. 278, € 42,00.

ISBN 978-88-8498-408-1
17.	 Pareto Vilfredo, «Lettres d’Italie», a cura di 

Gabriele De Rosa, 1973, pp. 644, € 78,00.
ISBN 978-88-8498-407-4

18-19.  Fontana Giovanni L. (a cura di), 
Schio e Alessandro Rossi. Imprenditorialità, 
politica, cultura e paesaggi sociali del secon-
do Ottocento, Presentazione di Gabriele 
De Rosa, 2 voll., 1985-1986, pp. 1.492, 
945 ill., 1 tav., € 225,00.

ISBN 978-88-8498-755-6
20.	 Sturzo Luigi, Mezzogiorno e classe diri-

gente. Scritti sulla questione meridiona-
le dalle prime battaglie politiche siciliane 
al ritorno dall’esilio, a cura di Gabriele 
De Rosa, 1985, prima rist. 2017, pp. 
lxxii-704, € 85,00.

ISBN 978-88-6372-131-7
21.	 Giovanni Malagodi banchiere (1927-1952). 

Atti del convegno, Fondazione Raffaele 
Mattioli – Milano, 20 ottobre 2004, prefa-
zione di Valerio Zanone, 2005, pp. xiv-
70, ill., € 12,00.

ISBN 978-88-8498-279-7
22.	 Addobbati Andrea, Commercio rischio 

guerra. Il mercato delle assicurazioni marit-
time di Livorno (1694-1795), 2007, prima 
rist. 2013, pp. 328, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-444-9
23.	 Baranzini Mauro, Strategie famigliari e 

patrimoniali nella Svizzera italiana (1400-
2000). Quadro concettuale e istituzionale, 
vol. I, 2008, pp. xxviii-316, € 40,00.

ISBN 978-88-8498-491-3
24.	 Baranzini Mauro, Strategie famigliari e 

patrimoniali nella Svizzera italiana (1400-
2000). Tre microstorie supplemento icono-
grafico, vol. II, 2008, pp. xl-568, € 75,00.

ISBN 978-88-8498-493-7
25.	 Maifreda Germano, L’economia e la scien-

za. Il rinnovamento della cultura economi-
ca tra Cinque e Seicento, 2010, prima rist. 
2011, pp. xxviii-272, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-137-9
25.	 Ronchi Veronica, La cooperazione integra-

le. Storia di “El Hogar Obrero” avanguar-
dia dell’economia sociale argentina (1905-
2005), 2012, pp. xx-404, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-406-6
27.	 Crivelli Benedetta, Com-

mercio e finanza in un im-
pero globale. Mercanti mi-
lanesi nella penisola iberi-
ca (1570-1610), 2017, pp. 
xxvi-214, € 28,00.
ISBN 978-88-9359-021-1
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1.	 Schiaffini Alfredo, Tradizione e poesia 
nella prosa d’arte italiana, dalla latinità me-
dievale al Boccaccio, 1943, seconda ed. ag-
giornata 1969, prima rist. 2013, pp. 232, 
€ 36,00.

ISBN 978-88-6372-581-0
2.	 Wilmart André, Le «Jubilus» dit de saint 

Bernard (Étude avec textes), ed. postuma 
a cura di Jeanne Bignami-Odier – Au-
guste Pelzer, 1944, pp. x-292, € 36,15.

ISBN 978-88-8498-791-4
3.	 Oliger Livarius, De secta «spiritus liber-

tatis» in Umbria saec. XIV. Disquisitio et 
documenta, 1943, seconda rist. 2014, pp. 
xii-116, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-792-1
4.	 Paschini Pio, Domenico Grimani, cardina-

le di San Marco († 1523), 1943, seconda 
rist. 2017, pp. viii-162, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-227-7
5.	 Nardi Bruno, Nel mondo di Dante, 1944, 

sesta rist. 2016, pp. viii-384, € 65,00.
ISBN 978-88-6372-228-4

6.	 Ciampini Raffaele, Studi e ricerche su Nic-
colò Tommaseo, 1944, pp. xxiv-412, € 45,45.

ISBN 978-88-8498-793-8

STORIA E LETTERATURA

7.	 Praz Mario, Ricerche anglo-italiane, 1944, 
prima rist. 2004, pp. viii-372, € 56,00.

ISBN 978-88-8498-187-5
8.	 Billanovich Giuseppe, Restauri boccacce-

schi, 1945, seconda ed. 1947, pp. viii-200, 
€ 23,24.

ISBN 978-88-8498-390-9
9.	 Monteverdi Angelo, Saggi neolatini, 

1945, prima rist. 2011, pp. viii-388, 2 
tavv., € 65,00.

ISBN 978-88-6372-229-1
10.	 Tosi Mario, Il Torneo di Belvedere in Vati-

cano e i tornei in Italia nel Cinquecento, do-
cumenti e tavole, 1945, prima rist. 2011, 
pp. xxiv-200, 1 ill. e 4 tavv., € 34,00.

ISBN 978-88-8498-794-5
11.	 Arangio-Ruiz Vincenzo, Rariora. Studi 

di diritto romano, 1946, prima rist. 2011, 
pp. xii-292, € 50,00.

ISBN 978-88-6372-230-7
12.	 Mariani Ugo, Il Petrarca e gli Agostiniani, 

1946, seconda ed. aggiornata 1959, pp. 
112, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-795-2
13.	 Valignano Alexandro, Il cerimoniale per 
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i missionari del Giappone, ed. critica, in-
troduzione e note di J. Fr. Schütte, 1946, 
nuova edizione anastatica con saggio 
introduttivo di Michela Catto, 2011, pp. 
xxxvi-362, 28 tavv. e 2 incisioni, € 56,00.

ISBN 978-88-6372-231-4
14.	 Pellegrino Michele, Studi su l’antica apo-

logetica, 1947, prima rist. 1978, pp. xvi-
212, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-796-9
15.	 Donati Lamberto (a cura di), Miscellanea 

bibliografica in memoria di don Tommaso 
Accurti, 1947, pp. xii-222, 5 tavv. e 23 in-
cisioni, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-797-6
16.	 Billanovich Giuseppe, Petrarca letterato 

– I. Lo scrittoio del Petrarca, 1947, prima 
rist. accresciuta da indici 1995, terza rist. 
2014, pp. 492, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-391-6
17.	 AA.VV., Miscellanea Pietro Fumasoni 

Biondi. Studi missionari raccolti in occa-
sione del giubileo sacerdotale di S.E. il Sig. 
Cardinale Pietro Fumasoni Biondi, Prefetto 
della S. Congregazione «de Propaganda Fi-
de», 1947, pp. xvi-192, € 30,99.

ISBN 978-88-8498-798-3
18.	 Scaduto Mario, Il monachesimo basilia-

no nella Sicilia medievale. Rinascita e de-
cadenza: secoli XI-XIV, 1947, prima ri-
st. con correzioni e aggiunte 1982, pp. 
lxviii-512, € 60,94.

ISBN 978-88-8498-799-0
19.	 Jedin Hubert, Das Konzil von Trient. Ein 

Ueberblick über die Erforschung seiner Ge-
schichte, 1948, pp. 232, € 28,41.

ISBN 978-88-8498-800-3
20.	 Petrocchi Massimo, Il Quietismo italiano 

del Seicento, 1948, prima rist. 2010, pp. 
222, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-801-0
21.	 Federico da Montefeltro, Lettere di stato 

e d’arte (1470-1480), a cura di Paolo Ala-

tri, 1949, prima rist. 2011, pp. xviii-132, 1 
tav., € 25,82.

ISBN 978-88-8498-802-7
22.	 Maier Anneliese, Studien zur Natur-

philosophie der Spätscholastik, I. Band, 
Die Vorläufer Galileis im 14. Jahrhundert, 
1949, seconda rist. 1977, pp. 312, € 
25,31.

ISBN 978-88-8498-803-4
23.	 Bozza Tommaso, Scrittori politici italiani 

dal 1550 al 1650, 1949, prima rist. 1980, 
pp. 224, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-804-1
24-25.  Nicolini Fausto, Commento storico alla 

seconda Scienza Nuova, 2 voll., 1949, pri-
ma rist. 1978, pp. 676, € 69,72.

ISBN 978-88-8498-805-8
26.	 Baldi Sergio, Studi sulla poesia popolare 

d’Inghilterra e di Scozia, 1949, pp. 184, € 
28,41.

ISBN 978-88-8498-806-5
27.	 Weiss Roberto, Il primo secolo dell’Uma-

nesimo. Studi e testi, 1949, pp. 172 (esau-
rito).

28.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-
lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. I, 
Introduzione ed elenco cronologico, 1950, 
prima rist. 2013, pp. xliv-244, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-233-8
29.	 Weiss Roberto (a cura di), Un inedito pe-

trarchesco. La redazione sconosciuta di un 
capitolo del «Trionfo della fama», 1950, pp. 
92, € 23,24.

ISBN 978-88-8498-807-2
30.	 Oliger Livarius P. (a cura di), Exposi-

tio Quatuor Magistrorum super regulam 
Fratrum Minorum (1241-1242). Accedit 
eiusdem Regulae textus cum fontibus et lo-
cis parallelis, 1950, prima rist. 2011, pp. 
xvi-208, 4 tavv., € 35,00.

ISBN 978-88-8498-808-9
31.	 Friederich Werner P., Dante’s fame abroad 

(1350-1850). The influence of Dante Ali
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ghieri on the Poets and Scholars of Spain, 
France, England, Germany, Switzerland and 
the United States, 1950, pp. 592, € 46,48.

ISBN 978-88-8498-809-6
32.	 Petrarca Francesco, Invective contra 

medicum. Testo latino e volgarizzamen-
to di ser Domenico Silvestri, a cura di 
Pier Giorgio Ricci, 1950, prima rist. con 
appendice di aggiornamento a cura 
di Bortolo Martinelli, 1978, pp. 324, € 
28,41.

ISBN 978-88-8498-810-2
33.	 Caretti Lanfranco, Studi sulle Rime del 

Tasso, 1950, prima rist. con aggiunte e 
correzioni 1973, terza rist. 2013, pp. 284, 
€ 38,00.

ISBN 978-88-8498-811-9
34.	 Mercati Angelo, Saggi di storia e lettera-

tura, vol. I, 1951, pp. 444, 4 tavv., € 38,73.
ISBN 978-88-8498-812-6

35.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-
lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. II, 
Lettere dal n. 1 al n. 500 (1588-1625), 1951, 
pp. 436, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-813-3
36.	 Schütte Joseph Franz, Valignanos Mis

sionsgrundsätze für Japan, I. Band, Von 
der Ernennung zum Visitator bis zum 
ersten Abschied von Japan (1573-1582), I. 
Teil, Das Problem (1573-1580), 1951, pp. 
xvi-482, 17 tavv., € 46,48.

ISBN 978-88-8498-814-0
37.	 Maier Anneliese, Studien zur Naturphi-

losophie der Spätscholastik, II. Band, Zwei 
Grundprobleme der scholastischen Natur-
philosophie: das Problem der intensiven 
Grösse, die Impetustheorie, 1951, III. er-
weiterte Auflage 1968, pp. 412, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-815-7
38.	 Wilkins Ernest H., The Making of the 

Canzoniere and Other Petrarchan Studies, 
1951, prima rist. 2011, pp. xxviii-432, 2 
tabb. e 3 tavv., € 65,00.

ISBN 978-88-6372-234-5

39.	 Williamson Edward, Bernardo Tasso, 1951, 
prima rist. 2012, pp. xvi-172, 1 tav., € 28,00.

ISBN 978-88-8498-816-4
40.	 Cessi Roberto, Politica ed economia di Ve-

nezia nel Trecento. Saggi, 1952, prima rist. 
2013, pp. 292, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-817-1
41.	 Maier Anneliese, Studien zur Naturphi-

losophie der Spätscholastik, III. Band, An 
der Grenze von Scholastik und Naturwis-
senschaft: die Struktur der materiellen Sub-
stanz, das Problem der Gravitation, die Ma
thematik der Formlatituden, 2. Auflage, 
1952, prima rist. 1977, pp. x-398, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-818-8
42.	 Vaccari Alberto, Scritti di erudizione e fi-

lologia, vol. I, Filologia biblica e patristica, 
1952, pp. xlviii-408, € 48,55.

ISBN 978-88-8498-819-5
43.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-

lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. III, 
Lettere dal n. 501 al n. 1100 (1626-1629), 
1951, pp. 490, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-820-1
44.	 Dondaine Hyacinthe, Le Corpus dio-

nysien de l’Université de Paris au XIIIe 
siècle, 1953, pp. 164, € 25,82.

ISBN 978-88-8498-821-8
45.	 Petrocchi Massimo, Il problema del lassi-

smo nel secolo XVII, 1953, pp. 136, € 23,24.
ISBN 978-88-8498-822-5

46.	 Parks George B., The English Traveler to 
Italy, vol. I, The Middle Ages (to 1525), 
1954, pp. 672, 19 tavv., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-823-2
47.	 Momigliano Arnaldo, Contributo alla 

storia degli studi classici, 1955, prima rist. 
1979, pp. 416, € 56,81.

ISBN 978-88-8498-824-9
48.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-

lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. IV, 
Lettere dal n. 1101 al n. 1730 (1629-1631), 
1952, pp. 450, € 43,90;

ISBN 978-88-8498-825-6



Storia e letteratura

117

49.	 — vol. V, Lettere dal n. 1731 al n. 2350 
(1632-1635), 1953, pp. 478, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-826-3
50.	 Ehrle Franz Kard, Gesammelte Aufsätze 

zur englischen Scholastik, herausgegeben 
von Franz Pelster, 1970, pp. xxx-398, € 
38,73.

ISBN 978-88-8498-827-0
51.	 Ullman Berthold Louis, Studies in the 

Italian Renaissance, 1955, second ed. 
with additions and corrections 1973, 
pp. 538, 38 tavv., € 49,06.

ISBN 978-88-8498-828-7
52.	 Maier Anneliese, Studien zur Naturphilo-

sophie der Spätscholastik, IV. Band, Meta-
physische Hintergründe der spätscholasti-
schen Naturphilosophie, 1955, prima rist. 
1977, pp. viii-404, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-829-4
53.	 Beccaria Augusto, I codici di medicina del 

periodo presalernitano (secoli IX, X e XI), 
1956, pp. 508, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-830-0
54.	 Kristeller Paul Oskar, Studies in Renais-

sance Thought and Letters, vol. I, 1956, 
seconda rist. 1984, pp. xvi-682, 4 tavv., € 
69,72.

ISBN 978-88-8498-336-7
55.	 Morelli Emilia (a cura di), Le lettere di 

Benedetto XIV al card. de Tencin. Dai te-
sti originali, vol. I, 1740-1747, 1955, pp. 
viii-502, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-831-7
56.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-

lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. VI, 
Lettere dal n. 2351 al n. 3000 (1635-1638), 
1954, pp. 456, € 43,90;

ISBN 978-88-8498-832-4
57.	 — vol. VII, Lettere dal n. 3001 al n. 3800 

(1639-1641), 1954, pp. 480, € 43,90.
ISBN 978-88-8498-833-1

58.	 Munari Franco (a cura di), Epigrammata 
Bobiensia. Detexit Augustus Campana, 

vol. I, Augusto Campana (a cura di), 
«Heroicum Sulpiciae Carmen. LXX Epi-
grammata»: storia della tradizione [non 
pubblicato];

59.	 — vol. II, Munari Franco (a cura di), 
Introduzione ed edizione critica, 1955, pp. 
156, 1 tav., € 28,41.

ISBN 978-88-8498-834-8
60.	 Picanyol Leodegario (a cura di), Episto-

lario di san Giuseppe Calasanzio, vol. VIII, 
Lettere dal n. 3801 al n. 4578 (1641-1648), 
1955, pp. 460, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-835-5
61.	 Tommaseo Niccolò – Vieusseux Giovan 

Pietro, Carteggio inedito, a cura di Raf-
faele Ciampini – Petre Ciureanu; vol. I, 
1825-1834, 1956, pp. 424, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-836-2
62.	 Cessi Roberto, Saggi romani, 1956, pp. 

200, € 22,72.
ISBN 978-88-8498-837-9

63.	 Bruno Giordano, Due dialoghi sconosciu-
ti e due dialoghi noti: «Idiota triumphans», 
«De somnii interpretatione», «Morden-
tius», «De mordentii circino», a cura di 
Giovanni Aquilecchia, 1957, seconda 
rist. 2010, pp. xxiv-72, 7 tavv., € 18,00.

ISBN 978-88-8498-251-3
64.	 Gabrieli Vittorio, Sir Kenelm Digby. Un 

inglese italianato nell’età della Controrifor-
ma, 1957, pp. 304, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-838-6
65.	 Mohrmann Christine, Études sur le latin 

des chrétiens, vol. I, Le latin des chrétiens, 
1958, terza rist. 1994, pp. 480, € 64,00.

ISBN 978-88-8498-454-8
66.	 Branca Vittore, Tradizione delle opere di 

Giovanni Boccaccio, vol. I, Un primo elen-
co dei codici e tre studi, 1958, nuova edi-
zione 2014, pp. lii-376, € 54,00

ISBN 978-88-6372-676-3
67.	 Vaccari Alberto, Scritti di erudizione e 

filologia, vol. II, Per la storia del testo e 
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dell’esegesi biblica, 1958, pp. xvi-528, 3 
tavv., € 55,78.

ISBN 978-88-8498-839-3
68.	 Schütte Joseph Franz, Valignanos 

Missionsgrundsätze für Japan, I. Band, 
Von der Ernennung zum Visitator bis zum 
ersten Abschied von Japan (1573-1582), II. 
Teil, Die Lösung (1580-1582), 1958, pp. 
xxxiv-598, 18 tavv., € 49,06.

ISBN 978-88-8498-840-9
69.	 Maier Anneliese, Studien zur Naturphi-

losophie der Spätscholastik, V. Band, 
Zwischen Philosophie und Mechanik, 1958, 
prima rist. 1977, pp. x-394, € 40,28.

ISBN 978-88-8498-841-6
70.	 Batllori Miguel, Gracián y el barroco, 

1958, pp. 228, 9 tavv., € 30,99.
ISBN 978-88-8498-842-3

71-73.  AA.VV., Miscellanea in onore di Rober-
to Cessi, 3 voll., 1958; vol. I, pp. lxx-434, 
3 tavv.; vol. II, pp. 528, 3 tavv.; vol. III, 
pp. 416, 3 tavv., € 103,29.

ISBN 978-88-8498-879-9
74.	 Pareti Luigi, Studi minori di storia antica, 

vol. I, Preistoria e storia antica, 1958, pp. 
xxiv-408, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-843-0
75.	 Wilkins Ernest H., The Invention of the 

Sonnet and other Studies in Italian Litera-
ture, 1959, pp. 354, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-844-7
76.	 Ciampini Raffaele, I toscani del ‘59. Car-

teggi inediti di Cosimo Ridolfi, Ubaldino 
Peruzzi, Leopoldo Galeotti, Vincenzo Sal-
vagnoli, Giuseppe Massari, Camillo Ca-
vour, 1959, pp. 220, € 23,75.

ISBN 978-88-8498-845-4
77.	 Momigliano Arnaldo, Secondo contributo 

alla storia degli studi classici, 1960, prima 
rist. 1984, pp. 508, € 51,65.

ISBN 978-88-8498-846-1
78.	 Nardi Bruno, Studi di filosofia medievale, 

1960, terza rist. 2013, pp. 232, € 34,00.
ISBN 978-88-8498-847-8

79.	 Ullman Berthold Louis, The Origin and 
Development of Humanistic Script, 1960, 
pp. 150, 70 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-8498-848-5
80-81.  Jaeger Werner, Scripta minora, 2 voll., 

1960, vol. I, pp. xxviii-418; vol. II, pp. 
478, 12 tavv., € 82,63.

ISBN 978-88-8498-880-5
82-83.  Leo Friedrich, Ausgewählte kleine 

Schriften, herausgegeben und eingeleitet 
von Eduard Fraenkel, 2 voll., 1960, vol. 
I, pp. lviii-330; vol. II, pp. 448, € 81,70.

ISBN 978-88-8498-881-2
84.	 De Felice Renzo, Note e ricerche sugli 

«illuminati» e il misticismo rivoluzionario 
(1789-1800), 1960, pp. 248, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-401-2
85.	 Cochrane Eric W., Tradition and Enlight-

enment in the Tuscan Academies (1690-
1800), 1961, pp. xxiv-272, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-849-2
86.	 Muzzioli Giovanni (a cura di), Le carte 

del monastero di S. Andrea Maggiore di 
Ravenna, vol. I, 896-1000, 1961, seconda 
ed. 1987, pp. xxviii-228, 8 tavv., € 30,99.

ISBN 978-88-8498-850-8
87.	 Mohrmann Christine, Études sur le latin 

des chrétiens, vol. II, Latin chrétien et mé-
diéval, 1961, pp. 408, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-453-1
88.	 Rostagni Augusto, Virgilio minore. Sag-

gio sullo svolgimento della poesia virgi-
liana, seconda ed. riveduta e ampliata 
1961, pp. xii-460, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-851-5
89.	 Vian Nello, La giovinezza di Giulio Salva-

dori. Dalla stagione bizantina al rinnova-
mento, prefazione di Bonaventura Tec-
chi, 1961, pp. xx-352, 19 tavv., € 38,73.

ISBN 978-88-8498-852-2
90.	 Pareti Luigi, Studi minori di storia antica, 

vol. II, Storia greca, 1961, pp. xii-472, € 49,06.
ISBN 978-88-8498-853-9
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91.	 Roscioni Gian Carlo, Beat Ludwig von 
Muralt e la ricerca dell’umano, 1961, pp. 
xvi-360, € 36,15.

ISBN 978-88-8498-854-6
92.	 Leclercq Jean, Recueil d’études sur Saint 

Bernard et ses écrits, vol. I, 1962, prima 
rist. 2003, pp. viii-280, € 56,81.

ISBN 978-88-8498-088-5
93-94.  Henderson Charles Jr. (edited by), 

Classical Mediaeval and Renaissance Stud-
ies in honor of Berthold Louis Ullman, 2 
voll., 1964, vol. I, pp. xxiv-296, 6 tavv.; 
vol. II, pp. 556, 14 tavv., € 85,22.

ISBN 978-88-8498-855-3
95-96.  Fraenkel Eduard, Kleine Beiträge zur 

klassischen Philologie, 2 voll., 1964, vol. I, 
pp. 520; vol. II, pp. 632, € 112,59.

ISBN 978-88-8498-856-0
97.	 Maier Anneliese, Ausgehendes Mittel-

alter. Gesammelte Aufsätze zur Geistes-
geschichte des 14. Jahrhunderts, I. Band, 
1964, pp. x-518, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-857-7
98.	 Bruno Giordano, «Praelectiones geome-

tricae» e «Ars deformationum», a cura di 
Giovanni Aquilecchia, 1964, pp. 144 con 
88 disegni, € 10,33.

ISBN 978-88-8498-858-4
99.	 De Sanctis Gaetano, Scritti minori, vol. I, 

1966, prima rist. 1970, pp. 512, € 39,25.
ISBN 978-88-8498-859-1

100.	 Pareti Luigi, Studi minori di storia antica, 
vol. III, Storia romana, 1965, pp. 482, € 
48,55.

ISBN 978-88-8498-860-7
101.	Morelli Emilia (a cura di), Le lettere di 

Benedetto XIV al card. de Tencin. Dai te-
sti originali, vol. II, 1748-1752, 1965, pp. 
572, € 55,78.

ISBN 978-88-8498-861-4
102.	Dujcev Ivan, Medioevo bizantino-slavo, 

vol. I, Studi di storia politica e culturale, 
introduzione di Bruno Lavagnini, 1965, 

pp. xxxvi-592, 10 tavv. f.t., € 60,94.
ISBN 978-88-8498-862-1

103.	Mohrmann Christine, Études sur le latin 
des chrétiens, vol. III, Latin chrétien et li-
turgique, 1965, terza rist. 2012, pp. 460, 
€ 62,00.

ISBN 978-88-8498-334-3
104.	Leclercq Jean, Recueil d’études sur saint 

Bernard et ses écrits, vol. II, 1966, pp. 
416, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-452-4
105.	Maier Anneliese, Ausgehendes Mittelal-

ter. Gesammelte Aufsätze zur Geistesge-
schichte des 14. Jahrhunderts, II. Band, 
1967, pp. x-548, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-863-8
106-107.  Gabrieli Vittorio (edited by), Frien-

dship’s Garland. Essays presented to Mario 
Praz on his seventieth Birthday, 2 voll., 
1966, vol. I, pp. vii-308; vol. II, pp. 472, 
€ 74,89.

ISBN 978-88-8498-864-5
108-109.  Momigliano Arnaldo, Terzo con-

tributo alla storia degli studi classici e del 
mondo antico, 2 tomi, 1966, terza rist. 
2010, pp. 876, € 113,00.

ISBN 978-88-8498-363-3
110.	 Bayet Jean, Mélanges de littérature latine, 

1967, pp. 376, € 38,73.
ISBN 978-88-8498-865-2

111.	 Pareti Luigi, Studi minori di storia antica, 
vol. IV, Saggi vari, 1970, pp. 518, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-866-9
112.	 Maier Anneliese, Zwei Untersuchungen 

zur nachscholastischen Philosophie. Die 
Mechanisierung des Weltbilds im 17. Jahr-
hundert. – Kants Qualitätskategorien, 2. 
Auflage, 1968, pp. 150, € 25,82.

ISBN 978-88-8498-867-6
113.	 Dujcev Ivan, Medioevo bizantino-slavo, 

vol. II, Saggi di storia letteraria, 1968, pp. 
xii-656, 1 tav., € 64,56.

ISBN 978-88-8498-868-3
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114.	 Leclercq Jean, Recueil d’études sur saint 
Bernard et ses écrits, vol. III, 1969, pp. 
448, € 43,90.

ISBN 978-88-8498-869-0
115.	 Momigliano Arnaldo, Quarto contributo 

alla storia degli studi classici e del mondo 
antico, 1969, seconda rist. 2010, pp. 760, 
€ 95,00.

ISBN 978-88-8498-870-6
116.	 Thouzellier Christine, Hérésie et héré-

tiques. Vaudois, cathares, patarins, albi-
geois, 1969, prima rist. 2010, pp. viii-288, 
2 tavv., € 44,00.

ISBN 978-88-8498-570-5
117.	 De Sanctis Gaetano, Scritti minori, vol. 

II, 1892-1905, 1970, pp. 524, € 40,28.
ISBN 978-88-8498-871-3

118.	 Loenertz Raymond-Joseph, Byzantina 
et Franco-Graeca, articles parus de 1935 
à 1966, réédités avec la collaboration 
de Peter Schreiner, 1970, pp. xxx-638, € 
64,56.

ISBN 978-88-8498-872-0
119.	 Dujcev Ivan, Medioevo bizantino-slavo, 

vol. III, Altri saggi di storia politica e let-
teraria, 1971, pp. xvi-736, € 74,89.

ISBN 978-88-8498-873-7
120.	[non pubblicato].
121.	Wieruszowski Helene, Politics and cul-

ture in medieval Spain and Italy, 1971, pp. 
xx-684, 6 tavv., € 69,72.

ISBN 978-88-8498-874-4
122.	De Sanctis Gaetano, Scritti minori, vol. 

III, 1906-1919, 1972, prima rist. 2007, 
pp. 638, € 78,00;

ISBN 978-88-8498-385-5
123.	— vol. IV, 1920-1930, 1976, pp. 598, € 

45,96;
ISBN 978-88-8498-875-1

124.	— vol. V, 1931-1947, 1983, pp. 598, € 
45,96;

ISBN 978-88-8498-876-8

125-126. — vol. VI, Recensioni – Cronache e 
commenti, 2 tomi, 1972, pp. 1.008, € 76,44.

ISBN 978-88-8498-877-5
127-128.  Koch Josef, Kleine Schriften, 2 voll., 

1973, vol. I, pp. xvi-632; vol. II, pp. 504, 
€ 112,59.

ISBN 978-88-8498-878-2
129-130.  Bertalot Ludwig, Studien zum ita-

lienischen und deutschen Humanismus, 
herausgegeben von Paul Oskar Kristel-
ler, 2 voll., 1975, vol. I, pp. xii-436, 17 
tavv.; vol. II, pp. x-482, 8 tavv., € 90,38.

ISBN 978-88-8498-882-9
131-133.  Anglés Hygini Scripta musicologi-

ca, cura et studio Josephi Lòpez-Calo, 3 
voll., 1975, pp. viii-1.628, € 147,19.

ISBN 978-88-8498-883-6
134.	Tommaseo Niccolò, Un affetto. Memorie 

politiche,  a cura di Michele Cataudella, 
1974, pp. 266, 4 tavv., € 29,95.

ISBN 978-88-8498-884-3
135-136.  Momigliano Arnaldo, Quinto con-

tributo alla storia degli studi classici e del 
mondo antico, 2 voll., 1975, seconda rist. 
2010, pp. 1.068, € 118,00.

ISBN 978-88-8498-885-0
137.	Mariotti Scevola, Scritti medievali e uma-

nistici, 1976, terza edizione accresciuta 
e corretta a cura di Silvia Rizzo, 2010, 
prima rist. 2011, pp. 444, € 62,00.

ISBN 978-88-6372-148-5
138.	Maier Anneliese, Ausgehendes Mittelal-

ter. Gesammelte Aufsätze zur Geistesge-
schichte des 14. Jahrhunderts, III. Band, 
herausgegeben von Agostino Paravici-
ni Bagliani, 1977, pp. xii-662, € 64,56.

ISBN 978-88-8498-887-4
139-140.  Scuola speciale per Archivisti e Bi-

bliotecari dell’Università di Roma (a cu-
ra di), Paleographica Diplomatica et Ar-
chivistica. Studi in onore di Giulio Battelli, 
2 voll., 1979, pp. xxxii-1.118, € 112,59.

ISBN 978-88-8498-888-1
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141-142.  Creytens Raymundus – Künzle 
Pius (a cura di), Xenia Medii Aevi Histo-
riam Illustrantia. Oblata Thomae Kaeppeli, 
O.P., 2 voll., 1978, pp. xvi-918, € 90,37.

ISBN 978-88-8498-889-8
143.	Mohrmann Christine, Études sur le latin 

des chrétiens, vol. IV, Latin chrétien et la-
tin médiéval, 1977, prima rist. 1994, pp. 
452, € 61,00.

ISBN 978-88-8498-451-7
144.	Mathei Vindocinensis Opera, edidit 

Franco Munari, vol. I, Catalogo dei Ma-
noscritti, 1977, pp. 164, € 18,59.

ISBN 978-88-8498-890-4
145.	Loenertz Raymond-Joseph, Byzantina 

et Franco-Graeca, Series altera, Articles 
choisis parus de 1936 à 1969, repu-
bliés avec la collaboration de P.-M. De 
Contenson – E. Follieri – P. Schreiner, 
1977, pp. xx-468, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-891-1
146-147. AA.VV., Studi di poesia latina in ono-

re di Antonio Traglia, 2 voll., 1979, pp. 
xxiv-1.008, € 79,53.

ISBN 978-88-8498-892-8
148.	Rizzo Alfredo, Scienza impura. Pagine di 

filologia e umanità, 1981, pp. xxviii-238, € 
29,95.

ISBN 978-88-8498-893-5
149-150.  Momigliano Arnaldo, Sesto con-

tributo alla storia degli studi classici e del 
mondo antico, 2 voll., 1980, prima rist. 
1988, pp. 890, € 90,38.

ISBN 978-88-8498-894-2
151.	Maierù Alfonso – Paravicini Bagliani 

Agostino (a cura di), Studi sul XIV se-
colo in memoria di Anneliese Maier, 1981, 
pp. 560, € 51,65.

ISBN 978-88-8498-895-9
152.	 Mathei Vindocinensis Opera, edidit Fran-

co Munari, vol. II, Piramus et Tisbe - Milo 
- Epistule - Tobias, 1982, pp. 270, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-896-6

153-154.  Chiacchella Rita – Rossi Giorgio F. 
(a cura di), L’uomo e la storia. Studi stori-
ci in onore di Massimo Petrocchi, 2 voll., 
1983, vol. I, pp. xx-374; vol. II, pp. 460, 
€ 61,97.

ISBN 978-88-8498-897-3
155-156.  Ladner Gerhart B., Images and Ideas 

in the Middle Ages. Selected Studies in His-
tory and Art, 2 voll., 1983-1984, vol. I, pp. 
428, 115 tavv.; vol. II, pp. 429-1.128, 66 
tavv., € 100,71.

ISBN 978-88-8498-898-0
157.	Mercati Angelo, Saggi di storia e lettera-

tura, vol. II, 1982, pp. 590, € 59,39.
ISBN 978-88-8498-899-7

158.	Batllori Miguel, Cultura e finanze. Studi 
sulla storia dei Gesuiti, da s. Ignazio al Va-
ticano II, 1983, pp. 504, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-900-0
159.	Sensi Mario, Vita di pietà e vita civile di 

un altopiano tra Umbria e Marche (secc. 
XI-XVI), 1984, pp. xx-536, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-901-7
160.	Melae Pomponii «De chorographia» libri 

tres, introduzione, ed. critica e com-
mento a cura di Piergiorgio Parroni, 
1984, prima rist. 2005, pp. 480, € 64,00.

ISBN 978-88-8498-234-6
161.	Momigliano Arnaldo, Settimo contribu-

to alla storia degli studi classici e del mon-
do antico, 1984, prima rist. 1994, pp. 544, 
€ 55,78.

ISBN 978-88-8498-902-4
162-163.  Avesani Rino – Ferrari Mirella – 

Foffano Tino – Frasso Giuseppe – Sot-
tili Agostino (a cura di), Vestigia. Studi 
in onore di Giuseppe Billanovich, 2 voll., 
1984, pp. xxxvi-824, 15 tavv., € 67,14.

ISBN 978-88-8498-903-1
164.	Dronke Peter, The Medieval Poet and his 

World, 1984, pp. 500, € 51,65.
ISBN 978-88-8498-904-8

165.	Morelli Emilia (a cura di), Le lettere di 
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Benedetto XIV al card. de Tencin. Dai testi 
originali, vol. III, 1753-1758, 1984, pp. 
504, € 49,06.

ISBN 978-88-8498-905-5
166.	Kristeller Paul Oskar, Studies in Renais-

sance Thought and Letters, vol. II, 1985, 
pp. xvi-648, 15 tavv., € 51,65.

ISBN 978-88-8498-337-4
167.	Leclercq Jean, Recueil d’études sur saint 

Bernard et ses écrits, vol. IV, 1987, pp. 
430, € 46,48.

ISBN 978-88-8498-906-2
168.	Trexler Richard, Church and Communi-

ty (1200-1600). Studies in the History of 
Florence and New Spain, 1987, pp. 630, 
13 tavv., € 64,04.

ISBN 978-88-8498-907-9
169.	Momigliano Arnaldo, Ottavo contributo 

alla storia degli studi classici e del mondo 
antico, 1987, quinta rist. 2010, pp. 468, € 
58,00.

isbn 978-88-87114-20-1
170.	De Rosa Gabriele, Tempo religioso e tem-

po storico. Saggi e note di storia sociale e 
religiosa dal Medioevo all’età contempo-
ranea, vol. I, 1987, prima rist. 2002, pp. 
xxxii-624, € 71,30.

ISBN 978-88-8498-024-3
171.	Mathei Vindocinensis Opera, edidit 

Franco Munari, vol. III, Ars versificato-
ria – Glossario – Indici, 1988, pp. 386, € 
41,32.

ISBN 978-88-8498-908-6
172-174.  Accame Silvio, Scritti minori, 3 

voll., 1990, pp. xvi-1.550, 18 tavv., € 
120,85.

ISBN 978-88-8498-909-3
175.	Branca Vittore, Tradizione delle opere di 

Giovanni Boccaccio, vol. II, Un secondo 
elenco di manoscritti e cinque studi sul testo 
del «Decameron» con due appendici, 1991, 
prima rist., 2014, pp. viii-592, € 65,00.

ISBN 978-88-8498-393-0

176-177.  Saitta Armando, Momenti e figure 
della civiltà europea. Saggi storici e sto-
riografici, voll. I-II, 1991, pp. xii-990, € 
98,13.

ISBN 978-88-8498-910-9
178.	Kristeller Paul Oskar, Studies in Renais-

sance Thought and Letters, vol. III, 1993, 
seconda rist. 2013, pp. xvi-708, € 94,00.

ISBN 978-88-8498-333-6
179.	Imbach Ruedi – Maierù Alfonso (a cura 

di), Gli studi di filosofia medievale tra Ot-
to e Novecento. Contributo a un bilancio 
storiografico. Atti del convegno internazio-
nale (Roma, 21-23 settembre 1989), 1991, 
pp. 436, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-911-6
180.	Momigliano Arnaldo, Nono contributo 

alla storia degli studi classici e del mondo 
antico, a cura di Riccardo Di Donato, 
1992, pp. 816, € 77,47.

ISBN 978-88-8498-914-7
181.	Gregory Tullio, Mundana sapientia. 

Forme di conoscenza nella cultura medie-
vale, 1992, terza rist. 2013, pp. 500, € 
57,00.

ISBN 978-88-87114-21-8
182.	Leclercq Jean, Recueil d’études sur saint 

Bernard et ses écrits, vol. V, 1992, pp. 512, 
€ 56,81.

ISBN 978-88-8498-455-5
183.	Dronke Peter, Intellectuals and Poets 

in Medieval Europe, 1992, pp. iv-512, 8 
tavv. f.t., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-913-0
184.	De Rosa Gabriele, Tempo religioso e tem-

po storico. Saggi e note di storia sociale e 
religiosa dal Medioevo all’età contempora-
nea, vol. II, 1994, pp. xiv-464, € 56,81.

ISBN 978-88-8498-912-3
185-186.  Saitta Armando, Momenti e figure 

della civiltà europea. Saggi storici e storiogra-
fici, voll. III e IV, 1994, pp. viii-850, € 98,13.

ISBN 978-88-8498-915-4
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187.	Garzetti Albino, Scritti di storia repubbli-
cana e augustea, 1996, pp. 312, € 36,15.

ISBN 978-88-8498-916-1
188-189.  Vernant Jean-Pierre, Passé et Pré-

sent, contributions à une psychologie 
historique réunies par Riccardo Di Do-
nato, 2 voll., 1995, pp. 798, € 98,13.

ISBN 978-88-8498-917-8
190-191.  Tessitore Fulvio, Contributi alla sto-

ria e alla teoria dello storicismo, voll. I e II, 
1995, pp. 886, € 103,29.

ISBN 978-88-8498-918-5
192.	Sensi Mario, Storie di bizzoche tra Um-

bria e Marche, prefazione di Romana 
Guarnieri, 1995, pp. xviii-524, € 51,65.

ISBN 978-88-8498-919-2
193.	Kristeller Paul Oskar, Studies in Renais-

sance Thought and Letters, vol. IV, 1996, 
pp. xviii-640, € 72,30.

ISBN 978-88-900138-1-2
194.	Vasoli Cesare, «Civitas Mundi». Studi 

sulla cultura del Cinquecento, 1996, pp. 
450, € 56,81.

ISBN 978-88-900138-6-7
195.	Follieri Enrica, Byzantina et italograeca. 

Studi di filologia e di paleografia, 1997, pp. 
xxviii-564, € 72,30.

ISBN 978-88-900138-4-3
196.	Dronke Peter, Sources of Inspiration. 

Studies in Literary Transformations, 400-
1500, 1997, pp. 424, € 51,65.

ISBN 978-88-900138-3-6
197.	Tessitore Fulvio, Contributi alla storia e 

alla teoria dello storicismo, vol. III, 1997, 
pp. 522, € 56,81.

ISBN 978-88-87114-09-6
198.	Saitta Armando, Momenti e figure della 

civiltà europea. Saggi storici e storiografici, 
vol. V, 1997, pp. 544, € 56,81.

ISBN 978-88-87114-07-2
199.	De Rosa Gabriele, Tempo religioso e tem-

po storico. Saggi e note di storia sociale e 

religiosa dal Medioevo all’età contempora-
nea, vol. III, 1998, pp. xli-462, € 56,81.

ISBN 978-88-87114-13-3
200.	 Dionisotti Carlo, Ricordi della scuola italia-

na, 1998, terza rist. 2001, pp. 632, € 67,14.
ISBN 978-88-87114-14-0

201.	Tessitore Fulvio, Contributi alla storia e 
alla teoria dello storicismo, vol. IV, 1998, 
pp. 356, € 40,28.

ISBN 978-88-87114-18-8
202.	Ciliberto Michele, Umbra profunda. Stu-

di su Giordano Bruno, 2000, seconda rist. 
2015, pp. 342, € 45,00.

ISBN 978-88-87114-43-0
203.	Ricci Pier Giorgio, Miscellanea petrarche-

sca, a cura di Monica Berté, 2000, pp. 
252, € 32,02.

ISBN 978-88-87114-42-3
204.	Tessitore Fulvio, Contributi alla storia e 

alla teoria dello storicismo, vol. V, 2000, 
pp. 584, € 65,07.

ISBN 978-88-87114-44-7
205.	Gabba Emilio, Roma arcaica. Storia e sto-

riografia, 2000, pp. 304, € 37,18.
ISBN 978-88-87114-68-3

206.	Laffi Umberto, Studi di storia romana e di 
diritto, 2001, seconda rist. 2007, pp. 740, 
5 tavv., € 88,00.

ISBN 978-88-87114-70-6
207.	Ciliberto Michele, Figure in chiaroscu-

ro. Filosofia e storiografia nel Novecento, 
2001, pp. xiv-364, € 38,73.

ISBN 978-88-8498-011-3
208.	Nuzzo Enrico, Tra ordine della storia e 

storicità. Saggi sui saperi della storia in Vi-
co, 2001, prima rist. 2010, pp. xxx-346, € 
48,00.

ISBN 978-88-8498-020-5
209.	Ciliberto Michele, L’occhio di Atteone. 

Nuovi studi su Giordano Bruno, 2002, 
quarta rist. 2015, pp. xiv-152, € 20,00.

ISBN 978-88-8498-039-7
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210.	 Montanari Franco (a cura di), Omero tre-
mila anni dopo. Atti del Congresso (Genova, 
6-8 luglio 2000), con la collaborazione di 
Paola Ascheri, 2002, terza rist. 2007, pp. 
xviii-734, 32 tavv. (fuori catalogo) [nuova 
edizione nella collana Pleiadi].

211.	 Tessitore Fulvio, Nuovi contributi alla 
storia e alla teoria dello storicismo, 2002, 
seconda rist. 2004, pp. 500, € 56,00.

ISBN 978-88-8498-034-2
212.	Adorno Francesco Paolo – Foisneau 

Luc (a cura di), L’efficacia della volontà 
nel XVI e XVII secolo, 2002, seconda rist. 
2010, pp. xx-224, € 34,00.

ISBN 978-88-8498-060-1
213.	Rizzo Silvia, Ricerche sul latino umani-

stico, vol. I, 2003, quarta rist. 2010, pp. 
viii-254, € 33,00.

ISBN 978-88-8498-104-2
214.	Prosperi Adriano, L’Inquisizione roma-

na. Letture e ricerche, 2003, sesta rist. 
2013, pp. xxxii-468, 12 tavv., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-082-3
215.	Hankins James, Humanism and Platoni-

sm in the Italian Renaissance, vol. I, Hu-
manism, 2003, quinta rist. 2013, pp. 668, 
€ 76,00.

ISBN 978-88-8498-076-2
216.	Rubinstein Nicolai, Studies in Italian Hi-

story in the Middle Ages and the Renaissan-
ce, vol. I, Political Thought and the Lan-
guage of Politics. Art and Politics, edited 
by Giovanni Ciappelli, 2004, quinta rist. 
2013, pp. xxvi-422, 20 pp. ill., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-146-2
217.	Fubini Riccardo, Storiografia dell’Uma-

nesimo in Italia. Da Leonardo Bruni ad 
Annio da Viterbo, 2004, terza rist. 2011, 
pp. xviii-410, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-159-2
218.	Guarnieri Romana, Donne e Chiesa 

tra mistica e istituzioni (secoli XIII-XV), 
2004, pp. 436, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-160-8

219.	Brown Virginia, Terra sancti Benedicti. 
Studies in the Palaeography, History and 
Liturgy of Medieval Southern Italy, 2005, 
seconda rist. 2009, pp. 788, ill., € 95,00.

ISBN 978-88-8498-165-3
220.	Hankins James, Humanism and Platoni-

sm in the Italian Renaissance, vol. II, Pla-
tonism, 2004, quarta rist. 2014, pp. 544, 
€ 60,00.

ISBN 978-88-8498-167-7
221.	Vivarelli Roberto, Storia e Storiogra-

fia. Approssimazioni per lo studio dell’età 
contemporanea, 2004, prima rist. 2010, 
pp. xvi-376, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-178-3
222.	Ghidetti Enrico – Pagnini Alessandro 

(a cura di), Sebastiano Timpanaro e la cul-
tura del secondo Novecento, 2005, quarta 
rist. 2010, pp. viii-420, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-213-1
223.	Viti Paolo (a cura di), Letteratura, veri-

tà e vita. Studi in ricordo di Gorizio Viti, 
2005, in 2 tomi, pp. xlii-912, € 106,00.

ISBN 978-88-8498-246-8
224.	Polverini Leandro (a cura di), Arnaldo 

Momigliano nella storiografia del Novecen-
to, 2006, terza rist. 2010, pp. viii-252, € 
34,00.

ISBN 978-88-8498-250-6
225.	Illetterati Luca – Moretto Antonio (a 

cura di), Hegel, Heidegger e la questione 
della Romanitas, 2004, prima rist. 2006, 
pp. xx-188, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-231-5
226.	Ciliberto Michele, Pensare per contra-

ri. Disincanto e utopia nel Rinascimento, 
2005, sesta rist. 2013, pp. x-514, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-264-3
227.	Stella Pietro, Il giansenismo in Italia, vol. 

I, I preludi tra Seicento e primo Settecento, 
2006, pp. xx-352, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-272-8
228.	Stella Pietro, Il giansenismo in Italia, 



Storia e letteratura

125

vol. II, Il movimento giansenista e la 
produzione libraria, 2006, pp. x-566, € 
58,00.

ISBN 978-88-8498-316-9
229.	Stella Pietro, Il giansenismo in Italia, vol. 

III, Crisi finale e transizioni, 2006, pp. 
x-374, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-317-6
230.	Nicoletti Giuseppe, Dall’Arcadia a Leo-

pardi. Studi di poesia, 2005, seconda rist. 
2008, pp. 256, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-244-5
231.	Molho Anthony, Firenze nel Quattrocen-

to, vol. I, Politica e fiscalità, 2006, terza 
rist. 2012, pp. viii-252, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-298-8
232.	Cambiano Giuseppe, Figure, macchine, 

sogni. Saggi sulla scienza antica, 2006, 
prima rist. 2012, pp. x-270, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-297-1
233.	Tessitore Fulvio, Altri contributi alla sto-

ria e alla teoria dello storicismo, 2006, pp. 
viii-468, € 62,50.

ISBN 978-88-8498-330-5
234.	Galasso Giuseppe, Carlo V e Spagna im-

periale. Studi e ricerche, 2006, quinta rist. 
2010, pp. xxvi-358, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-329-9
235.	Gregory Tullio, Speculum naturale. Per-

corsi del pensiero medievale, 2007, pp. 
x-254, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-338-1
236.	Tellini Gino, Le muse inquiete dei mo-

derni. Pascoli, Svevo, Palazzeschi e altri, 
2006, pp. x-322, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-327-5
237.	Allasia Clara (a cura di), Il Decameron 

nella letteratura europea, 2006, seconda 
rist. 2014, pp. 220, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-323-7
238.	Dionisotti Carlo, Scritti di storia della let-

teratura italiana, I, 1935-1962, a cura di 

Vincenzo Fera – Tania Basile – Susanna 
Villari, 2008, pp. xx-484, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-490-6
239.	Laffi Umberto, Colonie e municipi nello 

Stato romano, 2007, ottava rist. 2016, pp. 
284, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-350-3
240.	Campana Augusto, Scritti. I. Ricerche 

medievali e umanistiche, a cura di Rino 
Avesani – Michele Feo – Enzo Prucco-
li, 2 tomi, 2008-2012, pp. xxiv-608; 609-
1283, € 148,00.

ISBN 978-88-8498-458-6
241.	Campana Augusto, Scrit-

ti. II. Biblioteche, codici, 
epigrafi, a cura di Rino 
Avesani – Michele Feo 
– Enzo Pruccoli, 2 tomi, 
2017, pp. xvi-596; vi-398, 
€ 130,00.

ISBN 978-88-6372-666-4
242.	Campana Augusto, Scritti. III. Storia, ci-

viltà, erudizione romagnola, a cura di Ri-
no Avesani – Michele Feo – Enzo Pruc-
coli, 2 tomi, 2014, pp. xviii-466; 467-904, 
€ 125,00.

ISBN 978-88-6372-537-7
243.	Dronke Peter, Forms and imaginings. 

From antiquity to the fifteenth century, 
2007, terza rist. 2013, pp. 372, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-371-8
244.	Cacciatore Giuseppe – Conte Domeni-

co – Lomonaco Fabrizio – Massimilla 
Edoardo (a cura di), Filosofia, storia, let-
teratura. Scritti in onore di Fulvio Tessito-
re, 2007, pp. 380, € 50,00.

ISBN 978-88-8498-362-6
245.	Roncaglia Aurelio, Epica francese medie-

vale, a cura di Anna Ferrari – Madelei-
ne Tyssens, 2012, seconda rist. 2016, pp. 
xxii-286, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-247-6
246.	Molho Anthony, Firenze nel Quattrocen-
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to, vol. II, Famiglia e società, 2008, prima 
rist. 2012, pp. viii-256, € 36,00.

ISBN 978-88-8498-517-0
247.	Tessitore Fulvio, Contributi alla storio-

grafia arabo-islamica in Italia tra Otto e 
Novecento, 2008, terza rist. 2010, pp. xii-
340, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-054-9
248.	 Caruso Carlo – Spaggiari William (a cura 

di), Filologia e storia letteraria. Studi per Ro-
berto Tissoni, 2008, pp. xxviii-724, € 80,00.

ISBN 978-88-8498-495-1
249.	Prosperi Adriano, Eresie e devozioni. La 

religione italiana in età moderna. I. Eresie, 
2010, pp. xxviii-284, € 40,00.

ISBN 978-88-6372-087-7
250.	Garin Eugenio, Interpretazioni del Rina-

scimento, I. 1938-1947, 2009, prima rist. 
2009, pp. lvi-252, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-073-0
251.	Garin Eugenio, Interpretazioni del Rina-

scimento, II. 1950-1990, 2009, prima rist. 
2009, pp. viii-388, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-088-4
252.	Momigliano Arnaldo, Decimo contri-

buto alla storia degli studi classici e del 
mondo antico, 2 tomi, 2012, pp. xx-896, € 
118,00.

ISBN 978-88-6372-092-1
253.	Dionisotti Carlo, Scritti di storia della let-

teratura italiana, II, 1963-1971, a cura di 
Vincenzo Fera – Tania Basile – Susanna 
Villari, 2009, pp. viii-456, € 50,00.

ISBN 978-88-6372-097-6
254.	Prosperi Adriano, Eresie e devozioni. La 

religione italiana in età moderna. II. Inqui-
sitori, ebrei e streghe, 2010, pp. vi-354, € 
46,00.

ISBN 978-88-6372-102-7
255.	Tellini Gino, Letteratura a Firenze. 

Dall’Unità alla Grande Guerra, 2010, se-
conda rist. 2015, pp. viii-152, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-143-0

256.	 Tedeschi John, Intellettuali in esilio. 
Dall’Inquisizione romana al fascismo, a cura 
di Giorgio Caravale – Stefania Pastore, 
2012, prima rist. 2015, pp. lii-444, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-412-7
257.	Terzoli Maria Antonietta – Asor Rosa 

Alberto – Inglese Giorgio (a cura di), 
Letteratura e filologia fra Svizzera e Ita-
lia. Studi in onore di Guglielmo Gorni. I. 
Dante: la Commedia e altro, 2010, pp. 
xviii-374, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-139-3
258.	 Terzoli Maria Antonietta – Asor Rosa Al-

berto – Inglese Giorgio (a cura di), Lette-
ratura e filologia fra Svizzera e Italia. Studi in 
onore di Guglielmo Gorni. II. La tradizione 
letteraria dal Duecento al Settecento, 2010, 
prima rist. 2011, pp. xiv-450, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-140-9
259.	Terzoli Maria Antonietta – Asor Rosa 

Alberto – Inglese Giorgio (a cura di), 
Letteratura e filologia fra Svizzera e Italia. 
Studi in onore di Guglielmo Gorni. III. 
Dall’Ottocento al Novecento: letteratura e 
linguistica, 2010, pp. xvi-424, € 50,00.

ISBN 978-88-6372-141-6
260.	Prosperi Adriano, Eresie e devozioni. La 

religione italiana in età moderna. III. Devo-
zioni e conversioni, 2010, pp. 496, € 62,00.

ISBN 978-88-6372-155-3
261.	Montana Fausto (a cura di), Aner 

polytropos. Ricerche di filologia greca antica 
dedicate dagli allievi a Franco Montanari, 
2010, prima rist. 2013, pp. x-254, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-160-7
262.	Firpo Massimo, Storie di immagini, im-

magini di storia. Studi di iconografia cin-
quecentesca, 2010, pp. xxii-258, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-170-6
263.	Tessitore Fulvio, Ultimi contributi alla 

storia e alla teoria dello storicismo. I. Ger-
mania, Italia, Spagna, 2010, pp. xiv-370, € 
52,00.

ISBN 978-88-6372-249-9
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264.	Tessitore Fulvio, Ultimi contributi alla sto-
ria e alla teoria dello storicismo. II. La tradi-
zione italiana, 2010, pp. viii-420, € 56,00.

ISBN 978-88-6372-252-9
265.	Tessitore Fulvio, Ultimi contributi alla 

storia e alla teoria dello storicismo. III. Di-
scussioni e teorie, 2010, prima rist. 2011, 
pp. x-314, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-253-6
266.	Lomonaco Fabrizio, A partire da Giam-

battista Vico. Filosofia, diritto e letteratura 
nella Napoli del secondo Settecento, pre-
sentazione di Fulvio Tessitore, 2010, 
prima rist. 2011 pp. xx-336, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-255-0
267.	Dionisotti Carlo, Scritti di storia della let-

teratura italiana, III, 1972-1998,  a cura di 
Vincenzo Fera – Tania Basile – Susanna 
Villari, 2010, pp. x-398, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-256-7
268.	Pretagostini Roberto, Scritti di metrica, a 

cura di Maria Silvana Celentano, 2011, 
seconda rist. 2014, pp. xii-364, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-276-5
269.	Catanorchi Olivia – Lepri Valentina (a 

cura di), Eugenio Garin. Dal Rinascimen-
to all’Illuminismo. Atti del Convegno Fi-
renze, 6-8 marzo 2009, premessa di Mi-
chele Ciliberto, 2011, pp. x-522, € 67,00.

ISBN 978-88-6372-297-0
270.	Reeve Michael D., Manuscripts and Me-

thods. Essays on Editing and Transmis-
sion, 2011, settima rist. 2017, pp. 
xviii-434, € 62,00.

ISBN 978-88-6372-302-1
271.	Mazza Mario, Economia antica e sto-

riografia moderna. Interpreti e problemi 
(1893-1938), 2013, pp. xiv-430, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-399-1
272.	Rubinstein Nicolai, Studies in Italian 

History in the Middle Ages and the Re-
naissance, vol. II, Politics, diplomacy and 
the constitution in Florence and Italy, ed-

ited by Giovanni Ciappelli, 2011, sec-
onda rist. 2013, pp. x-462, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-322-9
273.	Alfonzetti Beatrice – Cantù Francesca, 

Formica Marina – Tatti Silvia (a cura 
di), L’Italia verso l’Unità. Lettrati, eroi, 
patrioti, 2011, prima rist 2012, pp. xiv-
526, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-364-9
274.	Ciliberto Michele, Italia laica. La costru-

zione delle libertà dei moderni, 2012, terza 
rist. 2013, pp. xxvi-258, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-400-4
275.	De Vincentiis Amedeo (a cura di), Ro-

ma e il papato nel Medioevo. Studi in ono-
re di Massimo Miglio. I. Percezioni, scam-
bi, pratiche, 2012, prima rist. 2013, pp. 
xxxii-716, € 86,00.

ISBN 978-88-6372-438-7
276.	Modigliani Anna (a cura di), Roma e il 

papato nel Medioevo. Studi in onore di Mas-
simo Miglio. II. Primi e tardi umanesimi, 
2012, prima rist. 2013, pp. vi-282, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-439-4
277.	Gamberale Leopoldo – De Nonno Ma-

rio – Di Giovine Carlo – Passalacqua 
Marina (a cura di), Le strade della filo-
logia. Per Scevola Mariotti, 2012, prima 
rist. 2014, pp. xiv-366, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-448-6
278.	Boitani Piero, Dante e il suo futuro, 2013, 

pp. xiv-402, € 58,00.
ISBN 978-88-6372-487-5

279.	Rosand Ellen, L’opera a Venezia nel XVII 
secolo. La nascita di un genere, 2013, se-
conda rist. 2017, pp. xxvi-790, € 75,00.

ISBN 978-88-6372-505-6
280.	Miglio Massimo, Scrittura del sacro. Ro-

ma medievale, 2013, pp. x-102, € 20,00.
ISBN 978-88-6372-476-9

281.	Rubinstein Nicolai, Studies in Italian 
History in the Middle Ages and the Re-
naissance, vol. III, Humanistis, Machia-
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velli, Guicciardini, edited by Giovanni 
Ciappelli, 2013, prima rist. 2014, pp. 
x-554, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-480-6
282.	Gamberale Leopoldo, San Gerolamo in-

tellettuale e filologo, 2013, pp. xx-184, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-490-5

283.	Firpo Massimo, Valdesiani e spirituali. 
Studi sul Cinquecento religioso italiano, 
2013, pp. xvi-288, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-520-9
284.	Bassi Simonetta, Immagini del Rinasci-

mento. Garin, Gentile, Papini, 2013, pri-
ma rist. 2014, pp. xx-148, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-524-7

Non c’è maniera migliore di ricordare un grande maestro come Carlo 
Dionisotti (1908-1998), di cui quest’anno ricorre il centenario della 
nascita, che rendere facilmente accessibile al pubblico degli studiosi la sua 
straordinaria produzione saggistica. Grazie a Tania Basile, a Vincenzo Fera 
e a Susanna Villari adesso è stato pubblicato, presso la meritoria casa 
editrice Edizioni di Storia e Letteratura, il primo volume degli Scritti di 
storia della letteratura italiana, che propone i lavori apparsi tra il 1935 e il 
1962. Nell’arco due anni seguiranno altri quattro tomi: II (1963-1971), III 
(1972-1996), IV (Recensioni e altri scritti), V (Subsidia critici e Indici). Nella 
preziosa introduzione di Fera viene ricostruito l’itinerario intellettuale 
di Dionisotti, svoltosi soprattutto in Inghilterra, tra Oxford e Londra, e 
vengono spiegati i criteri dell’edizione (nella raccolta, per esempio, non 
figurano quei saggi confluiti in volumi curati dallo stesso autore).
Già in queste pagine è documentata l’attenzione per le nozioni di 
geografia e storia, tradizione latina e tradizione volgare, chierici e laici 
che tra gli anni Settanta e Ottanta diventeranno un punto di riferimento 
costante per la storiografia della letteratura italiana e anche delle 
letterature classiche. Attraverso questa raccolta di scritti sarà possibile 
seguire l’appassionante racconto delle opere e degli autori che hanno 
caratterizzato la cultura italiana dalle origini al Novecento. E sarà anche 
possibile capire come la filologia e la storia, la lingua e la letteratura non 
possano mai prescindere da un orizzonte civile e politico.

Nuccio Ordine, Dionisotti, la letteratura fonte d’impegno civile,  
«Corriere della Sera».
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Purg. XVII, Par. XXXII, 2015, pp. xii-68, 
€ 18,00.

ISBN 978-88-6372-805-7
295.	Tessitore Fulvio, Trittico anti-hegeliano 

da Dilthey a Weber. Contributo alla teo-
ria dello storicismo, 2016, pp. xxvi-518, € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-838-5
296.	Cacciatore Giuseppe, In dialogo con Vi-

co. Ricerche, note, discussioni, a cura di 
Manuela Sanna – Rosario Diana – Ar-
mando Mascolo, 2015, pp. xvi-256, € 
32,00.

ISBN 978-88-6372-872-9
297.	 Portuese Orazio, Per la sto-

ria della tradizione degli Epi
grammata Bobiensia. Con 
una disamina delle Carte 
Campana e un testimone ine-
dito, 2017, pp. xxxii-232, € 
28,00.
ISBN 978-88-6372-993-1 

298.	Zarri Gabriella, Figure di 
donne in età moderna. Mo-
delli e storie, 2017, pp. xvi-
276, € 38,00.
ISBN 978-88-6372-995-5

299.	Tessitore Fulvio, Da Cuoco 
a Weber. Contributi alla sto-
ria dello storicismo. I. Ori-
gini e sviluppo dello storici-
smo italiano, introduzione 
di Domenico Conte, 2017, 
pp. xxviii-468, € 42,00.
ISBN 978-88-9359-043-3

300.	Tessitore Fulvio, Da Cuo-
co a Weber. Contributi alla 
storia dello storicismo. II. 
Historismus e storia della 
cultura, 2017, pp. vi-410, € 
38,00.
ISBN 978-88-9359-045-7

285.	Dionisotti Carlo, Scritti di storia della 
letteratura italiana, IV, Recensioni e altri 
scritti, a cura di Vincenzo Fera – Tania 
Basile – Susanna Villari, 2016, pp. xvi-
592, € 69,00.

ISBN 978-88-6372-536-0
286.	Mazzotta Giuseppe, Confine quasi oriz-

zonte. Saggi su Dante, 2014, pp. xiv-142, 
€ 19,00.

ISBN 978-88-6372-552-0
287.	Zambarbieri Annibale, Modernismo e 

modernisti. I. Il movimento, 2013, prima 
rist. 2015, pp. xxii-162, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-566-7
288.	Zambarbieri Annibale, Modernismo e 

modernisti. II. Semeria Buonaiuti Fogaz-
zaro, 2014, pp. x-162, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-579-7
289.	Musci Alfonso – Russo Raffaele (a cu-

ra di), Filosofia civile e crisi della ragione. 
Croce filosofo europeo, 2016, pp. xx-396, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-598-8
290.	Doglio Maria Luisa, «Scrivere di sacro». 

Forme di letteratura religiosa dal Duecento 
al Settecento, 2014, pp. x-118, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-674-9
291.	Bassi Simonetta, L’incanto del pensiero. 

Studi e ricerche su Giordano Bruno, 2014, 
pp. x-230, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-723-4
292.	Nuzzo Enrico, Il declino della quiete. Tra 

Aristotelismo politico e ragion di Stato a 
Napoli dal primo Seicento a Vico, 2014, 
pp. xxxiv-330, € 54,00.

ISBN 978-88-6372-739-5
293.	Boitani Piero – Di Rocco Emilia (a cura 

di), Dall’antico al moderno. Immagini del 
classico nelle letterature europee, 2015, pp. 
viii-200, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-813-2
294.	Doglio Maria Luisa, «Più aperto inten-

di ancora». Tre letture dantesche Inf. VII, 
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1.	 S. Carolus Borromaeus, Arbores de pa-
schate, a cura di Carlo Marcora, 1985, 
pp. 30, 32 tavv., € 56,81.

ISBN 978-88-8498-920-8
2.	 AA.VV., San Carlo e il suo tempo. Atti del 

Convegno internazionale nel IV centenario 
della morte (Milano, 21-26 maggio 1984), 
1986, 2 voll., pp. xiv-1.242, 102 tavv., € 
97,09.

ISBN 978-88-8498-921-5

STUDI E FONTI 
SU SAN CARLO BORROMEO 

Collana dell’Accademia di S. Carlo

1.	 Perosa Alessandro, Studi di filologia uma-
nistica, vol. I, Angelo Poliziano, a cura di 
Paolo Viti, 2000, pp. lviii-302, 15 tavv., € 
41,32;

ISBN 978-88-87114-35-5
2.	 — vol. II, Il Quattrocento fiorentino, a cu-

ra di Paolo Viti, 2000, pp. 352, € 38,22;
ISBN 978-88-87114-36-2

3.	 — vol. III, Umanesimo italiano, a cura di 
Paolo Viti, 2000, pp. 410, 2 tavv., € 49,58.

ISBN 978-88-87114-37-9
4.	 Albanese Gabriella – Bessi Rossella, 

All’origine della guerra dei cento anni. Una 
novella latina di Bartolomeo Facio e il vol-
garizzamento di Poggio Bracciolini, 2000, 
pp. xii-398, 8 ill. f.t., € 46,48.

ISBN 978-88-87114-60-7
5.	 Salvadori Patrizia, Dominio e patronato. 

Lorenzo dei Medici e la Toscana nel Quat-
trocento, 2000, pp. xii-218, € 26,86.

ISBN 978-88-87114-51-5
6.	 Lorenzo de’ Medici, Rime spirituali. La 

rapresentatione di San Giovanni e Paulo, a 

STUDI E TESTI DEL RINASCIMENTO EUROPEO 
Collana dell’Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento – Firenze

cura di Bernard Toscani, 2000, pp. civ-
86, € 22,72.

ISBN 978-88-8711-469-0
7.	 Tirinnanzi Nicoletta, Umbra naturae. 

L’immaginazione da Ficino a Bruno, 2000, 
pp. 300, € 37,18.

ISBN 978-88-87114-73-7
8.	 Lando Ortensio, Paradossi cioè sentenze 

fuori del comun parere, a cura di Antonio 
Corsaro, 2000, seconda rist. 2014, pp. 
304, € 35,12.

ISBN 978-88-87114-55-3
9.	 Parenti Marco, Ricordi storici 1464-1467, 

a cura di Manuela Doni Garfagnini, 
2001, terza rist. 2009, pp. xviii-170, € 
22,72.

ISBN 978-88-8711-494-2

10.	 Pagolo di Matteo Petriboni – Matteo 
di Borgo Rinaldi, Priorista (1407-1459), 
with two appendices (1282-1406), edi-
ted with an introduction by Jacqueli-
ne A. Gutwirth, texts transcribed by 
Gabriella Battista and Jacqueline A. 
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Gutwirth, 2001, prima rist. 2002, pp. 
xiv-624, con ill., € 70,24.

ISBN 978-88-87114-95-9
11.	 De Michelis Pintacuda Fiorella, Tra Era-

smo e Lutero, 2001, quinta rist. 2017, pp. 
viii-296, € 36,00.

ISBN 978-88-8498-002-1
12.	 Camporeale Salvatore I., Lorenzo Valla. 

Umanesimo, Riforma e Controriforma. Stu-
di e testi, 2002, pp. viii-608, € 68,50.

ISBN 978-88-8498-026-7
13.	 De Bernart Luciana, Numerus quodam-

modo infinitus. Per un approccio storico-
teorico al “dilemma matematico” nella filo-
sofia di Giordano Bruno, 2002, pp. x-310, 
€ 36,50.

ISBN 978-88-8498-050-2
14.	 Dolfo Floriano, Lettere ai Gonzaga, a cura 

di Marzia Minutelli, 2002, pp. xcviii-626, 
€ 79,00.

ISBN 978-88-87114-52-2
15.	 Zaccarello Michelangelo (a cura di), La 

fantasia fuor de’ confini. Burchiello e din-
torni a 550 anni dalla morte (1449-1999), 
2002, xx-260, 6 tavv., € 32,00.

ISBN 978-88-8498-051-9
16.	 Hatfield Rab, The Wealth of Michelangelo, 

2002, quinta rist. 2014, lxiv-566, € 72,00.
ISBN 978-88-8498-057-1

17.	 Perini Leandro, La vita e i tempi di Pie-
tro Perna, 2002, seconda rist. 2009, pp. 
viii-530, 16 tavv., € 63,50.

ISBN 978-88-8498-056-4
18.	 Doni Garfagnini Manuela, Il teatro della 

storia fra rappresentazione e realtà. Storio-
grafia e trattatistica fra Quattrocento e Sei-
cento, 2002, pp. xviii-390, € 46,50.

ISBN 978-88-8498-061-8
19.	 Boiardo Matteo Maria, Amorum libri 

tres, a cura di Tiziano Zanato, 2003, pri-
ma rist. 2010, pp. ccxlviii-320, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-078-6

20.	 Pirillo Nestore (a cura di), Autobiografia 
e filosofia. L’esperienza di Giordano Bruno, 
2003, prima rist. 2008, pp. xviii-440, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-080-9
21.	 Billanovich Giuseppe (a cura di), Itinera. 

Vicende di libri e di testi, I, 2004, terza rist. 
2013, pp. xvi-424, € 49,00.

ISBN 978-88-8498-079-3
22.	 Billanovich Giuseppe (a cura di), Itinera. 

Vicende di libri e di testi, II, 2004, terza ri-
st. 2013, pp. viii-336, € 39,00.

ISBN 978-88-8498-175-2
23.	 Bassi Simonetta, Il sogno di Ezechiele. 

Tocco e Gentile interpreti di Bruno, 2004, 
pp. x-142, € 20,00.

ISBN 978-88-8498-197-4
24.	 Perini Leandro, Delio Cantimori. Un pro-

filo, 2004, pp. x-170, € 22,00.
ISBN 978-88-8498-218-6

25.	 Suggi Andrea, Sovranità e armonia. La 
tolleranza religiosa nel Colloquium hep-
taplomeres di Jean Bodin, 2005, prima 
rist. 2012, pp. xii-436, € 65,00.

ISBN 978-88-8498-224-7
26.	 Filelfo Francesco, Satyrae I (Decadi I-V), 

edizione critica a cura di Silvia Fiaschi, 
2005, seconda rist. 2014, pp. cliv-630, € 
95,00.

ISBN 978-88-8498-266-7
27.	 Nitti Silvana, Auctoritas. L’Assertio 

di Enrico VIII contro Lutero, 2005, pp. 
xviii-454, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-304-6
28.	 Meroi Fabrizio, Cabala parva. La filosofia 

di Giordano Bruno fra tradizione cristiana 
e pensiero moderno, prefazione di Miche-
le Ciliberto, 2006, seconda rist. 2015 pp. 
xii-232, € 32,00.

ISBN 978-88-8498-305-3
29.	 Lo Re Salvatore, La crisi della libertà fio-

rentina. Alle origini della formazione politi-
ca e intellettuale di Benedetto Varchi e Piero 
Vettori, 2006, pp. viii-368, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-306-0
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30.	 Gentile Sebastiano – Toussaint Stépha-
ne (a cura di), Marsilio Ficino. Fonti, testi, 
fortuna, 2006, pp. xii-400, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-364-0

31.	 Pennuto Concetta (a cura di), Girolamo 
Fracastoro. De Sympathia et antipathia re-
rum, Liber I, 2008, pp. cii-362, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-383-1

32.	 Bramanti Vanni (a cura di), Benedetto 
Varchi 1503-1565, 2007, pp. x-454, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-475-3

33.	 Ferraro Domenico, In limine temporis. 
Memoria e scrittura in Petrarca, 2008, pp. 
viii-348, € 42,00.

ISBN 978-88-8498-474-6

34.	 Carrai Stefano (a cura di), Giovanni Del-
la Casa. Ecclesiastico e scrittore, 2007, se-
conda rist. 2011, pp. xii-576, € 74,00.

ISBN 978-88-8498-501-9
35.	 Varchi Benedetto, Lettere 1535-1565, a 

cura di Vanni Bramanti, 2008, prima ri-
st. 2017, pp. xliv-232, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-093-8
36.	 Ciappelli Giovanni, Fisco e società a Fi-

renze nel Rinascimento, 2009, prima rist. 
2010, pp. x-298, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-085-3

37.	 Ricci Saverio, Dal Brunus redivivus al 
Bruno degli italiani. Metamorfosi della no-
lana filosofia tra Sette e Ottocento, 2009, 
pp. xiv-290, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-136-2
38.	 Pirillo Diego, Filosofia ed eresia nell’In-

ghilterra del tardo Cinquecento. Bruno, 
Sidney e i dissidenti religiosi italiani, 2010, 
pp. xiv-226, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-298-7
39.	 Francesco Bausi, Umanesimo a Firenze 

nell’età di Lorenzo e Poliziano. Jacopo Brac-
ciolini, Bartolomeo Fonzio, Francesco da 
Castiglione, 2011, seconda rist. 2014, pp. 
xxviii-558, 6 tavv. f.t., € 68,00.

ISBN 978-88-6372-301-4
40.	 Tirinnanzi Nicoletta, L’antro del filosofo. 

Studi su Giordano Bruno, a cura di Elisa-
betta Scapparone, 2013, pp. xxii-414, € 
55,00.

ISBN 978-88-6372-470-7
41.	 Camerlingo Rosanna, Crimini e peccati. 

La confessione al tempo di Amleto, 2014, 
pp. xxvi-182, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-745-6
42.	 Alonge Guillaume, Con-

dottiero, cardinale, ereti-
co. Federico Fregoso nel-
la crisi politica e religiosa 
del Cinquecento, 2017, pp. 
xxiv-392, € 56,00.
ISBN 978-88-9359-015-0
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1.	 Cattanei Elisabetta – Fronterotta Fran-
cesco – Maso Stefano (a cura di), Studi 
su Aristotele e l’aristotelismo, 2015, pp. 
xvi-144, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-775-3
2.	 Brancacci Aldo – Gastaldi Silvia – Maso 

Stefano (a cura di), Studi su Platone e il 
platonismo, 2016, pp. xvi-150, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-958-0
3.	 Viano Cristina (a cura di), Materia e cau-

sa materiale in Aristotele e oltre, 2016, pp. 
xii-196, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-981-8

STUDI DI STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA

4.	 Natali Carlo, Il metodo e 
il trattato. Saggio sull’Eti-
ca Nicomachea, 2017, pp. 
xiv-214, € 22,00.
ISBN 978-88-9359-054-9

5.	 Alesse Francesca – Fer-
mani Arianna – Maso Ste-
fano, Studi su ellenismo e 
filosofia romana, 2017, pp. 
xii-164, € 22,00.
ISBN 978-88-9359-059-4
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1.	 Bravo Gian Mario (a cura di), Imperi e 
imperialismo. Modelli e realtà imperiali nel 
mondo occidentale. XIV giornata Luigi Fir-
po, Atti del convegno internazionale, 26-28 
settembre 2007, 2009, pp. viii-412, € 54,00.

ISBN 978-88-6372-089-1
2.	 Gerardo Tocchini, Minacciare con le im-

magini. Tintoretto: gli affreschi scomparsi 
della «casa Barbariga» e la svolta ideologi-
ca del patriziato veneziano, prefazione di 
Massimo Firpo, 2010, terza rist. 2012, 
pp. xvi-152, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-195-9
3.	 Bravo Gian Mario – Ferrone Vincenzo (a 

cura di), Il processo a Galileo Galilei e la que-
stione galileiana, 2010, pp. xviii-318, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-196-6
4.	 Ragona Gianfranco (a cura di), Gustav 

Landauer. A Bibliography (1889-2009), 
2011, pp. xxiv-160, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-331-1

STUDI STORICI E POLITICI

6.	 Baldini Enzo A. – Firpo Massimo (a cu-
ra di), Religione e politica in Erasmo da 
Rotterdam, 2011, pp. xiv-234, € 33,00.

ISBN 978-88-6372-437-0
7.	 Bravo Gian Mario (a cura di), I dilemmi 

della democrazia. Rousseau tra Tocqueville 
e Marx, 2013, pp. xiv-150, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-543-8
8.	 Bianchi Paola – Labanca Nicola (a cura 

di), L’Italia e il ‘militare’. Guerre, nazione, 
rappresentazioni dal Rinascimento alla Re-
pubblica, 2014, pp. xx-364, € 52,00.

ISBN 978-88-6372-559-9
9.	 Ceretta Manuela, Il momento irlandese. 

L’Irlanda nella cultura politica francese tra 
Restaurazione e Secondo Impero, 2013, pp. 
xviii-162, € 27,00.

ISBN 978-88-6372-605-3
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7.	 Brunet Francesca, «Per at-
to di grazia». Pena di morte 
e perdono sovrano nel Re-
gno lombardo-veneto (1816-
1848), 2016, pp. xxx-354, € 
55,00.
ISBN 978-88-6372-933-7

8.	 Consolati Isabella, La pro-
spettiva geografica. Spazio 
e politica in Germania tra 
il 1815 e il 1871, 2016, pp. 
xvi-232, € 37,00.
ISBN 978-88-6372-935-1

9.	 Ficarra Pietro, La modernizzazione in Ita-
lia e Lombroso. La svolta autoritaria del 
progresso (1876-1882), 2016, pp. xxii-378, 
€ 54,00.

ISBN 978-88-6372-983-2

10.	 Platania Marco, Una mo-
narchia commerciante. Cri-
tica e apologia dell’espansio-
ne francese nelle Indie orien-
tali 1648-1798, 2017, pp. 
xxxiv-242, € 28,00.
ISBN 978-88-9359-070-9

1.	 Dalla Pria Federica, Dittatura e imma-
gine. Mussolini e Hitler nei cinegiornali, 
2012, pp. xxii-358, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-398-4
2.	 Bellabarba Marco – Corni Gustavo (a cura 

di), La comunicazione nella politica dal Me-
dioevo al Novecento, 2012, pp. 244, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-419-6
3.	 Cantarella Glauco Maria – De Benedic-

tis Angela – Dogliani Patrizia – Salva-
terra Carla – Sarti Raffaella (a cura di), 
Potere e violenza. Concezioni e pratiche del 
potere dall’antichità all’età contemporanea, 
2012, pp. xvi-244, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-441-7
4.	 Zanette Enrico, Criminali, martiri, refrat-

tari. Usi pubblici del passato dei comunardi, 
2014, prima rist. 2016, pp. xx-172, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-645-9
5.	 Cengarle Federica, Lesa maestà all’ombra 

del Biscione. Dalle città lombarde ad una 
‘monarchia’ europea, 2014, pp. 192, € 29,00.

ISBN 978-88-6372-651-0
6.	 Magoni Clizia, Le pour et le contre. Il 

processo di Luigi XVI di fronte all’opinione 
pubblica, 2014, pp. xxiv-238, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-688-6

STUDI SULLA COMUNICAZIONE POLITICA
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47.	 Vitiello Vincenzo, Vico. Storia, linguag-
gio, natura, 2008, seconda rist. 2010, pp. 
124, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-492-0
48.	 Armando David – Riccio Monica (a cu-

ra di), Settimo contributo alla bibliografia 
vichiana (2001-2005), con la collabora-
zione tecnica di Ruggero Cerino, 2008, 
pp. 172, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-055-6
49.	 Ruggiero Raffaele, Nova scientia ten-

tatur. Introduzione al Diritto universale 
di Giambattista Vico, 2010, pp. xvi-256, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-183-6
50.	 Donoso Cortés Jaun, La filosofia della sto-

ria. Giambattista Vico, traduzione e in-
troduzione di Giovanna Scocozza, pre-
fazione di Giuseppe Cacciatore, 2011, 
seconda rist. 2013, pp. 144, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-383-0
51.	 Scognamiglio Alessia, Ottavo contribu-

to alla bibliografia vichiana (2006-2010), 
2012, pp. 152, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-408-0

STUDI VICHIANI

52.	 Diana Rosario, Configurazioni filosofiche 
di sé. Studi sull’autobiografia intellettuale 
di Vico e Croce, prefazione di Giuseppe 
Cacciatore, 2013, pp. 144, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-458-5
53.	 Valagussa Francesco, Vico. Gesto e po-

esia, prefazione di Vincenzo Vitiello, 
2013, prima rist. 2014, pp. xii-148, € 
22,00.

ISBN 978-88-6372-483-7
54.	 Riccio Monica – Sanna Manuela – Yil-

maz Levent (a cura di), The Vico Road. 
Nuovi percorsi vichiani, 2016, pp. vi-202, 
€ 28,00.

ISBN 978-88-6372-886-6
55.	 Vitale Maurizio, L’«autodidascalo» scrit-

tore. La lingua della Scienza Nuova di 
Giambattista Vico, 2016, pp. viii-304, € 
44,00.

ISBN 978-88-6372-967-2
56.	 Tessitore Fulvio, Un impe-

gno vichiano, 2017, pp. xiv-
346, € 38,00.
ISBN 978-88-9359-041-9
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Vol. 1,  1981, pp. 208 con carte, foto e indici 
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1.	 Wilbur Earl Morse, A Bibliography of the 
Pioneers of the Socinian-Unitarian Move-
ment in modern Christianity. In Italy, Swit-
zerland, Germany, Holland, prefazione di 
Delio Cantimori, 1950, pp. 88, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-922-2
2.	 Pelzer Auguste, Répertoires d’incipit pour 

la littérature latine philosophique et théolo-
gique du Moyen Age, 1951, pp. 44, € 15,49.

3.	 Degrassi Attilio, I Fasti consolari dell’Im-
pero Romano dal 30 avanti Cristo al 613 
dopo Cristo, 1952, terza rist. 2017, pp. 
xviii-298, € 54,00.

ISBN 978-88-6372-235-2
4.	 Maier Anneliese, Der letzte Katalog der 

päpstlichen Bibliothek von Avignon (1594), 
1952, pp. 76, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-122-5
5.	 Bignami Odier Jeanne – Brou Louis – 

Vernet André, Bibliographie sommaire des 
travaux du Père André Wilmart O.S.B. 
(1876-1941), 1953, pp. 146, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-923-9
6.	 Ehrle Kard. Franz, Zur Enzyklika «Ae-

terni Patris». Text und Kommentar. Zum 
75 jahrigen Jubilaum der Enzyklika neu 
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herausgegeben von Franz Pelster, 1954, 
pp. 208, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-924-6
7.	 Fronzaroli Pelio, La fonetica ugaritica, 

1955, pp. 104, € 15,49.
ISBN 978-88-8498-925-3

8.	 Wilkins Ernest H., The «Epistolae metricae» 
of Petrarch. A manual, 1956, pp. 46, € 12,91.

ISBN 978-88-8498-926-0
9-10-11.  Pescarzoli Antonio (a cura di), I li-

bri di viaggio e le guide della raccolta Luigi 
Vittorio Fossati Bellani, 3 voll., 1957, pp. 
clxx-1948 (esaurito).

12.	 Cecchini Giovanni, Le biblioteche pubbli-
che degli enti locali, 1957, pp. 164, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-927-7
13.	 De Marchi Giuseppe, Le Nunziature Apo-

stoliche dal 1800 al 1956, prefazione di An-
tonio Samoré, 1957, pp. xx-288, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-928-4
14.	 Schulze Wilhelm, Orthographica et Gra-

eca latina iterum typis exscripta, praefa-
tiunculam scripsit Eduardus Fraenkel, 
1958, pp. viii-124, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-929-1
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15.	 Kaeppeli Tommaso, Inventari di libri di 
San Domenico di Perugia (1430-80), 1962, 
pp. 388, 1 tav., € 40,28.

ISBN 978-88-8498-930-7
16.	 Praz Mario, Studies in Seventeenth-Cen-

tury Imagery, vol. I, 1964, quarta rist. 
2012, pp. 608, 78 ill., € 84,00;

ISBN 978-88-87114-87-4
17.	 — vol. II, 1. Addenda et corrigenda; 2. 

Sayles Hilary M.J., Chronological List of 
Emblem Books, 1974, pp. 116, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-931-4
18.	 Istituto Italiano di Studi Germanici in 

Roma (a cura di), Repertorio bibliografi-
co della letteratura tedesca in Italia (1900-
1965), vol. I, 1900-1960, 1966, pp. xvi-
464, € 45,45.

ISBN 978-88-8498-932-1
19.	 Gabrieli Vittorio e Mariuma (a cura di), 

Bibliografia degli scritti di Mario Praz, 
1967, seconda ed. accresciuta e corretta 
1997, pp. 364, 3 tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-900138-8-3
20.	 Grundmann Herbert, Bibliographie zur 

Ketzergeschichte des Mittelalters (1900-
1966), 1968, pp. 100, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-933-8
21.	 Istituto Italiano di Studi Germanici in Ro-

ma (a cura di), Repertorio bibliografico della 
letteratura tedesca in Italia (1900-1965), vol. 
II, 1961-1965, 1968, pp. 336, € 34,09.

ISBN 978-88-8498-934-5
22.	 Fraenkel Eduard, Leseproben aus Reden 

Ciceros und Catos, 1968, pp. 228, € 24,79.
ISBN 978-88-8498-935-2

23.	 Del Re Niccolò, La Curia Romana. Line-
amenti storico-giuridici, terza ed. nuova-
mente rifatta e aggiornata, 1970, pp. xvi-
664 (fuori catalogo).

24.	 Scudder Giuliana (a cura di), Bibliogra-
fia degli scritti di Emilio Cecchi, 1970, pp. 
322, 9 tavv., € 35,12.

ISBN 978-88-8498-936-9

25.	 Ampe Albert, L’Imitation de Jésus-Christ 
et son auteur. Réflexions critiques, 1973, 
pp. 156, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-937-6
26.	 Rizzo Silvia, Il lessico filologico degli uma-

nisti, 1973, prima rist. 1984, pp. xxiv-400, 
€ 45,44.

ISBN 978-88-8498-938-3
27.	 Lauro Agostino, Il giurisdizionalismo 

pregiannoniano nel regno di Napoli. Pro-
blema e bibliografia (1563-1723), 1974, pri-
ma rist. 2013, pp. 356, € 54,00.

ISBN 978-88-8498-939-0
28.	 Fraenkel Eduard, Due seminari romani. 

«Aiace» e «Filottete» di Sofocle, a cura di 
alcuni partecipanti, premessa di Luigi 
Enrico Rossi, 1977, pp. xxxiv-88, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-121-8
29.	 Passalacqua Marina, I codici di Prisciano, 

1978, pp. xx-438, € 35,12.
ISBN 978-88-8498-940-6

30.	 Cecchini Giovanni, La biblioteca Augusta 
del Comune di Perugia, 1979, pp. 596, 21 
tavv., € 43,90.

ISBN 978-88-8498-941-3
31.	 Labowsky Lotte, Bessarion’s Library and 

the Biblioteca Marciana, 1979, prima rist. 
2010, pp. xvi-552, € 75,00.

ISBN 978-88-8498-569-9
32.	 Palma Marco, Sessoriana. Materiali per la 

storia dei manoscritti appartenuti alla bi-
blioteca romana di S. Croce in Gerusalem-
me, 1980, pp. xxxii-136, € 19,63.

ISBN 978-88-8498-942-0
33-34.  Loew Elias Avery, The Beneventan 

Script. A History of the South Italian Mi-
nuscule, second ed. prepared and en-
larged by Virginia Brown, 2 voll., 1980; 
vol. I, Text, pp. xviii-348; vol. II, Hand Li-
st of Beneventan Mss., pp. xx-180, € 59,39.

ISBN 978-88-8498-943-7
35.	 Giochi Filippo M. – Mordenti Alessan-

dro, Annali della tipografia in Ancona. 
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1512-1799, 1980, pp. lxxxii-422, 84 figg., 
24 tavv., (esaurito).

36.	 De Nonno Mario (a cura di), La gramma-
tica dell’«Anonymus Bobiensis» (GL I 533-
565 Keil), con un’appendice carisiana, 
1982, pp. xxxviii-96, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-944-4
37.	 D’Oria Anna Grazia (a cura di), Biblio-

grafia degli scritti di Aldo Palazzeschi, 1982, 
prima rist. 2009, pp. xvi-116, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-945-1
38.	 Passalacqua Marina (a cura di), Tre testi 

grammaticali bobbiesi (GL V 555-566; 634-
654; IV 207-216 Keil), 1984, prima rist. 
2014, pp. xxviii-88, € 12,00.

ISBN 978-88-8498-946-8
39.	 Jemolo Viviana – Palma Marco, Sessoriani 

dispersi. Contributo all’identificazione di co-
dici provenienti dalla biblioteca romana di S. 
Croce in Gerusalemme, 1984, pp. 72, € 10,33.

ISBN 978-88-8498-947-5
40.	 Prisciani Caesariensis Opuscula, a cura 

di Marina Passalacqua, vol. I, De figuris 

numerorum – De Metris Terentii – Pra-
eexercitamina, 1987, pp. xlviii-80, € 22,72.

ISBN 978-88-8498-948-2
41.	 Jemolo Viviana – Palma Marco – Merol-

la Lucia – Trasselli Franca, Bibliografia 
dei manoscritti sessoriani, elaborazione 
dei dati di Francesco Bianchi, 1987, pp. 
360, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-949-9
42.	 Franchi Saverio, Drammaturgia roma-

na. Repertorio bibliografico cronologico dei 
testi drammatici pubblicati a Roma e nel 
Lazio, secolo XVII, 128 testi drammati-
ci ricercati e trascritti in schede con la 
collaborazione di Orietta Sartori, 1988, 
prima rist. 2011, pp. 932, 20 tavv., € 
128,00.

ISBN 978-88-8498-950-5
43.	 Fraenkel Eduard, Pindaro Sofocle Te-

renzio Catullo Petronio. Corsi seminaria-
li (Bari 1965-69), edizione accresciuta 
con Aristofane e Plauto a cura di Re-
nata Roncali, prefazione di Carlo Fer
dinando Russo: La scuola boreale, Nostri 

“Archivi del libro”
Serie del centro Apice 

Archivi della Parola, dell’Immagine della Comunicazione Editoriale 
Università degli Studi di Milano

Bologna Marco (a cura di), La casa editrice Riccardo Ricciardi. Cento anni di editoria erudita. 
Testi, forme e usi del libro (Sussidi eruditi, 79).
Cadioli Alberto (a cura di), Metti in versi la vita. La figura e l’opera di Giovanni Giudici (Sus
sidi eruditi, 91).
Clerici Luca (a cura di), Gina Lagorio. La scrittura tra arte e vita, in appendice L’archivio di 
Gina Lagorio. Inventario (Sussidi eruditi, 84).
Falcetto Bruno (a cura di), Mario Soldati a Milano. Narrativa, editoria, giornalismo, teatro, 
cinema (Sussidi eruditi, 83).
Morgana Silvia – Sergio Giuseppe (a cura di), Guido da Verona e il suo archivio. Interpreta-
zioni e riletture (Sussidi eruditi, 86).
Negri Antonello (a cura di), Gabriele Mucchi. Un secolo di scambi artistici tra Italia e Germa-
nia (Sussidi eruditi, 80).
Terreni Alessandro – Turchetta Gianni (a cura di), «Mettersi a bottega». Antonio Porta e i 
mestieri della letteratura (Sussidi eruditi, 88).
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docenti al paragone, 2007, terza rist. 2012, 
pp. xxvi-174, € 27,00.

ISBN 978-88-8498-339-8
44.	 Franchi Saverio, Le impressioni sceniche. 

Dizionario bio-bibliografico degli editori e 
stampatori romani e laziali di testi dramma-
tici e libretti per musica dal 1579 al 1800, 
1994, prima rist. 2009, pp. 880, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-128-7
45.	 Franchi Saverio, Drammaturgia romana, 

vol. II (1701-1750), 1997, pp. cxxviii-410, 
€ 61,97.

ISBN 978-88-87114-06-5
46.	 Gentili Sandro – Manghetti Gloria, In-

ventario dell’Archivio Papini, 1998, pp. 
xviii-346, 1 tav., € 35,12.

ISBN 978-88-87114-11-9
47.	 Gargan Luciano, L’antica biblioteca della 

Certosa di Pavia, 1998, terza rist. 2011, 
pp. 138, 12 tavv., € 23,00.

ISBN 978-88-87114-16-4
48.	 Prisciani Caesariensis Opuscula, a cura 

di Marina Passalacqua, vol. II, Institutio 
de nomine et pronomine et verbo – Partitio-
nes duodecim versuum aeneidos principa-
lium, 1999, pp. 224, € 30,99.

ISBN 978-88-87114-32-4
49.	 Otranto Rosa, Antiche liste di libri su pa-

piro, premessa di Guglielmo Cavallo, 
2000, pp. 164, 19 tavv., € 26,86.

ISBN 978-88-87114-47-8
50.	 Romanelli Rita (a cura di), Inventario 

dell’Archivio Baldovinetti Tolomei, 2000, 
pp. xxxiv-412, € 49,58.

ISBN 978-88-87114-66-9
51.	 Pellegrini Ernestina – Biagioli Beatrice, 

Rina Sara Virgillito. Poetica, testi inediti, 
inventario delle carte, Serie “Memoria e 
scrittura delle donne”, 2001, prima rist. 
2002, pp. 152, € 18,59.

ISBN 978-88-87114-77-5
52.	 Melosi Laura, Profili di donne. Dai fon-

di dell’Archivio contemporaneo Gabinetto 

G.P. Vieusseux, Serie “Memoria e scrit-
tura delle donne”, 2001, seconda rist. 
2005, pp. 182, € 20,66.

ISBN 978-88-87114-78-2
53.	 Pavan Stefania, Le carte di Marija Olsuf’e-

va nell’Archivio contemporaneo Gabinetto 
G. P. Viesseux, Serie “Memoria e scrittu-
ra delle donne”, 2002, pp. 164, € 19,50.

ISBN 978-88-8498-025-0
54.	 Campanelli Maurizio, Polemiche e filolo-

gia ai primordi della stampa. Le «Observa-
tiones» di Domizio Calderini, 2001, secon-
da rist. 2011, pp. xx-308, con ill., € 44,00.

ISBN 978-88-87114-82-9
55.	 Archivi di Biblioteche. Per la storia delle bi-

blioteche pubbliche statali, 2002, seconda 
rist. 2004, pp. cxlviii-346, € 52,00.

ISBN 978-88-8498-013-7
56.	 Rebecchini Guido, Private Collectors in 

Mantua. 1500-1630, 2002, prima rist. 
2005, pp. 496, 32 tavv., € 60,50.

ISBN 978-88-8498-049-6
57.	 Franchi Saverio (con la collaborazione 

di Orietta Sartori), Le impressioni sceni-
che. Dizionario bio-bibliografico degli edi-
tori e stampatori romani e laziali, vol. II, 
Aggiunte, aggiornamenti, tavole e indici, 
2002, pp. 400, 20 mappe, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-035-9
58.	 Severini Maria Elena, Bibliografia di 

Giordano Bruno 1951-2000, 2002, pp. xx-
280, € 34,50.

ISBN 978-88-8498-054-0
59.	 Bambi Federigo – Conigliello Lucilla 

(a cura di), Gli statuti in edizione antica 
(1475-1799) della Biblioteca di Giurispru-
denza dell’Università di Firenze. Catalogo. 
Per uno studio dei testi di “ius proprium” 
pubblicati a stampa, 2003, pp. xvi-246, € 
31,00.

ISBN 978-88-8498-083-0
60.	 Annicchiarico Annamaria, “Narracions 

en vers” catalane medievali. Appunti e ma-
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teriali per una Guida Bibliografica, 2003, 
seconda rist. 2010, pp. 104, € 15,00.

ISBN 978-88-8498-156-1
61.	 Boldrini Roberto (a cura di), Inventa-

rio dell’archivio di Francesco Guicciardini 
(1851-1915), 2003, prima rist. 2006, pp. 
cii-324, € 50,00.

ISBN 978-88-8498-145-5
62.	 Dolci Fabrizio – Janz Oliver (a cura di), 

Non omnis moriar. Gli opuscoli di ne-
crologio per i caduti italiani della Grande 
Guerra. Bibliografia analitica, 2003, prima 
rist. 2010, pp. 328, € 44,00.

ISBN 978-88-8498-152-3
63.	 Pontani Filippomaria, Sguardi su Ulisse. 

La tradizione esegetica greca all’Odissea, 
2005, quarta rist. 2010, pp. 604, 40 tavv. 
(fuori catalogo) [nuova edizione nella 
collana Pleiadi].

64.	 Contini Alessandra – Scattigno Anna 
(a cura di), Carte di donne. Per un censi-
mento regionale della scrittura delle donne 
dal XVI al XX secolo, vol. I, Atti della 
giornata di studio (Firenze, Archivio di 
Stato, 5 marzo 2001), Serie “Memoria e 
scrittura delle donne”, 2005, quinta rist. 
2011, pp. 324, € 43,00.

ISBN 978-88-8498-216-2
65.	 Bassi Romana, Canoni di mitologia. Mate-

riali per lo studio delle fonti vichiane, 2005, 
pp. 108, € 16,00.

ISBN 978-88-8498-215-5
66.	 Picchi Michela – Rotundo Donatella (a cu-

ra di), Bibliografia di don Giuseppe De Luca, 
2005, prima rist. 2008, pp. xx-412, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-256-8
67.	 Capetta Francesca (a cura di), Inventario 

dell’archivio di Mario Gozzini, presenta-
zione di Emilio Capannelli, introdu-
zione di Giambattista Scirè, 2005, pp. 
xviii-182, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-280-3
68.	 Pieri Dino (a cura di), Bibliografia su Re-

nato Serra (1909-2005), saggio introdut-

tivo di Marino Biondi, 2005, prima rist. 
2007, pp. lxxxvi-330, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-285-8
69.	 Ricci Manuela (a cura di), Il fondo «Re-

nato Serra» della Biblioteca Malatestiana di 
Cesena, premessa di Renzo Cremante, 
2005, prima rist. 2007, pp. xii-176, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-288-9
70.	 Aveto Andrea – Lovreglio Janvier (a cura 

di), Bibliografia degli scritti di Giovanni Pa-
pini, premessa di Franco Contorbia, 2006, 
seconda rist. 2009, pp. xvi-516, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-284-1
71.	 Romanelli Rita – Ronchini Valeria (a 

cura di), Inventario dell’archivio di Mas-
similiano Majnoni, prefazioni di Stefano 
Majnoni e Francesca Pino, 2006, seconda 
rist. 2015, pp. lxxxii-282, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-294-0
72.	 Gilbhard Thomas, Bibliographia Kristel-

leriana. A Bibliography of the Publications 
of Paul Oskar Kristeller. 1929-1999, prefa-
ce by John Monfasani, 2006, prima rist. 
2009, pp. xxii-134, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-310-7
73.	 Granata Giovanna (a cura di), L’archivio 

Arnaldo Momigliano. Inventario analitico, 
prefazione di Riccardo Di Donato, 2006, 
pp. cviii-468, € 76,00.

ISBN 978-88-8498-325-1
74.	 Ferraris Patrizia Rosazza (a cura di), 

Museo Mario Praz. Inventario topografi-
co delle opere esposte, 2008, seconda rist. 
2014, pp. xxx-338, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-484-5
75.	 Contini Alessandra – Scattigno Anna 

(a cura di), Carte di donne. Per un censi-
mento regionale della scrittura delle donne 
dal XVI al XX secolo, vol. II, Atti della 
giornata di studio (Firenze, Archivio di 
Stato, 3 febbraio 2005), Serie “Memoria 
e scrittura delle donne”, 2007, prima ri-
st. 2009, pp. 564, € 72,00.

ISBN 978-88-8498-466-1
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76.	 Bisson Sebastiano, Il fondo francese della 
Biblioteca Marciana di Venezia, 2008, pri-
ma rist. 2016, pp. xxvi-170, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-372-5
77.	 Russo Saverio (a cura di), La transuman-

za nel Mezzogiorno. Segnalazioni dagli ar-
chivi, 2008, pp. 124, € 18,00.

ISBN 978-88-8498-487-6
78.	 Battezzato Luigi, Linguistica e retorica 

della tragedia greca, 2008, terza rist. 2010, 
pp. xvi-184, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-507-1
79.	 Bologna Marco (a cura di), La casa editri-

ce Riccardo Ricciardi. Cento anni di editoria 
erudita. Testi, forme e usi del libro, Serie 
“Archivi del libro”, 2008, pp. xii-260, € 
35,00.

ISBN 978-88-6372-057-0
80.	 Negri Antonello (a cura di), Gabriele 

Mucchi. Un secolo di scambi artistici tra Ita-
lia e Germania, Serie “Archivi del libro”, 
2009, prima rist. 2010, pp. x-294, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-058-7
81.	 Romanelli Rita (a cura di), Inventario 

delle carte di Achille e Maria Majnoni d’In-
tignano, con saggi di Stefano Majnoni 
e Ornella Selvafolta, 2009, prima rist. 
2015, pp. xcviii-170, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-072-3

82.	 Camerlingo Rita (a cura di), Il fondo Do-
menico Morelli. Catalogo delle opere su car-
ta, 2010, prima rist. 2015, pp. xxviii-360, 
€ 65,00.

ISBN 978-88-6372-100-3
83.	 Falcetto Bruno (a cura di), Mario Soldati a 

Milano. Narrativa, editoria, giornalismo, tea-
tro, cinema, Serie “Archivi del libro”, 2010, 
prima rist. 2012, pp. xxvi-158, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-177-5
84.	 Clerici Luca (a cura di), Gina Lagorio. La 

scrittura tra arte e vita, in appendice L’ar-
chivio di Gina Lagorio. Inventario, Serie 
“Archivi del libro”, 2010, pp. xiv-102, € 
20,00.

ISBN 978-88-6372-179-9
85/1-2. Canella Maria – Zocchi Paolo (a cura 

di), Gli archivi delle donne. 1814-1859. Re-
pertorio delle fonti femminili negli archivi 
milanesi, t. I - t. II , cd allegato, Serie “Me
moria e scrittura delle donne”, 2012, pp. 
xxii-392-vi-506, 138 ill. f. t., € 118,00.

ISBN 978-88-6372-260-4
86.	 Morgana Silvia – Sergio Giuseppe (a cu-

ra di), Guido da Verona e il suo archivio. 
Interpretazioni e riletture, Serie “Archivi 
del libro”, 2011, prima rist. 2012, pp. xii-
192, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-378-6

“Memoria e scrittura delle donne”
Canella Maria – Zocchi Paola (a cura di), Gli archivi delle donne. 1814-1859. Repertorio delle 
fonti femminili negli archivi milanesi, t. I - t. II (Sussidi eruditi, 85/1-2).
Contini Alessandra – Scattigno Anna (a cura di), Carte di donne. Per un censimento regio-
nale della scrittura delle donne dal XVI al XX secolo, vol. I (Sussidi eruditi, 64).
Contini Alessandra – Scattigno Anna (a cura di), Carte di donne. Per un censimento regio-
nale della scrittura delle donne dal XVI al XX secolo, vol. II (Sussidi eruditi, 75).
Melosi Laura, Profili di donne. Dai fondi dell’Archivio contemporaneo Gabinetto G.P. Vieus
seux (Sussidi eruditi, 52).
Pavan Stefania, Le carte di Marija Olsuf’eva nell’Archivio contemporaneo Gabinetto G. P. Vies-
seux (Sussidi eruditi, 53).
Pellegrini Ernestina – Biagioli Beatrice, Rina Sara Virgillito. Poetica, testi inediti, inventario 
delle carte (Sussidi eruditi, 51).
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87.	 Segatori Samanta (a cura di), Edizioni di 
Storia e Letteratura. Catalogo storico 1943-
2010, premessa di Luisa Mangoni, 2012, 
pp. xiv-258, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-381-6
88.	 Terreni Alessandro – Turchetta Gianni 

(a cura di), «Mettersi a bottega». Anto-
nio Porta e i mestieri della letteratura, Se-
rie “Archivi del libro”, 2012, terza rist. 
2015, pp. xxii-130, € 23,00.

ISBN 978-88-6372-407-3
89.	 Baglioni Roberto – Fedi Laura (a cura 

di), L’Archivio storico dell’Istituto Naziona-
le di Studi sul Rinascimento, premessa di 
Michele Ciliberto, presentazione di Emi-
lio Capannelli, 2013, pp. lx-228, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-395-3
90.	 Castellano Francesca – D’Andrea Sofia (a 

cura di), Bibliografia degli scritti su Eugenio 
Montale. (1925-2008), premessa di Franco 
Contorbia, 2013, pp. xvi-704, € 72,00.

ISBN 978-88-6372-425-3
91.	 Cadioli Alberto (a cura di), Metti in versi 

la vita. La figura e l’opera di Giovanni Giu-

dici, Serie “Archivi del libro”, 2014, pp. 
xx-198, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-643-5
92.	 Dovere Ugo, Dizionario Biografico dei 

canonici della cattedrale di Napoli (1900-
2000), 2015, pp. xxx-314, € 55,00.

ISBN 978-88-6372-743-2
93.	 Tira Alessandro (a cura di), I Concili 

Plenari. Sicilia (1920) Abruzzo (1924) Pie-
monte (1927), 2015, pp. x-150, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-844-6
94.	 Morrone Giovanni, La scuola napoletana 

di Pietro Piovani. Lettura critica e informa-
zione bibliografica, 2015, pp. xviii-142, € 
22,00.

ISBN 978-88-6372-843-9
95.	 Becherucci Andrea – Ca-

petta Francesca (a cura 
di), The Net. La rete come 
fonte e strumento di accesso 
alle fonti, 2017, pp. xx-108, 
€ 18,00.
ISBN 978-88-9359-086-0
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1.	 Lazzarini Andrea, Il miracolo di Bolsena. 
Testimonianze e documenti dei secc. XIII e 
XIV, 1952, prima rist. 2012, pp. 100, 8 
tavv., € 19,00.

ISBN 978-88-8498-951-2
2.	 Laurent Marie-Hyacinthe, Le culte de S. 

Louis d’Anjou à Marseille au XIVe siècle, 
1954, pp. 158, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-952-9
3.	 Crinò Anna Maria, Il Popish Plot nelle re-

lazioni inedite dei Residenti granducali alla 
corte di Londra (1678-1681). Fonti della 
storia d’Inghilterra nell’Archivio di Stato di 
Firenze, 1954, pp. 304, € 33,57.

ISBN 978-88-8498-953-6
4.	 Recheis Athanas, Engel, Tod und Se-

elenreise. Das Wirken der Geister beim 
Heimgang des Menschen in der Lehre 
der alexandrinischen und kappadokischen 
Väter, 1958, pp. 224, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-954-3
5.	 Scholl Nikolaus, Der platonische Menexe-

nos, 1959, pp. 120, € 15,49.
ISBN 978-88-8498-955-0

6.	 Clements Robert J., Picta Poesis: Litera-
ry and Humanistic Theory in Renaissance 
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Emblem Books, 1960, prima rist. 2013, pp. 
248, 14 tavv., € 38,00.

ISBN 978-88-6372-130-0
7.	 Prete Sesto, Ricerche sulla storia del testo 

di Ausonio, 1960, pp. 104, € 12,39.
ISBN 978-88-8498-956-7

8.	 Marinelli Olga, La Compagnia di san 
Tommaso d’Aquino di Perugia, 1960, pp. 
158, 4 tavv., € 18,08.

ISBN 978-88-8498-957-4
9.	 Canal José Maria, «Salve, regina miseri-

cordiae». Historia y leyendas en torno a esta 
antifona, 1963, pp. 340, 8 tavv., € 46,48.

ISBN 978-88-8498-958-1
10.	 Aristotele, Della Filosofia, introduzione, 

testo, traduzione e commento esegetico 
di Mario Untersteiner, 1963, prima rist. 
2009, pp. 316, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-959-8
11.	 Riessner Claus, Die «Magnae Derivatio-

nes» des Uguccione da Pisa und ihre Bedeu-
tung für die Romanische Philologie, 1965, 
pp. xx-246, € 29,95.

ISBN 978-88-8498-960-4
12.	 Maioli Graziano, Glossarium latinorum sil-

loge. I. Glossula Eucherii (non pubblicato).
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13.	 Crinò Anna Maria, Un principe di Tosca-
na in Inghilterra e in Irlanda nel 1669. Re-
lazione ufficiale del viaggio di Cosimo de’ 
Medici tratta dal «giornale» di L. Maga-
lotti, 1968, pp. xvi-280, 43 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-8498-961-1
14.	 Digby Kenelm, Loose Fantasies, edited 

by Vittorio Gabrieli, 1968, pp. xxx-222, 5 
tavv., € 28,92.

ISBN 978-88-8498-962-8
15.	 Cagni Giuseppe M., Vespasiano da Bi-

sticci e il suo epistolario, 1969, pp. 244, 10 
tavv., € 27,89.

ISBN 978-88-8498-963-5
16.	 Dell’Era Antonio, Appunti sulla tradizio-

ne manoscritta degli inni di Sinesio, 1969, 
pp. 116, 2 tavv., € 15,49.

ISBN 978-88-8498-964-2
17.	 Goffredo di Auxerre, Super Apocalypsim, 

a cura di Ferruccio Gastaldelli, presen-
tazione di Jean Leclercq, 1970, prima ri-
st. 2010, pp. 284, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-965-9
18.	 Bertoldo Di Moosburg, Expositio super 

Elementationem theologicam Procli. 184-
211, De animabus, a cura di Loris Sturle-
se, 1974, pp. xcii-388, 8 tavv., € 49,06.

ISBN 978-88-8498-966-6
19-20.  Goffredo di Auxerre, Expositio in Can-

tica Canticorum, a cura di Ferruccio Ga-
staldelli, 2 voll., 1974, prima rist. 2011, 
pp. cxxxviii-678, 2 tavv., € 110,00.

ISBN 978-88-8498-706-8
21.	 Honorius Augustodunensis, Clavis 

Physicae, a cura di Paolo Lucentini, 1974, 
pp. lx-336, 12 tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-8498-968-0
22.	 Trevet Nicola, Commento alle «Troades» 

di Seneca, a cura di Marco Palma, 1977, 
pp. lvi-92, € 15,49.

ISBN 978-88-8498-969-7
23.	 Tinto Vicini Giovanni, De institutione 

regiminis dignitatum, a cura di Pasquale 

Smiraglia, 1977, pp. xxx-108, € 18,08.
ISBN 978-88-8498-970-3

24.	 Ninci Marco, Aporia ed entusiasmo. Il 
mondo materiale e i filosofi secondo Teodo-
reto e la tradizione patristica greca, 1977, 
pp. 156, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-971-0
25.	 Sagi Janko, Textus decreti Concilii 

Hierosolymitani Lucano Opere et antiquio-
ris Ecclesiae disciplina illustratus, 1977, 
pp. 186, € 21,69.

ISBN 978-88-8498-972-7
26.	 Lee Egmont, Sixtus IV and Men of Let-

ters, 1978, pp. 294, 5 tavv., € 33,57.
ISBN 978-88-8498-973-4

27.	 Fonay Wemple Suzanne, Atto of Vercel-
li. Church State and Christian Society in 
Tenth Century Italy, 1979, pp. vi-248, 4 
tavv., € 28,92.

ISBN 978-88-8498-974-1
28.	 Lupieri Edmondo, «Il cielo è il mio tro-

no». Isaia 40, 12 e 66,1 nella tradizione te-
stimoniaria, 1980, pp. 122, € 18,08.

ISBN 978-88-8498-975-8
29.	 Manetti Giannozzo, Apologeticus, a cura 

di Alfonso De Petris, 1981, prima rist. 
2004, pp. lxvi-150, € 23,00.

ISBN 978-88-8498-172-1
30.	 Ninci Marco, L’universo e il non-essere. Tra

scendenza di Dio e molteplicità del reale nel 
monismo dionisiano, 1980, pp. 248, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-976-5
31.	 Moleta Vincent, Guinizzelli in Dante, 

1980, pp. 208, € 28,41.
ISBN 978-88-8498-977-2

32.	 Manetti Giannozzo, Dialogus consolato-
rius, a cura di Alfonso De Petris, 1983, 
pp. cviii-308, € 45,90.

ISBN 978-88-8498-978-9
33.	 Arduini Maria Lodovica, Non fabula 

sed res. Politische Dichtung und Dramati-
sche Gestalt in den «Carmina» Ruperts von 
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Deutz, 1985, pp. xiv-200, € 23,24.
ISBN 978-88-8498-979-6

34.	 Cerretani Bartolomeo, Dialogo della muta-
zione di Firenze, edizione critica secondo 
l’apografo magliabechiano a cura di Raul 
Mordenti, 1990, pp. clx-158 (indice delle 
concordanze su floppy disk), € 41,32.

ISBN 978-88-8498-980-2
35.	 Campanella Tommaso, La Monarchia del 

Messia, a cura di Vittorio Frajese, 1995, 
pp. 150, € 20,66.

ISBN 978-88-8498-981-9
36.	 Zarri Gabriella (a cura di), Donna disci-

plina creanza cristiana dal XV al XVII se-
colo. Studi e testi a stampa, 1996, seconda 
rist. 2012, pp. 804, € 88,00.

ISBN 978-88-8498-982-6
37.	 Ciappelli Giovanni, Carnevale e Quare-

sima. Comportamenti sociali e cultura a 
Firenze nel Rinascimento, 1997, seconda 
rist. 2016, pp. 378, 2 tavv., € 48,00.

ISBN 978-88-900138-7-4
38.	 Ossola Carlo (a cura di), Le antiche me-

morie del Nulla, 1997, terza ed. 2007, pri-
ma rist. 2008, pp. lii-280, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-382-4
39.	 Scaramella Pierroberto, I santolilli. Cul-

ti dell’infanzia e santità infantile a Napoli 
alla fine del XVII secolo, 1997, pp. 224, 25 
tavv., € 28,41.

ISBN 978-88-87114-00-3

40.	 Leopardi Giacomo, Teatro, introduzio-
ne, edizione critica e commento di Isa-
bella Innamorati, 1999, prima rist. 2000, 
pp. xxii-340, € 38,22.

ISBN 978-88-87114-39-3
41.	 Mancino Michele, Licentia confitendi. Se-

lezione e controllo dei confessori a Napoli in 
età moderna, 2000, pp. 288, € 27,37.

ISBN 978-88-87114-61-4
42.	 de Tocqueville Alexis, Scritti penitenziari, a 

cura di Lucia Re, 2002, pp. lviii-186, € 27,50.
ISBN 978-88-8498-029-8

43.	 Kant Immanuel, De mundi sensibilis 
atque intelligibilis forma et principiis, te-
sto latino con trad. it. a fronte, a cura di 
Raffaele Ciafardone, Serie “Testi filoso-
fici”, 2002, terza rist. 2012, pp. xxxii-120, 
€ 24,00.

ISBN 978-88-8498-068-7
44.	 Reinhold Karl Leonhard, Concetto e fon-

damento della filosofia, a cura di Faustino 
Fabbianelli, Serie “Testi filosofici”, 2002, 
pp. xxxviii-150, € 21,50.

ISBN 978-88-8498-069-4
45.	 Spaventa Bertrando, La filosofia italiana 

nelle relazioni con la filosofia europea, a cu-
ra di Alessandro Savorelli, Serie “Testi 
filosofici”, 2003, pp. xxxviii-202, € 27,50.

ISBN 978-88-8498-102-8
46.	 Pastore Stefania, Il Vangelo e la spada. 

L’Inquisizione di Castiglia e i suoi critici 

“Between Mechanics and Architecture”
Serie diretta da Antonio Becchi e Federico Foce

Becchi Antonio, Naufragi di terra e di mare. Da Leonardo Da Vinci a Theodor Mommsen alla 
ricerca dei codici Albani. Edizione del manoscritto XIII.F.25, cc. 129-136 della Biblioteca Nazio-
nale di Napoli (a cura di Oreste Trabucco) (Temi e testi, 158).
Benvenuto Edoardo, La scienza delle costruzioni e il suo sviluppo storico, premessa di Anto-
nio Becchi – Massimo Corradi – Federico Foce (Temi e testi, 78). 
Sinopoli Anna (a cura di), Mechanics and Architecture between Epistéme and Téchne. In 
commemoration of Edoardo Benvenuto (1940-1988) on the tenth Anniversary (Rome, December 
5, 2008) (Temi e testi, 82).
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(1460-1598), Serie “Tribunali della fede”, 
2003, quinta rist. 2010, pp. xviii-498, € 55,00.

ISBN 978-88-8498-103-5
47.	 Malena Adelisa, L’eresia dei perfetti. Inqui

sizione romana ed esperienze mistiche nel 
Seicento italiano, Serie “Tribunali della fe-
de”, 2003, quinta rist. 2010, pp. xviii-326, 
€ 44,00.

ISBN 978-88-8498-118-9
48.	 Ardissino Erminia, Tasso, Plotino, Ficino. 

In margine a un postillato, 2003, seconda 
rist. 2014, pp. 200, € 24,00.

ISBN 978-88-8498-117-2
49.	 Schelling Friedrich W. J., Sulla possibilità 

di una forma della filosofia in generale, con 
testo a fronte, a cura di Leonardo V. Di-
staso, Serie “Testi filosofici”, 2005, pp. 
xxx-82, € 16,00.

ISBN 978-88-8498-181-3
50.	 Vico Giambattista, De antiquissima italo-

rum sapientia, con traduzione italiana a 
fronte, a cura di Manuela Sanna, Serie 
“Testi filosofici”, 2005, sesta rist. 2015, 
pp. xxxvi-152, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-182-0
51.	 Marcocci Giuseppe, I custodi dell’orto-

dossia. Inquisizione e Chiesa nel Portogallo 
del Cinquecento, Serie “Tribunali della 
fede”, 2004, quarta rist. 2008, pp. 376, € 
45,00.

ISBN 978-88-8498-194-3
52.	 Bassi Romana, Favole vere e severe. Sulla 

fondazione antropologica del mito nell’ope-
ra vichiana, 2004, pp. xxxii-224, € 32,00.

ISBN 978-88-8498-214-8
53.	 Doni Garfagnini Manuela, Jean Le Clerc 

e gli spazi della ragione. Percorsi di critica e 
di storia, 2004, prima rist. 2012, pp. 188, 
€ 23,00.

ISBN 978-88-8498-226-1
54.	 Tellechea Idígoras Ignacio J., El proceso 

del doctor Miguel Molinos, con un saggio 
di Andreina Rita, Serie “Tribunali della 
fede”, 2005, pp. l-122, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-249-0
55.	 Catalano Alessandro, La Boemia e la ri-

conquista delle coscienze. Ernst Adalbert 
von Harrach e la Controriforma in Europa 
centrale (1620-1667), premessa di Adria-
no Prosperi, Serie “Tribunali della fede”, 
2005, terza rist. 2011, pp. xxvi-550, € 78,00.

ISBN 978-88-8498-255-1
56.	 Lombardi Paolo, Il secolo del diavolo. 

Esorcismi, magia e lotta sociale in Francia 
(1565-1662), premessa di Adriano Pro-
speri, Serie “Tribunali della fede”, 2005, 
seconda rist. 2011, pp. xxii-178, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-248-3
57.	 Rossi Tommaso, Opere filosofiche, con un 

saggio e a cura di Angelomichele De 
Spirito, 2006, pp. lxx-414, ill., € 58,00.

ISBN 978-88-8498-257-5
58.	 Pedrelli Cino, Pagine sparse per Rena-

to Serra. 1970-2004, a cura di Roberto 

“Fondazione Serra”
Biondi Marino, Renato Serra. La critica, la vita (Temi e testi, 102).
Biondi Marino, Renato Serra. Storia e storiografia della critica (Temi e testi, 65).
Biondi Marino, La tradizione della patria, I (Temi e testi, 75).
Biondi Marino, La tradizione della patria, II (Temi e testi, 77).
Pedrelli Cino, Pagine sparse per Renato Serra. 1970-2004, a cura di Roberto Greggi, saggio 
introduttivo di Marino Biondi (Temi e testi, 58).
Serra Renato, Esame di coscienza di un letterato. Carte Rolland. Diario di trincea, edizione 
critica a cura di Marino Biondi – Roberto Greggi (Temi e testi, 144).
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Greggi, saggio introduttivo di Marino 
Biondi, Serie “Fondazione Serra”, 2006, 
pp. xc-234, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-342-8
59.1  Hegel Georg Wilhelm Friedrich, Feno-

menologia dello spirito, vol. I, trad. it. di 
Enrico de Negri, introduzione di Giu-
seppe Cantillo, con una nota di Stefania 
Pietroforte, 2008, quarta rist. 2017, pp. 
lxiv-368, € 19,00.

ISBN 978-88-8498-379-4
59.2  Hegel Georg Wilhelm Friedrich, Feno-

menologia dello spirito, vol. II, trad. it. di 
Enrico de Negri, 2008, sesta rist. 2017, 
pp. iv-316, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-074-7
60.	 Meyer Ferdinand, La comunità riforma-

ta di Locarno e il suo esilio a Zurigo nel 
XVI secolo, traduzione e cura di Brigitte 
Schwarz, premessa di Adriano Prospe-
ri, Serie “Tribunali della fede”, 2005, pp. 
lxx-666, € 95,00.

ISBN 978-88-8498-263-6
61.	 Il personaggio nelle arti della narrazione, a 

cura di Franco Marenco, 2007, pp. xii-
488, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-445-6

62.	 Lombardi Chiara, Troilo e Criseida nella 
letteratura occidentale, 2005, prima rist. 
2007, pp. xiv-334, ill., € 48,00.

ISBN 978-88-8498-273-5
63.	 Isidoro da Chiari, Adhortatio ad concor-

diam, a cura di Marco Cavarzere, 2008, 
pp. lii-120, € 25,00.

ISBN 978-88-8498-489-0
64.	 Meroi Fabrizio, Giuseppe Rensi. Filosofia 

e religione nel primo Novecento, 2009, pri-
ma rist. 2010, pp. iv-200, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-144-7
65.	 Biondi Marino, Renato Serra. Storia e sto-

riografia della critica, Serie “Fondazione 
Serra”, 2008, seconda rist. 2016, pp. xvi-
400, € 48,00.

ISBN 978-88-8498-508-8
66.	 Benedetti Marina, Inquisitori lombar-

di del Duecento, prefazione di Adriano 
Prosperi, Serie “Tribunali della fede”, 
2008, terza rist. 2013, pp. xviii-370, € 
28,00.

ISBN 978-88-8498-506-4
67.	 Portaleone Bruno, “Commercio carnale 

con femmina cristiana”. I processi a Gra-
ziadio Portaleone ebreo mantovano (Monte 
San Savino, 1697-1698), Serie “Tribunali 

“Manuscripts Ideas Culture”
Series directed by Loris Sturlese

Abram Marieke – Dlabacová Anna – Falque Ingrid – Signore Giacomo (edited by), Mobi-
lity of Ideas and Transmission of Texts. Religion, Learning, and Literature in the Rhineland and 
the Low Countries (ca. 1300-1550), with a foreword by Geert Warnar and Loris Sturlese 
(Temi e testi, 148).
Capone Alessandro – Beccarisi Alessandra (a cura di), Aliter. Controversie religiose e defi-
nizioni di identità tra Tardoantico e Medioevo (Temi e testi, 137).
Moreschini Claudio, Rinascimento cristiano. Innovazioni e riforma religiosa nell’Italia del 
Quindicesimo e Sedicesimo secolo (Temi e testi, 160).
Saccon Alessandra, Intelletto e beatitudine. La cultura filosofia tedesca del XIV secolo (Temi e 
testi, 113).
Scheepsma Wybren (hrsg.), Zwei mittelniederländische Texte des «Geistbuchs» (Temi e te
sti, 122).
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150 della fede”, 2008, prima rist. 2016, pp. 
xvi-148, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-065-5
68.	 Panichi Nicola, Plutarchus redivivus? 

La Boétie e i suoi interpreti seguito da Di-
scorso di Stefano della Boétie, Della schia-
vitù volontaria o Il Contra Uno tradotto 
nell’italiano idioma da Cesare Paribelli, 
nuova edizione aggiornata e ampliata, 
2008, sesta  rist. 2017, pp. 262, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-061-7
69.	 Colesanti Massimo – Onorati Franco (a 

cura di), Giuseppe Gioachino Belli ‘milane-
se’. Viaggi, incontri, sensazioni, 2009, pp. 
xx-216, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-106-5
70.	 Petrilli Raffaella, Linguaggio e filosofia 

nella Grecia antica. Tra i Pitagorici e Ari-
stotele, 2009,  terza rist. 2011, pp. xvi-172, 
€ 28,00.

ISBN 978-88-6372-069-3
71.	 Damanti Alfredo, Libertas philoso-

phandi. Teologia e filosofia nella Lettera 
alla Granduchessa Cristina di Lorena di 
Galileo Galilei, 2010, pp. xxii-540, € 65,00.

ISBN 978-88-6372-082-2
72.	 Alciati Roberto, Monaci, vescovi e scuola 

nella Gallia tardoantica, Serie “Studi di 
storia del cristianesimo”, 2009, pp. xii-
276, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-083-9
73.	 Parrinello Rosa Maria, Comunità mona-

stiche a Gaza. Da Isaia a Doroteo (secoli IV-
VI), Serie “Studi di storia del cristianesi-

mo”, 2010, prima rist. 2013, pp. viii-260, 
€ 36,00.

ISBN 978-88-6372-156-0
74.	 Bronzini Stefano (a cura di), Raccontare 

la storia. Realtà e finzione nella letteratu-
ra europea dal Rinascimento all’età con-
temporanea, 2009, prima rist. 2010, pp. 
xxiv-228, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-112-6
75.	 Biondi Marino, La tradizione della patria. 

I. Letteratura e Risorgimento da Vittorio 
Alfieri a Ferdinando Martini, Serie “Fon-
dazione Serra”, 2009, prima rist. 2010, 
pp. xii-348, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-114-0
76.	 Bottoni Elena, Scritture dell’anima. Espe-

rienze religiose femminili nella Toscana del 
Settecento, Serie “Tribunali della fede”, 
2009, pp. xxxii-296, € 44,00.

ISBN 978-88-6372-115-7
77.	 Biondi Marino, La tradizione della patria. 

II. Carduccianesimo e storia d’Italia, Serie 
“Fondazione Serra”, 2010, seconda rist. 
2011, pp. xvi-364, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-151-5
78.	 Benvenuto Edoardo, La scienza delle co-

struzioni e il suo sviluppo storico, premes-
sa di Antonio Becchi – Massimo Corra-
di – Federico Foce, Serie “Between Me-
chanics and Architecture”, 2010, terza 
rist. 2016, pp. xiv-918, ill. , € 78,00.

ISBN 978-88-6372-250-5
79.	 Sozzini Fausto – Pucci Francesco, De 

statu primi hominis ante lapsum disputatio, 

“Religioni Frontiere Contaminazioni”
Serie diretta da Marina Caffiero

Caffiero Marina (a cura di), Magia, superstizione, religione. Una questione di confini (Temi 
e testi, 138). 
Di Nepi Serena (a cura di), Storie intrecciate. Cristiani, ebrei e musulmani tra scritture, oggetti 
e narrazioni (Mediterraneo, secc. XVI-XIX) (Temi e testi, 123).
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a cura di Mario Biagioni, Serie “Socinia-
na”, 2010, pp. lxxiv-346, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-176-8

80.	 Giaquinta Mariano, La forma delle cose. 
Idee e metodi in matematica tra storia e filo-
sofia. I. Da Talete a Galilelo e un po’ oltre, 
prima rist. 2011, pp. xiv-474, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-178-2
81.	 Sara Garau, «A cavalcione di questi due 

secoli». Cultura riflessa nelle Confessioni 
d’un italiano e in altri scritti di Ippolito 
Nievo, 2010, pp. xvi-236, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-180-5
82.	 Sinopoli Anna (a cura di), Mechanics and 

Architecture between Epistéme and Téchne. In 
commemoration of Edoardo Benvenuto (1940-
1988) on the tenth Anniversary (Rome, De-
cember 5, 2008), Serie “Between Mechanics 
and Architecture”, 2010, pp. x-234, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-172-0
83.	 Gabriella Bosco – Pavesio Monica – Re-

scia Laura (a cura di), Contatti passaggi 
metamorfosi. Studi di letteratura francese e 
comparata in onore di Daniela Dalla Valle, 
2010, pp. xxviii-548, € 74,00.

ISBN 978-88-6372-248-2

84.	 Donati Barbara, Tra Inquisizione e Gran-
ducato. Storie di inglesi nella Livorno del 
primo Seicento, prefazione di Adriano 
Prosperi, 2010, Serie “Tribunali della fe-
de”, pp. xii-280, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-257-4
85.	 Sorrentino Andrea, La cultura mediterra-

nea nei Principi di scienza nuova, a cura 
di Alessia Scognamiglio, con saggi di 
Giuseppe Cacciatore– Rosario Diana – 
Manuela Sanna – Alessia Scognamiglio, 
2011, pp. 108, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-264-2
86.	 Dardano Basso Isa, Il diavolo e il magi-

strato. Il trattato Du Sortilege (1627) di 
Pierre De Lancre, 2011, prima rist. 2011, 
pp. xiv-258, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-265-9
87.	 Matter E. Anna – Zarri Gabriella, Una 

mistica contestata. La vita di Lucia da Nar-
ni (1476-1544) tra agiografia e autobiogra-
fia. Con l’edizione del testo, Serie “Scrit-
ture nel chiostro”, 2011, pp. lxii-266, € 
48,00.

ISBN 978-88-6372-269-7
88.	 Scattigno Anna, Sposa di Cristo. Mistica 

e comunità nei Ratti di Caterina de’ Ricci. 

“Scritture nel chiostro”
Serie diretta da Gabriella Zarri

Duval Sylvie, «La beata Chiara conduttrice». Le vite di Chiara Gambacorta e Maria Mancini e 
i testi dell’Osservanza domenicana pisana (Temi e testi, 150).
Herzig Tamar, Christ transformed into a Virgin Woman. Lucia Brocadelli, Heinrich Institoris 
and the Defense of Faith (Temi e testi, 114).
Matter E. Ann – Zarri Gabriella, Una mistica contestata. La vita di Lucia da Narni (1476-
1544) tra agiografia e autobiografia (Temi e testi, 87).
Mueller Reinhold C. – Zarri Gabriella (a cura di), La Vita e i Sermoni di Chiara Bugni cla-
rissa veneziana (1471-1514) (Temi e testi, 89).
Scattigno Anna, Sposa di Cristo. Mistica e comunità nei Ratti di Caterina de’ Ricci (Temi e 
testi, 88).
Zarri Gabriella (a cura di), Velo e velatio. Significato e rappresentazione nella cultura figura-
tiva dei secoli XV-XVII (Temi e testi, 127).
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Con il testo inedito del XVI secolo, Serie 
“Scritture nel chiostro”, 2011, pp. xiv-
274, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-268-0
89.	 Mueller Reinhold C. – Zarri Gabriella (a 

cura di), La Vita e i Sermoni di Chiara Bu-
gni clarissa veneziana (1471-1514), Serie 
“Scritture nel chiostro”, 2011, seconda 
rist. 2014, pp. xl-456, € 64,00.

ISBN 978-88-6372-270-3
90.	 Piovani Pietro, Filosofia e storia delle idee, 

edizione anastatica, presentazione di 
Fulvio Tessitore, introduzione di Fabri-
zio Lomonaco, con un saggio di Gianlu-
ca Giannini, 2010, prima rist. 2011, pp. 
xxx-350, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-279-6
91.	 Tatti Mariasilvia, Il Risorgimento dei lette-

rati, 2011, quarta rist. 2012, pp. vi-218, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-299-4
92.	 Cavarzere Marco, La prassi della censura 

nell’Italia del Seicento. Tra repressione e 
mediazione, Serie “Tribunali della fede”, 
2011, terza rist. 2012, pp. xx-268, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-281-9
93.	 Alfano I, Premnon physicon. Versione lati-

na del Περὶ φὺσεως ἀνθρώπου di Nemesio, 
a cura di Irene Chirico, 2011, pp. lxx-
226, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-295-6
94.	 Giorda Mariachiara, Il regno di Dio in 

terra. Le fondazioni monastiche egiziane 
tra V e VII secolo, Serie “Studi di storia 
del cristianesimo”, 2011, pp. xvi-288, € 
40,00.

ISBN 978-88-6372-358-8
95.	 Garin Eugenio, Filosofi italiani del Quat-

trocento, edizione anastatica, saggio in-
troduttivo di Elisabetta Scapparone, Se-
rie “Testi filosofici”, 2012, prima rist. 
2013, pp. xxxviii-556, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-410-3

96.	 Al Kalak Matteo, L’eresia dei fratelli. Una 
comunità eterodossa nella Modena del Cin-
quecento, 2011, pp. xx-280, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-324-3
97.	 Fattori Maria Teresa (a cura di), Le fa-

tiche di Benedetto XIV. Origine ed evolu-
zione dei trattati di Prospero Lambertini 
(1675-1758), 2011, pp. lxvi-390, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-357-1
98.	 Laura Melosi, A perenne memoria. L’epi-

grafia italiana nell’Ottocento, 2011, pp. xii-
164, € 27,00.

ISBN 978-88-6372-375-5
99.	 Scarpelli Giacomo, Ingegno e congegno. 

Sentieri incrociati di filosofia e scienza, 
2011, pp. xii-168, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-393-9
100.	Ponsiglione Giulia, La poesia ai tempi 

della ‘tribulazione’. Giovanni Nesi e i sa-
vonaroliani, 2012, seconda rist. 2014, pp. 
xviii-254, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-377-9
101.	Ardissino Erminia – Selmi Elisabetta 

(a cura di), Visibile teologia. Il libro sacro 
figurato in Italia tra Cinquecento e Seicen-
to, introduzione di Giuseppe Mazzotta, 
2012, seconda rist. 2014, pp. xxvi-466, € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-409-7
102.	Biondi Marino, Renato Serra. La critica, 

la vita, Serie “Fondazione Serra”, 2012, 
terza rist. 2016, pp. xviii-162, € 27,00.

ISBN 978-88-6372-414-1
103.	Mazzini Giuseppe, Scritti sul romanzo e 

altri saggi letterari, a cura di Luca Beltra-
mi, 2012, pp. lxxxviii-396, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-417-2
104.	Wolzogen Johannes Ludwig, Annota-

tiones in meditationes metaphysicas Rena-
ti Des Cartis, a cura di Elisa Angelini, 
Serie “Sociniana”, 2012, seconda rist. 
2014, pp. lxxx-48, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-443-1
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105.	Tongiorgi Duccio (a cura di), La vitto-
ria macchiata. Memoria e racconto della 
sconfitta militare nel Risorgimento, 2012, 
seconda rist. 2014, pp. xiv-262, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-442-4
106.	Greco Lorenzo – Vaccari Alessio (edi-

ted by), Hume Readins, preface by Tito 
Magri – David Owen, 2012, pp. x-326, 
€ 44,00.

ISBN 978-88-6372-464-6
107.	Stasi Beatrice, Svevo e Zéno. Tagli e va-

rianti d’autore per l’edizione francese della 
Coscienza, 2012, seconda rist. 2016, pp. 
x-130, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-465-3
108.	Tongiorgi Duccio, «Il mondo sottosopra». 

Spartaco e altre reticenze manzoniane, 
2012, prima rist. 2013, pp. x-106, € 19,00.

ISBN 978-88-6372-463-9
109.	Fontanella Francesca, Politica e diritto 

naturale nel De legibus di Cicerone, 2012, 
seconda rist. 2016, pp. x-142, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-482-0
110.	 Alfonzetti Beatrice, Dramma e storia. Da 

Trissino a Pellico, 2012, prima rist. 2014, 
pp. xxx-262, € 39,00.

ISBN 978-88-6372-469-1
111.	 Bessarione Basilio, Contro il calunniatore 

di Platone, Serie “Testi filosofici”, intro-
duzione, traduzione e cura di Eva Del 

Soldato, nota critica di Ivanoe Privite-
ra, 2014, pp. xxx-274, € 43,00.

ISBN 978-88-6372-477-6
112.	 Parmeggiani Riccardo, Explicatio su-

per officio inquisitionis. Origini e svi-
luppi della manualistica inquisitoriale tra 
Due e Trecento, Serie “Tribunali della 
fede”, 2012, pp. cvi-86, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-484-4
113.	 Saccon Alessandra, Intelletto e beatitu-

dine. La cultura filosofica tedesca del XIV 
secolo, Serie “Manuscripts Ideas Cultu-
re”, 2012, pp. xxiv-420, € 64,00.

ISBN 978-88-6372-485-1
114.	 Herzig Tamar, Christ transformed into a 

Virgin Woman. Lucia Brocadelli, Heinrich 
Institoris and the Defense of Faith. With the 
Text of Stigmifere virginis Lucie de Nar-
nia aliarumque spiritualium persona-
rum feminei sexus facta admiracione di-
gna, Serie “Scritture nel chiostro”, 2013, 
prima rist. 2014, pp. xx-332, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-526-1
115.	 Marini Quinto, Viva Garibaldi! Realtà, 

eroismo e mitologia nella letteratura del 
Risorgimento, 2012, prima rist. 2013, pp. 
272, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-488-2
116.	 Nuzzo Enrico, Metafore e luoghi della 

filosofia. Scritti teorici e storiografici, a 

“Sociniana”
Serie diretta da Emanuela Scribano

Aubert de Versé Noël, L’Impie convaincu ou Dissertation contre Spinoza, a cura e con un 
saggio introduttivo di Fiormichele Benign (Temi e testi, 145). 
Aubert de Versé Noël, Le tombeau du socinianisme, a cura di Stefano Brogi (Temi e testi, 155).
Sozzini Fausto – Pucci Francesco, De statu primi hominis ante lapsum disputatio, a cura di 
Mario Biagioni (Temi e testi, 79).
Francken Christian, Opere a stampa (Temi e testi, 128).
Wolzogen Johannes Ludwig, Annotationes in meditationes metaphysicas Renati Des Cartis , 
a cura di Elisa Angelini (Temi e testi, 104).
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L’accusa prevalente? Quella di «giustificare le morbose sensualità colle 
cose sacre». Da lì nel pieno della reazione al modernismo i primi 
strali vaticani […]. Ma vi fu un altro motivo, forse più importante 
benché meno palese, nella continuazione della crociata contro il 
Vate. E sta non solo nel suo essere alfiere di un falso misticismo, ma, 
dall’ascesa del Duce in poi, nel suo essere stato, soprattutto, l’ambiguo 
e protetto fiancheggiatore del regime fascista. È la tesi che Matteo 
Brera delinea ora, anche con carte inedite, nel suo Novecento all’Indice. 
Gabriele d’Annunzio, i libri proibiti e i rapporti Stato-Chiesa all’ombra del 
Concordato (Edizioni di Storia e Letteratura). Pagine dove si spiega 
come l’istituto della censura librorum (soppresso da Paolo VI nel 
1966) sia stato, non solo un’arma di difesa contro l’«immoralità» 
veicolata dalla «letteratura oscena», ma anche, specie nel caso 
analizzato, un’arma di offesa politica.

A proposito di Novecento all’Indice di Matteo Brera,  
Marco Roncalli «La Stampa».

Mongini si inoltra con sagacia nella foresta bruciata delle prime fonti 
della Compagnia, raccogliendone i frammenti superstiti per ricostruire la 
formazione dell’identità collettiva dei primi gesuiti, il loro vivere se stessi 
come i nuovi apostoli, come una «obra de Dios» che aveva replicato 
la comunità dei primi discepoli di Cristo, la primitiva Ecclesia; come una 
gerarchia elitaria, un’aristocrazia di perfetti, addirittura un «cuerpo místico», 
che aveva trovato il proprio carisma nei sospetti e nelle persecuzioni di 
cui era stato fatto oggetto da parte di papi, frati e inquisitori e che, sotto la 
guida di sant’Ignazio, presentato come alter Paulus, aveva avuto il compito 
messianico di dar vita a una Chiesa rinnovata.

A proposito di Maschere dell’identità di Guido Mongini,  
Massimo Firpo «Il Sole 24 Ore».



Temi e testi

155

cura di Maurizio Cambi – Clementina 
Cantillo – Carmelo Colangelo, France-
sco Piro, premessa di Fulvio Tessitore, 
2013, pp. xx-396, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-497-4
117.	 Dillon Matilde – Ferroni Giulio (a cura 

di), Il Risorgimento visto dagli altri, 2013, 
pp. xiv-350, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-508-7
118.	 Fattori Maria Teresa (a cura di), Storia, 

medicina e diritto nei trattati di Prospero 
Lambertini Benedetto XIV, 2013, pp. xx-
380, € 55,00.

ISBN 978-88-6372-501-8
119.	 Marchesi Valentina, Eugenio Montale cri-

tico letterario, 2013, pp. xxiv-232, € 38,00.
ISBN 978-88-6372-502-5

120.	 Buffon Giuseppe, Storia dell’ordine fran-
cescano. Problemi e prospettive di metodo, 
2013, prima rist. 2015, pp. xxii-474, € 
68,00.

ISBN 978-88-6372-506-3
121.	 Centi Beatrice – Siclari Alberto (a cura di), 

Religione e politica. Da Dante alle prospet-
tive teoriche contemporanee, prefazione di 
Gino Ferretti, 2013, pp. xxiv-168, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-534-6
122.	Scheepsma Wybren (hrsg.), Zwei mit-

telniederländische Texte des «Geistbuchs», 
mit einer Einleitung von Maarten J. M. 
F. Hoenen – Loris Sturlese, 2013, pp. 
xxx-74, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-564-3
123.	Di Nepi Serena (a cura di), Storie in-

trecciate. Cristiani, ebrei e musulmani tra 
scritture, oggetti e narrazioni (Mediter-
raneo, secc. XVI-XIX), Serie “Religioni 
Frontiere Contaminazioni”, 2015, pri-
ma rist. 2016, pp. xx-220, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-572-8 
124.	Giaquinta Mariano, La forma delle cose. 

Idee e metodi in matematica tra storia e fi-
losofia. II. Il calcolo da Leibniz e Newton a 
Eulero e Lagrange e un po’ oltre, 2014, pp. 
xiv-498, € 59,00.

ISBN 978-88-6372-558-2
125.	Prosperi Valentina, Omero sconfitto. Ri-

cerche sul mito di Troia dall’antichità al 
Rinascimento, 2013, prima rist. 2015, pp. 
xii-116, € 16,00.

ISBN 978-88-6372-588-9
126.	Cassiani Chiara – Figorilli Maria Cristi-

na (a cura di), Festina lente. Il tempo della 
scrittura nella letteratura del Cinquecento, 
introduzione di Nuccio Ordine, 2014, 
pp. xiv-306, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-607-7

“Studi di storia del cristianesimo”
Serie diretta da Giovanni Filoramo

Alciati Roberto, Monaci, vescovi e scuola nella Gallia tardoantica (Temi e testi, 72).
Giorda Mariachiara, Il regno di Dio in terra (Temi e testi, 94).
Parrinello Rosa Maria, Comunità monastiche a Gaza. Da Isaia a Doroteo (secoli IV-VI) (Temi 
e testi, 73).

“Teologia e letteratura”
Corradini Marco – Ghidini Ottavio (a cura di), Senza te son nulla. Studi sulla poesia sacra 
di Torquato Tasso (Temi e testi, 151).
D’Alessandro Francesca (a cura di), «Una civilizzazione che diventerà europea». L’umanesi-
mo cristiano di Alessandro Manzoni (Temi e testi, 130).
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“Testi filosofici”
Bessarione Basilio, Contro il calunniatore di Platone, introduzione, traduzione e cura di 
Eva Del Soldato (Temi e testi, 111).
Garin Eugenio, Filosofi italiani del Quattrocento, edizione anastatica, saggio introduttivo 
di Elisabetta Scapparone (Temi e testi, 95).
Hegel Georg Wilhelm Friedrich, Fenomenologia dello spirito, trad. it. di Enrico de Negri, 
voll. I-II (Temi e testi, 59.1/2).
Kant Immanuel, De mundi sensibilis atque intelligibilis forma et principiis, testo latino con 
trad. it. a fronte, a cura di Raffaele Ciafardone (Temi e testi, 43).
Piovani Pietro, Filosofia e storia delle idee, edizione anastatica (Temi e testi, 90).
Reinhold Karl Leonhard, Concetto e fondamento della filosofia, a cura di Faustino Fabbia-
nelli (Temi e testi, 44).
Schelling Friedrich W. J., Sulla possibilità di una forma della filosofia in generale, con testo a 
fronte, a cura di Leonardo V. Distaso (Temi e testi, 49).
Spaventa Bertrando, La filosofia italiana nelle relazioni con la filosofia europea, a cura di Ales
sandro Savorelli (Temi e testi, 45).
Vico Giambattista, De antiquissima italorum sapientia, con traduzione italiana a fronte, a 
cura di Manuela Sanna (Temi e testi, 50).

127.	Zarri Gabriella (a cura di), Velo e ve-
latio. Significato e rappresentazione nel-
la cultura figurativa dei secoli XV-XVII, 
2014, pp. xxx-210, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-611-4
128.	Francken Christian, Opere a stampa, a 

cura e con un saggio introduttivo di 
Mario Biagioni, 2014, pp. xx-316, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-721-0
129.	 Damianaki Chrysa – Romano Angelo 

(edited by / a cura di), Pasquin, lord of sa-
tire, and his disciples in 16th-century strug-
gles for religious and political reform / Pa-
squino, signore della satira, e la lotta dei suoi 
discepoli per la riforma religiosa e politica nel 
Cinquecento, 2014, pp. x-214, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-647-3
130.	D’Alessandro Francesca (a cura di), 

«Una civilizzazione che diventerà euro-
pea». L’umanesimo cristiano di Alessandro 
Manzoni, 2014, prima rist. 2016, pp. xvi-
256, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-693-0

131.	Garzoni Giovanni, De eruditione princi-
pum – De principis officio, introduzione 
ed edizione critica a cura di Alessandra 
Mantovani, 2014, pp. lxxxiv-172, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-719-7
132.	 Palazzo Alessandro (a cura di), Il desiderio 

nel Medioevo, 2014, pp. xviii-270, € 25,00.
ISBN 978-88-6372-709-8 

133.	Canova Andrea (a cura di), Tra filolo-
gia e storia della lingua italiana. Per Fran-
ca Brambilla Ageno, 2015, pp. xii-148, € 
24,00.

ISBN 978-88-6372-727-2
134.	Boitani Piero – Di Rocco Emilia (a cura 

di), Boccaccio and the European literary 
tradition, 2014, pp. viii-216 , € 25,00.

ISBN 978-88-6372-750-0
135.	Baldini Ugo (a cura di), La polemi-

ca europea sull’Inquisizione, 2015, pp. 
xxxii-224, € 34,00.

ISBN 978-88-6372-752-4 

136.	Canella Maria, La città che cambia. Nuo-
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L’autrice descriveva un Adamo «prono al volere di Dio, immerso nel mon-
do a lui donato», che «non vedeva più nulla delle infinite cose ordinate alla 
sua felicità. Dormiva». Il sonno si sarebbe protratto all’infinito se Dio, «in un 
impeto d’amore verso quel bestione addormentato, saturo di felicità», non 
gli avesse messo «al suo fianco la creatura indocile e irrequieta». La descri-
zione di Eva colpì l’estensore della relazione che la volle trascrivere quasi 
interamente:

Costei penserà a destarlo – dovette dire mentre gliela poneva a lato. E infatti nulla 
poteva saziare Eva, farla giacere in beatitudine, stretta nel casto amplesso di Adamo. 
Eva cercava il dolore e guardava all’unica cosa da conquistare: quella su cui Dio aveva 
posto il suo veto. Perché? Voleva forse, Dio, serbarne il monopolio? Ma chi oserebbe 
concepire un Dio così meschino? Voleva, invece, porre fra sé e l’uomo il peccato, il 
dolore, la volontà. Voleva che l’Uomo Lo somigliasse realmente come Creatore di sé 
stesso e del proprio destino.

Eva veniva presentata come la creatura complice di Dio, artefice della ca-
duta necessaria ad avviare l’inerte Adamo in un percorso di crescita – quasi 
montessoriano – di cui sarebbe stato il protagonista. Ma poco oltre Battistelli 
sembrava ritagliare un ruolo creativo alla prima donna che, «oltre il Dio 
sorridente, volle vederne uno più vero: quello sdegnoso, rivelatore della sua 
potenza e della legge di fatica per cui l’Uomo arriva a somigliarlo; un Dio 
che agita e spaventa la sua creatura ma le conferisce l’ebbrezza della propria 
umanità libera, forte, divina».

Una pagina da  
Benedetto Fassanelli, Il corpo nemico. Organizzazione, prassi e potere del 
Sant’Ufficio nel primo Novecento

in uscita dicembre 2017



Temi e testi

158

ve tipologie per le funzioni del moderno, 
2014, pp. xxiv-200, € 25,00.

ISBN 978-88-6372-735-7
137.	Capone Alessandro – Beccarisi Ales-

sandra (a cura di), Aliter. Controversie 
religiose e definizioni di identità tra Tar-
doantico e Medioevo, Serie “Manuscripts 
Ideas Culture”, 2015, pp. 176, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-741-8
138.	Caffiero Marina (a cura di), Magia, su-

perstizione, religione. Una questione di 
confini, Serie “Religioni Frontiere Con-
taminazioni”, 2015, pp. xiv-226, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-792-0
139.	Gresti Paolo (a cura di), Otto studi di 

filologia per Aldo Menichetti, 2015, pp. 
viii-200, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-782-1
140.	Calvi Maria Vittoria – Perassi Emilia (a 

cura di), Milano città delle culture, 2015, 
pp. xiv-558, tavv. 8, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-784-5
141.	Schneider Federico, Unsuspected Compe-

titive Contexts in Early Opera. Montever-
di’s Milanese Challenge to Florence’s Euri-
dice (1600), 2016, pp. xx-172, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-876-7
142.	Galbiati Roberto, Cantare di Camilla di 

Pietro canterino da Siena. Storia della tra-
dizione e testi, 2015, prima rist. 2016, pp. 
xii-340, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-811-8
143.	Franceschi Temistocle, La «politica 

dell’equilibrio» di Lorenzo de’ Medici nel 
carteggio degli oratori fiorentini alle corti 
di Roma, Napoli e Milano (1486-1489), 
2015, pp. xl-240, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-815-6
144.	Serra Renato, Esame di coscienza di un 

letterato. Carte Rolland. Diario di trincea, 
edizione critica a cura di Marino Bion-
di – Roberto Greggi, Serie “Fondazione 
Serra”, 2015, pp. xxxvi-356, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-817-0

145.	Aubert de Versé Noël, L’Impie convain-
cu ou Dissertation contre Spinoza, a cura 
e con un saggio introduttivo di Fior-
michele Benigni, 2015, pp. lxxxii-142, € 
36,00.

ISBN 978-88-6372-840-8
147.	Vannugli Antonio, Imitating Michelan-

gelo. A Methodical Philological Survey of 
the Engraved and Painted Versions of The 
Madonna Of Silence, 2015, pp. vi-94, 8 
tavv., € 18,00.

ISBN 978-88-6372-856-9
148.	Abram Marieke – Dlabacová Anna 

– Falque Ingrid – Signore Giacomo 
(edited by), Mobility of Ideas and Trans-
mission of Texts. Religion, Learning, 
and Literature in the Rhineland and the 
Low Countries (ca. 1300-1550), with a 
foreword by Geert Warnar and Lo-
ris Sturlese, Serie “Manuscripts Ideas 
Culture”, 2015, pp. xii-292, 8 tavv., € 
45,00.

ISBN 978-88-6372-897-2
149.	Lagioia Vincenzo, «La verità delle co-

se». Margherita Luisa d’Orléans: donna 
e sovrana d’ancien régime, prefazione 
di Maria Pia Paoli, 2015, pp. xxvi-278, 
tavv. 8, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-910-8
150.	Duval Sylvie, «La beata 

Chiara conduttrice». Le vi-
te di Chiara Gambacorta 
e Maria Mancini e i te-
sti dell’Osservanza dome-
nicana pisana, 2016, pp. 
viii-232, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-922-1
151.	Corradini Marco – Ghidini Ottavio (a 

cura di), Senza te son nulla. Studi sulla 
poesia sacra di Torquato Tasso, 2016, pp. 
xxviii-276, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-924-5
152.	Bueno Irene, Definire l’eresia. Inquisizio-

ne, teologia e politica pontificia al tempo 
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“Tribunali della fede”
Serie diretta da Adriano Prosperi

Al Kalak Matteo, L’eresia dei fratelli. Una comunità eterodossa nella Modena del Cinquecento 
(Temi e testi, 96).
Bueno Irene, Definire l’eresia. Inquisizione, teologia e politica pontificia al tempo di Jacques 
Fournier (Temi e testi, 152). 
Benedetti Marina, Inquisitori lombardi del Duecento, prefazione di Adriano Prosperi (Temi 
e testi, 66).
Bottoni Elena, Scritture dell’anima. Esperienze religiose femminili nella Toscana del Settecento 
(Temi e testi, 76).
Catalano Alessandro, La Boemia e la riconquista delle coscienze. Ernst Adalbert von Harrach 
e la Controriforma in Europa centrale (1620-1667), premessa di Adriano Prosperi (Temi e 
testi, 55).
Cavarzere Marco, La prassi della censura nell’Italia del Seicento. Tra repressione e mediazione 
(Temi e testi, 92).
Donati Barbara, Tra Inquisizione e Granducato. Storie di inglesi nella Livorno del primo Sei-
cento (Temi e testi, 84).
Lombardi Paolo, Il secolo del diavolo. Esorcismi, magia e lotta sociale in Francia (1565-1662), 
premessa di Adriano Prosperi (Temi e testi, 56).
Malena Adelisa, L’eresia dei perfetti. Inquisizione romana ed esperienze mistiche nel Seicento 
italiano (Temi e testi, 47).
Marcocci Giuseppe, I custodi dell’ortodossia. Inquisizione e Chiesa nel Portogallo del Cinque-
cento (Temi e testi, 51).
Meyer Ferdinand, La comunità riformata di Locarno e il suo esilio a Zurigo nel XVI secolo, 
traduzione e cura di Brigitte Schwarz, premessa di Adriano Prosperi (Temi e testi, 60).
Parmeggiani Riccardo, Explicatio super officio inquisitionis. Origini e sviluppi della ma-
nualistica inquisitoriale tra Due e Trecento (Temi e testi, 112).
Pastore Stefania, Il Vangelo e la spada. L’Inquisizione di Castiglia e i suoi critici (1460-1598) 
(Temi e testi, 46).
Portaleone Bruno, “Commercio carnale con femmina cristiana”. I processi a Graziadio Portale-
one ebreo mantovano (Monte San Savino, 1697-1698) (Temi e testi, 67).
Tellechea Idígoras Ignacio J., El proceso del doctor Miguel Molinos, con un saggio di An-
dreina Rita (Temi e testi, 54).
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Mommsen alla ricerca dei 
codici Albani. Edizione del 
manoscritto XIII.F.25, cc. 
129-136 della Biblioteca Na-
zionale di Napoli (a cura 
di Oreste Trabucco), serie 
“Between Mechanics and 
Architecture”, 2017, pp. 
xviii-206, € 28,00.
ISBN 978-88-6372-999-3

159.	Scalercio Mauro, Umanesimo e storia da 
Said a Vico. Una prospettiva vichiana su-
gli studi postcoloniali, introduzione di 
Giuseppe Cacciatore, 2016, pp. xiv-210, 
€ 28,00.

ISBN 978-88-6372-964-1
160.	Moreschini Claudio, Ri-

nascimento cristiano. Inno-
vazioni e riforma religiosa 
nell’Italia del Quindicesimo 
e Sedicesimo secolo, Serie 
“Manuscripts Ideas Cul-
ture”, 2017, pp. xii-380, € 
58,00.
ISBN 978-88-9359-068-6

161.	Ganda Arnaldo, L’uma-
nesimo in tipografia. Ales-
sandro Minuziano e il ge-
nero Leonardo Vegio editori 
e stampatori (Milano, 1485-
1521), 2017, pp. xx-500, € 
48,00.
ISBN 978-88-9359-072-3

162.	Troncarelli Fabio, antica 
fiamma. Boezio e la memo-
ria del sapere antico nell’al-
to Medioevo, 2017, pp. xiv-
194, € 38,00.
ISBN 978-88-9359-076-1

di Jacques Fournier, 2016, pp. xxvi-358, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-949-8
153.	Brera Matteo, Nove-

cento all’Indice. Gabriele 
d’Annunzio, i libri proibi-
ti e i rapporti Stato-Chiesa 
all’ombra del Concordato, 
2016, pp. xviii-366, € 38,00.

Finalista WIS Onderzoekprijs 2017
ISBN 978-88-6372-951-1

154.	 Poliziano Angelo, Lettere volgari, introdu-
zione, edizione critica e commento a cura 
di Elisa Curti, 2016, pp. xlii-166, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-977-1
155.	 Aubert de Versé Noël, Le 

tombeau du socinianisme, a 
cura e con un saggio intro-
duttivo di Stefano Brogi,  
Serie “Sociniana“, 2016, 
pp. lxxvi-116, € 32,00.
ISBN 978-88-6372-985-6

156.	Dei Adele, Mappe lette-
rarie del Novecento, 2016, 
pp. x-342, € 28,00.
ISBN 978-88-6372-989-4

157.	Mongini Guido, Masche-
re dell’identità. Alle origini 
della Compagnia di Gesù, 
2016, pp. xx-460, € 48,00.
ISBN 978-88-6372-991-7

158.	Becchi Antonio, Naufragi di terra e di 
mare. Da Leonardo Da Vinci a Theodor 
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1.	 Senofonte, L’amministrazione della ca-
sa (Economico), a cura di Carlo Nata-
li, 2003, seconda rist. 2010, pp. 256, € 
23,00.

ISBN 978-88-8498-101-1
2.	 Hispano Luca, La historia romoaldina 

overo eremitica dell’ordine camaldolese di 
Monte Corona, introduzione di Eugenio 
Massa, 2005, pp. liv-330, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-230-8
3.	 Codignola Ernesto, Illuministi, gianse-

nisti e giacobini nell’Italia del Settecen-
to, 2006, prima rist. 2008, pp. x-382, € 
38,00.

ISBN 978-88-8498-301-5
4.	 P. Vergili Maronis Opera, iterum re-

censuit Marius Geymonat, 2008, pp. 
xxxvi-788, € 85,00.

ISBN 978-88-8498-375-6
5.	 Valla Lorenzo, Scritti filosofici e religio-

si, introduzione, traduzione e note di 
Giorgio Radetti, premessa di Concetta 
Bianca, 2009, pp. lxx-474, € 55,00.

ISBN 978-88-6372-084-6
6.	 Berkeley George, De motu, a cura di 

Mariapaola Fimiani, 2009, pp. 216, € 
26,00.

ISBN 978-88-6372-117-1
7.	 I frammenti autografi dell’Orlando furio-

so, a cura di Santorre Debenedetti, pre-

messa di Cesare Segre, 2010, prima rist. 
2016, pp. xlviii-164, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-258-1
8.	 Caetani Leone, Studi di storia orientale. I. 

L’Arabia dalla preistoria all’Islam, con saggi 
di Mario Liverani – Valentina Sagaria Ros-
si – Biancamaria Scarcia Amoretti –Fulvio 
Tessitore, 2012, pp. clxxx-518, € 92,00.

ISBN 978-88-6372-422-6
9.	 Caetani Leone, Studi di storia orientale. II. 

La prima espansione arabo-islamica, 2012, 
pp. xii-674, € 88,00.

ISBN 978-88-6372-423-3
10.	 Foscolo Ugo, Dei Sepolcri. Carme, a cura 

di Giovanni Biancardi – Alberto Cadio-
li, 2012, pp. cxlii-42, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-460-8
11.	 Pellegrino Michele, Ricerche patristiche 

(1938-1980). I. Cristianesimo antico, intro-
duzione di Paolo Siniscalco, 2013, pp. 
xxii-778, € 98,00.

ISBN 978-88-6372-498-1
12.	 Pellegrino Michele, Ricerche patristiche 

(1938-1980). II. Agostino di Ippona, 2014, 
pp. vi-394, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-499-8
13.	 Pellegrino Michele, Ricerche patristiche 

(1938-1980). III. Significato del martirio, 
2014, pp. vi-362, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-500-1

TEMI E TESTI 
Reprint
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1.	 Lazzarini Antonio, Fra terra e acqua. L’a-
zienda risicola di una famiglia veneziana 
nel delta del Po, vol. I, 1990, pp. 292, 1-16 
tavv., € 25,82;

ISBN 978-88-8498-983-2
2.	 — vol. II, 1995, pp. 293-682, 17-21 tavv., 

€ 36,15.
ISBN 978-88-8498-984-0

3.	 Lazzarini Antonio – Vendramini Fer-
ruccio (a cura di), La montagna veneta in 
età contemporanea. Storia e ambiente. Uo-
mini e risorse. Convegno di studio (Belluno, 

TERRE ACQUE MONTAGNE 
Studi, testi e documenti sulla storia dell’ambiente

26-27 maggio 1989), 1991, terza rist. 2014, 
pp. 408, 48 tavv., € 55,00.

ISBN 978-88-8498-985-7
4.	 Prosperi Adriano (a cura di), Il Padule 

di Fucecchio. La lunga storia di un ambien-
te «naturale», 1995, pp. 294, 48 tavv., € 
36,15.

ISBN 978-88-8498-986-4
5.	 Borca Federico, Luoghi, corpi, costumi. 

Determinismo ambientale ed etnografia an-
tica, 2003, pp. 160, € 20,50.

ISBN 978-88-8498-108-0
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I.  Piemonte

1.	 Frutaz Amato Pietro, Le fonti per la storia 
della Valle d’Aosta, 1966, pp. viii-380, 54 
tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-8498-987-1
2.	 Vignono Ilo – Ravera Giuseppe, Il «Li-

ber decimarum» della diocesi d’Ivrea (1368-
1370), 1970, prima rist. 2013, pp. xx-120, 
tavv. 2, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-238-3
3.	 Vignono Ilo (a cura di), Visite pastorali 

in diocesi di Ivrea negli anni 1329 e 1346, 
presentazione di Amato Pietro Frutaz, 
1980, pp. xxxviii-210, tavv. 2, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-988-8
4.	 Ferro Debora (a cura di), La visita aposto-

lica di Angelo Peruzzi nella diocesi di Asti 
(1585), premessa di Guglielmo Visconti, 
2003, pp. xvi-562, € 66,00.

ISBN 978-88-8498-144-8

II. L ombardia

1.	 Vigotti Gualberto, La diocesi di Milano 
alla fine del secolo XIII. Chiese cittadine 
e pievi forensi nel «Liber Sanctorum» di 
Goffredo da Bussero, 1974, pp. xvi-454, 59 
grafici, 2 tavv., € 78,00.

ISBN 978-88-6372-239-0

III.  Veneto

2.	 Marani Alberto (a cura di), Atti pastorali di 
Minuccio Minucci arcivescovo di Zara (1596-
1604), 1970, pp. xxiv-106, 1 tav., € 15,49.

ISBN 978-88-8498-989-5

IV. F riuli e Venezia Giulia

1.	 Salimbeni Fulvio (a cura di), Lettere di Pa-

THESAURUS ECCLESIARUM ITALIAE 
(FINO AL SECOLO XVII)

olo Bisanti, Vicario generale del Patriarca di 
Aquileia (1577-1587), presentazione di Gio-
vanni Miccoli, 1977, pp. lii-640, € 84,00.

ISBN 978-88-6372-127-0

VI. L iguria

1.	 Freggia Enzo (a cura di), La visita aposto-
lica di Angelo Peruzzi nella diocesi di Luni-
Sarzana (1584), 1, Le visite a Sarzana e nella 
bassa Val di Magra, presentazione di Eu-
genio Massa, 1986, pp. xc-264, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-240-6

VII. T oscana

1.	 Falaschi Emma (a cura di), Carte dell’Ar-
chivio Capitolare di Pisa, vol. 1, 930-1050, 
presentazione di Cinzio Violante, 1971, 
pp. xxiv-350, 20 tavv., € 38,73;

ISBN 978-88-8498-990-1
2.	 — vol. 2, 1051-1075, presentazione di 

Cinzio Violante, 1973, pp. xx-262, 21 
tavv., € 30,47;

ISBN 978-88-8498-991-8
3.	 Tirelli Carli Matilde (a cura di), Car-

te dell’Archivio Capitolare di Pisa, vol. 3, 
1076-1100, presentazione di Cinzio Vio-
lante, 1977, pp. xxii-254, 32 tavv., € 29,95;

ISBN 978-88-8498-992-5
4.	 — vol. 4, 1101-1120, presentazione di 

Cinzio Violante, 1969, pp. xxiv-282, 22 
tavv., € 33,05.

ISBN 978-88-8498-993-2
9.	 Nannipieri D’Alessandro M. (a cura di), 

Carte dell’Archivio di Stato di Pisa, vol. 1, 
780-1070, presentazione di Cinzio Vio-
lante, 1978, pp. xvi-256, 28 tavv., € 23,24.

ISBN 978-88-8498-994-9
17.	 Scalfati Silio (a cura di), Carte dell’Archi-

vio della Certosa di Calci, vol. 1, 999-1099, 
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presentazione di Cinzio Violante, 1977, 
pp. lii-404, 20 tavv., € 45,45;

ISBN 978-88-8498-995-6
18.	 — vol. 2, 1100-1150, presentazione di 

Cinzio Violante, 1971, pp. xx-336, 20 
tavv., € 38,73.

ISBN 978-88-8498-996-3
25.	 Vasaturo Nicola (a cura di), Acta Capitulo-

rum generalium Congregationis Vallis Um-
brosae, vol. 1, Institutiones Abbatum (1095-
1310), 1985, pp. xliv-168, 8 tavv., € 30,99.

ISBN 978-88-8498-997-0

IX.  Marche

1.	 Pierucci Celestino – Polverari Alberto 
(a cura di), Carte di Fonte Avellana, vol. 
I, 975-1139, presentazione di Alessandro 
Pratesi, 1972, pp. xl-498, 41 tavv., € 49,58;

ISBN 978-88-8498-998-7

2.	 — vol. II, 1140-1201, 1977, pp. xviii-454, 
45 tavv., € 45,45.

ISBN 978-88-8498-999-4

XII. C ampania

1.	 Illibato Antonio (a cura di), Il «Liber 
visitationis» di Francesco Carafa nella 
diocesi di Napoli (1542-1543), 1983, pp. 
lxxxii-572, € 64,56.

ISBN 978-88-6372-000-6

XVII. C alabria

1.	 Minuto Domenico, Catalogo dei monaste-
ri e dei luoghi di culto tra Reggio e Locri, 
1977, pp. xxx-508, 126 ill. f.t., € 49,58.

ISBN 978-88-6372-001-3
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III.  Veneto

1.	 Bertoli Bruno – Tramontin Silvio (a cura 
di), La visita pastorale di Ludovico Flan-
gini nella diocesi di Venezia (1803), pre-
fazione di Gabriele De Rosa, 1969, pp. 
lxxxii-314, 2 tavv. f.t., € 40,28.

ISBN 978-88-6372-002-0
2.	 Pesce Luigi, La visita pastorale di Giusep-

pe Grasser nella diocesi di Treviso (1826-
1827), 1969, pp. lviii-246, 5 tavv., € 33,57.

ISBN 978-88-6372-003-7
3.	 Piva Margherita (a cura di), La visita 

pastorale di Federico Manfredini nella dio-
cesi di Padova (1859-1865), vol. I, pre-
messa di Gabriele De Rosa, 1969, pp. 
lxxxviii-392, 2 tavv., € 45,45.

ISBN 978-88-6372-004-4
4.	 Mantese Giacomo – Reato Ermenegildo 

(a cura di), La visita pastorale di Giusep-
pe Maria Peruzzi nella diocesi di Vicenza 
(1819-1825), 1972, pp. 650, 3 tavv., € 64,56.

ISBN 978-88-6372-005-1
5.	 Bertoli Bruno – Tramontin Silvio (a cura 

di), La visita pastorale di Giovanni Ladi-
slao Pyrker nella diocesi di Venezia (1821), 
1971, pp. cxxxiv-264, 32 tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-6372-006-8
6.	 Franceschetto Gisla, I capitelli di Citta-

della e Camposampiero. Indagine sul sacro 
nell’alto Padovano, premessa di Gabriele 
De Rosa, 1972, pp. 74, 37 tavv., € 8,26.

ISBN 978-88-6372-007-5
7.	 Lazzarini Antonio (a cura di), La visi-

ta pastorale di Luigi Pellizzo nella diocesi 
di Padova (1912-1921), vol. I, 1973, pp. 
lxviii-612, 4 tavv., € 64,56;

ISBN 978-88-6372-008-2
8.	 — vol. II, 1975, pp. 636, € 60,94.

ISBN 978-88-6372-009-9

9.	 Pesce Luigi (a cura di), La visita pastorale 
di Sebastiano Soldati nella diocesi di Treviso 
(1832-1838), 1975, pp. ccii-722, 8 tavv., € 
85,22.

ISBN 978-88-6372-010-5
10.	 Bertoli Bruno – Tramontin Silvio (a cu-

ra di), Le visite pastorali di Iacopo Monico 
nella diocesi di Venezia (1829-1845), 1976, 
pp. cxcviii-408, 3 tavv., € 59,39.

ISBN 978-88-6372-011-2
11.	 Dal Molin Gianmario (a cura di), Le visi-

te pastorali nella diocesi di Feltre dal 1857 al 
1899, 1978, pp. ccii-526, 14 tavv., € 71,27.

ISBN 978-88-6372-012-9
12.	 Chiarello Angelo (a cura di), Le visite pa-

storali di Pietro Aurelio Mutti (1842-1846) 
e Benedetto De Riccabona (1858) nella dio-
cesi di Verona, 1977, pp. lxxxvi-690, 2 
tavv., € 71,27.

ISBN 978-88-6372-013-6
13.	 Pampaloni Pio (a cura di), La visita pasto-

rale di Modesto Farina nella diocesi di Pa-
dova (1822-1832), 1983, pp. lxxiv-1.104, € 
185,00.

ISBN 978-88-6372-241-3
14.	 Cisotto Gianni A. (a cura di), La visita 

pastorale di Giovanni Antonio Farina nella 
diocesi di Vicenza (1864-1871), 1977, pp. 
cxii-544, 3 tavv., € 64,56.

ISBN 978-88-6372-014-3
15.	 Billanovich Vitale Liliana (a cura di), La 

seconda visita pastorale di Luigi Pellizzo 
nella diocesi di Padova (1921-1923), vol. I, 
1981, pp. lxxx-582; vol. II, 1983, pp. 583-
1.414, € 64,56.

16.	 Lucchiari Franca (a cura di), Le visite 
pastorali di Antonio Polin nella diocesi di 
Adria (1844-1899), 1981, prima rist. 2013, 
pp. xxxii-270, 4 tavv., € 42,00.

ISBN 978-88-6372-015-0

THESAURUS ECCLESIARUM ITALIAE 
(SECOLI XVIII-XX)
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17.	 Agostini Filiberto (a cura di), Le visite 
pastorali di Giuseppe Callegari nella diocesi 
di Padova (1884-1888/1893-1905), presen-
tazione di Gabriele De Rosa, vol. I, 1981, 
pp. clxiv-156, 3 tavv. € 55,00.

ISBN 978-88-6372-242-0
18.	 Cona Rino (a cura di), La visita pastorale 

di Luigi di Canossa nella diocesi di Verona 
(1878-1886), vol. I, 1983, pp. cxxvi-140, € 
45,00.

ISBN 978-88-8498-243-7
19.	 Nardello Mariano (a cura di), La visita 

pastorale di Antonio Feruglio nella dio-
cesi di Vicenza (1895-1909), 1985, pp. 
cxlii-648, € 88,00.

ISBN 978-88-6372-123-2
20.	 Agostini Filiberto (a cura di), La visita 

pastorale di Federico Maria Molin nella dio-
cesi di Adria (1808-1816), regesto di Car-
la Cappellozza, 1985, pp. lxxvi-156 (*).

21.	 Coccato Agnese Lauretta (a cura di), La 
visita pastorale di Francesco Scipione Don-
di Dall’Orologio nella diocesi di Padova 
(1809-1819), 1989, pp. xciv-370 (*).

XII. C ampania e Basilicata

1.	 Cestaro Antonio, Le diocesi di Conza e 
di Campagna nell’età della Restaurazione, 
premessa di Gabriele De Rosa, 1971, pp. 
viii-280, 3 tavv., € 29,95.

ISBN 978-88-6372-016-7
2.	 Ebner Pietro, Storia di un feudo del Mez-

zogiorno. La baronia di Novi, 1973, nuova 
edizione 2004, pp. 708, € 74,00.

ISBN 978-88-8498-143-1
3.	 Laudisio Nicola Maria, Sinossi della dio-

cesi di Policastro, a cura di Gian Galeaz-
zo Visconti, 1976, pp. xvi-148, € 19,63.

ISBN 978-88-6372-017-4
4.	 Ebner Pietro, Economia e società nel Cilen-

to medievale, 2 voll., 1979, pp. xvi-1.192, 
24 tavv., € 121,37.

ISBN 978-88-6372-018-1

5.	 Colangelo Giovanni Antonio, La diocesi 
di Marsico nei secoli XVI-XVIII, 1978, pp. 
238, 8 tavv., € 27,89.

ISBN 978-88-6372-019-8
6.	 Ebner Pietro, Chiesa, baroni e popolo nel 

Cilento, 2 voll., 1982, seconda rist. 2013, 
pp. 1.534, 32 tavv. di cui 15 a colori, € 
188,00.

ISBN 978-88-6372-020-4
7.	 Cestaro Antonio (a cura di), Nicola Mon-

terisi arcivescovo di Salerno (1929-1944), 
1996, pp. 196, € 25,82.

ISBN 978-88-6372-021-1
8.	 Cestaro Antonio (a cura di), Geronimo 

Seripando e la Chiesa del suo tempo nel V 
centenario della nascita, 1997, pp. 632, € 
64,56.

ISBN 978-88-900138-9-8
9.	 De Spirito Angelomichele (a cura di), 

Visite pastorali di Vincenzo Maria Orsi-
ni nella diocesi di Benevento (1686-1730), 
2003, quarta rist. 2013, pp. xl-472, € 
40,00

ISBN 978-88-8498-119-6

XIII.  Puglia

1.	 De Marco Vittorio, La diocesi di Taranto 
nell’età moderna (1560-1713), 1988, pp. 
xvi-396, € 43,90.

ISBN 978-88-6372-022-8
2.	 De Marco Vittorio, La diocesi di Taranto 

nel Settecento (1713-1816), 1990, pp. xii-
312, € 35,12.

ISBN 978-88-6372-023-5

XV.  Sicilia

1.	 Di Fazio Giuseppe (a cura di), La dioce-
si di Catania alla fine dell’Ottocento nella 
visita pastorale di G. Francica Nava, 1982, 
pp. xxviii-234, € 29,95.

ISBN 978-88-6372-024-2
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1.	 Sabbatini Tumolesi Patrizia, Gladiato-
rum paria. Annunci di spettacoli gladiatorii 
a Pompei, 1980, pp. 180, 67 ill. in 14 tavv. 
e 3 piante (fuori catalogo).

2.	 Bevilacqua G., Di Stefano Manzella I., 
Friggeri R., Guarducci M., Krummrey 
H., Lazzarini M. L., Lombardi P., Man-
cini R., Miranda E., Panciera S., Pelli C., 
Priuli S., Sacco G., Solin H., Volpe R., 
Miscellanea, 1980, pp. 224, 124 ill. in 30 
tavv. e 17 ill. n.t. (fuori catalogo).

3.	 Avetta Lucia (a cura di), Roma - Via Im-
periale. Scavi e scoperte (1937-1950) nella 
costruzione di via delle Terme di Caracalla 
e di via Cristoforo Colombo. Contributi del 
Seminario di Epigrafia e Antichità Romane, 
1985, pp. 304, 20 x 26,5 cm, 369 ill. e 5 
carte in 73 tavv. (fuori catalogo).

Vol. I, Adam Balsamiensis Parvipontani Ars 
disserendi (dialectica Alexandri), a cura di 
Lorenzo Minio-Paluello, 1956, prima ri-
st. 2011, pp. xxxviii-158, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-025-9

TITULI 
Pubblicazioni dell’Istituto di Epigrafia e Antichità Greche e Romane  

dell’Università di Roma «La Sapienza»

4-5.	Panciera Silvio (a cura di), Epigrafia e 
ordine senatorio. Atti del colloquio interna-
zionale AIEGL (Roma, 4-20 maggio 1981), 
vol. I, 1982, pp. xxxii-700, 89 tavv. e 15 ill. 
n.t.; vol. II, 1982, pp. 972, 17 ill. n.t. (fuori 
catalogo).

6.	 Panciera Silvio (a cura di), La collezio-
ne epigrafica dei Musei Capitolini. Inediti, 
revisioni, contributi al riordino, 1987, pp. 
368, 88 tavv. (fuori catalogo).

7.	 Panciera Silvio (a cura di), Iscrizioni gre-
che e latine del Foro Romano e del Palatino. 
Inventario generale – inediti – revisioni, 
1996, pp. 450, 256 ill. f.t. in 43 tavv. e 7 
ill. n.t., 2 carte, € 77,47.

TWELFTH CENTURY LOGIC

Vol. II, Adam Balsamiensis Parvipontani 
Abaelardiana inedita: 1. Super Perierme-
nias XII-XIV; 2. Sententie secundum M. 
Petrum, a cura di Lorenzo Minio-Paluel-
lo, 1958, pp. 162, € 15,49.

ISBN 978-88-6372-026-6
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1.	 Tassi Ildefonso, Ludovico Barbo (1381-
1443), 1952, seconda rist. 2013, pp. xx-
188, € 32,00.

ISBN 978-88-6372-027-3
2.	 O’Malley Charles Donald, Jacopo Acon-

cio, trad. it. di Delio Cantimori, 1955, 
pp. xx-216, € 24,79.

ISBN 978-88-6372-028-0
3.	 Massa Eugenio, Ruggero Bacone. Etica 

e poetica nella storia dell’«Opus maius», 
1955, pp. 194, € 29,95.

ISBN 978-88-6372-029-7
4.	 Chiappelli Bice, Il pensiero religioso di 

Shelley, con particolare riferimento alla 
«Necessity of Atheism» e al «Triumph of 
Life». Profilo di una nuova personalità poe-
tica, 1956, pp. 130, € 18,08.

ISBN 978-88-6372-030-3
5.	 Mariani Ugo, Chiesa e Stato nei teologi ago-

stiniani del secolo XIV, 1957, pp. 284, € 29,95.
ISBN 978-88-6372-031-0

6.	 Wilmart André, Lettres de jeunesse et 
lettres d’amitié, editées par Giuseppe 
De Luca – Marie-Louise Baud avec 
notes biographiques, 1963, pp. xxvi-174, 
6 tavv., € 23,24.

ISBN 978-88-6372-032-7

7.	 Prodi Paolo, Il cardinale Gabriele Paleot-
ti (1522-1597), vol. I, 1959, prima rist. 
2010, pp. 236, 1 tav., € 32,00.

ISBN 978-88-6372-071-6
8.	 Leclercq Jean, Saint Pierre Damien ermite 

et homme d’église, 1960, pp. 288, € 48,00.
ISBN 978-88-6372-033-4

9.	 Marchione Margherita, L’Imagine tesa. 
La vita e l’opera di Clemente Rebora, pre-
fazione di Giuseppe Prezzolini, 1960, 
prima rist. ampliata con lettere inedite 
1974, seconda rist. 2011, pp. 406, 15 
tavv., € 55,00.

ISBN 978-88-6372-034-1
10.	 Rebay Luciano, Le origini della poesia di 

Giuseppe Ungaretti, prefazione di Giu-
seppe Prezzolini, 1962, seconda rist. 
2015, pp. 208, 10 tavv., € 35,00.

ISBN 978-88-6372-244-4
11.	 Prezzolini Giuseppe, Quattro scoperte: 

Croce, Papini, Mussolini, Amendola, 1964, 
pp. xvi-204, € 24,79.

ISBN 978-88-8498-410-4
12.	 Prodi Paolo, Il cardinale Gabriele Paleotti 

(1522-1597), vol. II, 1967, seconda rist. 
2010, pp. 626, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-035-8

UOMINI E DOTTRINE
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13.	 Hochschild Labalme Patricia, Bernardo 
Giustiniani: a Venetian of the Quattrocen-
to, 1969, pp. xvi-360, 9 tavv., € 40,28.

ISBN 978-88-6372-036-5
14.	 Poggiaspalla Ferminio, La vita comune 

del clero dalle origini alla riforma gregoria-
na, 1968, pp. 180, € 20,66.

ISBN 978-88-6372-037-2
15.	 De Maio Romeo, Savonarola e la curia ro-

mana, 1969, seconda rist. 2014, pp. 264, 
14 tavv., € 45,00.

ISBN 978-88-6372-245-1
16.	 Prosperi Adriano, Tra evangelismo e contro-

riforma. G.M. Giberti (1495-1543), 1969, pri-
ma rist. 2009, pp. xxviii-348 (esaurito) [nuo-
va edizione nella stessa collana, n. 55].

17.	 Di Napoli Giovanni, Lorenzo Valla. Fi-
losofia e religione nell’umanesimo italiano, 
1971, pp. 388, € 43,90.

ISBN 978-88-6372-038-9
18.	 Poulat Emile, Une oeuvre clandestine 

d’Henri Bremond: «Sylvain Leblanc, Un 
clerc qui n’a pas trahi. Alfred Loisy d’après 
ses mémories (1931)», edition critique 
et dossier historique, 1972, pp. 192, € 
20,66.

ISBN 978-88-6372-039-6
19.	 Monaco Michele, Il «De officio collectoris 

in regno Angliae» di Pietro Griffi da Pisa 
(1469-1516), 1973, pp. 448, 8 tavv., € 45,45.

ISBN 978-88-6372-040-2
20.	 Turvasi Francesco, Giovanni Genocchi e 

la controversia modernista, 1974, prima 
rist. 2011, pp. 506, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-041-9
21.	 Dufner Georg, Geschichte der Jesuaten, 

1975, pp. xiv-438, 8 tavv., € 45,45.
ISBN 978-88-6372-042-6

22.	 Bozza Tommaso, Nuovi studi sulla Ri-
forma in Italia, vol. I, «Il Beneficio di Cri-
sto», 1976, seconda rist. 2013, pp. x-424 
€ 58,00.

ISBN 978-88-6372-246-8

23.	 Simoncelli Paolo, Il caso Reginald Pole. 
Eresia e santità nelle polemiche religiose del 
Cinquecento, 1977, pp. 282 (esaurito).

24.	 Turvasi Francesco, The Condemnation of 
Alfred Loisy and the historical Method, 
1979, prima rist. 2013, pp. xii-204, € 20,66.

ISBN 978-88-6372-043-3
25.	 Auw Lydia von, Angelo Clareno et les Spi-

rituels italiens, 1979, pp. xvi-336, € 58,00.
ISBN 978-88-6372-247-5

26.	 Giannatiempo Quinzio Anna, Il «comin-
ciamento» in Hegel, prefazione di Anti-
mo Negri, 1983, pp. 216, € 24,79.

ISBN 978-88-6372-044-0
27.	 Mésoniat Claudio, Poetica Theologia. La «Lu- 

cula noctis» di G. Dominici e le dispute lette-
rarie tra ‘300 e ‘400, 1984, pp. 160, € 20,66.

ISBN 978-88-6372-045-7
28.	 Antonazzi Giovanni, Lorenzo Valla e la 

polemica sulla donazione di Costantino, 
1985, pp. 316, € 34,09.

ISBN 978-88-6372-046-4
29.	 Ridolfi Roberto, Vita di Giovanni Papini, 

1987, prima rist. 1996, pp. 256, 24 tavv., € 
25,82.

ISBN 978-88-8498-411-1
30.	 De Feo Francesco, Itinerario spirituale di 

Cesare Guasti, prefazione di Dino Pierac-
cioni, 1989, pp. 298, 16 tavv., € 33,05.

ISBN 978-88-6372-047-1
31.	 Villani Stefano, Tremolanti e papisti. Mis-

sioni quacchere nell’Italia del Seicento, 
1996, pp. 270, € 29,95.

ISBN 978-88-900138-2-9
32.	 Piras Giuseppe, Martín de Funes S.I. (1560-

1611) e gli inizi delle riduzioni dei gesuiti nel 
Paraguay, 1998, pp. 376, 14 tavv., € 38,73.

ISBN 978-88-87114-12-6
33.	 Bucchi Sergio, James Mill filosofo radi-

cale. Analisi della mente e scienza politica 
nell’Inghilterra del primo Ottocento, 2001, 
pp. 248, € 29,95.

ISBN 978-88-87114-91-1
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34.	 Fumagalli Edoardo (a cura di), Carlo 
Dionisotti. Geografia e storia di uno stu-
dioso, 2001, terza rist. 2010, pp. 208, € 
28,00.

ISBN 978-88-87114-80-5
35.	 Tranquilli Vittorio, Antonio Tatò. La resi-

stenza, il sindacato, 2001, pp. 216, € 25,82.
ISBN 978-88-87114-96-6

36.	 Menozzi Daniele (a cura di), Antonino 
Baldovinetti e il riformismo religioso tosca-
no del Settecento, 2002, pp. 264, 2 ill., € 
30,00.

ISBN 978-88-8498-048-9
37.	 Piro Francesco, Spontaneità e ragion suf-

ficiente. Determinismo e filosofia dell’azione 
in Leibniz, 2002, prima rist. 2014, pp. xiv-
238, € 30,00.

ISBN 978-88-8498-065-6
38.	 Martini Luciano, La laicità nella profezia. 

Cultura e fede in Ernesto Balducci, 2002, 
seconda rist. 2003, pp. x-274, € 29,50.

ISBN 978-88-8498-070-0
39.	 Goglia Luigi – Moro Renato (a cura di), 

Renzo De Felice. Studi e testimonianze, bi-
bliografia di e su R. De Felice a cura di 
Fiorenza Fiorentino, 2002, seconda rist. 
2004, pp. 536, € 58,00.

ISBN 978-88-87114-81-2
40.	 Pierce Robert A., Pier Paolo Vergerio. The 

Propagandist, 2003, pp. 296, € 33,00.
ISBN 978-88-8498-077-9

41.	 Polak Emil J. (edited by), A Medievalist’s 
Odyssey. Helene Wieruszowski, Scholar, 
2004, pp. viii-44, € 10,00.

ISBN 978-88-8498-174-5
42.	 Nuzzo Enrico (a cura di), Eroi ed età eroi-

che attorno a Vico. Atti del convegno inter-
nazionale di studi (Fisciano, Vatolla, Raito, 
24-27 maggio 1999), 2004, pp. xxxvi-428, 
€ 52,00.

ISBN 978-88-8498-177-6
43.	 Pesce Mauro, L’ermeneutica biblica di Ga-

lileo e le due strade della teologia cristiana, 

2005, terza rist. 2010, pp. viii-244, € 34,00.
ISBN 978-88-8498-207-0

44.	 Lomonaco Fabrizio, Filosofia, diritto e 
storia in Gianvincenzo Gravina, 2006, pp. 
xxviii-308, 1 tav., € 50,00.

ISBN 978-88-8498-299-5
45.	 Ardissino Erminia – Stroppa Tomasi Sa-

brina (a cura di), Dialoghi con Dante. Ri-
scritture e ricodificazioni della Commedia, 
2007, seconda rist. 2010, pp. x-122, € 
18,00.

ISBN 978-88-8498-359-6
46.	 Terzoli Maria Antonietta, Con l’incante-

simo della parola. Foscolo scrittore e critico, 
2007, prima rist. 2009, pp. xii-260, € 38,00.

ISBN 978-88-8498-356-5
47.	 Ciappelli Giovanni, Un ministro del 

Granducato di Toscana nell’età della Re-
staurazione. Aurelio Puccini (1773-1840) e 
le sue «Memorie», 2007, pp. 196, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-366-4
48.	 Nuzzo Enrico, Tra religione e prudenza. 

La “filosofia pratica” di Giambattista Vico, 
2007, pp. xlvi-330, € 52,00.

ISBN 978-88-8498-461-6
49.	 Colombo Angelo, Società letteraria e cul-

tura politica nella formazione di Vincen-
zo Monti (1779-1807), 2009, prima rist. 
2010, pp. xiv-254, € 35,00.

ISBN 978-88-6372-060-0
50.	 Conte Domenico, Albe e tramonti d’Euro-

pa. Ernst Jünger e Oswald Spengler, 2009, 
seconda rist. 2013, pp. xiv-198, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-090-7
51.	 Scottà Antonio, Papa Benedetto XV. La 

Chiesa, la Grande Guerra, la pace (1914-
1922), 2009, pp. xviii-444, € 45,00.
Premio Capri San Michele 2010

ISBN 978-88-6372-110-2
52.	 Ardissino Erminia (a cura di), Etica e 

teologia nella Commedia di Dante, 2009, 
pp. x-162, € 26,00.

ISBN 978-88-6372-098-3
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53.	 Tomassini Antonia, La fondazione reli-
giosa di un impero coloniale. Manuel de 
Nóbrega (1517-1570), 2009, pp. xviii-274, 
€ 38,00.

ISBN 978-88-6372-063-1
54.	 Pellegrini Paolo (a cura di), Flaminio Pel-

legrini. Accademico e filologo, 2009, prima 
rist. 2011, pp. xxxiv-142, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-145-4
55.	 Prosperi Adriano, Tra evangelismo e con-

troriforma. Gian Matteo Giberti (1495-
1543), 2011, prima rist. 2012, pp. 
xxvi-350, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-273-4
56.	 Meroi Fabrizio, Persuasione ed esisten-

za. Filosofia e vita in Carlo Michelsta-
edtet, 2011, prima rist 2012, pp. vi-190, € 
26,00.

ISBN 978-88-6372-376-2
57.	 Gorni Guglielmo, Leon Battista Alberti. 

Poeta, artista, camaleonte, a cura di Paola 
Allegretti, 2012, seconda rist. 2014, pp. 
x-338, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-418-9
58.	 Bondi Aldo, Tra Gramsci e Teilhard. Poli-

tica e fede in Alberto Scandone, 2012, terza 
rist. 2013, pp. xx-352, € 30,00.

ISBN 978-88-6372-444-8
59.	 Niedda Daniele, Governare la diversità. 

Edmund Burke e l’India, 2013, pp. xx-156, 
€ 28,00.

ISBN 978-88-6372-523-0

60.	 Romagnoli Sergio, Di Nievo in Nievo, 
2013, pp. viii-264, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-568-1
61.	 Barbaini Luca, Cattolicesimo, modernità, 

europeismo in Lodovico Montini, 2013, pp. 
xviii-430, € 42,00.
Premio Gabriele De Rosa 2014

ISBN 978-88-6372-603-9
62.	 Ghelardi Maurizio, Le stanchezze della 

modernità. Una biografia intellettuale di 
Jacob Burckhardt, 2016, pp. xxx-338, € 
38,00.

ISBN 978-88-6372-920-7
64.	 Al Kalak Matteo, Una chiesa nel tempo. 

Clero e società a Modena dalla Restaurazio-
ne al Concilio Vaticano II, 2014, pp. xvi-
224, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-702-9
65.	 Gisondi Marcello, Una fede filosofica. An-

tonio Banfi negli anni della sua formazione, 
2015, pp. xxii-266, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-767-8
66.	 Mornati Fiorenzo, Una biografia intellet-

tuale di Vilfredo Pareto. I. Dalla scienza al-
la libertà (1848-1891), 2015, pp. viii-184, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-858-3
67.	 Tagliaferri Maurizio (a cura di), Il cardina-

le Carlo Oppizzoni tra Napoleone e l’Unità 
d’Italia. Atti del convegno – Bologna, 18-20 
novembre 2013, 2015, pp. xviii-394, € 68,00.

ISBN 978-88-6372-860-6
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1.	 Moro Tommaso, Storia di re Riccardo III, 
testo inglese e traduzione italiana con 
introduzione e note a cura di Vittorio 
Gabrieli, 2005, pp. xc-184, € 35,00.

ISBN 978-88-8498-232-2
2.	 Monterisi Nicola, Trent’anni di episcopa-

to. Moniti ed istruzioni, a cura di Anto-
nio Balducci, premessa di Gabriele De 
Rosa, prefazione di Giuseppe De Luca, 
2005, pp. xxxiv-574, € 62,50.

ISBN 978-88-8498-242-1

UOMINI E DOTTRINE 
Reprint

3.	 Ghidetti Enrico, Italo Svevo. La coscienza 
di un borghese triestino, 2006, pp. x-382, € 
28,00.

ISBN 978-88-8498-326-8
4.	 Piero Nardi, Vita e tempo di Giuseppe Gia-

cosa, 2007, pp. xvi-980, € 78,00.
ISBN 978-88-8498-440-1

5.	 Garin Eugenio, Giovanni Pico della Mi-
randola. Vita e dottrina, introduzione di 
Cesare Vasoli, 2011, pp. xxvi-250, € 38,00.

ISBN 978-88-6372-310-6



EDIZIONI  
NAZIONALI





175

2.	 Bracciolini Poggio, De infelicitate prin-
cipum, a cura di Davide Canfora, 1998, 
quarta rist. 2014, pp. cl-88, € 25,82.

ISBN 978-88-87114-25-6
3.	 Platynae Bartholomaei De falso et ve-

ro bono, a cura di Maria Grazia Blasio, 
1999, pp. cxl-140, € 35,12.

ISBN 978-88-87114-31-7
4.	 Philetici Martini In corruptores latinitatis, 

a cura di Maria Agata Pincelli, 2000, pp. 
xlvi-208, € 22,72.

ISBN 978-88-87114-45-4
5.	 Politiani Angeli Liber epigrammatum 

Graecorum, a cura di Filippomaria Pon-
tani, 2002, quarta rist. 2015,08, pp. cxl-
304, € 50,00.

ISBN 978-88-8498-053-3
6.	 Bracciolini Poggio, De vera nobilitate, a 

cura di Davide Canfora, 2002, settima 
rist. 2014, pp. cxcvi-60, € 28,00.

ISBN 978-88-8498-052-6 
7.	 Poliziano Angelo, Oratio in expositione 

Homeri, a cura di Paola Megna, 2007, 
pp. xc-110, € 23,00.

ISBN 978-88-8498-457-9

EDIZIONE NAZIONALE DEI TESTI UMANISTICI

8.	 Poliziano Angelo, Latini, a cura di Si-
mona Mercuri, 2007, terza rist. 2011, pp. 
lxxii-112, € 22,00.

ISBN 978-88-8498-479-1
9.	 Bracciolini Poggio, Contra hypocritas, a 

cura di Davide Canfora, 2008, seconda 
rist. 2016, pp. lxxxii-70, € 18,00.

ISBN 978-88-6372-048-8
10.	 Galateo Antonio, Eremita, a cura di Se-

bastiano Valerio, 2009, prima rist. 2011, 
pp. cxxii-102, € 28,00.

ISBN 978-88-6372-080-8
11.	 Bartholomaei Platynae, Vita amplissi-

mi patris Ioannis Melini, a cura di Ma-
ria Grazia Blasio, 2014, pp. lxxviii-98, € 
22,00.

ISBN 978-88-6372-609-1
12.	 Piccolomini Enea Silvio, Libellus dialo-

gorum, a cura di Simona Iaria, 2015, pp. 
ccxxx-282, € 60,00.

ISBN 978-88-6372-809-5
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I.	 Scritti letterari, filosofici e satirici, a cura 
di Gianni Francioni, 2015, pp. xxvi-1126, 
€ 79,00.

ISBN 978-88-6372-779-1
II.1	 Scritti di economia, finanza e ammi

nistrazione, tomo I, a cura di Giusep-
pe Bognetti – Angelo Moioli, Pierluigi 
Porta – Giovanna Tonelli, 2006, pp. 
xxvi-836, € 68,00.

ISBN 978-88-8498-351-0
II.2	 Scritti di economia, finanza e ammi

nistrazione, tomo II, a cura di Giuseppe 
Bognetti – Angelo Moioli – Pierluigi 
Porta, Giovanna Tonelli, 2007, pp. xvi-
694, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-500-2
III.	 I «Discorsi» e altri scritti degli anni Set-

tanta, a cura di Giorgio Panizza, con 
la collaborazione di Silvia Contarini – 
Gianni Francioni – Sara Rosini, 2004, 
pp. xviii-696, € 59,00.

ISBN 978-88-8498-219-3

EDIZIONE NAZIONALE DELLE OPERE DI PIETRO VERRI

IV.	 Storia di Milano, a cura di Renato Pasta, 
2009, pp. lii-880, € 78,00.

ISBN 978-88-6372-168-3
V.	 Scritti di argomento familiare e autobiogra-

fico, a cura di Gennaro Barbarisi, 2003, 
pp. xxii-840, € 85,00.

ISBN 978-88-8498-158-5
VI.	 Scritti politici della maturità, a cura di 

Carlo Capra, 2011, pp. xxviii-894, € 
76,00.

ISBN 978-88-8498-303-8
VII.	 Verri Alessandro – Verri Pietro, Carteg-

gio. 18 settembre 1782 – 16 maggio 1792, a 
cura di Gigliola di Renzo Villata, 2008, 
pp. xxxvi-514, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-454-7
VIII.	Verri Alessandro – Verri Pietro, Car-

teggio. 19 maggio 1792 - 8 luglio 1797, a 
cura di Sara Rosini, 2008, pp. xxii-840, € 
85,00.

ISBN 978-88-8498-158-5
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I.	 Una vita, a cura di Simone Ticciati, 2012, 
pp. lxxiv-382, € 54,00.

ISBN 978-88-6372-413-4
II.	 Senilità, a cura di Renzo 

Rabboni, 2016, tomo I, pp. 
cxxxii-212; tomo II, viii-536, 
€ 98,00.
ISBN 978-88-6372-914-6

EDIZIONE NAZIONALE DELL’OPERA OMNIA DI ITALO SVEVO

III.	 La coscienza di Zeno, a cura di Beatrice 
Stasi, 2008, pp. cxxx-430, € 58,00.

ISBN 978-88-8498-483-8
VI. Commedie, a cura di Guido Lucchini, 

2011, pp. lxii-1066, € 118.
ISBN 978-88-6372-315-1

E 58,00

ISBN  978-88-8498-483-8

EDIZIONE NAZIONALE

DELL’OPERA OMNIA

DI ITALO SVEVO

I. Una vita (1892).

II. Senilità (edizioni del 1898 e 1927).

III. La coscienza di Zeno (1923).

IV. Raccolta di articoli apparsi in periodici, di

saggi pubblicati postumi, di pagine autobio-

grafiche e appunti sparsi.

V. Racconti e frammenti narrativi incompiuti.

VI. Commedie.

VII. Carteggi.

VIII. Bibliografia.

IX. Testimonianze sulla vita e sull’opera.

Nella presente edizione critica il testo è stato

nuovamente controllato sulle copie conservate

presso il Museo Sveviano dell’unica stampa

curata dall’autore (Bologna, Cappelli, 1923) e

per la prima volta confrontato con le due tra-

duzioni in francese e in tedesco sulle quali Sve-

vo ha potuto esercitare – sia pure a distanza e in

misura diversa – una supervisione. È corredato

da una Introduzione e da una Nota al testo: la

prima ricostruisce la genesi e l’elaborazione del

testo, fondandosi essenzialmente sull’epistola-

rio e utilizzando con la dovuta cautela gli scrit-

ti retrospettivi attraverso i quali Svevo ha co-

struito la propria leggenda; la seconda giustifi-

ca la strategia d’intervento adottata sulla base di

un minuzioso spoglio linguistico teso a defini-

re, nei limiti del possibile, i confini sempre in-

certi dell’idioletto dello scrittore triestino. In

coda all’Introduzione, una ricca sezione dedi-

cata alle Testimonianze presenta tutti i docu-

menti – alcuni dei quali inediti, e comunque,

per l’epistolario, sempre ricontrollati sugli ori-

ginali conservati presso il Museo Sveviano – sui

quali si basano tanto la ricostruzione storica

quanto quella filologica.

III
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2008

ROMA 2008
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LA COSCIENZA DI ZENO

a cura di

Beatrice Stasi

In sovracoperta:

Maschera, III secolo a. C.

(Lipari, Museo Archeologico Regionale Eoliano)
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OPERE DISTRIBUITE DA  
EDIZIONI DI  STORIA E LETTERATURA

Bertalot Ludwig, Initia Humanistica latina. 
Initienverzeichnis lateinischer Prosa und Po-
esie aus der Zeit des 14. bis 16. Jahrhunderts, 
Band I, Poesie, bearbeiten von Ursula Jait-
ner-Hahner, Vorrede von P. O. Kristeller, 
Tübingen, Niemeyer, 1985, edizione con 
copertina rigida, pp. xcii-312, € 68,00.

ISBN 3-484-80096-8
Bertalot Ludwig, Initia Humanistica latina. 

Initienverzeichnis lateinischer Prosa und 
Poesie aus der Zeit des 14. bis 16. Jahrhun-
derts, Band II/1, Prosa A-M, bearbeitet 
von Ursula Jaitner-Hahner, Tübingen, 
Niemeyer, 1990, edizione con copertina 
rigida, pp. viii-694, € 99,00.

ISBN 3-484-80101-8
Bertalot Ludwig, Initia Humanistica latina. 

Initienverzeichnis lateinischer Prosa und 
Poesie aus der Zeit des 14. bis 16. Jahrhun-
derts, Band II/2, Prosa N-Z, bearbeitet 
von Ursula Jaitner-Hahner, Tübingen, 
Niemeyer, 2004, pp. xvi-732, € 89,00; 
edizione con copertina rigida € 100,00.

ISBN 3-484-80139-5
Gabriel A. L. – Garvin J. N. (edited by), Fo-

lia Ambrosiana, The Mediaeval Institute 
Univ. of Notre Dame, Indiana, 1965, I, The 

Ambrosiana Microfilming Project by A. L. 
Gabriel, pp. 7-18, 7 pl.; The Ambrosiana of 
Milan and the Experiences of a Palaeographer 
by E. A. Lowe, pp. 19-54, 20 pl., € 10,33.

ISBN 978-88-8498-716-7
Henze Clemens M., Lourdes. Storia documen-

tata delle apparizioni e del Santuario, 1947, 
pp. 168, € 19,63.

Massa Eugenio, Il libero amore nel Medioevo. 
vol. I: I problemi nell’Anonimo di Erfurt e 
in Andrea Cappellano, vol. II: I testi dell’A-
nonimo di Erfurt e di Andrea Cappellano, 
1976, pp. 120+88, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-075-4
Massa Eugenio (a cura di), Carmina Burana 

e altri canti della goliardia medievale, 1979, 
pp. lxxx-260, € 36,00.

ISBN 978-88-6372-076-1
Paschini Pio, Tre ricerche sulla storia della 

Chiesa nel Cinquecento, 1945, pp. 294, € 
33,57.

ISBN 978-88-8498-703-7
Walz Angelo, San Tommaso d’Aquino. Studi 

biografici sul Dottore Angelico, 1945, pp. 
x-238, 1 tav., € 28,41.

ISBN 978-88-8498-704-4
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ARCHIVIO ITALIANO PER LA STORIA DELLA PIETÀ

I (1951), seconda rist. 2011, in 4°, pp. 
lxxvi-484, € 106,00.

ISBN 978-88-6372-304-5

II (1959), prima rist. 1988, in 4°, pp. xii-312, 8 
tavv., € 123,95.
III (1962), prima rist. 1988, in 4°, pp. xx-318, 
4 tavv., € 123,95.
IV (1965), prima rist. 2006, pp. x-710, 10 
tavv., € 128,00.

ISBN 978-88-87114-05-8

V (1968), prima rist. 2006, pp. xii-540 € 98,00
ISBN 978-88-8498-296-4

VI (1970), prima rist. 2011, in 4°, pp. 500, € 
95,00.

ISBN 978-88-6372-305-2

VII (1986), in 4°, pp. 341-892 [1-552], € 103,29.
VIII (1980), in 4°, pp. 516, € 103,29.
IX (1996), pp. 426, € 51,65.
X (1997), pp. 540, € 51,65.
XI (1998), pp. 368, € 41,32.
XII (1999), pp. 334, € 41,32.

ISBN 978-88-87114-63-8

XIII (2000), pp. 412, € 45,45.
ISBN 978-88-8498-001-4

XIV (2001), pp. 420, € 45,45.
ISBN 978-88-8498-044-1

XV (2002), pp. 360, € 45,45.
ISBN 978-88-8498-120-2

XVI (2003), prima rist. 2011, pp. 356, € 48,00.
ISBN 978-88-8498-184-4

Rivista scientifica Aree 10, 11	 ISSN 1128-6768

Fondato da Giuseppe De Luca nel 1951 come raccolta di testi non genericamente religiosi ma significativi 
di un incontro dell’uomo con Dio, Archivio italiano per la storia della pietà ha ripreso a essere pub-
blicato nel 1996 aprendosi a prospettive più ampie e non soltanto a quelle genericamente identificabili con 
la religione cattolica. Pubblica saggi che indagano il rapporto che l’uomo ha con l’Assoluto comunque inteso, 
comunque esso si manifesti nella storia umana, nelle religioni monoteistiche come nei movimenti religiosi 
sviluppatisi in Asia o nelle Americhe o altrove, dalle epoche più remote fino ai giorni nostri.
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XVII (2004), pp. 380, € 45,45.
ISBN 978-88-8498-258-2

XVIII (2005), prima rist. 2011, pp. 340, € 46,00.
ISBN 978-88-8498-293-3

XIX (2006), pp. 340, € 46,00.
ISBN 978-88-8498-344-2

XX (2007), prima rist. 2010, pp. 468, € 46,00.
ISBN 978-88-6372-051-8

XXI (2008), pp. 356, € 46,00.
ISBN 978-88-6372-086-0

XXII (2009), pp. 336, € 46,00.
ISBN 978-88-6372-261-1

XXIII (2010), pp. 252, € 46,00.
ISBN 978-88-6372-306-9

XXIV (2011), pp. 196, € 46,00.
ISBN 978-88-6372-435-6

XXV (2012), Ebraismo e cristianesimo in Italia 
tra ’400 e ‘600. Confronti e convergenze, pp. 
384, € 46,00.

ISBN 978-88-6372-507-0

XXVI (2013), Discorsi sulle stimmate dal Me
dioevo all’età contemporanea – Discours sur les 
stigmates du Moyen Âge à l’époque contempo-
raine, pp. 528, € 48,00.

ISBN 978-88-6372-555-1

XXVII (2014), ‘Percorsi’ di spiritualità alla cor-
te portoghese in Età Moderna – ‘Caminhos’ de 
espiritualidade da Corte portuguesa na Época 
Moderna, pp. 368, € 46,00.

ISBN 978-88-6372-713-5

XXVIII (2015), I Sacri Monti: itinerari ascetici 
cristiani – The Sacri Monti: ascetic christian iti-
neraries, pp. 416, € 46,00.

ISBN 978-88-6372-870-5

XXIX (2016), Immagine, meditazione, visione 
– Image, méditation, vision, pp. 624, € 58,00.

ISBN 978-88-9359-013-6
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1 (2012), pp. 288, € 42,00.
ISBN 978-88-6372-447-9

2 (2013), pp. 328, € 48,00.
ISBN 978-88-6372-553-7

3 (2014), pp. 400, € 42,00.
ISBN 978-88-6372-715-9

4 (2015), pp. 328, € 42,00.
ISBN 978-88-6372-854-5

5 (2016), pp. 486, € 48,00.
ISBN 978-88-9359-002-0

ATTI E MEMORIE DELL’ARCADIA
ISSN 1127-249X

Rivista scientifica Area 10	 ISSN 1127-249X

Fin dall’Ottocento l’Arcadia ha pubblicato una propria rivista, a periodicità irregolare, e cambiando spesso 
titolo: «Giornale arcadico di scienze, lettere ed arti» (1819-1868); «Nuovo giornale arcadico di scienze, let-
tere ed arti» (1869-1889); «L’Arcadia. Periodico mensile di scienze lettere ed arti» (1889-1897); «Giornale 
arcadico. Rivista mensile di lettere scienze ed arti» (1898-1916); «L’Arcadia. Atti dell’Accademia e scritti dei 
soci» (1917-1926); «Atti dell’Accademia degli Arcadi e scritti dei soci» (1927-1941); «Arcadia. Accademia 
letteraria italiana. Atti e Memorie», in tre serie (1948-1988/1989). Oggi l’illustre tradizione è rinnovata dal 
periodico annuale Atti e Memorie dell’Arcadia, che propone articoli inerenti a tutte le discipline pro-
prie del contesto culturale in cui l’Accademia si muove, dalla letteratura alle arti e alla musica.
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I (2013), 1, The Domain of the Human. Anthro-
pological Frontiers in Modern and Contempora-
ry Thought / Il dominio dell’umano. Frontiere 
antropologiche tra moderno e contemporaneo, 
edited by / a cura di Simone Guidi – Anto-
nio Lucci, pp. 208, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-544-5

I (2013), 2, Aesthetics and Politics. Perspectives 
in Contemporary Philosophy / Estetica e poli-
tica. Prospettive nella filosofia contemporanea, 
edited by / a cura di Federica Buongiorno, 
pp. 192, € 22,00.

ISBN 978-88-6372-562-9

II (2014), 3, Utopias. The Un-Placed in Lan-
guage and Politics / Utopie. Non-luoghi del 
linguaggio e della politica, edited by / a cura 
di Libera Pisano – Andrea Pinazzi, pp. 176, 
€ 24,00.

ISBN 978-88-6372-649-7

II (2014), 4, Ratio Mundi. Possible Cosmologies 
between Narrative and Logic / Ratio Mundi. Co-
smologie possibili tra narrazione e logica, edited 
by / a cura di Marzia Caciolini –  Simone 
Guidi, pp. 160, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-711-1

III (2015), 5, Rethinking Exchange. Itineraries 
through Economy, Sociology and Philosophy 
/ Ripensare lo scambio. Itinerari tra economia, 
sociologia e filosofia, edited by / a cura di Fe-
derica Buongiorno – Antonio Lucci, pp. 224, 
€ 24,00.

ISBN 978-88-6372-846-0

III (2015), 6, Performing Obscenity. Bodies, 
Violence and Desire in the Contemporary Deba-
te / Inscenare l’osceno. Corpi, violenza e deside-
rio nel dibattito contemporaneo, edited by / a 
cura di Libera Pisano, pp. 176, € 24,00.

ISBN 978-88-6372-894-1

IV (2016), 7, Human and Digital Traces / Trac-
ce, l’umano e il digitale, edited by / a cura di 
Simone Guidi – Alberto Romele, pp. 184, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-943-6

AZIMUTH
Philosophical Coordinates In Modern And Contemporary Age
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Azimuth è una pubblicazione scientifica di 
carattere internazionale, attenta alla que­
stione filosofica nella sua duplice vet torialità: 
rivolta da un lato alla genealogia di idee e 
problemi nel mondo moderno, e dall’altro 
proiettata sulla ri formulazione e applicazione 
contemporanea di forme e dinamiche del 
pensiero. Questa vocazione bidimensionale 
spiega il nome prescelto, Azimuth: trascri­
zione inglese del termine arabo as-sûmut, 
che indica in astronomia la distanza tra un 
punto e il piano di riferimento, fornendo 
le coordinate indispensabili per determinare 
u ni vocamente la posizione di un corpo nella 
sfera celeste. L’obiettivo è quello di offrire 
al pensiero, esaminando in numeri mono­
grafici i nodi fondamentali della coscienza 
filosofica e culturale odierna, le coordinate 
necessarie per un orientamento critico nella 
società umana, la cui stratificazione rende 
indispensabile un pensiero a sua volta com­
posito, che non sia solo comprensione ma 
anche un tentativo di posizionamento nel 
mondo. 

Azimuth is a highly­scientific review headed 
for an international public, that would be 
interested in the double orientation of phi­
losophy, as it is conceived by the editors: 
it is genealogy of problems and themes in 
the modern Age as well as reinterpretation 
of them in the present days. This two­di­
mensional attitude also explains the name 
chosen, Azimuth, that’s the english transla­
tion from arabic term as-sûmut indicating 
the distance from a point to the plane of 
reference, which gives the necessary co­
ordinates to determine the position of a 
celestial body.
The aim is to provide the necessary coor­
dinates to guide human thinking through 
the elaborate, stratified reality of the present 
days, which requires an intersection of dif­
ferent knowledges and approaches in order 
to be understood in its complexity. 

ISSN   2282­4863

€ 28,00

ISBN  978­88­9359­011­2

How to Do Things
with Cultures?

International Perspectives on the Theory
and Practices of Cultural Studies

How to Do Things
with Cultures?

Prospettive internazionali sulla teoria
e le pratiche dei Cultural Studies

edited by • a cura di

Andrea Borsari ­ Antonio Lucci
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V (2016), nr. 8

EDIZIONI DI STORIA 
E LETTERATURA



Azimuth

187

IV (2016), 8, Human and Digital Traces / Trac-
ce, l’umano e il digitale, edited by / a cura di 
Simone Guidi – Alberto Romele, pp. 184, € 
28,00.

ISBN 978-88-6372-943-6

V (2017), 9, Antropocene: un campo di batta-
glia. Limiti, responsabilità e il dovere di fuga 
/ The Battlefield of the Anthropocene: Limits, 
Responsibilities and the Duty of Flight, a cura 
di Sara Baranzoni – Paolo Vignola, pp. 172, 
€ 28,00.

ISBN 978-88-6372-082-2

Rivista scientifica Area 11	 ISSN 2282-4863

Azimuth is a highly-scientific review headed for an international public, that would be interested in the 
double orientation of philosophy, as it is conceived by the editors: it is genealogy of problems and themes 
in the modern Age as well as reinterpretation of them in the present days. This two-dimensional attitude 
also explains the name chosen, Azimuth, that’s the English translation from Arabic term as-sûmut indicating 
the distance from a point to the plane of reference, which gives the necessary coordinates to determine 
the position of a celestial body.
The aim is to provide the necessary coordinates to guide human thinking through the elaborate, stratified 
reality of the present days, which requires an intersection of different knowledges and approaches in order 
to be understood in its complexity. 
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XXXVII (2007), pp. 244, € 28,00.
ISBN 978-88-8498-462-3

XXXVIII (2008), 1, pp. 280, € 24,00.
ISBN 978-88-8498-514-9

XXXVIII (2008), 2, pp. 236, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-064-8

XXXIX (2009), 1, pp. 256, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-099-0

XXXIX (2009), 2, pp. 228, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-166-9

XL (2010), 1, pp. 196, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-263-5

XL (2010), 2, pp. 220, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-300-7

XLI (2011), 1, pp. 152, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-371-7

XLI (2011), 2, pp. 124, € 24,00.
ISBN 978-88-6372-380-9

XLII (2012), Indice generale. Anni XXXI-XL 
(2001-2010), 1-2, pp. 224, € 29,00.

ISBN 978-88-6372-504-9

XLIII (2013), 1-2, pp. 256, € 29,00.
ISBN 978-88-6372-533-9

XLIV (2014), pp. 368, € 29,00.
ISBN 978-88-6372-680-0

XLV (2015), pp. 272, € 29,00.
ISBN 978-88-6372-759-3

XLVI (2016), pp. 256, € 38,00.
ISBN 978-88-9359-006-8

XLVII (2017), pp. 268, € 38,00.
ISBN 978-88-9359-051-8

BOLLETTINO DEL CENTRO DI STUDI VICHIANI

Fascia A per i settori: 11/C1; 11/C2; 11/C3; 11/C4; 11/C5	 ISSN  0392-7334

Fondato da Pietro Piovani nel 1971, è diretto da Giuseppe Cacciatore, Enrico Nuzzo, Manuela Sanna e Fulvio 
Tessitore. Di impostazione interdisciplinare, pubblica ricerche filosofiche, storiche, erudite, volte a promuo-
vere sia la conoscenza del pensiero di Vico e dell’età vichiana, sia l’indagine sulla presenza e l’influsso di Vico 
nel pensiero italiano ed internazionale. La rivista ha cadenza annuale e comprende articoli, note, schede, 
recensioni, avvisi bibliografici, notizie e materiali vichiani.
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I, (1985), 1, pp. 246, 34 ill., 4 tavv. f.t. (fuori 
catalogo).
II, (1986), 2, pp. 236, 23 ill., 7 tavv. f.t., € 14,46.
III, (1987), 3, pp. 280, 36 ill., 6 tavv. f.t., € 16,01.
IV, (1988), 4, pp. 344, 27 ill. (fuori catalogo).

BOLLETTINO STORICO DELLA BASILICATA

V, (1989), 5, pp. 392, 10 tavv. f.t. (fuori catalogo).
VI, (1990), 6, pp. 356, 40 tavv. f.t. (fuori catalogo).
VII, (1991), 7, pp. 304, 8 tavv. f.t., € 17,04.
VIII, (1992), 8, pp. 272, 53 tavv. f.t., € 19,63.

VII (XII), 14 (dicembre 2008), pp. 200, € 26,00.
ISBN 978-88-6372-118-8

VIII (XIII), 15 (giugno 2009), pp. 196, € 26,00.
ISBN 978-88-6372-163-8

VIII-IX (XIII-XIV), 16-17 (dicembre 2009-giu-
gno 2010), pp. 324, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-192-8

IX-X (XIV-XV), 18-19 (dicembre 2010-giu-
gno 2011), pp. 316, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-320-5

CIVILTÀ DEL MEDITERRANEO

X-XI (XVI), 20-21 (dicembre 2011-giugno 
2012), pp. 308, € 42,00.

ISBN 978-88-6372-416-5

XI (XVI), 22 (dicembre 2012), pp. 140, € 26,00.
ISBN 978-88-6372-455-4

XII (XVII), 23-24 (giugno 2013-dicembre 
2013), prima rist. 2014, pp. 480, € 45,00.

ISBN 978-88-6372-589-6

Dal n. 9 il «Bollettino storico della Basilicata» è pubblicato dalla Deputazione di Storia Pa-
tria per la Lucania.
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1 (1950), pp. viii-264, 20 ill. f.t., € 20,66.
2 (1951), pp. viii-288, € 20,66.
3 (1952), pp. viii-284, 56 ill. f.t., € 20,66.
4 (1953), pp. 256, 30 ill. f.t., € 20,66.
5 (1954), pp. 296, 6 ill. f.t., € 20,66.
6 (1955), pp. 258, 77 ill. f.t., € 20,66.
7 (1956), pp. 304, 22 ill. f.t., € 20,66.
8 (1957), pp. 324, 19 ill. f.t., € 20,66.
9 (1958), pp. 368, 5 ill. f.t., € 20,66.
10 (1959), pp. 346, 13 ill. f.t., € 20,66.
11 (1960), pp. 406, 11 ill. f.t., € 20,66.
12 (1961), pp. 268, 8 ill. f.t., € 20,66.
13 (1962), pp. 252, € 20,66.
14 (1963), pp. 304, 8 ill. f.t., € 20,66.

ENGLISH MISCELLANY

15 (1964), pp. 384, € 20,66.
16 (1965), pp. 368, 6 ill. f.t., € 20,66.
17 (1966), pp. 320, € 20,66.
18 (1967), pp. 316, 1 ill. f.t., € 20,66.
19 (1968), pp. 380, 5 ill. f.t., € 20,66.
20 (1969), pp. 316, 8 ill. f.t., € 20,66.
21 (1970), pp. 364, 9 ill. f.t., € 20,66.
22 (1971), pp. 352, 11 ill. f.t., € 20,66.
23 (1972), pp. 328, 10 ill. f.t., € 20,66.
24 (1973-1974), pp. 364, 8 ill. f.t., € 20,66.
25 (1975-1976), pp. 396, 8 ill. f.t., € 20,66.
26-27 (1977-1978), pp. 412, 9 ill. f.t., € 20,66.
28-29 (1979-1980), pp. 368, 14 ill. f.t., € 20,66.
30 (1984), pp. 272, € 20,66.

3 (1982) (fuori catalogo).
4 (1983) (fuori catalogo).

RASSEGNA DEGLI STUDI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI NELL’ALTO LAZIO
A cura del Centro di Ricerche per la storia dell’alto Lazio

5 (1984) (fuori catalogo).
6 (1985) (fuori catalogo).



191

I, n. 1 (1972), 1, pp. 476 (fuori catalogo).
I, n. 2 (1972), 2, pp. 432 (fuori catalogo).
II, n. 3 (1973), 3, pp. 392 (fuori catalogo).
II, n. 4 (1973), 4, pp. 292, € 27,89.
III (1974), 5-6, pp. 452, € 43,38.
IV, N.S. (1975), 7-8, pp. 500 (fuori catalogo).
V, N.S., n. 9 (1976), 9, pp. 454, € 43,38.
V, N.S. (1976), 10, pp. 470, € 58,00.

ISBN 978-88-6372-134-8

VI, N.S. (1977), 11, pp. 486 (fuori catalogo).
VI, N.S. (1977), 12, pp. 340, € 32,54.
VII, N.S. (1978), 13, pp. 368, € 35,12.
VII, N.S. (1978), 14, pp. 366, € 35,12.
VIII, N.S. (1979), 15-16, pp. 398, € 38,22.
IX, N.S., (1980), 17-18, pp. 372, € 35,64.
X, N.S. (1981), 19-20, pp. 424, € 40,28.
XI, N.S. (1982), 21-22, pp. 428, € 40,80.
XII, N.S. (1983), pp. 216, € 20,66.
XII, N.S. (1983), pp. 252, € 23,76.
XIII, N.S. (1984), 25-26, pp. 404, € 38,22.
XIV, N.S. (1985), 27, pp. 328, € 30,99.
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